
7.

7

klasei

LLAATTVVIIEEÍÍUU
LLIITTEERRAATTËËRRAA

LLAASSÅÅMMÅÅ
GGRRÅÅMMAATTAA

LLAA
TT

VV
IIEE

ÍÍ
UU

  LLIITT
EE

RR
AA

TT
ËË

RR
AA

Lit7_vaks  1/8/05  21:40  Page 1



UDK 811.174(075.2)
           Ka 302

LATVIEŠU LITERATŪRA 7. KLASEI
Lasāmā grāmata

Autores: Aija Kalve, Ilze Stikāne, Silvija Tretjakova

Projekta vadītāja Brigita Šiliņa
Edgara Švanka dizains un makets
Redaktore Aija Ozoliņa
Tehniskā redaktore Ilga Klotiņa

Šī mācību grāmata ir domāta skolām, kas īsteno mazākumtautību izglītības programmas, 

un ir sagatavota ar UNDP, Norvēģijas, Dānijas, Zviedrijas, Somijas, Nīderlandes un 

Latvijas finansiālu atbalstu. Par grāmatas saturu pilnībā atbild Latviešu valodas apguves 

valsts aģentūra, un tas nevar tikt uzskatīts par finansētāju oficiālo viedokli.

Darba autortiesības ir aizsargātas saskaņā ar LR likumu “Par autortiesībām un 

blakustiesībām”. Darba publicēšana jebkurā drukātā vai elektroniskā formā, kopumā 

vai pa daļām, tā izdošana, izplatīšana masu saziņas līdzekļos, kā arī kopēšana ir stingri 

aizliegta bez LVAVA rakstiskas piekrišanas.

Salikts un iespiests a/s “Preses nams”.

© 2005, LVAVA
ISBN 9984–765–67–9



Sveiks, lasītāj! Sveika, lasītāja!

Lai iepazīstinātu Tevi ar latviešu folkloru un literatūru, šajā literatūras 
grāmatā iekļauti dažādi vēstītājfolkloras sacerējumi un klasiskās un mūsdienu 
literatūras darbi, kuros jūtama folkloras tradīcijas ietekme. 

Grāmatas astoņās nodaļās Tu iepazīsi tautas pasakas, teikas, anekdotes, 
briesmu stāstus, literārās pasakas, fantāzijas literatūru, pasaku lugas un 
pasakas dzejā. Visus izvēlētos darbus vieno cilvēka iztēle un fantāzija, kas ar 
brīnumainu tēlu un notikumu palīdzību atklāj mums reālo pasauli. Darbu 
izvēlē mums palīdzēja Tavu vienaudžu viedoklis, kurš atklājās aptaujās. Izrādās, 
ka vispopulārākā mūsdienās pusaudžu vidū ir tieši fantāzijas literatūra, kura 
plaši pārstāvēta šajā grāmatā. 

Pasaka ir tilts, kas vieno latviešu literatūras klasiķus Kārli Skalbi, Annu 
Brigaderi, Vili Plūdoni ar mūsdienu rakstniekiem Vladimiru Kaijaku, Māru 
Cielēnu, Leonu Briedi, Jāni Baltvilku, Māri Runguli, Vitautu Ļūdēnu, Signi 
Kvaskovu un daudziem citiem.

Pasaka ir tilts, kas vieno dažādas tautas. Daudzu tautu pasakās atklājas 
līdzīgas vērtības, atziņas, pasaules izpratne. Lasot grāmatā iekļautos tekstus, 
Tu saskatīsi radniecību ar dzimto folkloru un literatūru, un tas Tev palīdzēs 
iejusties varoņu izjūtās un piedzīvojumos.

Šajā ceļojumā pa grāmatu valstību Tu satiksi meiteni Moniku, kura pavisam 
neparastā veidā nonāk paralēlajā pasaulē Mežā un izglābj dimantu Ciltstēvu. 
Kopā ar septiņiem rūķiem, cīnoties ar mošķiem korakiem un farkijiem, Tu 
sekosi mezglu rakstu kamoliem. Kāds Zēns Tevi ievedīs Laika izpētes institūta 
labirintos, kur Svešie ar īpašu tehnoloģiju palīdzību plāno nolaupīt cilvēkiem 
laimīgos mirkļus. Tu satiksi arī Milzi, kurš jūtas laimīgs, turot uz pleciem kalnu, 
iepazīsi Sprīdīti, kurš dodas pasaulē meklēt zemē apraktu naudu, bet atgriežas 
ar pavisam citādu bagātību. 

Pārbaudīt savu drosmi Tu varēsi, lasot briesmu stāstus par Balto dāmu, zelta 
kāju, spoguli un kapiem, kuros spokojas. Jautrus brīžus Tev sagādās grāmatā 
iekļautās anekdotes.

       Aija Kalve
Ilze Stikāne

Silvija Tretjakova



4

SATURS
1. nodaļa. Es un1. nodaļa. Es un literatūra  literatūra  ........................................................................... ........................................................................... 5 5

Margita Gūtmane. Minkāns (8). Māris Rungulis. Apsveikums vārda 
dienā (9). Valdis Rūmnieks. Ozola grāmata (10). Signe Kvaskova.
Monika un dimantu Ciltstēvs (12). Māris Rungulis. Sirsniņsalas (13). 
Uldis Auseklis. kāds vientuļam sniegavīram... (17). Māra Cielēna.
Klusuma orķestris (18). Jānis Baltvilks. Eža gads (19), Es pārcilāju 
savas domas... (20). Valdis Rūmnieks. Tāpat vien (20). Inese Zandere.
Mīlestība (21). Aivars Neibarts. Ačgārnis (21).

2. nodaļa. Pasaka – asaka – saka – aka  ...................................................... 24
Latviešu tautas pasaka Eža kažociņš (25). Igauņu tautas pasaka
Laimes oliņa (28). Krievu tautas pasaka Suns un vilks (35). Latviešu 
tautas pasaka Laima izpilda trīs vēlēšanās (38). Latviešu tautas 
pasaka Kumeļa perēšana (39).

3. nodaļa. Kā radusies pasaule?  ................................................................. 44
Latviešu tautas teikas (44.) Aivars Neibarts. Bastejkalns (49). 
Latviešu tautas teikas (50). Šausmu stāsti Baltā dāma (52), Koka 
spoks (53), Zelta kāja (53), Melnie nospiedumi (54). Māris 
Rungulis. Vecais spogulis (55), Mūķene (56), Sarkanā bumba (57).

4. nodaļa. Smieties vai raudāt?  .................................................................. 60
Anekdotes

5. nodaļa. Pasakas par pasakām  ................................................................ 67
Kārlis Skalbe. Milzis (68). Latviešu tautas pasaka Attapīgais 
ganuzēns (73). Anna Sakse. Puķu zirnītis (75). Leons Briedis. Pasaka 
par Vārnēnu, kurš nemācēja runāt (79). Jānis Baltvilks. Ābeļdārza 
Pasaciņas piedzīvojumi (83). Māra Cielēna. Princese priedē (84).

6. nodaļa. “...sagli savat teb ajes avat eN”   ................................................. 94
Vladimirs Kaijaks. Melnais kamols–amols–mols (95). Signe Kvas ko-
va. Monika un dimantu Ciltstēvs (110). Māra Cielēna. Zēns un Laiks 
(131). 

7. nodaļa. Pasaka uz skatuves  ..................................................................  147
Anna Brigadere. Sprīdītis (148).

8. nodaļa. Pasaka dzejā  ............................................................................  208
Latviešu tautas pasaka Ozols un beka (208). Vilis Plūdons. Ozoliņš 
un beka (209). Vitauts Ļūdēns. Vecīša cimdiņš (211). Krievu tautas 
pasaka Namiņš (217).

Nobeigums. Pasaka dzīvē, dzīve pasakā  ..................................................  221
Izmantotie avoti  .......................................................................................  223



5

IES UN LITERATŪRA

tu izej no rīta uz saulainās ielas
un atveras dienaun atveras diena
kā grāmata liela
ir stariņi sīkie
saulītes burti
tu lasi – un gaisma ir pasaules stāsts

tu skraidi pa peļķēm uz lietainās ielas
un atveras mākoņu 
grāmata lielā 
ir lāsītes sīkās 
ūdeņu burti
tu lasi – un lietus ir pasaules stāsts

tu raugies kā tumsa iznāk uz ielas
un atveras vakars
kā grāmata liela
ir zvaigznītes sīkās 
debesu burti
tu lasi – un nebeidzas pasaules stāsts

            Inese Zandere            Inese Zandere

Inese Zandere
(1958) – dzejniece, rakstniece, publiciste. 
Populārākais dzejoļu krājums bērniem –“Iekšiņa un āriņa” (2002), kurā 
publicēts arī dzejolis “es lasu”.publicēts arī dzejolis “es lasu”.

 1. Atrodi, ko dzejniece Inese Zandere salīdzina ar grāmatu, 
burtiem un lasīšanu!

 2. Pastāsti, kādas asociācijas tevī izraisa vārds grāmata!
 3. Apraksti, kādu tu iztēlojies aizrautīgu lasītāju un viņa (viņas) 

grāmatu plauktu!



6

1. nodaļa

 4. Pastāsti, kādas grāmatas ir tavā grāmatu plauktā!
 5. Izlasi, ko par grāmatām saka tavi vienaudži! Kurš no viņiem 

varētu būt tavs domu biedrs? Kāpēc?

“Lasu grāmatas krievu un latviešu valodā. Mazliet arī angliski. 
Tagad sāku mācīties vāciski. Grāmatas ņemu bērnu un arī 
centrālajā bibliotēkā, jo lasīšana ir aizraujoša. Sevišķi man patīk 
grāmatas par Hariju Poteru, par burvestībām. Tās lasu ar lielu 
interesi. Signes Kvaskovas grāmata “Monika un dimantu Ciltstēvs” 
bija tieši tāda.” (Diāna Draņicina)

“Man patīk lasīt, un grāmatās tēmas bija dažādas – meitenēm 
un puišiem. Man patika J.Frīdriha “Četrarpus draugi” – grāmata 
bērniem, un lielākiem domātās – S.Bedkeres grāmata “Silass un 
melnā ķēve”, A.Vallikas “Kā tev klājas, Anna?” (Dace Sproģe)

“Lasīšana ir mans vaļasprieks. Autori, kuru grāmatas man 
vienmēr ir patikušas, ir A.Lindgrēne un Ē.Kestners. Esmu pār lie-
cināta, ka lasīšana attīsta fantāziju. Skolā uzrakstīt domrakstus 
man ir tīrais prieks. Bibliotēkā nelabprāt ņemu plānas grāmatas, 
jo tad ļoti bieži jānāk pēc jaunām.” (Kristīne Bērziņa) 

“Izlasīt interesantu grāmatu ir nieks, sevišķi tad, ja tā ir pie-
dzī vojumu grāmata. 1. vietu devu K.Funkes grāmatai “Zagļu 
pavēlnieks”. Man patika arī V.Kaijaka “Melnais kamols – amols – 
mols”, tā atsauca atmiņā “Gredzenu pavēlnieku”. Pats es diez 
vai grāmatas rakstītu. Labāk gribētu pierakstīt humoristiskus 
atgadījumus. Vēl man patīk spēlēt datorspēles.” (Lauris Smukulis)

“Visinteresantākā grāmata bija J.Zvirgzdiņa “Tobiasa blē ņu 
stāsti” – ar smieklīgām un interesantām vietām.” (Toms Bala-
bāns)



7

Es un literatūra

“Esmu izlasījusi visas grāmatas sērijā “Skolas romāns”. Man ļoti 
patīk, kā raksta Brigita Blobela. Varbūt es varētu rakstīt tādā stilā? 
Zinu, ka Harija Potera grāmatu sērijai gaidāms turpinājums, un 
par to priecājos.” (Monta Petaka) 

“Burvību sajauc ar šķipsniņu baiļu. Sakuļ ar prieku un 
piedzīvojumiem. Rotā ar jaukām beigām un laimi.” (G.Lapiņa  par 
M.Putniņa grāmatu “Mežonīgie pīrāgi”.)

“Ja vēlies lidināties fantāzijas sapņos, atdzīvināt neparastas lietas, 
sarunāties ar sienu zīmējumiem, kaut tevi uzskatītu par jukušu, 
tad izlasi M.Cielēnas grāmatu “Pasakas par diviem”. Šajā pasaulē 
daudz kas ir pa divi. Ikviens draudzējas ar otru. Ik zariņam kaut 
kur pasaulē ir otra pusīte, kuru viņš pazaudējis pasaules vējos. Ja 
jūs izlasīsiet šo grāmatu, jūs sapratīsiet vairāk, nekā es spēju jums 
pastāstīt.” (L.Cera) 

“Ja tev nav ko darīt. Ir skumji. Mājās sēdi viens pats. Vari 
paņemt rokās M.Runguļa grāmatu “Divdabis un Stulbcepure” un 
sēdēt vientulībā, un lasīt. Paliks labāk. 100% droši.” (I.Paidere)

 6. Uzraksti īsu reklāmu kādai grāmatai, kura tev šķiet 
interesanta!

 7. Grāmatas ir tikpat dažādas kā cilvēki. Katrs cilvēks meklē 
un atrod savu grāmatu. Lasi fragmentus un noskaidro, par 
ko tie stāsta!



8

1. nodaļa

Margita Gūtmane
(1943) – rakstniece, dzejniece. 
Populārākais darbs bērniem – “Minkāns” (1985). Minkāns ir pelēki 
svītrains runcis, kuram garšo dilles un mellenes, kurš sapņo skaistus 
sapņus un reizēm arī raud, kurš, būdams labs draugs, cienīgi dzīvo savu 
kaķa dzīvi.

MINKĀNS RAUD

– Minkāns raud! – man čukst vējš, bet es nesaprotu. Man liekas, 
ka tas zuzina pļavā un lapās.

– Minkāns raud! – dūc kamenītes, bet man tā liekas kāda 
vienmērīga sanēšana kļavu un liepu ziedos.

– Minkāns raud! – māj mārpuķītes un pienenes, bet es tikai 
redzu, kā tās viegli šūpojas vējā.

Un tad arī es beidzot dzirdu – Minkāns raud!
– Ai-īīī! Ai-īīī!
Kaut kur pavisam žēli skan.
– Minkān! – saucu. – Kas noticis? Vai ķepu iegrūdi durvju 

spraugā? Vai astes galu? Vai kāds izrāvis ūsas saru?
– Ai-īīī! Ai-īīī!
– Minkān, kur tu esi?
Es skrienu apkārt mājai, līdz beidzot saprotu: kāds aizvēris 

durvis un Minkānu iespundējis. Neviena nav mājā, un mājas 
durvis ciet. Minkāns jūtas viens. Minkāns gaidīja, gaidīja, bet jutās 
arvien vientuļāks. Kad arī tad neviens nenāca, viņš sāka raudāt, 
vispirms klusu, tad arvien skaļāk, līdz viss pagalms dzirdēja.

Kad paveru durvis, Minkāns noraudājies man ieveļas klēpī.
– Ai-īīī! – viņš vēlreiz gari novelk. Tad iegrūž savu slapjo purnu 

man sejā.
– Runčuk! – paspēju pateikt. Tad man nāk smiekli, jo Minkāna 

garās ūsas ļoti kutina. Minkāns neapvainojas. Minkāns smej līdz. 



9

Es un literatūra

Izsmējies viņš izslien ausis un sāk vērīgi aplūkot apkārtni, vai tikai 
kas nav pārmainījies viņa prombūtnes laikā.

Māris Rungulis
(1950) – rakstnieks, dzejnieks. 
Populāru pusaudžu grāmatu autors. Grāmatā “Vardes kurkst kabatās” 
(2004) lasāmi stāsti par skolas dzīvi, kur netrūkst atjautīgas izdomas, 
sacensības gara, kopības sajūtas, draudzības, darbu un nedarbu. 

APSVEIKUMS VĀRDA DIENĀ

– Mamma, ja tu zinātu, kā mani šodien apsveica! – Baiba, 
ielidinot skolas somu priekšnama kaktā, sāka stāstīt, pat 
nenoģērbusi mēteli.

– Par ko apsveica? – mamma iesāktajā grāmatā ielika zīmuli un 
ieinteresēti pavērās meitā.

– Vārda dienā taču! – Baiba nu noliecās pie somas, no platās 
sānu kabatas izvilka nedaudz apņurcītu, bet spilgti sarkanu 
piltuvveidīgu ziedu un, piemiegusi acis, paostīja.

– Bet vārda diena tev taču bija jau decembrī... – mamma nu 
grāmatu nolika prom un pastiepās pēc jocīgā zieda. – Varu derēt, 
ka tas pavisam nesen rotāja kādu kaktusu.

– Patiešām! – piekrita Baiba. – Bet viņš teica, ka toreiz esot 
aizmirsis mani apsveikt. Un starp citu, tad arī vēl šis zieds nebija 
izplaucis. Mēs tā pumpuru vērojām jau ilgu laiku.

– Kur vērojāt? – mamma ieinteresējās.
– Nu otrā stāva zaļajā stūrītī taču, kur puķu plaukti kā trepītē 

piestiprināti gandrīz līdz griestiem.
– Paga, paga, tu gribi teikt, ka šis krāšņums norauts kaktusam, 

kas zied jūsu skolas gaiteņa oranžērijā?
– Nu to jau es tev arī visu laiku stāstu, mamma! – Baiba izņēma 

sarkano ziedpiltuvi no viņas rokām un atkal paostīja. – Turklāt 
viņš to noplūca pašā augšā!



10

1. nodaļa

– Ne taču tas zēns, kas uz loga pretim tavam solam uzpūta to...
– Nē, nē! – apgalvoja Baiba. – Ar krāsas baloniņu pūta Donalds, 

bet pie kaktusa kā kaķis uzrāpās viņa brālis Bannijs. Un, kad 
viņam, nabadziņam, tur augšā aiz kaut kādas naglas aizķērās kāja, 
patiešām ar šausmām skatījos, kā viņš atmuguriski vēlās lejā un 
puķu podi viens pēc otra gāzās šim virsū. Pats sāpīgākais laikam 
bija lielais Bagdādes kaktuss ar asajām, garajām adatām... Un es, 
stāvot turpat blakus, neko, itin neko nevarēju viņam palīdzēt. Bet 
šo ziedu viņš tā arī neizlaida no rokām... Vai nav izturīgs?

– Patiešām! – klanīja galvu mamma. – Daudz, daudz izturīgāks 
par tām ilgi koptajām puķēm...

Valdis Rūmnieks
(1951) – rakstnieks, dramaturgs. 
Populārākā grāmata pusaudžiem –  “Ozola grāmata” (fantastisks detek-
tīvs ar pakaļdzīšanos; 1998). Grāmatā darbojas trīs detektīvi – Jānis, 
Pēcis un Aija, kuri mācās 7. klasē, Jāņa vecāki, senatnes pētnieks Samta 
Ūsa, policijas vīri un muzeja darbinieki. Vēl ir bariņš ļoti šaubīgu tipu, 
kas dzenas pēc bagātībām.

– Vai redzējāt? – Samta Ūsa sauca. – Atkal šis noslēpumainais 
ozols ar lielo grāmatu... Tūlīt tas nodzisīs...

Mēs visi urbāmies datora ekrānā. Ozols vēl brīdi vīdēja acu 
priekšā, līdz pazuda. Ekrānā sāka griezties ģeometriskas figūras.

– Vai to nevar atkārtot?! – es uzbudināts izgrūdu.
– Tur jau ir tas numurs, ka nevar, – Samta Ūsa norūca. – Tas, ko 

redzat datora ekrānā, vienkārši ir mašīnas atpūšanās.
– Kā nevar?! – Pēcis iebrēcās. – Jums taču ir... jūs taču pirms 

tam ielikāt...
– Disketi, tu gribi teikt? – Samta Ūsa vērīgi palūkojās te uz 

mani, te uz Pēci.
– Jā, jā! – visi reizē iesaucāmies.



11

Es un literatūra

– Bet tur ozola nav! – Samta Ūsa noskaldīja.
– Kas tad tur ir? – es iepletu acis.
– Seni ieroči, vāzes, gredzeni, aproces – visi nederīgie krāmi, ko 

jūs redzējāt, – Samta Ūsa nopūtās. – Ozola tur nav.
– Bet vai nevar disketi... – Aija stiepa garumā, meklēdama 

vārdus, – mazliet... es gribēju teikt... atpakaļ?
– Varēt jau, protams, var, – Samta Ūsa atkal nopūtās, paņēma 

datora peli un tad čukstus, uz mūsu pusi pieliecies, teica:
– Es zinu, kāds man signalizē. 
Man pārskrēja drebulis.
– Kas signalizē? – Pēcis aši izgrūda.
– Pagaidām nezinu, – Samta Ūsa turpināja. – Pirms nedēļas 

man vajadzēja salīdzināt arābu un vikingu damascētos zobenus 
un es biju ielicis datorā tieši šo disketi. Tad pirmo reizi es to 
ieraudzīju...

– Ozolu? – es ievaicājos.
– Jā, – Samta Ūsa apstiprināja.
– Un tā katru reizi? – Aija ievaicājās.
– Ha, hā! – Samta Ūsa piepeši skaļi iesmējās. – Ja tā būtu! Divas 

dienas es ne ēdis, ne dzēris noņēmos, meklēdams, kas tas ir par 
knifu... Izskatīju visas disketes – nekā!

– Un vairāk jūs... viņu neredzējāt? – es neskanīgi ievaicājos.
– Redzēju, – Samta Ūsa mierīgi noteica. – Desmitiem reižu.
– Kā?!!! – visi reizē iebrēcāmies.
– Visdažādākajos brīžos, – Samta Ūsa turpināja. – Ne tikai, 

strādājot ar šo disketi. – Un pēc brīža piebilda: – Es ozolu redzēju 
pat bez disketes.

– Kā tas var būt?!!! – Pēcis nikni iebrēcās un dusmīgi blenza uz 
mani, it kā es būtu to pateicis.

Samta Ūsa uzmanīgi paskatījās uz Pēci un lēni kā skaldīt 
noskaldīja:

– Nedomā, manu zēn, ka esmu traks! Šodien atnāku no veikala, 
skatos – dators ieslēgts! Kaut tevi nelabais! Es taču nevarēju būt 



12

1. nodaļa

aizmirsis... Un tad tas atkal parādījās. Es uzreiz sapratu, ka veltīgi 
rakņāšos disketēs. Arī datora atmiņā tā nav. Neviens ozolu tur nav 
ierakstījis. Tas nāk no citurienes.

damascēts zobens – zobens, kas izgatavots no īpašā veidā 
apstrādāta tērauda – Damaskas tērauda. Damaskas tērauds ir 
sens augstvērtīgs tērauds, elastīgs, ciets, rakstains metāls, ko 
senos laikos izgatavoja Damaskā.   

Signe Kvaskova
(1976) – rakstniece. 
Romānā “Monika un dimantu Ciltstēvs” (2003) tēloti Monikas dīvainie 
un satraucošie piedzīvojumi citā pasaulē – Mežā, kur viņa kopā ar 
draugiem satiek citplanētiešus – kringus un doforus – un glābj dimantu 
Ciltstēvu un reizē visu pasauli no ļaunuma varas. 

Krings apsēdās uz viena no krēsliem un vaicāja: – Vai tu esi 
šeit?

– Jā, – Monika atteica. – Gribēju pateikt, ka mēs rīt būsim 
klāt.

– Tas ir labi, – sacīja krings. Viņš bija saraucis pieri un likās 
noraizējies. – Ļoti labi. Ir arī pēdējais laiks.

Monika juta, ka kaut kas nav īsti tā, kā vajag, jo parasti mierīgais 
krings šoreiz šķita stipri satraukts.

– Vai kaut kas noticis? – Monika vaicāja.
Krings satrūkās. – Vai tu ko teici? Biju aizdomājies un īsti 

nekoncentrējos uz tavām domām. Vai tu nevarētu atkārtot 
vēlreiz?

– Es jautāju, vai kaut kas ir noticis, – atkārtoja Monika. Krings 
pamāja ar galvu, apstiprinādams, ka šoreiz viņš ir sapratis.

– Baidos, ka kuru katru mirkli var notikt. – Viņa atbilde 
izskanēja visai drūmā tonī. – Ir pēdējais laiks atņemt doforiem 



13

Es un literatūra

dimantu Ciltstēvu, citādi viņus vairs nebūs iespējams kontrolēt. 
Mums ir aizdomas, ka viņi kaut ko jau uzsākuši... Bet nevaru par 
to runāt, pirms mēs neesam pilnīgi pārliecināti.

Monika gribēja izdibināt, ko tad īsti dofori ir izdarījuši, bet 
krings neko nestāstīja.

– Nevēlos novirzīt tev uzmanību, – viņš sacīja. – Gribu, lai tu 
spēj koncentrēties uz Aci tāpat kā līdz šim un lai tev nekas nejauktu 
prātu.

Brīdi viņi klusēja, un tad krings atkal ierunājās.
– Apaļais akmens ir tāda savāda lieta... – viņš domīgi sacīja. 

– Iespējams, ka tam, kas ar to tagad notiek, ir kaut kāda jēga...

Māra Runguļa stāsta “Sirsniņsalas” (2004) galvenā varone – piec-
padsmit gadus vecā Līva –, nespēdama izturēt mātes uzstājību, bēg no 
mājām un nonāk laivu būdā, kur apmetušies trīs jaunieši – narkomāni.

Un tāds bija viņas pirmais skūpsts! Ar varu uzspiests no puiša, 
kas pat peldēt neprata... Kā viņa šo mirkli iepriekš bija iztēlojusies! 
Varbūt arī pie šiem pašiem doņmalas vītoliem. Biežāk tomēr 
ezergalā, kur vītoli vairākos puduros katru rītu sagaidīja sauli 
austam un tad tikai laida to tālāk pie citiem salas brāļiem.

Jā, ezergalā, kur ūdens klaids ar mūžīgo vilnīšu ņirbu izskatījās 
neaptverams – līdz pat pārezera zaļajai mežu svītrai. Te no plašuma 
un brīvības viņai vienmēr bija smelgusi sirds. Varbūt tieši tāpēc, 
ka brīvības viņai vienmēr bija licies par daudz un gribējies tajā ar 
kādu dalīties. Brīvprātīgi dalīties. Bet tagad viņai tas bija atņemts!

Uzvārījusi tēju, viņa izlēma doties uz savu istabu un lejā vairs 
nekāpt, kamēr viņš, nu, tas Mārcis, nebūs atstājis salu. Kā viņš 
to varētu izdarīt, Līvai nebija ne mazākās jausmas. Pat ja viņš 
izmantotu Līvas laivu, viņa tam pretim nestātos. Šodien viņa vairs 
nevēlējās ne ar kādu runāt, ne strīdēties. Bet iznāca citādi.



14

1. nodaļa

Tikko pakūrusi tējkannai uguni, viņa izdzirda soļus no dzīvo-
jamās istabas.

– Cik reižu man tev jāatgādina, ka brokastu trauki nevis jāliek 
kaltēties izlietnē, bet jānomazgā uzreiz pēc ēšanas. – Mammai bija 
sestdienas kārtības uzplūdi.

– Kādi tur trauki, – Līva tikai atgaiņājās, – vienīgi šķīvis, kur 
aplēju pārslas.

– Tas vienalga, vai viens šķīvis vai piecūkota krūzīte, – mamma 
i nedomāja piekāpties un sāka uzvilkties, – ja nav iekšējas 
nepieciešamības pēc apkārtējo lietu kārtības, tad... – te mamma 
mazliet sastomījās, bet, ātri atguvusies, turpināja: – Tad... vienmēr 
viss iznāk pa roku galam – pavirši un ačgārni!

Jā, šodien viss tiešām iznāca ačgārni, un pats briesmīgākais bija 
tas, ka mamma vienmēr nekļūdīgi trāpīja tādās reizēs, kad Līvai 
bija vissliktākais noskaņojums un arī vismazāk spēka par sevi 
pastāvēt. Tā viņa, skatoties pirmajos tvaika mutulīšos no tējkannas 
pīpes, ar sarūgtinājumu secināja.

doņi – augs, kas aug mitrās vietās
doņmala – ezera mala, kas apaugusi ar doņiem

 8. Kurš no fragmentiem bija no grāmatas:  
a) par dzīvniekiem;
b) par vēsturi;
c) par ceļojumiem;
d) par piedzīvojumiem;
e) par fantastiskiem notikumiem citās pasaulēs;
f) par noslēpumu atklāšanu;
g) par jauniešu savstarpējām attiecībām;
h) par skolas dzīvi?
Pamato savu atbildi!

 9. Kuru no šīm grāmatām tu vēlētos izlasīt? 
Kāpēc tā tevi iein teresēja? 



15

Es un literatūra

 10. Imants Ziedonis ir rakstījis: “Grāmatas ir glabātuves. Tajās 
var uzglabāt visu, kas ir bijis. Tajās var saglabāt senas pilis, 
karietes, lidmašīnas, un tās tur paliks uz mūžiem. Grāmatas 
ir lielas bagātību krātuves. [..] Bet grāmatas saglabā arī visu 
labāko, kas ir tagad, pašlaik: varenus darbus, interesantus 
cilvēkus.” 

       Nosauc, kas, tavuprāt, ir vērtīgais, ko var atrast grāmatās!
 11. Kur var atrast pašas grāmatas? Izpēti domu tīklu un pastāsti, 

kur tu esi saticis (esi satikusi) grāmatas! 

1965. gada septembrī Latvijā aizsākās Dzejas dienu tradīcija. 
Dzejas dienās dzejas lasītāji pulcējas, tiekas ar dzejniekiem, lasa 
un klausās dzeju. Septembris ir ievērojamākā latviešu dzejnieka 
Raiņa piemiņas mēnesis (Rainis dzimis 1865. gada 11. septembrī, 
miris 1929. gada 12. septembrī). Dzejas dienu programmā ir 
tikšanās ar dažādu tautu dzejniekiem Rīgā pie Raiņa pieminekļa, 
dzejnieku viesošanās skolās, bibliotēkās un muzejos daudzos 
Latvijas novados, dzejas lasījumi radio, televīzijā, laukumos, pat 
tramvajos un kafejnīcās. 

GRĀMATAS 
“DZĪVO”

GRĀMATU
GADATIRGOSGADATIRGOSGADATIRGOS

AVĪZĒS UN 
ŽURNĀLOS

  BIBLIOTĒKĀS

  TEĀTROS

  INTERNETĀ
  KINO

  DATORSPĒLĒS  DATORSPĒLĒS

  MUZEJOS  MUZEJOS

  DZEJAS DIENĀS
  “BĒRNU 
  ŽŪRIJĀ”

  GRĀMATNĪCĀS



16

1. nodaļa

12. Izlasi fragmentu no dzejnieka Sergeja Timofejeva raksta “Li-
te ratūra un dzīve” un atrodi dzejoli savā klasē!

“Tas norisinājās vakarā, tukšā tramvaja pieturā līdzās jūrskolai 
un parkam. Pavasaris tik tikko sākās, gaiss bija dzidrs un skanīgs, 
tāpēc jau iztālēm varēja saklausīt no parka nākošo meiteņu balsis. 
Viena no viņām skaļi, ar tīšu patosu gandrīz dungoja dzejoļus (tā 
tos var nosaukt) par visu, ko redzēja: “Lūk, šie koki, melnie un 
dīvainie, kāpēc jūs stāvat, melni un dīvaini... Un, lūk, šis pelēkais 
mersedess, kurš pa ceļu brauc... kurp tas brauc, šis pelēkais, 
teiksmainais mersedess... lūk, vēl tramvaja sliedes, kas mirdz un 
ved turp, aiz pagrieziena, aiz nezināmā pagrieziena, aiz pagrie-
ziena, kur neviens negaida mūs, bet mēs ejam...” Es stāvēju un 
klausījos šajā novakara pavasarīgajā improvizācijā, bet meitenes 
(gadus trīspadsmit četrpadsmit vecas) skaļi smējās un turpināja 
aprakstīt visu notiekošo. Vienā no parka celiņiem parādījās vien-
tuļš skrējējs. Viņš nesteidzīgi pārvietojās sīkā riksītī, kustināja 
elko ņus un vienmērīgi elpoja, tuvojoties īpašās poētiskās uzmanī-
bas zonai. Un, lūk, viņš tajā iegāja. Apraksts sekoja nekavējoties. 
Piedevām tas bija arī diezgan reālistisks: “Lūk, skrien sportists 
vakarā... un vienīgi es un tu zinām, ka tur skrien mūsu matemātikas 
skolotājas vīrs... vakara gaisā caur parka alejām līgani uz priekšu 
virzās mūsu matemātikas skolotājas vīrs... jā, nebrīnieties, labie 
ļaudis un garāmgājēji vientuļie... tur virzās mūsu matemātikas 
skolotājas vīrs, arvien attālinoties un attālinoties, tā ka drīz vairs 
nevarēs saskatīt, vai tas patiešām ir mūsu matemātikas skolotājas 
vīrs...” Es neizturēju un aplaudēju. Un te kā fināla akords pienāca 
mans tramvajs, žvadzēdams un logu rindu spīdinādams, un, 
jau stāvot durvīs, es pamāju jaunajām dzejniecēm, bet viņas par 
atbildi paklanījās.

Būt dzejniekam – tas ir ļoti viegli, ja tu uz to nepretendē.”

(Laikraksta “Diena” pielikums “Kultūras Diena”,  7.05.2005)



17

Es un literatūra

 13. Lai klasē ienāk Dzejas dienas! Izlasi dzejoļus (17.–22. lpp.)! 
Izvēlies vienu dzejoli un veido tabulu!

 Vārds, vārdu savienojums, rinda  Asociācijas, pārdomas, izjūtas

Uldis Auseklis
(1941) – dzejnieks. 
Dzejolis “kāds vientuļam sniegavīram...” publicēts krājumā “Ķiparri 
ūsās piparrus berr” (2003).

❦❦❦

kāds vientuļam sniegavīram
pa vakara krēslu garām gājis
un vientuļo sniegavīru
ar piparkūkām pacienājis –

ar piparkūkām pacienājis,
ar acīm noglāstījis
un pūkainā vakara krēslā
jau projām kā nebijis bijis –

kāds vientuļo sniegavīru
ar piparkūkām pacienājis,
ne kaut ko teicis, ne bildis,
tik tālāk pats savu ceļu gājis –

 Vārds, vārdu savienojums, rinda  Asociācijas, pārdomas, izjūtas Vārds, vārdu savienojums, rinda  Asociācijas, pārdomas, izjūtas



18

1. nodaļa

Kādā namā,
Kurš ir tik skaists
Kā rets,
Viens dzīvoklis
Klusumam
Izīrēts.

Vakarpusē,
Kad aprimst
It viss,
Kopā nāk
Klusuma
Orķestris.

No debesīm
Sniegpārslas
Līdzi nes
Mazas mazītiņas
Vijoles.

No parka – 
Pa gabalu
Redzams tas – 
Krēsla ar tauri
Tuvojas.

Sešām ēnām
Arfu atnest
Ir nieks!
Ar vizošu flautu
Ierodas
Miegs.

Klusuma sunītis
Nopietns un kluss
Laipni sagaida
Nācējus.

Sākas klusuma
Koncerts.
Cits nav dzirdams
Nekas.
Tikai sunītis
Klusiņām
Ierejas.

Māra Cielēna
(1954) – dzejniece, rakstniece. 
Dzejolis “Klusuma orķestris” publicēts krājumā “Kad karaliene bij Rīgā” 
(2001).

KLUSUMA ORĶESTRIS



19

Es un literatūra

Jānis Baltvilks
(1944–2003) – dzejnieks, rakstnieks. 
Dzejolis “Eža gads” publicēts krājumā “Vilki velk malku” (2003), dzejolis 
“Es pārcilāju savas domas...” – krājumā “99 trioletas” (2004).

EŽA GADS

Janvāris. Hrrrr-fūūūū...
Hrrrr-fūūūū...

Februāris. Hrrrr-fūūūū...
Hrrrr-fūūūū...

Marts. Hrrrr-fūūūū...
Hrrrr-fūūūū...

Aprīlis. Hrrrr... Pavasarīts?
Fūūūū! Labrīt!

Maijs. Šuk-šuk! Puk-puk!
Šuk-šuk! Puk-puk!

Jūnijs. Šuk-šuk! Puk-puk!
Šuk-šuk! Puk-puk!

Jūlijs. Šukiņi, šukiņi, maziņi pukiņi!
Šukiņi, šukiņi, maziņi pukiņi!

Augusts. Šukiņi, šukiņi, maziņi pukiņi!
Šuk-šuk! Puk-puk!

Septembris. Šuk-šuk! Puk-puk!
Šuk-šuk! Puk-puk!

Oktobris. Čapu-čupu! Čapu-čupu!
Migai sausu lapu čupu!



20

1. nodaļa

Novembris. Čapu-čupu! Čapu-čūūūū...
Hrrrr-fūūūū...

Decembris. Hrrrr-fūūūū...
Hrrrr-fūūūū...

❦❦❦

Es pārcilāju savas domas
Un skatos – tīri varenas.
Man tādēļ uzlabojas oma,
Kad pārcilāju savas domas.
Man iznāk pilnas divas somas, 
Un tādas smukas, garenas.
Es pārcilāju savas domas
Un skatos – tīri varenas. 

Valda Rūmnieka dzejolis “Tāpat vien” publicēts krājumā “Dziesmiņas 
ar asakām” (2004).

TĀPAT VIEN

Ko mēs te strīdamies,
Ko mēs te plēšamies?
Tāpat vien,
Uz riņķi vien,
Aiz gara laika vien?
Ko mēs te raustāmies,
Ko mēs te bakstāmies?
Tāpat vien,
Uz riņķi vien,

Uz riņķi vien.
Bet varbūt atpakaļ vien?
Lūk, jāņtārpiņš spīd,
Lūk, dzejolis spīd,
Lūk, maizīte spīd,
Un ne jau tāpat vien,
Un ne jau tāpat vien
Aiz gara laika vien.



21

Es un literatūra

Ineses Zanderes dzejolis “Mīlestība” publicēts krājumā “Iekšiņa un 
āriņa” (2004).

MĪLESTĪBA

kad tavu mazo purniņu
starp lapām ieraudzīju
no pirmā acu skatiena
jau iemīlējies biju

bet otrais skatiens paspēja
pilns mīlestības ilgām
vairs pavadīt vien astīti
kas aizvijās caur smilgām

un trešais skatiens veltīgi
vēl zāļu cerus vēro
bet tevi nespēj ieraudzīt
un iemīlējies sēro

Aivars Neibarts
(1939–2001) – dzejnieks. 
Dzejolis “Ačgārnis” publicēts krājumā “Timbakataibaka jeb Čikučaks 
ričurača spēlmanīšiem” (2004).

AČGĀRNIS

Akmens –
sulīgs kā tomāts, un
plūme kā
akmens cieta.



22

1. nodaļa

Pie ledus es
sasildu rokas kā pie
krāsns siltas un saldējums
svilina lūpas kā
tēja karsta.

Ūdens ezerā
deg kā skumjas
gunskurā un
Daugava aizdegas un
Daugavu degošo
ugunsdzēsēji ar
salmiem nodzēš.

Un tas viss
notiek tajā
sausajā vasarā, kad
nepārtraukti ij
dienu, ij nakti
lietus līst...

 14. Dzejas dienās skan dzejoļi daudzās valodās. Atrodi un nolasi 
kādu sev tuvu dzejoli dzimtajā vai kādā citā valodā! Kāpēc 
tu izvēlējies šo dzejoli un ko tu zini par tā autoru? Pastāsti!

Literatūra internetā: Literatūra internetā: 
www.satori.lv   www.lirika.lv   www.textils.lv   www.orbita.lv   
www.eraksti.lv   www.subversion.808.lv   www.diena.org.lv   
www.delfi.lv/news/soapbox/esplanade   u.c.



23

Bērnu žūrija 

Kopš 2002. gada visā Latvijā darbojas Bērnu žūrija. Tā ir 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstrādāta lasīšanas veicinā-
šanas programma, kurā piedalīties vari arī tu. Programmas 
mērķis ir iesaistīt skolēnus grāmatu lasīšanā, vērtēšanā un 
apspriešanā. 

Ja tevi interesē šī informācija, apmeklē tuvāko bibliotēku 
un noskaidro, vai tur darbojas Bērnu žūrija, un kļūsti par tās 
ekspertu.  

Izlasāmo grāmatu kolekcijā katru gadu tiek iekļautas 
dažādu žanru grāmatas –  oriģinālliteratūra un tulkojumi. Kat-
rai no vecuma grupām: 1.–2. klase, 3.–4. klase, 5.–7. klase un 
8.–9. klase tiek piedāvāts izlasīt 6–7 grāmatas.  

Katru gadu martā Grāmatu izstādes laikā Rīgā, Ķīpsalas 
izstāžu zālē notiek Lielie lasīšanas svētki. Lasītāji tad tiekas ar 
grāmatu autoriem, izdevējiem, māksliniekiem. Tiek paziņoti 
“Bērnu žūrijas” darbības rezultāti un pasniegti goda raksti. 
Bērnu žūrijas ekspertus ļoti interesē, kurā no godalgotajām 
vietām viņu lasītās grāmatas ir ierindojušās.

Grāmatu gadatirgi

Lai popularizētu literatūru un veicinātu starptautisku 
sadarbību, tiek organizēti grāmatu gadatirgi. Latvija piedalās  
lielākajos Eiropas grāmatu gadatirgos: Londonas, Leipcigas, 
Frankfurtes starptautiskajos grāmatu tirgos, Parīzes Salonā un 
Baltijas grāmatu tirgū, kas katru gadu notiek vienā no Baltijas 
valstīm.



24

II PASAKA – ASAKA – SAKA – AKA

“Kur gan slēpjas pasakas burvība, kas liek pie tās atgriezties “Kur gan slēpjas pasakas burvība, kas liek pie tās atgriezties 
atkal un atkal? Man šķiet, ka tā ir labā un gaišā spēka uzvara. 
Lai cik ļauni reizēm neklātos pasakas varonim, mēs tomēr 
zinām, ka beigās aizvien labais gūs uzvaru. Un tieši šis gaišais 
un saulainais noslēgums ir pasakas lielākā patiesība.” 

Margarita StārasteMargarita Stāraste

 1. Izlasi nodaļas virsrakstu un pasaki, kādas asociācijas tas tevī 
izraisa!

      

Kopš tālas senatnes cilvēki savas pārdomas, vērojumus, emo-
cijas, pārdzīvojumus, attieksmi izteikuši vārdos, skaņās, kustībās. 
Cilvēkiem vienmēr ir gribējies runāt par pasauli un tās norisēm 
tēlaini, pastāstīt savus iespaidus draugiem, kaimiņiem, kopīgi 
padziedāt, svinēt svētkus, pasmieties par nebūšanām. Tā radās un 
vēl arvien rodas tautas daiļrade – folklora. Viens no tās žanriem 
ir pasakas.

 2. Pastāsti, ko tu zini par tautas pasakām!
 3. Nosauc kādu pasaku, kurā darbojas ezis!
 4. Pastāsti, ko tu zini par ežiem!
 5. Par ko, tavuprāt, varētu stāstīt latviešu tautas pasaka “Eža 

kažociņš”?
 6. Izlasi latviešu tautas pasaku “Eža kažociņš” un salīdzini 

prognozes ar izlasīto!



25

Pasaka – asaka – saka – aka

EŽA KAŽOCIŅŠ 

Vienam tēvam un mātei nebij neviena bērna. Reiz tie abi, aiz 
galda sēdēdami, runāja: “Kaut jele Dievs mums, mazākais, tādu 
bērniņu dotu kā ezīti!”

Tos vārdus izteicot, mazs ezītis izlien no aizkrāsnes un saka: 
“Es esmu jūsu dēls!” Vecie pieņem ezīti un izaudzina.

Kad ezītis bija pieaudzis, tad māte saka tā: “Ja mans dēls būtu 
lielāks, tad paganītu cūkas, bet tik maziņu cūkas nomīs, un ko 
tad?”

“Ko bēdāties, gan jau izganīšu!”
“Vai tad tev bail nebūs, dēliņ?”
“Man no cūkām bail? Tā tīra kauna lieta! Dodiet tik šurp, gan 

jau izganīšu!”
Labi. Ezītis nu aizdzen cūkas uz mežu un sagana trīs gadus, 

nemaz mājā nedzīdams. Cūku pulks pieaudzis pa tiem gadiem tik 
liels, ka ne izskaitīt nevar, tomēr ezītis tev nogana uz matu.

Bet nu gadījās, ka tās zemes valdnieks bijis izgājis tai mežā medīt 
un tur apmaldījies. Viņš maldoties ierauga ezīša cūku pulku, bet 
pašu ganiņu neredz, jo ezītis ielīdis vāverīšu cērpā.

“Vai te kāds gans arī pie tām cūkām?” valdnieks skaļi sauc.
“Ače! Te jau esmu!” ezītis cērpā atbild.
“Kur tu esi?”
“Vāverīšu cērpā esmu.” 
“Nāc šurp pie manis, izrunāsimies!”
“Kālab ne?” ezītis atbild un izlien laukā.
“Kā tu tik mazs vari cūkas noganīt?”
“Kā tu tik liels vari apmaldīties?”
“Izved mani ārā no šī meža!”
“Kālab ne? Dod man savu jaunāko meitu par sievu, tad tūlīt.”
“To nu gan ne! Es tev, tādam mazam krupim, došu meitu!”
“Kad ne, ne – meklē pats ceļu!”
Valdnieks aizjāj. Bet, visu dienu izmaldījies, vakarā klāt atkal.



26

2. nodaļa

“Kur tu esi? Vadzi, mazo ganiņ, nevaru vis ceļa atrast, nāc, 
izved mani ārā.”

“Kālab ne? Dod tik man savu jaunāko meitu, tad tūlīt.”
“Ei, ko tu muldi? To jau nevaru!”
“Kad ne, ne – meklē pats ceļu!”
Maldīdamies apjāj, apjāj tādu riņķi; necik ilgi – klāt atkal.
“Nu, kas ir? Izved mani laukā!”
“Kālab ne? Dod man savu jaunāko meitu, tad tūlīt.”
“Ko ar tevi iesākt? Ņem vesels!”
“Tad tu apsoli man savu meitu?”
“Apsolu!”
“Labi! Tagad jāj man pa šo teku pakaļ, bet steidzies, kamēr man 

cūkas nedabū izklīst!”
Ezis parāda valdniekam ceļu, nosaka, kurā dienā būšot uz 

kāzām braukt, un tad steidzas, ko tik vien māk, pie cūkām atpakaļ. 
Trīs dienas priekš kāzām ezītis pārdzen cūku pulku tēva sētā. Tēvs 
saņem rokas: visas kūtenes, visi aizgaldi, visi pasekšņi, visas malu 
maliņas pilnas; griezies, kur gribi, – visur rukst.

Trešajā dienā agri, agri ezītis uzvelk goda drēbes, pārvelk eža 
kažociņu tām pāri, aizjūdz divus melnus gaiļus tāšu karītei priekšā 
un tad laiž, ko māk, uz pili pie savas līgavas. Valdnieks nesagaida 
vis to plikām rokām; tas pavēl karavīriem ar akmeņiem mest, lai 
tāšu karīte sašķīstu un gaiļus nosistu. Bet, kurš akmens nāk, tā 
gaiļi ķir! ķir! ķir! palec uz augšu – akmens pa apakšu cauri. Un nu 
tā vien, kamēr karīte apstājas pie pils durvīm un abi gaiļi nodzied: 
“Ķikerikū! Mūsu valdnieka znots atbraucis!”

Līgava iznāk pretim, ieceļ ezīti zīda priekšautā un ienes pilī. 
Abas vecākās māsas smejas, zobojas. Bet jaunākā tik atbild: “Lai, 
lai, kāds jau nu man novēlēts, ar tādu pietikšu!”

No rīta līgava atkal ieceļ ezīti savā priekšautā un aiznes uz 
baznīcu laulāties. Laulības gredzenu ezītim uzbāž uz ķeblīti, un 
pēc laulībām sieviņa ieņem savu vīriņu priekšautā, lai pārnestu 



27

Pasaka – asaka – saka – aka

atpakaļ uz pili. Citi gan smejas par jocīgo pāri, bet jaunā sieva tik 
atbild: “Lai, lai, kāds jau nu man novēlēts, ar tādu pietikšu!”

Vakarā, gulēt iedams, ezītis novilcis savu eža kažociņu un 
nolicis kājgalī. Sieva, to redzēdama, domā: “Kam nu tādu ērkšķainu 
kažociņu glabāt. Pag, pag, lai tik vīriņš piemieg – kažociņu vajag 
sadedzināt!”

Kā domājusi – tā padara. Bet kas nu notika? Līdzko kažociņš 
sadedzis – vīriņš uz nāvi slims. Šī nu raud un aizbildinās, ezītis 
turpretim, par sāpēm nebēdādams, vēl sievu mierina, sacīdams: 
“Sieviņ mīļā, zinu jau, zinu, ka ļaunā nodomā to nedarīji, bet tev 
vajadzēja ar vīriņu aprunāties, iekams pie kāda darba ķeries. Redzi, 
nebūtu tu tagad kažociņu sadedzinājusi, tad pēc divām nedēļām 
būtu tā kā tā no viņa vaļā ticis bez kaut kādām sāpēm, tomēr, ja 
izcietīšu, tad tik tu redzēsi brīnumus: asaru vietā tu līksmosies.”

Grūti ezītim gāja, tomēr cieta un izcieta. It īpaši beidzamo dienu 
slimība nejauki vārdzināja. Bet, līdzko saulīte norietēja, tā ezītis 
no gultas ārā, nošņauc trīsreiz deguntiņu un acumirklī paliek par 
staltu ķēniņa dēlu. Sievastēvs no priekiem atdod valdību savam 
znotam.

Jaunais valdnieks ataicina savus vecākus pie sevis un tad dzīvo 
ar savu jauno sieviņu laimīgi.

uz matu – te: labi
vāverīšu cērps – vaivariņu cers 
ače – vai redzi
vadzi! – klau!vadzi! – klau!vadzi!
priekš – pirms
kūtenes – kūtis
paseknis, paseksnis – dobums, vieta starp pamatiem, kakts 
ķeblītis – te: ķepa

 7. Kura ir galvenā persona šajā pasakā – ezītis, viņa vecāki, 
valdnieks, valdnieka jaunākā meita? Pamato savu domu! 



28

2. nodaļa

 8. Latviešu tautas pasakā “Eža kažociņš” bieži minēts skaitlis 
“trīs”. Uzraksti, kas pasakā notiek trīs reizes!

 9. Strādājiet grupās un atcerieties pasakas, kurās skaitlim “trīs” 
ir svarīga loma (piemēram, trīs varoņi, trīs vēlēšanās, trīs 
pārbaudījumi, trīs ceļi)! Pierakstiet pasaku nosaukumus un 
salīdziniet ar citu grupu pierakstīto!

 10. Ko nozīmē šie izteicieni (frazeoloģismi)? Kā šo domu izsaka 
tavā dzimtajā valodā? Mini katram izteicienam atbilstošu 
situāciju!

Tāds kā ezis. 
Ieraujas sevī kā ezis. 
Ievelkas sevī kā ezis adatās (kažokā).

11. Lasi igauņu tautas pasakas “Laimes oliņa” sākuma daļu 
un pastāsti, kurai no kūmu dāvanām, tavuprāt, būs lielāka 
vērtība! 

LAIMES OLIŅA

Reiz lielā mežā dzīvoja kāds nabaga vīrs ar sievu. Liktenis bija 
viņus apveltījis ar astoņiem bērniem, un vecākie no tiem jau gāja 
svešos ļaudīs maizi pelnīt. Tādēļ vecāki nemaz nepriecājās, kad 
viņiem vecuma dienās piedzima devītais puisēns. Bet jāņem vien 
par labu, ko liktenis devis, un jāved bērns kristīt. Taču neviens 
negribēja nākt kūmās, jo ikviens baidījās: sak, nomirs vecāki, un 
bērns būs mums par nastu. Puisēna tēvs nodomāja:

“Ņemšu dēlu klēpī, aiznesīšu svētdien uz baznīcu un pateikšu 
mācītājam, ka neviens nenāk kūmās, lai tad viņš dara, kā grib. Ja 
bērns paliks nekristīts, tā nebūs mana vaina.”

Pagājis kādu gabaliņu no mājām, vīrs ieraudzīja ceļmalā sēžam 
ubagu. Tas lūdza dāvanas.

“Man, brālīt, nav nekā ko tev dot,” teica vīrs. “Tās kapeikas, 
kas man kabatā, jādod mācītājam par bērna kristīšanu. Bet, ja 



29

Pasaka – asaka – saka – aka

esi labs cilvēks, tad nāc dēlam par krusttēvu. Pēc kristībām iesim 
uz mūsmājām un iebaudīsim, ko saimniece kristībniekiem cels 
priekšā.”

Ubags, kas nekad vēl nebija kūmās aicināts, nopriecājās un bija 
ar mieru. Gāja abi uz baznīcu.

Tikko šie pienāca pie baznīcas durvīm, to pašu brīdi piebrauca 
lepna četrjūga kariete un laukā izkāpa jauna sieviete.

Bērna tēvs nodomāja: “Izmēģināšu vēlreiz savu laimi.” Viņš 
piegāja tai klāt un godbijīgi paklanījās:

“Cienīgā kundzene, vai tu būtu ar mieru nākt manam bērnam 
par krustmāti?”

Kundzene bija ar mieru.
Kad bērnu ienesa baznīcā, mācītājs un baznīcēni brīnījās, ka 

kūmās blakus stāv ubags un augstas kārtas kundzene.
Bērnu nokristīja par Perteli. Bagātā krustmāte samaksāja 

mācītājam par kristīšanu un krustdēlam uzdāvināja trīs rubļus. 
Bērna tēvs par to bija varen priecīgs. Bet ubags gāja līdzi nosvinēt 
kristības. Vakarā, atvadoties no krustdēla vecākiem, viņš izņēma 
no kabatas mazu, drāniņā ievīstītu kārbiņu. Pasniegdams to bērna 
mātei, ubags sacīja:

“Mana dāvana gan ir niecīga, taču nenonieciniet to. Varbūt reiz 
tā atnesīs jūsu dēlam laimi. Mana krustmāte bija zintniece. Mirstot 
viņa man iedeva šo kārbiņu ar putna oliņu un teica: “Ja tev kādreiz 
gadīsies kaut kas pavisam necerēts, tad atdod šo oliņu. Un, ja oliņu 
dabūs tas, kam tā lemta, tad tā atnesīs lielu laimi. Bet piekodini, lai 
oliņu glabā kā aci pierē – laime ir ļoti trausla.” Dzīvoju pasaulē jau 
sesto gadu desmitu, taču tik neparasts notikums nekad man nav 
gadījies kā šorīt, kad tu mani kūmās aicināji. To pašu brīdi es arī 
apņēmos dāvināt oliņu krustdēlam.”

Mazais Pertelis vecākiem par prieku auga vesels un dūšīgs. Kad 
puisēnam palika desmit gadu, viņu salīga pie turīga saimnieka par 
ganu. Saimnieks ar saimnieci bija ar rātno, paklausīgo puisēnu 
visai apmierināti.



30

2. nodaļa

Aizvadīdama dēlu ganu gaitās, māte iebāza tam kabatā kārbiņu 
ar oliņu un piekodināja, lai glabājot krusttēva dāvanu kā aci pierē. 
Puisēns teicās paklausīt mātes vārdiem.

Ganībās auga veca liepa, un zem tās atradās milzīgs akmens. Šī 
vieta mazajam ganiņam gaužām iepatikās, un viņš gandrīz katru 
dienu brītiņu pasēdēja uz akmens liepas paēnā. Te puisēns apēda 
gana riecienu, ko saimniece rītos iedeva līdzi, bet pie mazā avotiņa, 
kas tecēja akmens tuvumā, viņš padzērās. Ar citiem ganu puikām, 
kas labprāt draiskojās, Pertelis nedraudzējās.

Ļaudīm bija lielum lielais brīnums, ka nekur citur zāle tik ātri 
neatauga kā ganībās starp lielo akmeni un avotiņu. Kaut gan tur 
diendienā ganījās lopi, taču otrā rītā arvien atkal kuploja zāle.

Kad Pertelis, uz akmens sēžot, karstās dienās reizumis 
aizsnaudās, viņš redzēja brīnišķīgus sapņus, un pamostoties 
viņam vēl aizvien ausīs skanēja jaukas dziesmu un stabules skaņas. 
Puisēnam akmens bija kļuvis par mīļu draugu, no kura viņš ik 
vakaru šķīrās ar smagu sirdi, bet otrā rītā noilgojies steidzās turp.

Kad Pertelim palika piecpadsmit gadu, viņa ganu gaitas beidzās. 
Saimnieks nolīga viņu par puisi, taču nekad gan nelika pie pārāk 
smagiem darbiem. Svētdienās un vasaras vakaros, kad citi ciema 
puiši un meitas sanāca kopā patriekties un papriecāties, Pertelis 
nemēdza iet pulkā, bet, domās nogrimis, aizstaigāja pie vecās 
liepas, kur reizēm uzkavējās pat līdz pusnaktij.

Kādu svētdienas novakari viņš atkal sēdēja uz lielā akmens un 
stabulēja. Te no akmens apakšas izlīda pienbalta čūska. Viņa izslēja 
galvu, it kā ieklausoties stabules skaņās, un cieši lūkojās Pertelī, 
acīm kvēlojot kā divām dzirkstīm. Dīvainās čūskas apciemojumi 
ar laiku kļuva biežāki, un Pertelis, kad vien atlika vaļas brītiņš, 
arvien steidzās pie akmens, lai redzētu skaisto, balto čūsku. Čūska 
savukārt tā bija pieradusi pie jaunekļa, ka mēdza gredzenos 
apvīties viņam ap kājām.

kūmas – krustmāte un krusttēvs 



31

Pasaka – asaka – saka – aka

zintniece – burve
rieciens – šķēle 
patriekties – parunāties

 12. Uzraksti plānu, kā, tavuprāt, varētu attīstīties notikumi!
 13. Lasi pasaku līdz beigām! Atrodi teikumus, kas raksturo pasa-

kas galveno varoni!

Pertelis nu jau bija liels puisis, tēvs un māte bija miruši, brāļi, 
māsas dzīvoja kur kurais, un viņi vairs ne sazinājās, ne arī satikās. 
Taču mīļāka par māsām un brāļiem tagad Pertelim bija kļuvusi 
baltā čūska. Tā viņam bija tik mīļa, ka augu dienu viņš domās 
kavējās pie tās, bet naktīs redzēja sapnī.

Tad uznāca ziema: zeme sasala, un laukus pārklāja sniegs. 
Nu jaunekli māca skumjas un garlaicība. Taču beidzot bija atkal 
pavasaris klāt. Izkusa saules staros sniegs, siltums atkausēja zemi, 
un Pertelis noilgojies steidzās pie liepas, kas vēl stāvēja kaila, bez 
vienas lapiņas.

Un tavu prieku! Tikko viņš ļāva ilgām izskanēt stabules skaņās, 
tūdaļ no akmens apakšas izlīda baltā čūska un sāka glausties viņam 
pie kājām. Šoreiz Pertelis pamanīja, it kā čūskai pār vaigiem ritētu 
asaras, un sirds viņam sažņaudzās žēlabās. Nu viņš gāja pie akmens 
ik vakaru, un čūska ar katru reizi kļuva drošāka, tā ka beidzot ļāva 
jauneklim sevi paglaudīt. Bet, kad Pertelis grasījās viņu satvert, 
viņa veikli izslīdēja tam caur pirkstiem un nozuda zem akmens.

Jāņu vakarā, kad visi ciema ļaudis – veci un jauni – gāja ugunis 
dedzināt, viņam bija jāiet citiem līdzi, kaut arī ilgas viņu vilktin 
vilka citur. Un pēc brīža, kad visi priecīgi dziedāja, dejoja un 
līksmojās, viņš, nevienam nemanot, aizsteidzās pie liepas. Tā bija 
vienīgā vieta, kur viņš atrada sirdsmieru.

Tuvojoties liepai, Pertelis ieraudzīja, ka pie akmens spīd 
spoža uguntiņa. Viņš bija pārsteigts, jo zināja, ka ap šo laiku tur 
neviens cilvēks nemēdz būt. Bet, viņam pienākot pavisam tuvu, 



32

2. nodaļa

uguntiņa nodzisa, taču ne pelnus, ne ogles viņš nekur neredzēja. 
Pertelis apsēdās uz akmens un, kā parasti, sāka stabulēt. Un atkal 
no akmens apakšas pamirguļoja uguntiņa: tās izrādījās baltās 
čūskas dzirkstošās acis. Čūska, izlīdusi virs zemes, atkal rotājās 
ap jaunekļa kājām, ļāva sevi paglaudīt un cieši lūkojās viņā, it kā 
gribētu kaut ko teikt.

Tuvojās pusnakts. Te pēkšņi čūska ielīda savā alā zem akmens 
un nenāca vairs ārā, kaut arī Pertelis nerimās stabulēt. Beidzot viņš 
saposās mājup un iebāza stabuli kabatā. Un pēkšņi viņš izdzirda 
liepas lapas tik brīnumaini vējā šalcam, it kā tur skanētu cilvēku 
balsis:

Laimes olai trausla čaula,
Posta dzīvei nava gala:
Steidzies savu laimi tvert!
Pertelī pamodās neizprotamas ilgas. Viņš gan skaidri nespēja 

aptvert, pēc kā īsti tiecas, taču viņu pārņēma tādas skumjas, ka 
sirds vai lūza. Asaras sakāpa acīs, un viņš smagi nopūtās: 

“Ko gan nelaimes putnam līdz laimes ola, ja tam laime nav 
lemta! Es jau kopš bērnu dienām jūtu, ka neiederos citu ļaužu 
pulkā, esmu viņiem svešs: kas citiem sagādā prieku, tas man dara 
sāpes. Un es pats nezinu, kas spētu mani aplaimot. Bagātība un 
nabadzība man ir kūmās stāvējušas, tādēļ arī es esmu dīvains.”

Pēkšņi ap Perteli iemirdzējās tāda gaisma, ka viņš labu brīdi 
nevarēja ne acu atvērt. Bija tik gaišs, it kā liepu un akmeni 
apmirdzētu spoži saules stari. Un šajā gaismā viņš ieraudzīja sev 
blakus uz akmens stāvam skaistu meiteni baltās zīda drānās. Bet, 
kad viņa uzrunāja Perteli, balss skanēja jaukāk par lakstīgalas 
dziesmu:

“Mīļo svešiniek, nebaidies manis un uzklausi nelaimīgas 
meitenes lūgumu! Es nīkstu šeit smagā gūstā, un, ja tu neiežēlosies 
par mani, tad man jāiet bojā. Apžēlojies jel, apžēlojies par mani! 
Esmu varena Austrumzemes ķēniņa meita, un man pieder 
neskaitāmas bagātības. Taču ko gan tas līdz, ja esmu noburta 



33

Pasaka – asaka – saka – aka

un čūskas izskatā man jādzīvo zem šī akmens. Es nīkstu te jau 
vairākus simtus gadu, taču vecāka nekļūstu. Un, kaut arī es nekad 
nevienai dzīvai radībai neesmu nekā ļauna darījusi, tomēr visi, 
mani ieraugot, bēg. Tu esi vienīgais, kas nevairās manis. Tu ļāvi 
man glausties ap kājām, tava roka mani mīļi noglāstīja. Tādēļ 
man atausa cerība, ka tu varētu mani no burvju varas atpestīt. 
Tev ir skaidra bērna sirds, kas nepazīst ne melus, ne viltu. Turklāt 
tev vienīgajam ir tas, ar ko varētu mani izglābt. Tev kūmās bija 
stāvējusi augstas kārtas kundzene un ubags. Un kā dāvanu tu 
saņēmi laimes oliņu. Ik pa divdesmit pieciem gadiem reizi Jāņu 
naktī man ir ļauts vienu stundu pakavēties zemes virsū cilvēka 
izskatā. Un, ja tanī naktī man laimētos satikt jaunekli ar skaidru 
sirdi, kuram pieder brīnumainā laimes oliņa un kurš uzklausītu 
manu lūgumu, tad burvības vara būtu lauzta. Glāb mani, es lūdzu 
tevi no visas sirds, glāb mani!”

To teikusi, meitene nometās zemē Perteļa priekšā, apskāva viņa 
ceļus un gauži raudāja.

Perteli, to redzot un dzirdot, pārņēma žēlums. Viņš lūdza 
meiteni piecelties un pateikt, kas darāms, lai varētu to izglābt.

“Es iešu ugunī un ūdenī,” iesaucās jauneklis, “ja vien tas 
vajadzīgs, lai tevi glābtu. Un, ja man būtu desmit dzīvības, es visas 
atdotu tevis dēļ! Neizprotamas ilgas nedod man miera, bet, pēc kā 
es īsti ilgojos, pats nezinu.”

“Atnāc rītvakar ap saules rietu atkal šurp. Es atnākšu pie tevis 
čūskas izskatā. Bet, kad es apvīšos ap tevi kā josta un trīs reizes 
noskūpstīšu tevi, neiztrūksties un nesāc bailēs trīsēt, citādi man 
vēl vairāki simti gadu būs jāpavada ļauno burvestību varā.”

To teikusi, meitene nozuda. Bet vējš liepas lapās nošalca:
Laimes olai trausla čaula,
Posta dzīvei nava gala:
Steidzies savu laimi tvert!
Pertelis pārnāca mājās ap rītausmu un likās gulēt. Miegā viņš 

redzēja dīvainus sapņus, kuros jauki tēli mijās ar baismām. Bailēs 



34

2. nodaļa

iekliegdamies, viņš uzlēca stāvus no gultas: sapnī baltā čūska bija 
apvijusies viņam ap krūtīm un tik stipri žņaugusi, ka viņš vairs 
nevarēja elpu atvilkt.

Pertelis gan sapņu biediem neticēja un cieši bija apņēmies 
ķēniņmeitu no burvju varas izglābt, kaut arī pašam būtu jāaiziet 
bojā. Taču, jo zemāk laidās saule, jo smagāka kļuva sirds. Norunātā 
laikā viņš jau stāvēja pie akmens liepas paēnā. Viņa sirdī cīnījās 
bailes un apņēmība izglābt ķēniņmeitu. Te pēkšņi viņš atcerējās 
laimes oliņu. Viņš izņēma no kabatas kārbiņu, iztina to no drāniņas 
un izņēma oliņu. Tā nebija lielāka par sarkanrīklītes oliņu.

Tajā pašā mirklī no akmens apakšas izlīda baltā čūska. Viņa 
apvijās Pertelim ap vidu un jau izslēja galviņu, lai noskūpstītu 
jaunekli, te – viņš pats neatskārta, kā tas gadījās, kā ne –, Pertelis 
ielika čūskai mutē laimes oliņu. Un, kaut arī sirds bailēs stinga, 
viņš drosmīgi stāvēja nepakustējies, līdz čūska to bija trīs reizes 
noskūpstījusi. Atskanēja briesmīga dārdoņa, un pašķīda ugunis. 
Likās, ka zibens būtu iespēris akmenī un zeme norībētu un 
salīgotos. Pertelis saļima kā bez dzīvības un labu brīdi vairs 
neatskārta, kas ap viņu notiek. Bet tajā šausmu pilnajā brīdī tika 
satriekta burvju vara un ķēniņmeita kļuva brīva no ilgā gūsta.

Kad Pertelis beidzot pamodās, viņš ieraudzīja, ka guļ uz 
mīkstiem zīda spilveniem greznā glāžu kambarī, kas laistās debess 
zilumā. Daiļā meitene, nometusies ceļos pie gultas, glāstīja viņam 
vaigus un, kad Pertelis atvēra acis, iesaucās:

“Lai pateicība liktenim, kas tevi sūtījis mani glābt! Un tev, 
mīļais draugs, es pateicos simtkārt un tūkstoškārt par to, ka esi 
mani atpestījis no ilgā burvju gūsta! Saņem nu par balvu manu 
ķēniņvalsti, šo ķēnišķīgi grezno mājokli un visu manu mantu! 
Piedevām vēl mani pašu sev par sievu. Tev, kā jau laimes oliņas 
glabātājam, piederas laimīgi nodzīvot mūžu šeit. Līdz šim tev bija 
krusttēva liktenis, bet tagad tu baudīsi tādu dzīvi, kāda bija tavai 
krustmātei.”



35

Pasaka – asaka – saka – aka

Neizsakāma bija Perteļa laime un prieks. Neizprotamās ilgas, 
kas viņam nekur nebija devušas miera un arvien vilktin vilkušas 
pie akmens liepas paēnā, nu bija rimušas. Viņš nodzīvoja mūžu ar 
mīļoto sievu laimē un saticībā.

Ciema ļaudis un saimnieki, pie kuriem viņš bija kalpojis, 
gaužām bēdājās par puiša pēkšņo nozušanu. Visiem bija kļuvis 
mīļš klusais, domīgais jauneklis. Ļaudis visupirms devās viņu 
meklēt pie liepas, jo zināja, ka Pertelis arvien turp mēdzis iet un 
arī pēdējā vakarā redzēts turp aizejam. Taču liels bija ļaužu izbrīns, 
kad viņi tur neatrada ne puiša, ne liepas, ne akmens. Pat avotiņš, 
kas tecēja tuvumā, bija izsīcis. Un kopš tā laika neviens tos vairs 
neesot redzējis.

sarkanrīklīte – putns
glāžu kambaris – stikla telpa, istaba
atpestīt – atbrīvot

 14. Pastāsti, kāpēc tieši Pertelis spēj uzveikt burvestību! Pamato 
savas domas ar teikumiem no teksta!

 15. Atrodi kopīgo un atšķirīgo pasakās “Eža kažociņš” un 
“Laimes oliņa”!

 16. Lasi krievu tautas pasaku “Suns un vilks” un izraksti vārdu 
savienojumus un frāzes, kas, tavuprāt, atklāj pasakas galve-
nos notikumus!

SUNS UN VILKS

Saimniekam bija suns – Pelēķis. Kamēr suns bija jauns un 
spēcīgs, saimnieks to baroja, bet, kad tas kļuva vecs un nespēcīgs, 
padzina no sētas.

Iet Pelēķis pa lauku, pretim nāk vilks.
– Ko tu te klaiņo? – vilks uzprasa.



36

2. nodaļa

– Ko nu, brāl, klaiņoju, – Pelēķis atsaka. – Kamēr biju stiprs, 
saimnieks deva man ēst, bet, kā nu esmu kļuvis vecs, tā arī 
padzina.

– Plāni tev iet, – vilks saka. – Bet vai gribi, es izdarīšu tā, ka 
saimnieks tevi atkal baros?

– Izdari gan, draudziņ! Varbūt arī es tev kādreiz ar labu 
atdarīšu.

– Nu, tad paklausies! Kad saimnieks ar sievu izies tīrumā labību 
pļaut un saimniece noliks bērniņu pie gubas, tad tu turies tuvumā, 
lai es zinu, kur tas tīrums ir. Es pakampšu bērnu un stiepšu projām, 
bet tu lec klāt, klūpi man virsū un bērnu atņem. Es izlikšos, ka 
nobīstos, pametīšu bērnu, un tu nes to pie saimnieces.

Drīz saimnieks ar sievu izgāja tīrumā labību pļaut. Saimniece 
nolika bērniņu pie statiņa. Pati pļauj, bet allaž vien pamet acis uz 
bērnu.

Te uzreiz no rudziem izlec vilks – paķer bērnu un stiepj projām. 
Pelēķis ar joni klūp vilkam virsū, rej, plucina. Saimnieks kliedz:

– Pelēķi, ķer! Pelēķi, ņem nost!
Vilks palaida bērnu vaļā. Pelēķis to pacēla un nes saimniecei.
Saimniece paķēra bērnu klēpī, bet saimnieks izvilka no tarbas 

maizes klaipu, nogrieza prāvu riku un dod Pelēķim. Vakarā iet uz 
mājām un sauc Pelēķi līdzi.

Mājās saimnieks saka sievai:
– Siev, izvāri labi daudz klimpu un aizdari ar taukiem tā 

pabrangāk!
Sieva izvārīja klimpas; saimnieks apsēdās pie galda un arī Pelēķi 

nosēdināja.
– Nu, siev, liec galdā, ēdīsim vakariņas!
Sieva uzlika bļodu ar klimpām, bet vīrs ielasīja tās trauciņā, 

papūta, lai Pelēķis neapdedzina muti, un padeva sunim.
Tā nu Pelēķis dzīvo pie saimnieka labāk nekā agrāk.
Pelēķis domā: “Vajadzētu tagad vilkam atlīdzināt, ka man tā 

palīdzējis.”



37

Pasaka – asaka – saka – aka

Gadījās, ka saimniekiem meita pie vīra izdodama, savīkša 
dzīres. Pelēķis aiztecēja uz lauku vilkam pakaļ. Sameklēja vilku un 
saka tam:

– Atnāc pievakarē žogmalē! Es tevi ievedīšu istabā, – saimnieki 
dzīro, nepamanīs. Tad es tevi godam pamielošu.

Vilks pagaidīja vakaru un atnāca, kur Pelēķis bija noteicis. Bet 
saimniekiem dzīres jau pilnā sparā.

Pelēķis iznāca pie vilka, ieveda to istabā un nosēdināja 
pagaldē.

Paķēra Pelēķis no galda maizes klaipu un pasvieda pagaldē. 
Pakampa gaļas gabalu – arī to pagaldē.

Viesi, to pamanījuši, sāka kliegt, grasījās suni sist, bet saimnieks 
saka:

– Nesitiet Pelēķi, viņš man tādu labu izdarīja – bērnu no vilka 
nagiem izglāba. Pelēķim es līdz mūža galam maizi došu.

Pelēķis tikai grābj no galda labākos kumosus un visu vilkam. 
Vilks izbadējies pieēdās, kļuva jautrā prātā un saka:

– Man, Pelēķi, tagad ir priecīgs prāts – nu es dziedāšu!
– Nedziedi vis, vilciņ, izies plāni. Labāk atnesīšu tev vīnu.
Vilks iedzēra, kļuva vēl līksmāks un velk vaļā meldiņu.
Te saimnieks un viesi izbijās, trūkās augšā no galda – kliedz, 

grasās vilku sist. Bet Pelēķis, uzzvēlies vilkam virsū, izliekas, ka 
grib šo nokost, bet pats stumj ka stumj vilku uz durvīm.

Saimnieks sauc:
– Nesitiet vilku, ka nenositat Pelēķi! Gan Pelēķis pats tiks ar 

viņu galā!
Pelēķis izvadīja vilku no istabas, aizveda uz lauku un saka:
– Nu, paliec vesels, vilciņ! Tu man izpalīdzēji, es tev kā varēdams 

atlīdzināju.
Tā viņi arī atvadījās.

iet plāni – klājas slikti
guba – kaudze



38

2. nodaļa

statiņš – stāvus saslieti labības kūļi 
tarba – kule, maiss 
aizdarīt ar taukiem – pielikt taukus
savīkša – sarīko
vilkt meldiņu – nemākulīgi dziedāt

 17. Pastāsti pasakas galveno domu, iesaistot stāstījumā 
frazeoloģismus iet plāni, atdarīt ar labu! 

 18. Izlasi latviešu tautas pasaku “Laima izpilda trīs vēlēšanās”! 
Vai tu zini kādu līdzīgu pasaku? Ja jā, pastāsti par to! 

LAIMA IZPILDA TRĪS VĒLĒŠANĀS

Laimas māte, pa pasauli staigādama, iegriezās vēlā ziemas 
vakarā vientuļā mājiņā sasildīties. Prom ejot, tā pasauca saimnieci, 
sacīdama: “Par to, ka mani sasildīji, vēlies trīs labas lietas!”

“Ā! Kaut tur krāsns augšā desa ceptu!” saimniece tūliņ ātrumā 
ieteicās.

Un acumirklī cepa arī, ka čurkstēja vien.
Bet saimnieks pieskrēja klāt: “Ak tu vientiese! Kaut desas 

līkums tev labāk pie deguna pakārtos. Vai nevarēji vēlēties naudu, 
bagātību?”

Bet acumirklī tas, ko saimnieks bija teicis, piepildījās – desas 
līkums tiešām karājās sievai pie deguna un nebija atņemams. 
Tagad vīrs sabijās un lūdza Laimas māti, lai atņemot līkumu sievai 
no deguna.

Laimas māte atņēma un aiziedama sacīja tā: “Jūs neesat pirmie, 
kas vieglprātībā manas dāvanas izšķērduši. Trīs lietas jums devu, 
trīs saņēmāt – ardievu!”

izšķērduši – iztērējuši



39

Pasaka – asaka – saka – aka

 19. Paskaidro, ko, tavuprāt, nozīmē Laimas mātes teiktie 
vārdi: “Jūs neesat pirmie, kas vieglprātībā manas dāvanas 
izšķērduši. Trīs lietas jums devu, trīs saņēmāt – ardievu!”

 20. Ko tu vēlētos, ja tev Laimas māte dotu tādu iespēju?
 21. Kāda latviešu tautas pasaka sākas ar teikumu: “Bija reiz 

kungs, kas vairāk nekā nemīlēja šinī pasaulē kā tikai zirgus”. 
Pastāsti, kādā veidā kungs varētu tikt pie jauniem zirgiem! 

 22. Lasi latviešu tautas pasaku “Kumeļa perēšana”, pievēršot 
uzmanību zemnieka un kunga attiecībām!

KUMEĻA PERĒŠANA

Bija reiz kungs, kas vairāk nekā nemīlēja šinī pasaulē kā tikai 
zirgus. Kungs to vien tīkoja, lai viņam būtu tādi zirgi, kādi nevienam 
citam cilvēkam. Kur vien dzirdēja tirgu turam, turp kungs laidās 
projām – un kaut arī pati cienmāte gulētu uz nāves gultas.

Reiz lielais zirdzinieks atkal jāja uz tirgu un satika zemnieku, 
kas veda vezumā gurķus. Kungs prasīja: “Ko tu tur ved?”

Zemnieks, liels gudrinieks, atteica: “Es vedu tādas olas, no 
kurām var izperēt kumeļus, kādu vēl nevienam nava.”

Kungs prasīja, lai tam parāda. Zemnieks arī parādīja. Kungs, 
no šīm olām labāko izmeklējis, jautā: “Cik maksā tāda ola?”

Zemnieks atbild: “Trīssimt rubļu.”
Kungs izvelk naudasmaku un aizmaksā trīssimt rubļu. Projām 

braucot, zemnieks vēl, atgriezies atpakaļ, pieteic: “Ola jāieliek 
podā – un pašam jāsēd virsū, kamēr izperē; ja kāds sāk ko prasīt, 
tad tikai brīv atbildēt: tpru!”

Tā nu viņi abi izšķīrušies aizgāja katrs uz savu pusi. Kungs, mājā 
pārnācis, tūdaļ uztupās uz poda perēt. Cienmāte gan tam prasīja, 
ko viņš tur tik ilgi tupot, bet kungs tik nošņācās: tpru! Par tādu 
ērmīgu atbildi saskaitusies un zinādama, kāds viņas vīrs, tā atstāja 
to mierā, lai tup, – lika tam nest ēdienu, dzērienu un nerunāja 
vairs ne vārdiņa.



40

2. nodaļa

Kungs perēja, perēja kādas trīs četras nedēļas, bet ne nieka jau 
neizperēja. Vīriņš pavisam panīka, un tam pēdīgi apnika perēt. 
Galā tas saskaities pakampa savu podu ar visu, kas tur iekšā, 
aizskrēja uz mežu un svieda dusmās podu ar gurķi žagaru sārtā 
iekšā. Pa tam zaķis – kur cēlies, kur ne – no sārta pa otru pusi 
laukā un, ļipu pacēlis, mežā iekšā. Kungs gan nopakaļus kliedza: 
“Košiņ, košiņ, šukiņ, šukiņ!” Bet zaķis, troksni dzirdēdams, skrēja 
vēl jo žiglāki, kamēr pazuda mežā.

Nu kungs gāja noskumis uz mājām. Ceļā tas satika atkal to pašu 
zemnieku, no kura bija pircis gurķi par trīssimt rubļiem. Kungs 
nu žēlodamies stāstīja zemniekam, ka pavisam jau bijis izperējis 
kumeļu, kāds nevienam pašam nevaid, bet ka pats, muļķis, to 
aizsviedis projām.

Zemnieks, papriekšu visu labi noklausījies, atbildēja: “Tā jau 
iet visiem tādiem muļķiem, kas ne kumeļa nemāk izperēt.”

Mājās pārnācis, kungs nu tik izstāstījis visu savu bēdīgo likteni 
savai cienmātei; šī, sava vīra muļķību dzirdējusi, nevarēja vairs to 
ieredzēt ne acu galā.

perēt – sildīt olas, lai izšķiltos mazuļi nevaid – te: nav  : nav  : nav
žagaru sārts –  žagaru kaudze

 23. Raksturo zemnieku un kungu, savas domas pamatojot ar 
citātiem no teksta!

 24. Tu esi izlasījis vairākas pasakas. Izvēlies, kurš no vārdu 
savienojumiem pasaka – asaka, pasaka – saka, pasaka – aka
visciešāk saistās ar tavu izpratni par pasakām! Pamato, 
kāpēc! 

 25. Izlasi informāciju par pasakām un to iedalījumu! Nosauc un 
pamato, kuras no lasītajām pasakām pieder pie dzīvnieku, 
kuras pie sadzīves un kuras pie brīnumpasakām! 

 26. Strādājiet grupās un noskaidrojiet, kāpēc pasakas saista 
lasītājus no agras bērnības līdz vecumam!



41

FOLKLORAFOLKLORA

  Mutvārdu  Mūzikas Horeogrāfiskā 
  folklora  folklora folklora

  Dziesmu  Vēstītāja  Īsā folklora
  folklora folklora (brahiloģismi)

 • pasakas • sakāmvārdi
 • teikas • parunas
 • anekdotes • mīklas
 • nostāsti

   

Latviešu folkloras krātuve – Latvijā lielākais folkloras vāk-
ša  nas, uzglabāšanas, publicēšanas un izpētes centrs, izveidots 
1924. gadā. Tās pārziņā ir viens no Eiropas apjomīgākajiem 
folk loras arhīviem ar aptuveni 3 miljoniem folkloras vienību. 
Krātuvē glabājas rokraksti, skaņu ieraksti un videoieraksti, kā 
arī fotomateriāli.

Latviešu folkloras krātuves arhīvā ir savākti apmēram 
36 tūks toši pasaku.



42

2. nodaļa

Pasakas – vēstījoši sacerējumi prozā ar neparastiem varo-
ņiem, fantastiskiem notikumiem un brīnumainu darbības 
vidi. 

Pasaku iedalījums
 • Dzīvnieku pasakas – pasakas, kuru varoņi ir dzīvnieki, 

putni vai kukaiņi un darbība risinās dzīvnieku vidē.

 • Brīnumpasakas – pasakas, kur personu, notikumu, vides
tēlo ju mam raksturīgs daudzveidīgs fantastikas izman to-
jums. 

 • Sadzīves pasakas – pasakas, kurās fantastiski notikumi vai 
per sonas tēlotas reālās dzīves apstākļos, daudz humora, 
joku, anek dotisku gadījumu.

Skaitlis “trīs” folklorā
Skaitļiem ir svarīga loma visos folkloras žanros – tautas-

dziesmās, pasakās, teikās, sakāmvārdos, parunās, mīklās u.c. 
Skaitļi tautu senajās tradīcijās bija viens no nozīmīgākajiem 
elementiem, ar kuru palīdzību tika attēlota pasaules kārtība.

“Trīs” ir latviešu folklorā visbiežāk lietotais skaitlis. Tas 
minēts gandrīz katrā brīnumpasakā, daudzās teikās, tautas-
dziesmās, buramvārdos. Skaitlis “trīs” apzīmē pabeigtību, jo 
tam ir sākums (viens), vidus (divi) un beigas (trīs), tas simbo-
lizē pasaules dalī jumu (debesis – zeme – ūdens vai pazeme) un 
laiku (pagātne – tagadne – nākotne; arī: dzimšana – dzīvība – 
nāve).

(Pēc Janīnas Kursītes)



43

Pasaka – asaka – saka – aka

Ievērojamākie latviešu tautas pasaku un teiku krājēji un 
pētnieki

Anss Lerhis-Puškaitis (1859–1903) – skolotājs, folklorists, 
rakstnieks. Latviešu pasaku un teiku vākšanai, apkopošanai un 
izdo šanai veltījis 20 gadus. Viņa veidotais krājums “Latviešu 
tau tas teikas un pasakas” 7 sējumos (1891–1903, 7. sējuma otrā 
daļa 2001. g.) satur visas teikas un pasakas, kas savāktas līdz 
1900. ga dam. Tie ir vairāk nekā 6600 varianti no 524 Latvijas 
pagastiem. Krājumā ir arī vairāk nekā 2000 ticējumu. 

A.Lerhis-Puškaitis interesējies par vēsturi, etnogrāfiju, 
mito  lo ģiju – staigājis pa savas dzīves vietas Džūkstes apkārtni, 
meklēdams senču pilskalnus un citas teikās minētas vietas, 
pierakstījis teicēju stāstītās pasakas un teikas. Savus folkloras 
vākumus liela krājuma veidošanai viņam atdevuši arī daudzi 
citi vācēji.  

A.Lerha-Puškaiša “Latviešu tautas teikas un pasakas” bija 
pirmais plašais un pamatīgais latviešu vēstītājas folkloras 
krājums, līdzvērtīgs Krišjāņa Barona tautasdziesmu krāju-
mam “Latvju Dainas” (1894–1915). Tas ir pamats visiem turp-
mākajiem latviešu vēstītājas folkloras izdevumiem.

Pēteris Šmits (1869–1938) – daudzpusīgs zinātnieks – 
valodnieks, folklorists, etnogrāfs. Zinājis 20 valodas.

Mūsu dienās lielākais latviešu vēstītājas folkloras krājums 
ir viens no nozīmīgākajiem P.Šmita darbiem folkloristikā – 
krājums “Latviešu pasakas un teikas” 15 sējumos, kas iznāca 
no 1925. līdz 1937. gadam. Tajā ietvertie 7895 varianti ir visas 
līdz tam laikam savāktās pasakas un teikas, arī tās, ko bija 
savācis A.Lerhis-Puškaitis. 



44

III KĀ RADUSIES PASAULE?

“Zem SAULES ir PASAULE. Pasaule pasauļojas, pasauļojas “Zem SAULES ir PASAULE. Pasaule pasauļojas, pasauļojas 
un atkal pazūd mākoņos. Uz pasaules ir kalni, upes, jūras un 
visādas lietas. Uz pasaules dzīvo dzīvā radība.”

Imants ZiedonisImants Ziedonis

 1. Paskaties pa logu un nosauc, kādus priekšmetus un objektus 
tu redzi!

 2. Izvēlies kādu no tiem un pastāsti, kā tas varētu būt radies!
 3. Jau kopš senseniem laikiem cilvēki ir vērojuši apkārtējo pa-

sauli un centušies to izskaidrot. Lasi teikas, pieraksti un no-
sauc objektus, ko cilvēki tajās ir centušies izskaidrot!

KĀ ZEMEI RADUSIES NELĪDZENĀ VIRSMA

Kad Dievs bijis radījis zemi, tad tā bijusi savādāka nekā tagad. 
Viņa bijusi mīksta kā biezputra. Tai nebijis neviena kalna, nevienas 
lejas, nevienas upes, ne ezera. Tad Dievs iedevis milzīgo bumbu, 
lai Velns paturot, kamēr tā drusku sacietējot. Velns ar paķēris 
mīksto bumbu savās ķetnās un sācis turēt. Bet, kad atnācis Dievs 
skatīties, vai Velns savu uzdevumu kārtīgi izpilda, redzējis, ka 
Velna lielās ķetnas bijušas pavisam iegrimušas bumbā. Ar saviem 
resnajiem matiem tas bijis ieskrāpējis arī milzīgas gravas. Dievs 
gan rājies, kāpēc Velns šā bumbu tik briesmīgi spiežot. Dievs 
piegājis un gribējis nelīdzenumus drusku aplīdzināt, bet zeme jau 
bijusi sacietējusi, un Dievs nevarējis vairs neko izdarīt.

Kur Velnam bijušas milzīgas ķetnas un pleci, tur tagad esot 
okeāni un jūras, bet, kur mati ieskrāpējuši renes, tur tagad tekot 
upes.



45

Kā radusies pasaule?

ķetnas – ķepas
rene – vienmērīgs garens padziļinājums

KĀ UPES CĒLUŠĀS

Teika stāsta, ka pasaules iesākumā Dievs radījis cilvēkus, bet 
Velns zvērus. Lai cilvēkiem būtu, kur dzert, Dievs radījis arī upes 
un ezerus, bet Velns visu ūdeni izdzēris. Pirmais dikti sadusmojies 
un gājis ar Velnu kauties, līdz beigās to tomēr pieveicis. No Velna 
asinīm kopā ar Dieva radīto ūdeni upes un ezeri piepildījušies 
atkal no jauna, bet, tā kā Velns tagad bijis slims un nevarējis ūdeni 
izdzert, tad cilvēkiem vairs nevajadzējis ciest slāpes.

VENTAS RUMBA

Pie Kuldīgas Ventā ir 2,5 m augsts ūdens kritums. To sauc par 
Rumbu.

Tur, kur tagad Ventas krastā atrodas tā saucamais Bendes 
namiņš, reiz dzīvojis burvis. Viņš nokaitinājis Velnu. Velns piebēris 
pilnu maisu akmeņu un gribējis apbērt burvja māju. Bet burvis 
iedziedājies kā gailis; īstais gailis klētiņā atsaucies, un nelabais 
akmeņu blāķi nometis Ventā. Tā cēlusies Rumba. 

blāķis – liels daudzums

LUBĀNS

Senāk visi ezeri laidušies pa gaisu, tā arī Lubānas ezers. 
Tikai sava lieluma dēļ tas nav varējis izmeklēt tik plašu vietu, 
kur apmesties. Laižoties tas bijis ļoti piekusis un apmeties starp 



46

3. nodaļa

Praulienu un Lazdonu gulēt dienvidu. Pēc atpūtas piecēlies un 
laidies tālāk, bet guļas vietā atstājis zābaku. Kur zābaks palicis, 
tur izcēlies ezers, kas nosaukts par Melno ezeru. Pret vakaru tas 
nolaidies atkal vienā vietā paēst vakariņas. Paēdis laidies tālāk, bet 
uz galda palicis viens šķīvis. Tur ir cēlies ezers, ko nosaukuši par 
Balto ezeru. Tikai otrā dienā ap pusdienu Lubānam gadījies laisties 
pāri lielam klajumam. Novērojis, ka tur varēšot labi izstiepties, 
nācis zemē, kur palicis uz dzīvi.

KĀPĒC EGLE AR PRIEDI CAURU ZIEMU UN VASARU 
ZAĻO

Pēc tam, kad Dievs bijis pasauli radījis, visi koki gājuši pie Dieva 
sūdzēties, ka viņus cilvēki cērtot priekš malkas, ko dedzināt, bet 
priedi un egli tikai paretam kāds malkai nocērtot. Dievs par to 
sadusmojies un teicis, ka visi koki esot priekš tam, lai viņus cirstu. 
Teicis, ka neviens koks vairs pa ziemu nezaļošot kā tikai priede un 
egle, jo nav nākušas sūdzēties, ka viņas cilvēki cērt priekš malkas. 
Un no tā laika citi koki vairs pa ziemu nezaļo, tikai egle ar priedi.

KĀ AKMEŅI RADUŠIES

Kad Dievs radījis zemi, Velns staigājis iepakaļ un brīnējies. Arī 
Velnam iepaticies ko darīt. Tas paņēmis zemi un ar to piebāzis 
pilnu muti. Zeme sākusi Velnam mutē briest, un Velns nevarējis 
savādāk – bijusi tā jāizspļauj. No izspļautās zemes radušies kalni. 
Velns sācis lielākos zemju cimbuļus ar kājām drupināt un spiest. 
No sadrupušajiem cimbuļiem radušies akmeņi.

cimbuļi – gabali



47

Kā radusies pasaule?

KĀDĒĻ VARDE LEC

Agrāki varde staigājusi stāvus tāpat kā cilvēki. Viņa, gribēdama 
apsūdzēt ganus, žēlojusies Dievam, ka gani izkaisot tik daudz 
maizes druskas pa zemi, ka viņa nevarot pāri pārkāpt. Dievs, viņas 
nelabās domas nomanījis, tai atbildējis: “Kas tad ganiņiem galdu 
klās? Ja tu nevari pāri pārkāpt pār maizes druskām, tad lec lēkšus 
tām pāri!” No tā laika varde lec lēkšus, bet neiet vairs stāvus kā 
cilvēki. 

TEIKA PAR RĪGAS DIBINĀŠANU

Vecos laikos, kad Rīga vēl nebijusi, ļoti garš vīrs, Lielais Kristaps, 
nesis cilvēkus pāri Daugavai, brizdams pa ūdeni pretī tai vietai, 
kur tagad atrodas Rīga. Dzīvošanai un gulēšanai Kristaps uzcēlis 
būdu Daugavas labajā krastā. Reiz naktī guļot tas dzirdējis, ka uz 
Daugavas kreisā krasta raud mazs bērns. Viņš tūlīt gājis pēc bērna 
un to nesis pār Daugavu. Daugavas vidū bērns palicis tik smags, 
ka Lielais Kristaps to tik ar lielām mokām pārnesis un noguldījis 
savā būdā. Nākošajā rītā, kad Kristaps pamodies, bērnu atradis 
pārvērstu lielā kastē, pilnā ar zelta naudu. Kristaps šo naudu 
glabājis neizdotu līdz savai miršanas dienai. Pēc viņa nāves nauda 
izlietota Rīgas dibināšanai. Pirmās Rīgas mājas celtas taisni tai 
vietā, kur atradusies Kristapa būda.

VAI RĪGA JAU GATAVA?

Ik pusnakti no Daugavas dzīlēm atskan vaicājums:
“Vai Rīga ir gatava?”
Un torņa vaktnieks atbild:
“Vēl nava!”



48

3. nodaļa

Tajā dienā, kad torņa vaktnieks atbildētu: “Rīga ir gatava,” – 
Rīga nogrimtu Daugavas dzelmē.

KĀPĒC CILVĒKAM KRŪTĪS PULKSTENIS

Senāk, kad Dievs radījis pasauli un cilvēkus, cilvēki bijuši bez 
pulksteņa sirds, un tie dzīvojuši simtiem un tūkstošiem gadu ilgi; 
ne tie palikuši veci, ne miruši. Bet cilvēki bijuši tādi paši kā tagad, 
kas kurn un džinkst, ka Dieva dāvanas tiem par nastu. Tā kāds vīrs 
reiz kurnējis, ka dzīvot tam pavisam apnicis. Dievs uz to cilvēku 
saskaities, ielicis tam krūtīs pulksteni un, to uzvilkdams, sacījis: 
“Lai dzīvo, kamēr pulkstenis iet!” No tā laika katram piedzimstot 
Dievs krūtīs pulksteni uzvilcis, un, cik nu tālu katram uzvilkts, 
tik tālu tas iet, un, kad pulkstenis apstājas, tad dzīve galā. Tādēļ 
arī cits mirst jauns, cits vecs, jo kā nu kuru reizi Dievam laika ar 
pulksteņu vilkšanu krāmēties.

kurnēt – žēloties

 4. Pasaki, kas lasītajās teikās ir reāls un kas fantastisks! Uzzīmē 
un aizpildi atbilstošu tabulu!

 5. Kā tu domā, kāpēc teikās pasaule ir skaidrota tieši tā?
 6. Noskaidro, kas kopīgs un kas atšķirīgs teikām un pasakām! 

Izveido pierakstu burtnīcā diagrammu!
 7. Strādājiet pāros un uzrakstiet teikas definīciju! Salīdziniet ar 

klasesbiedru rakstīto!
 8. Raksturo, kādas Dieva un Velna attiecības parādās izlasītajās 

teikās!
 9. Nosauc divas Dieva un divas Velna rakstura īpašības, kas 

atklājas teikās!
 10. Strādājiet grupās! Izvēlieties vienu teiku, ilustrējiet to un, 

komentējot ilustrāciju, pastāstiet teiku klasesbiedriem!



49

Kā radusies pasaule?

 11. Izlasi Aivara Neibarta dzejoli “Bastejkalns” un pastāsti, kas 
varētu būt ierosinājis dzejnieku sacerēt šo dzejoli!

BASTEJKALNS

Reiz Lielais Kristaps
Daugavai pāri
kalnu
pārnesa. Un

Lielais Kristaps
kalnu
kanālmalā nolika un par
Bastejkalnu nosauca. Un 

pats Lielais Kristaps,
noguris balts, zem
Bastejkalna 
apgūlās un guļ vēl
šobaltdien.

Ieklausies, dzi, kā
vasaras vējā
Lielais Kristaps
miegā šņāc...

 12. Pamato, kurus tēlus un motīvus dzejnieks atradis teikās un 
kurus radījis fantāzijā!  

 13. Veido domu tīklu, norādot savu dzīves vietu un tuvākās 
apkārtnes interesantākās vietas un objektus!

 14. Strādājiet grupās un saceriet teiku par vienu no 13. uzdevuma 
domu tīklā minētajām vietām vai objektiem! Pastāstiet to 
klasesbiedriem! 



50

3. nodaļa

 15. Sameklē teikas, kas stāsta par tavu novadu! Klasē izveidojiet 
sava novada teiku grāmatu!

 16. Izlasi nākamās trīs teikas, ieskaties informācijas logā un 
nosaki, pie kuras grupas katra no tām pieder! Pamato savas 
domas!

KĀ CĒLUSIES GAUJA

Lapsa gājusi pie Alauksta ezera dzert, bet jutusi, ka malas līkst 
iekšā, griezusies apkārt un skrējusi prom, un, prom skrienot, 
arvienu jutusi ūdeni pēdās. Tā cēlusies Gauja. Kādiem līkumiem 
lapsa skrējusi, tādiem Gauja pakaļ – tādēļ tai lapsas daba: strauja, 
nepastāvīga. 

līkst – ieliecas

KĀ CELTA ALŪKSNES BAZNĪCA

Tagadējā Alūksnes baznīca celta 1788. gadā. Celta, celta, bet 
nevarēts vien uzcelt: cik pa dienu uzcelts, tik pa nakti nojaukts. 
Tad kalti lieli un smagi akmeņi un likti pamatos, bet tie grimuši 
zemē iekšā. Tā cēlāji mocījušies septiņus gadus un nav ar darbiem 
tikuši uz priekšu. Tad kāds iestāstījis, ka pamatos vajagot dzīvu 
iemūrēt kādu jaunavu. Atraduši kādu nabadzīgu meiteni, vārdā 
Mariju, un iemūrējuši mūros. Trīs dienas viņa vaimanājusi un 
kliegusi pa mūri, vēlāk tikai tāda rūkšana vien bijusi dzirdama, 
un beidzot apklususi arī tā. Nu baznīca vairs nav ne grimusi, ne 
nojaukta. Jaunavas vārdā baznīca iesaukta par Marijas baznīcu, 
bet pati Alūksne par Marienburgu. 



51

Kā radusies pasaule?

AR NĀVI NEJOKO

Viena vecenīte nesusi lielu, smagu nastu uz muguras. Pūlēda-
mās viņa tā nokususi, ka pēdīgi izsaukusies: “Kaut jel nāve nāktu 
un atpestītu mani no šīm mokām!”

Tūliņ arī atnākusi Nāve un sacījusi: “Tu mani sauci, un es esmu 
atnākusi.”

Vecenīte dikti sabijusies un lūkojusi taisnoties: “Es jau tik pa 
jokam tā sacīju.”

Nāve atbildējusi: “Šoreiz es tev vēl piedodu, bet otrreiz vairs tā 
nejoko!”

lūkot – mēģinātlūkot – mēģinātlūkot

 17. Izlasi fragmentu no Jāņa Jaunsudrabiņa bērnības atmiņu 
tēlojumiem “Baltā grāmata”! Par ko, tavuprāt, varētu vēstīt 
rakstnieka pieminētie stāsti?

Jānis Jaunsudrabiņš
(1877–1962) – rakstnieks, dzejnieks. 
“Baltā grāmata” (1. daļa –1914, 2. daļa – 1921) – viens no izcilākajiem 
bērnības atmiņu tēlojumiem latviešu literatūrā.

Krēslas stundas bij arī kā radītas priekš sapņu, spoku stāstu un 
vecu ļaužu piedzīvojumu stāstīšanas. Ik vakaru tad vecie ļaudis 
pārstaigāja savus vīra gadus, jaunību un pat bērnību. Stāstīšana 
bij tik gaiša un dzīva, ka es it visu pats ar savām acīm redzēju, kas 
stāstīts tika. [..]

Jo istaba tumšāka kļuva, jo biežāk veču stāstos iemaisījās 
neticamas lietas, līdz beidzot, tīri nemanot, mēs bijām nokļuvuši 
pavisam citā pasaulē. Un ne reizi vien tad stāstītāju pārtrauca 
piepešs skala uzliesmojums. Kādam bij palicis bail savā kaktā, un 
tas bij steidzies pūst uguni. 



52

3. nodaļa

skals – sausa koka skaida
skala uguns – apgaismojums, ko iegūst, dedzinot skalu

 18. Izlasi briesmu stāstus, kurus stāstījuši mūsdienu pusaudži! 
Pastāsti, vai tu pats (pati) arī esi kādreiz klausījies (klausī ju-
sies) vai stāstījis (stāstījusi) līdzīgus stāstus? Ja jā, tad pastāsti 
kādu no tiem! 

BALTĀ DĀMA
Stāsta Marta no Rīgas

Reiz ekskursanti aizbrauca uz kādu pili. Visi apmetās tuvējā 
viesnīcā, bet divas meitenes palikušas pārnakšņot pilī, kādā zālē.

Tantiņa, kas sargājusi pili, gan meitenes aicinājusi pie sevis, 
pastāstīdama, ka viņas dzīvoklī esot blusas, bet pilī spokojoties. Un 
tā kā meitenes ļoti baidījušās no blusām un spokiem neticējušas, 
abas gulējušas zālē. Šai telpai bijušas divas durvis: uz balkonu un arī 
uz kādu vēl lielāku zāli. Tantiņa abas durvis aizslēgusi, atstādama 
ekskursantes vienas.

Meitenes jau laidušās snaudā, kad viena izdzirdusi, kā atveras 
un aizveras balkona durvis. Viņa saklausījusi arī tādu kā veco 
laiku zīda kleitas iečaukstēšanos. Kad pavērusies, tad redzējusi 
caurspīdīgu dāmu veco laiku tērpā izejam cauri viņu guļamajai 
telpai un pazūdam lielajā zālē. Tur sākusi skanēt mūzika, iedegušās 
sveces un parādījušies arī citi rēgi.

Meitene briesmīgi iekliegusies, un sveces uzreiz nodzisušas. 
Tantiņa, izdzirdusi kliedzienu, steigusies pie mežsarga, kas dzīvojis 
netālu, bet mežsarga nav bijis mājās, jo, izrādās, viņš arī dzirdējis 
kliedzienu un jau aizskrējis uz pili.

Tuvojoties pilij, mežsargs ievērojis, ka no balkona nolaižas 
viena degoša svece. Mežsargs izšāvis, svece nodzisusi, bet kāda 
caurspīdīga dāma slīdējusi kapu virzienā, līdz pazudusi pavisam. 



53

Kā radusies pasaule?

No rīta tajā vietā mežsargs pētījis kapu plāksnes. Uz vienas bijis 
rakstīts: “Baltā dāma”.

rēgi – iedomu radīti neskaidri, baismīgi tēli

KOKA SPOKS
Stāsta Līga no Baldones

Šo stāstu man pastāstīja kaimiņiene.
Kādu vakaru viņa nākusi no sarīkojuma. Bijusi ļoti tumša nakts, 

un mēness nespīdējis.
Viņai bijis jāiet garām vienam kokam, kurā kādreiz agrāk pa kā-

ries kāds cilvēks. Kad tam gājusi garām, tad jutusi, ka viņu velk pie 
tā koka klāt. Viņa ļoti pārbijusies un nokritusi bez samaņas.

Nākamajā dienā viņa pamodusies savās mājās, un mamma 
stāstījusi, ka viņa tumsā nejauši esot uzkāpusi uz kādas apledojušas 
smilšu čupas un tāpēc slīdējusi lejā pie tā koka.

ZELTA KĀJA
Stāsta Jānis no Salaspils

Dzīvoja reiz bagāts kungs, kas karā bija pazaudējis vienu kāju... 
Pēc kara kungs lika sev uztaisīt jaunu kāju – no zelta.

Bet ilgi kungam tā neiznāca dižoties, jo viņš drīz vien nomira. 
Pirms apbedīšanas kāds kalps nozaga zelta kāju, domādams, ka 
kapā tāda bagātība nav vajadzīga.

Jau pirmajā naktī pēc bērēm kungs ieradās pie kalpa un teica:
– Atdod manu kāju...
Atdod manu kāju!
Atdod manu kāju!!
Atdod kāju!!!



54

3. nodaļa

MELNIE NOSPIEDUMI
Stāsta Ilze no Jaungulbenes

Kāda ģimene, kurā bija tēvs, māte, dēls un meita, pārvācās 
dzīvot uz jaunu māju.

Pēc pirmās nakts pārgulēšanas skatās – tēvs beigts, un uz kakla 
viņam melnas rokas nospiedums.

Guļ arī otru nakti. No rīta māte beigta, un uz kakla atkal melnās 
rokas nospiedums.

Brālis un māsa tajā mājā pārguļ vēl trešo nakti. No rīta māsa 
redz, ka nožņaugts arī brālis. Uz kakla melnās rokas nospiedums.

Māsa, galīgi pārbijusies, skrien pēc palīdzības pie kaimiņiem. 
Iegājusi mājā, māsa ierauga: kaimiņiene mazgā pie krāna melnu 
roku.

 19. Izlasi informāciju par šausmu stāstu stāstīšanas tradīcijām 
Anglijā! Salīdzini ar savu pieredzi un pastāsti, kādos apstāk-
ļos un kā tas notiek tavu vienaudžu vidū!

Briesmu stāstu stāstīšanas tradīcijas daudzās zemēs ir 
līdzīgas, bet ir arī atšķirības. Krievu, somu, latviešu bērni mēdz 
sasprindzinājumu panākt ar izsaucieniem: “Dzirdi, tev zem gultas 
kaut kas kustas!”, “Skatieties, kas tur spīd!”, “Vai, kas tas?”

Angļu meitenēm ir vesels iebaidīšanas rituāls. Tā, piemēram, 
bērni tumsā sasēžas aplī un dod cits citam no rokas rokā slapju 
vīnogu, teikdami: “Tā ir miroņa acs, padod tālāk!” Vai arī sniedz 
apkārt pa apli gumijas cimdu, kas piebērts ar smiltīm: “Tā ir 
miroņa roka, nodod tālāk!” 

(M.Osorina) 

 20. Pastāsti, kādā nolūkā, tavuprāt, šādi stāsti tiek stāstīti! 
 21. Kā tu domā, kāpēc cilvēkiem patīk baidīties? Kā varētu 

izskaidrot šausmu stāstu, filmu, datorspēļu popularitāti?



55

Kā radusies pasaule?

 22. Strādājiet grupās un pārrunājiet, kā rodas un izplatās šausmu 
stāsti! Iepazīstiniet ar atzinumiem klasesbiedrus!

 23. Izlasi fragmentus no Māra Runguļa stāstu grāmatas “Tas, 
kas lēkā visu nakti”! Kad un kur notiek šo stāstu darbība?

VECAIS SPOGULIS

Drīz pēc pusnakts, pati īsti nesaprazdama kāpēc, Lizete iznāca 
no savas istabas un pa tumšo gaiteni devās uz virtuvi. Gaismu slēgt 
negribējās, jo tad tūlīt pamostos mamma.

Ar roku velkot līdzi pa gaiteņa grumbuļainajām tapetēm, 
Lizete jau tuvojās virtuves durvīm, kad viņas pusaizmigušās acis 
sev pretim pamanīja gaišu atspulgu.

“Vecais spogulis!” Lizete miegaini nodomāja, tomēr apstājās 
un vērīgāk ieskatījās blāvajā stiklā.

Gaišais atspulgs arī sastinga. Nu tajā jau skaidri varēja sazīmēt 
meitenīti – pelnu krāsas matiem, kas bija brīvi izlaisti virs garā, 
baltā naktskrekla.

Lizete miegaini pasmaidīja un pieskārās savam pakausim. No 
vakara viņas neizpītā bize stingri turējās kopā!

Lizete kā apdedzinājusies atrāva roku no matiem un vēl arī 
aptvēra, ka viņa pati taču šonakt ģērbta pidžamā.

Spogulī bija redzama pavisam cita meitene!
Lizete piespiedās gaiteņa sienai, bet nespēja novērst acis no 

spoguļa.
Svešā meitene garajā, baltajā naktskreklā stāvēja šajā pašā 

gaitenī, kur tagad Lizete, vienīgi pie sienām bija citas tapetes. Bet 
ar griezumiem izrotātās durvis viņai aiz muguras Lizete tagad 
virināja katru dienu, ienākdama savā istabā un iziedama no tās.

Lizete lēnītēm izstiepa roku un taustījās pēc elektrības slēdža. 
Svešā meitene spogulī, liekas, Lizeti neredzēja. Viņa mīņājās no 
vienas basās kājas uz otru, tad pakāpās soli sānis un no aizmugures 



56

3. nodaļa

palaida sev priekšā vēl vienu, augumā mazāku meitenīti. Vistica-
māk – tā bija viņas jaunākā māsa. Tik līdzīgi likās abu uzrautie 
degungali un tumšie uzacu loki.

Jaunākā māsa izskatījās ļoti satraukusies. Viņa vaibstīja seju 
kā uz raudāšanu un centās izraut savu roķeli no vecākās tvēriena. 
Kad tas beidzot izdevās, viņa drāzās pa gaiteni uz priekšu... Lizete 
aši nospieda elektrības slēdzi, un, līdz ar gaismas iedegšanos, attēls 
spogulī pazuda.

MŪĶENE

Viņa izauga no zemes mūsu acu priekšā kā liela, balta sēne... 
Bet pats briesmīgākais jau bija tas, ka mēs uzreiz pazinām šo kapu 
sēni!

– Mūķ... mūķ... mūķene... – Valters izdvesa un aizsmaka. Mani 
savukārt savā varā pārņēma tāda baiļu sajūta, ka redzēju sevi un 
visu notiekošo it kā no malas.

Divi trīcoši zēni noēnotā kapu alejā, bet dažus metrus atstatu, 
aiz resno koku stumbriem, kur sākās nebeidzamās krustu un kalto 
akmeņu rindas, augtin auga balti blāvs vecas sievietes stāvs ar 
tumšu kapuci galvā, kas tomēr neaizsedza viņas lielās, ogļu melnās 
acis un krunkainos, noļukušos vaigus.

Vēl pēc sekundes jau redzēju abus zēnus kā negudrus drāžamies 
prom pa ēnaino kapu ceļu un tikai tad izdzirdu paša no skriešanas 
smago elpu un čirkstošo granti zem savām pazolēm.

[..]
Bet nebija šī mūsu elsām piepildītā kapu aleja domāta baiļu 

gargabaliem!
Mēs viens divi atdūrāmies kaut kādā metāla režģī, kas izrādījās 

senas apbedījuma vietas apžogojums. Blakus un dziļāk šādi rūsaini 
metāla režģi droši vien bija skaitāmi simtos.

– Vecie vācu kapi! – Valters kampa gaisu un satvēra manu 



57

Kā radusies pasaule?

roku. Viņa aukstajiem pirkstiem tikpat dedzīgi atbildēja mana 
nosvīdusī plauksta. Kopš bērnudārza laikiem mēs abi nebijām 
tā rociņās turējušies un tagad vairāk par kaunu un mazdūšību 
jutām vajadzību kā ķirzakām ieslīdēt kādā spraugā un izčibēt, 
kad atkal parādīsies Mūķene ar savām ogļu melnajām acīm un 
krunkainajiem, noļukušajiem vaigiem!

Un asā krūmu biežņa starp diviem metāla režģiem šim nolūkam 
bija tieši kā radīta! Tikpat veicīgi pārrāpāmies pāri pīķainam 
žodziņam un vēl izlīdām pa apakšu kādam milzīgam krustam.

Nu attapāmies tādā kā krūmu un metāla žodziņu ieskautā 
laukumiņā. Ne tālās ielas gaismas, ne arī lielo koku ēnu režģis mūs 
šeit vairs neaizsniedza.

Mēs bijām apmaldījušies, iesprostoti un nu tiešām kuru katru 
brīdi varējām atkal sagaidīt Mūķeni!

Man tā trīcēja kājas, ka, vairs nespēdams nostāvēt, noslīgu uz 
kāda auksta akmens. Labi apzinājos, ka zem manis nu atrodas kapu 
plāksne, bet nepietika pat drosmes iedomāties par augšā sliešanos 
un bēgšanu. Uz to nebija spējīgs arī Valters – nometies man līdzās, 
viņš galvu paslēpa starp ceļgaliem un žēli ieīdējās.

izčibēt – pazust
biežņa – biezoknis
īdēt – klusu, aizturēti raudāt

SARKANĀ BUMBA

Virtuves sienai piekarinātais trauku skapītis kā pārsalis 
ietrīcējās. Šim dīvainajam drebulim tūlīt atsaucās daudzie šķīvji 
un krūzītes. Pēc tam atsprāga vaļā skapīša durvis un izvēlās ārā olu 
biķerīši, kas, cits citā iemaukti, bija visnestabilākie.



58

3. nodaļa

Rūdis atlēca soli sānis un ieskatījās sienas skapītī. Tur, virs 
lielo pusdienas šķīvju kaudzes – plakana un līdzīga siera ritulim – 
kvēloja sarkanā bumba.

– Es nebaidos! – pavisam nedrošā balsī ierunājās Rūdis un 
tūlīt pat par savu gļēvulību saņēma sodu: viens šķīvis no virtuves 
skapīša izplanēja zēna virzienā un sāpīgi trāpīja viņam pa krūtīm.

Nu Rūdī nedrošība aizsvilās par dusmām.
– Es nebaidos! – zēns iesaucās un atrāva skapīša blakus durvis.
Par šo gājienu Rūdis nopelnīja vēl vienu belzienu.
Tā kā nu zēns stāvēja tuvāk, šķīvis Rūdim nolidoja gar vaigu, 

pāršķeldams lūpu.
Sajūtot mutē sāļo asins garšu, Rūdis ne pa jokam noskaitās – 

dusmas pārtapa niknumā.
– Es tevis nebaidos! – ticēdams katram savam vārdam, izbļāva 

Rūdis.
Sarkanā bumba izsprāga no skapīša un pieplaka griestiem. 

Tagad tā vairs nebija ne tumši sarkana, ne aveņkrāsā. Visvairāk 
tā līdzinājās tai sārtajai migliņai, kas reiz spraucās iekšā pa durvju 
apakšu.

– Es tevis nemaz nebaidos! – Rūda dusmas nu bija pārgājušas 
priekā pašam par sevi, par savu drosmi. Zēns lēkāja pa virtuvi kā 
negudrs, taktī sitot kājas:

– Ne – bai – dos! Ne – bai – dos!
Sarkanā bumba izstiepās tādā kā iesārtā mākonītī, kas lēnām 

un negribīgi ieslīdēja ventilācijas lūkā. Skaidrs, ka paķerot līdzi 
Rūda bailes. Skaidrs, ka šoreiz ne jau uz atgriešanos.

24. Kā varētu turpināties notikumi stāstā “Vecais spogulis” un 
“Mūķene”? 

25. Kādas situācijas, vietas tēlotas mūsdienu spoku stāstos? 
Kā tu domā, par ko vēstījuši šausmu stāsti senākos laikos?

26. Saceri piecrindi “Šausmu stāsti”! 



59

Smieties vai raudāt?

Teika – vēstītājfolkloras sacerējums, kas fantastiski skaidro 
dažādu reālu parādību būtību vai izcelsmi vai arī stāsta par 
konkrētām personām vai vēsturiskiem notikumiem.

Salīdzinot ar pasaku, teika ir konkrētāka, saturā šaurāka – 
tajā tēlots viens vai vairāki sīkāki notikumi. 

Teiku iedalījums
 • Izcelšanās teikas – stāsta par dabas parādību, zemes, kal-

nu, ezeru, upju, mežu u.c. dabas objektu un arī to vārdu iz-
veidošanos, cilvēka, dzīvnieku, augu un to īpašību raša nos. 

 • Vēsturiskās teikas – stāsta par pilskalnu, piļu, muižu, baz-
nīcu, pilsētu un to nosaukumu rašanos, seniem kariem, 
dažādiem citiem notikumiem un vēsturiskām personām.

 • Mitoloģiskās teikas – stāsta par mitoloģiskajām būtnēm 
(Dievs, Velns, Laima, Māra, vilkatis, spoks, nāve, mēris, dru-
dzis, nauda, lietuvēns, vadātājs u.c. labie un ļaunie gari), to dzī-
vi, darbību. Pie mitoloģiskajām teikām pieskaitāmi arī bries-
mu (spoku, šausmu) stāsti, kas stāsta par cilvēku noslēpu -
mai nu sastapšanos ar būtnēm no garu pasaules (aizsaules, 
mirušo vai citām pasaulēm), pārdabiskiem, šausmīgiem at-
ga  dījumiem. 

Latviešu folkloras krātuves arhīvā ir savākti gandrīz 
58 tūkstoši teiku.



60

IVIV SMIETIES VAI RAUDĀT?

Skolotājs: “Vai tu zini, par ko es tev ieliku divi?”
Skolnieks: “Redziet nu, skolotāj, jūs man ielikāt divi un Skolnieks: “Redziet nu, skolotāj, jūs man ielikāt divi un Skolnieks: “Redziet nu, skolotāj, jūs man ielikāt divi un 

nezināt, par ko!”

 1. Pastāsti kādu anekdoti!
 2. Atceries kādu komisku notikumu, par ko tu pēdējo reizi 

smējies! Pastāsti to!smējies! Pastāsti to!
 3. Strādājiet pāros un saceriet anekdoti, kurā būtu ietverta 

kāda no pieredzētām vai dzirdētām situācijām!
 4. Lasi anekdotes un noskaidro, par ko tajās smejas!

– Kā šodien klājās skolā, Gustiņ?
– Labi. Rēķināšanā dabūju uzslavu.
– Par ko?
– Es teicu, ka divreiz astoņpadsmit ir trīsdesmit pieci.
– Trīsdesmit pieci? Tas taču nepareizi!
– Nu jā. Bet klasē no visām atbildēm manējā bija vistuvāk 

pareizajai. 

Pēterītis aizelsies ieskrien klasē, kur stunda jau sākusies.
– Kāpēc neieradies laikā? Vai tev ir kāds attaisnojums?
– Nav, skolotāj! Visu ceļu skriešus skrēju un steigā nespēju 

nekādu attaisnojumu sagudrot!... 

Reliģijas stundā skolotājs jautā vienam skolniekam: “Kas radīja 
pasauli?” Tas nevar atbildēt. Skolotājs prasa tālāk: “Pēterīt, pasaki 
tu!” Pēterītis pašlaik nodarbojas ar izlietas tintes satīrīšanu. Viņš 
nav dzirdējis, par ko ir runa, un tagad, dzirdēdams savu vārdu, 
domā, ka skolotājs prasa: “Kas izlējis tinti?” Viņš atbild raudādams: 
“Es, skolotāja kungs, bet vairāk gan tādas muļķības nedarīšu!”



61

Smieties vai raudāt?

Skolotājs jautā:
– Rūdi, nosauc man kādu retu Austrālijas dzīvnieku!
– Zilonis!
– Kā? Zilonis taču nav Austrālijas dzīvnieks!
– Bet viņš tur skaitās retums.

Pēterītis pārnāk no skolas. Vecmāmiņa viņam jautā:
– Nu, Pēterīt, ko jūs šodien skolā darījāt?
– Vecmāmiņ, mēs ķīmijas stundā veicām eksperimentus ar 

sprāgstošām vielām.
– Un kas tad notiks skolā rīt?
– Kādā skolā, vecmāmiņ?!  

– Mamm, es šodien skolā neļāvu apcelt skolotāju.
– Tas ir ļoti labi, meitiņ, un kā tu to izdarīji?
– Kad Jānītis uzlika uz krēsla spraudīti un skolotāja jau gribēja 

apsēsties, es izrāvu krēslu viņai no dibena apakšas. 

Skolotājs liek rakstīt domrakstu par tēmu: “Kas ir slinkums?” 
Pēc piecām minūtēm mazais Pēterītis lepni saka:

– Lūdzu, skolotāj, man ir gatavs!
– Tiešām? – skolotājs brīnās. – Cik lappušu tad tu pierakstīji?
– Četras! – Pēterītis saka un sniedz skolotājam burtnīcu. 

Skolotājs skatās: pirmajā lappusē rakstīts “lūk”, otrajā – “tas”, 
trešajā – “ir”, ceturtajā – “slinkums”!

Skolotājs skaidrojis skolniekiem par zemeslodi. Tā kā viņam 
nebijis nekādu līdzekļu, ar ko zemeslodi attēlot, tad viņš izvilcis 
savu tabakas maku un teicis, ka Zeme esot tāda pat apaļa kā šis 
tabakas maks.

Reiz atbraucis uz skolu inspektors un vaicājis skolniekiem, 
kāda esot zemeslode. Kāds no skolniekiem piecēlies un atbildējis: 
“Tāda kā skolotāja tabakas maks.”



62

4. nodaļa

Skolnieks, uzsākot zinātniskā darba aizstāvēšanu:
– Es jau uzreiz gribu pateikt, ka tur nekā nav... Var jau būt, ka 

informācija kaut kur bija, tikai ne tur, kur es to meklēju... 

Dēls saka mātei:
– Es vairs uz skolu neiešu!
– Kāpēc?
– Ai, Petrovs atkal šaus man no kaķenes, Sidorovs sitīs ar 

grāmatu pa galvu... Neiešu!
– Nē, Vovočka, tev jāiet! Pirmkārt, tev jau 40 gadu, bet, otrkārt, 

tu esi skolas direktors.

 5. Nosauc raksturīgākos tēlus šajās anekdotēs! Raksturo tos!
 6. Par kuriem skolas dzīves notikumiem, tavuprāt, vēl varētu 

rasties anekdotes?
 7. Bieži anekdoti rada kāds pārpratums, nezināšana, neprasme 

skaidri izteikt savu domu vai precīzi izvirzīt jautājumu. 
Atceries un pastāsti kādu anekdotisku gadījumu no savas 
skolas dzīves!

 8. Lasi anekdotes un noskaidro, kuras no tām, tavuprāt, sa ce-
rētas senatnē, kuras mūsdienās! Pamatojot savas domas, 
no sauc spilgtākos varoņus, raksturo darbības vidi un tema-
tiku!

– Kāpēc tu visu pēcpusdienu sēdēji kafejnīcā?
– Tas bija tā: uz darbu iet jau bija par vēlu, bet uz mājām – par 

agru...

Divi cūkgani sarunājas par bagātību:
– Ko tu darītu, ja būtu karalis?
– Ko nu darītu, ganītu cūkas, seglos sēdēdams.



63

Smieties vai raudāt?

Kādā pagastā notikusi slepkavība. Varas vīri, lai nebūtu lieki 
jātērējas, grib aizņemties kaimiņu pagasta karātavas. Kaimiņi 
lepni noraida lūgumu: 

– Ko jūs iedomājaties! Karātavas esam taisījuši sev pašiem, 
nevis jums. 

Pēc tikšanās skolā ar dzejnieku Jāni Baltvilku pirmās klases 
skolnieks atnāk mājās un jautā mammai: 

– Vai vilki ir arī balti? 
– Nē. Lāči mēdz būt gan brūni, gan balti, bet vilki vienmēr ir 

tumši pelēki. Mēs taču vasarā zooloģiskajā dārzā redzējām. Vai tu 
esi aizmirsis? 

– Bet skolotāja teica: ciemos atnācis balts vilks.
– Tā laikam ir iesauka. Tāpat kā baltais zvirbulis. 

Skops saimnieks salīgst kalpu. Brokastis kalpam viņš dod plānas 
jo plānas. Kalps paēdis prasa vēl. “Kā, vai tad tu pusdienas tiesu 
gribi apēst?” brīnās saimnieks. – “Kāpēc ne, dod tik šurp!” Kalps 
apēd pusdienas tiesu arī. “Nu tad pie reizes apēd arī vakariņas,” 
viltīgi saka saimnieks. – “Labi!”

Kalps, paēdis “vakariņas”, saldi nožāvājas, izstaipās un saka: 
“Tā, nu, vakariņas paēdis, var iet gulēt!”

plānas brokastis – trūcīgas brokastis

Bijis tāds pamuļķītis, kas gribējis precēties. Precībās aizbraucot, 
māte piekodinājusi, lai nu tik esot gudrs un lai runājot tikai apaļus 
vārdus vien. Dēls arī aizbraucis un sācis runāt apaļos vārdus: rite-
nis, galva, ābols, sīpols, kālis, kartupelis, zirnis, muca, spainis, ku-
buls. Beigās tomēr pietrūcis apaļo vārdu un bijis jābrauc tukšā uz 
māju. 

apaļi vārdi – te: gudri, pārdomāti vārdi
kubuls – liels, apaļš koka trauks



64

4. nodaļa

Vīrs saka sievai: “Vai esi ievērojusi – kopš mēs maksājam meitai 
par teicamām atzīmēm, viņa ir sākusi daudz labāk mācīties.” – “Jā,” 
atbild sieva, “taču man liekas, ka viņa ir sākusi dalīties peļņā ar 
skolotāju.”

Zobārsts saka pacientam:
– Es jūs ļoti lūdzu, – tiklīdz sākšu urbt zobu, kliedziet no visa 

spēka!
Pacients neizpratnē jautā:
– Kāpēc, dakter?
– Es gribu pagūt uz futbola maču, bet uzgaidāmajā telpā vēl tik 

daudz cilvēku... 

Kāds lielskungs braucis pa mežu ar karieti. Piepeši viņš 
ieraudzījis meža malā suņusēnes. Viņš sacījis kučierim: “Kučier, 
kāp ārā un nolauz man tās sēnes.” Kučieris atbildējis: “Vai, cienīgs 
lielskungs, tās jau ir suņusēnes!” Lielskungs uz to atteicis: “Vai tu 
klausīsi mani vai ne, es taču tev teicu – kāp laukā un nolauz man 
tās sēnes! Lai tas suns meklē sev citas sēnes!”

suņusēnes – neēdamas, indīgas sēnes

Zaķītis soļo pa mežu un ierauga, ka bedrē iekritusi lapsa. 
Viņš padomā, ka tādu gadījumu jau nu nevar laist garām, un sāk 
lapsu lamāt un izmēdīt. To izdarījis, dodas projām, taču pusceļā 
iedomājas: “Nē, tādu izdevību taču var vēl vienu reizi izmantot!”

Un zaķītis dodas atpakaļ izmēdīt lapsu. Taču aizdomājas un 
pats iekrīt tajā bedrē. Tad zaķītis saka: “Tu neticēsi, māsa lapsa, 
bet es atnācu atvainoties!”



65

Smieties vai raudāt?

Līdzjutēju saruna:
– Mūsu futbolisti šogad guvuši maz vārtu. Nav ko skatīties.
– Skaties spēli pa televizoru. Tur katrus gūtos vārtus parāda 

divreiz. 

Divi policisti – veterāns un jauniņais – iet pa ielu. Veterāns 
saka:

– Ei, skaties, govs lido!
– Kur? – jauniņais skatās debesīs un nepamana atvērtu kana li-

zācijas lūku.
Palīdzot jauniņajam izrāpties no šahtas, veterāns tēvišķīgi pa-

māca:
– Ja tu gribi strādāt policijā, atceries – Rīgā govis nelido!

 9. Analizē kopīgo un atšķirīgo, par ko smējās pagātnē un 
smejas mūsdienās! Kāds ir tavs secinājums?

 10. Atrodi un pieraksti 5 anekdotes, interesantāko no tām 
iemācies un izstāsti klasesbiedriem! 

 11. Strādājot grupās, noskaidrojiet, kādas kopīgas pazīmes ir 
visām lasītajām un dzirdētajām anekdotēm! 

 12. Strādājot grupās, veidojiet domu tīklu, kas atspoguļo 
anekdošu tematisko daudzveidību!

 13. Uzraksti brīvo rakstu, kāpēc, tavuprāt, anekdotes mūsu 
dienās ir visdzīvākais folkloras žanrs! 



66

5. nodaļa

Anekdotes ir neliela apjoma, lakoniski, visbiežāk – dialoga 
for mā ietverti vēstītājas folkloras sacerējumi, kuros tauta 
savu attiek smi pret notikumiem izsaka  ar humora un satīras 
palīdzību. 

Anekdotes visos laikos ir viens no dzīvākajiem folkloras 
žanriem, tas reaģē gan uz būtiskiem notikumiem politikā, 
gan aktualitātēm kultūrā, sportā un daudzās citās sabiedrības 
un atsevišķa cilvēka dzīves jomās. Tās joprojām aktīvi tiek 
stāstītas ikdienas sadzīvē, publicētas grāmatās, avīzēs, žurnālos, 
interneta lappusēs. 

Latviešu folkloras krātuves fondos ir reģistrēti apmēram 
35 tūkstoši anekdošu.



67

VVPASAKAS PAR PASAKĀM

Reiz kāda rakstniece pārnāca mājās no darba, uzvārīja lielu 
krūzi kafijas un apsēdās pie galda rakstīt pasaku par princesi krūzi kafijas un apsēdās pie galda rakstīt pasaku par princesi 
priedē.

Tiklīdz viņa bija pabeigusi rakstīt virsrakstu, ap galdu sa-
skrēja citas, vēl neuzrakstītās pasakas. Tās ķērās dāmai svārkos, 
raustīja viņu aiz piedurknēm un pat mēģināja ierāpties viņai 
klēpī.

– Raksti mani papriekšu! Es visilgāk gaidu! – lūdzās pasaka 
par melnbalto sēni. Un pat mēģināja piedraudēt: 

– Citādi es kļūšu veca...
Bet pasaka par ačgārno bērzu centās rakstnieci iežēlināt: 
– Es esmu vismazākā! Uzraksti mani!
Savukārt pasaka par skurstenī noslēptajiem dārgumiem 

pielīda rakstniecei pie auss un čukstēja: 
– Jūs, kundze, taču esat gluži laba rakstniece. Kā tad nu jūs tā 

rakstīsiet par dumjo princesi, kura dzīvoja priedē! Tādu pasaku 
jau neviens žurnāls, neviens grāmatu apgāds neņems pretī. Es 
gan zinu kādu pasaku, ko izdevēji ķertin izķertu. Turklāt pasakā 
ir kāds gredzentiņš, kurš jūsu pirkstiņam kā radīts...

Rakstniece sadusmojās.
– Klusu, pļāpas! – viņa iesaucās. – Sēdiet un gaidiet savu kār-

tu! To, kura māksies man virsū, es atlikšu uz nenoteiktu laiku!tu! To, kura māksies man virsū, es atlikšu uz nenoteiktu laiku!
Māra Cielēna

 1. Ar ko, tavuprāt, literārā pasaka atšķiras no tautas pasakas?
 2. Hanss Kristians Andersens, brāļi Grimmi, Šarls Pero, Ernsts 

Teodors Amadejs Hofmanis, Oskars Vailds, Džanni Rodari, 
Aleksandrs Puškins, Pjotrs Jeršovs, Samuils Maršaks, Sergejs 
Aksakovs, Konstantīns Paustovskis,  Nikolajs Nosovs, Tūve 
Jānsone, Astrida Lindgrēne, Ērihs Kestners ir rakstnieki, 
kuru pasakas pazīst un mīl daudzās zemēs. Strādājiet grupās 



68

5. nodaļa

un veidojiet tabulu par jums zināmajām literārajām pasakām 
un to autoriem! Iepazīstiniet ar to klasesbiedrus!

 Autors Pasakas nosaukums Par ko stāsta?

 3. Kuri ir jūsu klasē visbiežāk pieminētie literāro pasaku autori? 
Grupās veidojiet domu tīklu par populārākajiem autoriem 
un viņu pasakām!

 4. Izlasi izcilā latviešu pasaku meistara Kārļa Skalbes pasakas 
“Milzis”  pirmo daļu un atrodi tajā pazīstamus pasaku tēlus 
un tautas pasakas motīvu!

Kārlis Skalbe
(1879–1945) – dzejnieks, literāro pasaku, tēlojumu, eseju autors. 
Visnozīmīgākais ir viņa devums literārās pasakas žanrā, populārākā 
pasaka – “Kaķīša dzirnavas” (1913). 

MILZIS

Milzis teica uz savu jaunāko brāli: “Paturi tu kalnu, es gribu 
paskatīties pasaulē.” Labi. Šis ir ar mieru. Un tā jaunākais brālis 
ņem kalnu uz pleciem un vecākais dodas pasaulē.

Visu mūžu viņš bij gulējis uz vēdera un turējis kalnu uz muguras 
tāpat kā viņa tēvs un tēvatēvs. Un nu viņš stāvēja klajā liels, 
kumpains un neveikls. Viņš vāji turējās uz kājām un brīnīdamies 
skatījās pasaulē. Visas lietas viņam līda acīs. Viss bij tāds strīpains 
un raibs: ikkatrai lietai bij apkārt varavīksne. Viņš bij kā jauns 
putns, kura priekšā salūst čaula un pasaule ar visām krāsām un 
skaņām gāžas iekšā noreibušā dvēselē. Aizlicis roku priekš acīm, 
milzis skatījās tālumā. Sili, kalni un mākoņi. Vējš locīja silus un 

 Autors Pasakas nosaukums Par ko stāsta? Autors Pasakas nosaukums Par ko stāsta? Autors Pasakas nosaukums Par ko stāsta?



69

Pasakas par pasakām

dzina mākoņus. Vai milzis nu stāvēja mierā? Viņš ierēcās no 
prieka un devās tālumā svabads, laimīgs un bagāts. Padusē viņam 
bij zelta gabals, tik liels kā cilvēka galva. To viņam bij dāvinājuši 
labie rūķi par to, ka viņš tik pacietīgi bij turējis kalnu, kur atradās 
viņu smēdes un mantu kambari.

Milzis gāja, gāja un uzgāja kalnu. Iet nu no kalna lejā, redz – 
viens puika gana aitas.

“Ekur kukainis,” milzis teica un smaidīja.
Pret sauli ziedēja baltābola pakalne. Zemu pie debesīm gulēja 

balti mākoņi. Ne zelts, ne sudrabs kalna dziļumā, nekas nebij tik 
gaišs kā šī pakalne. Milzim gribējās te atlaisties zālē un apskatīties: 
te laikam sākās tā skaistā pasaule, par ko viņam bij stāstījušas 
meža laumiņas. Tās klejoja tālu ar vēju, maldinādamas ganus un 
medniekus, un daudz zināja stāstīt.

“Ei, ei, lielais!” puika kliedza. “Neieguli tik atkal bedri manā 
norā! Kur jūs, milži, guļat, tur trīs gadi zāle neaug.”

Tas bij liels nebēdnis, un viņam nebij pirmā reize ar milžiem 
un velniem.

“Klausies, puika, es gribu drusku uzkost. Dod man vienu aitu.”
“Vai, rīma! Veselu aitu! Bet nāc pa priekšu ar mani cīksties. Ja 

pieveiksi, tad dabūsi aitu, ja ne – tavs zelta gabals būs man.”
Milzis skatījās uz puiku kā suns uz skudru, kura rāpo viņam 

starp izstieptām ķepām. “Ekur kukainis!” milzis brīnījās. Tā būtu 
mums, ja mēs gulētu zālē un zaļš vaguliņš mūs lielīgi uzrunātu.

“Labi. Iesim skrieties,” milzis teica.
“Ej tu! Kur es ar tevi, tādu lempi, iešu skrieties. Te aiz krūmiem 

guļ dienasvidu mans jaunākais brālis, tas ies manā vietā.”
Puika pasvilpa. No krūma izskrēja zaķis, un milzis nebij 

salocījies vien, kad zaķis jau bij gabalā.
Tad milzis paķēra no zemes akmeni un saspieda viņu plakanu. 

“Nu, vai tu to vari?”
“Tas man nieks. Bet vai tu vari saspiest akmeni tā, ka viņam 

sula sāk tecēt?”



70

5. nodaļa

Un puika izvilka no savas gana kulītes gabalu siera un spieda to 
tā, ka viņam sula tecēja caur pirkstiem.

Milzis brīnījās vien.
“Bai, kas tu par vāju vīru! Tev jau tik ir kā tie lielie kauli,” puika 

smējās. “Vēlreiz es eju, tad Dievs ar tevi.”
Tad milzis aiz dusmām grāba akmeni un svieda gaisā. Abi, 

atgāzuši galvas, skatījās, kā viņš pazuda debesīs. Pēc laba laika 
akmens nožvankstēja uz noras.

Bet puika izvilka no azotes putnu un palaida gaisā. “Redz, es 
iesviedu akmeni pašā Aizsaulē. Tā tu vairs nekad neredzēsi,” puika 
lielījās.

Milzis gaidīja, kad akmens nāks zemē, bet tik kakls notirpa 
skatoties: nekā nesagaidīja.

Viņš bij pazaudējis.

kumpains – salīcis 
svabads – brīvs 
vaguliņš – vabolīte
nora – neliels klajums
rīma – liels ēdājs 
cīkstēties – sacensties 
lempis – neveikls cilvēks 
skriet – sacensties skriešanā
gulēt dienasvidu – dienā atpūsties, gulēt 
būt gabalā – būt tālu prom
azote – vieta starp apģērbu un krūtīm 
Aizsaule – mirušo pasaule

 5. Kāpēc Milzis, tavuprāt, zaudēja sacensībās ar puiku?
 6. Pastāsti, kas ar Milzi notiks tālāk!
 7. Lasi pasaku līdz beigām, pievēršot uzmanību Milža pārdzī-

vojumiem!



71

Pasakas par pasakām

Atdeva puikam zelta gabalu un gāja tālāk. Viņš gāja ātri un 
smagi, atstādams zemē dziļas pēdas. Nabaga milzis bij gluži apjucis, 
un bailes mina viņam uz papēžiem. Viņš meta līkumu, kur arājs 
ara un gani ganīja. Šiem kukaiņiem bij brīnišķas varas. Tas nieks 
viņam bij atņēmis zelta gabalu un izpostījis viņu līdz pašai serdei. 
Viņš nu bij kā liels koks ar cauru vidu un neticēja vairs ne savām 
rokām, ne kājām. Viņš gāja un nezināja, kur soli spert. [..]

Pašķīrās meži un nokalniņi, un milzis izgāja ziedošā Kurzemes 
klajumā. Te debesis bij tik gaišas un pasaule tik plaša, ka viņam kā-
jas sāka ļodzīties, un viņa ēna smieklīgi dejoja uz sarkanām ābo liņa 
galvām, kas auga cita pie citas, zaļi un kupli piebriedušas, lau kā. Kā 
viļņi viens pār otru tur pacēlās ziedi un lapas, sarkans un zaļš.

Milzis vairs nezināja, kur likt savas lielās rokas. Tās bij tik 
stipras un smagas, radītas lieliem un grūtiem darbiem, un te bij 
tik viegls un gaišs, ka bij tīri vai jāizkūst. Viņš varēja dzīvot tikai 
tad, ja viņam bij ko nest. Jo tā nu reiz milži ir radīti. Kā cits nevar 
panest grūtuma, tā milzis nevarēja panest viegluma. Viņš nokrita 
āboliņa laukā uz mutes un tālu kā ķēms izstiepa savas neveiklās 
rokas un kājas.

Salda medus dvaša spiedās viņam mutē un nāsīs. Viņš iekodās 
ar zobiem zemē un raudāja, bet ziedošā zeme smējās par viņa 
dusmām un smaržoja.

Īgns un satumsis milzis piecēlās un aizvilkās kā mākons uz 
vakariem, kur debess malā gulēja tumšzilas ozolu birzis.

Veci, simtgadēji ozoli izstiepa tam pretī savus varenos zarus. Un, 
birzē iegājis, milzis jutās kā starp vīriem, jo ozoli bij viņa augumā. 
Sadudzis, ķildīgs viņš grieza zobus un šņāca tā, ka lapas bira no 
zariem. Tad viņš likās ozolos un rāva tos laukā no zemes ar saknēm 
un svieda pa gaisu. Stiprākos kokus viņš apkampa ap vidu. Viņš 
cīnījās ar tiem kā ar vīriem un priecājās, ka viņam pretim turas 
atklāts spēks. Jo viņa bērna dvēsele jau bija nomanījusi cilvēku 
viltu. Tā viņš plosījās labu laiku, kamēr tālu visapkārt kā jūra ap 
viņu gulēja zaļš līdums, kur pār saplosītiem zariem un izgāztām 



72

5. nodaļa

saknēm kliegdami bēga prom izbiedēti putni un zvēri. Tad viņš bij 
atkal reiz laimīgi piekusis un apmierināts soļoja tālāk.

Bet, kad nāca vakars un no ciemiem stiepās dūmi, milzim atkal 
uznāca skumjas. Viņš atcerējās dziļo zemes tumsu, dzirdēja, kā 
caur šo tumsu skan rūķu laktas un ēzes elpo, un dūmi sitas ap 
labo vīru bārdām un sejām, kuri zilās un sārtās ugunīs kausē zeltu 
un sudrabu. Visu nakti nedeva miera šie dūmi, kuri likās viņam 
saldāki par puķu smaržu.

Cik ilgi milzis vēl tā staigāja pa pasauli, par to veci ļaudis nekā 
ne zin stāstīt. Bet kurš bērns gan nebūs dzirdējis par koku rāvēju, 
kurš klejo, meklēdams darba? Ne vienu silu vien viņš nolīda, ār dī-
damies aiz spēka un saduguma, ne vienam laukam vien viņš pir-
mais izpurināja zemi, raudams kokus ar saknēm. Bet to viņš darīja 
tikai aiz mokām, tāpēc ka neatrada vairs sev īstās vietas. Tā galā 
viņš bij gluži nobeidzies. Viņa spēki sāka zust. Un, kad viņš reiz 
izgāja tukšā, neauglīgā smilšu klajumā, tad viņam gribējās zemes, 
zemes, kas auglīga gulēja tur zem smiltīm un slēpa sevī jaunus 
kokus un puķes. Viņš nometās zemē un kāri sāka raust sev smiltis 
uz kakla un pleciem. Un brīnums: zeme atdeva viņam zudušo spē-
ku. Jo dziļāk viņš rakās, jo stiprāks viņš tapa.

Pret vakaru milzis nebija vairs redzams. Bij tikai kalns, kurš 
kustējās un auga kā milzīgs kurmja cēlums. Tas auga arvienu 
lielāks, un tad vairs nevarēja manīt, ka viņš kustas. Drīz pa kalna 
virsu sāka lidot un knist vēja izmesti dīgļi un sēklas.

Un pēc gadiem tur auga mežs. Putni sēdēja zaros un dziedāja, 
lapsas raka sev siltas alas; bet milzis gulēja tur dziļi apakšā un 
klausījās atkal, kā skan rūķu laktas un ēzes elso un dūc. Un viņam 
bij tik labi, ka viņš baidījās elpot, lai nesatricinātu putnu olas ligzdās 
un neizbiedētu samīlējušos, kuri sēdēja tur, augšā, zem kāda kupla 
koka. Milzis aizturēja elpu, un kā maigs vilnis zem krūtīm viņam 
apstājās laime. Viņā turējās viss kalna svars.

Milzim bij atkal ko nest, viņš atkal dzīvoja pilnu dzīvi un bij 
laimīgs.



73

Pasakas par pasakām

Bet ne koki, ne puķes, ne arī putni nezināja, ka viņi šūpojas uz 
milža muguras. Jo viņš tur apakšā bij tik kluss, cik kluss top tik aiz 
lielas laimes.

mest līkumu – iet apkārt
sadudzis – drūms 
lakta – paliktnis dzelzs kalšanai
 ēze – kalēja krāsns
nolīst silu – nocirst kokus, lai ierīkotu tīrumu
knist – sākt dīgt, dzīt asnus

 8. Nolasi teikumus, kuri raksturo Milža pārdzīvojumus!
 9. Kāpēc, tavuprāt, Milzis bija tik nelaimīgs?
 10. Kā tu domā, vai Milzis atrada to, ko meklēja?
 11. Uzraksti brīvo rakstu par ko, tavuprāt, stāsta šī pasaka!
 12. Atrodi tekstā salīdzinājumus un izraksti tos! Noskaidro, kas 

ar ko salīdzināts!
 13. Kāda nozīme salīdzinājumiem ir šīs pasakas satura 

atklāsmē? 
 14.  Izlasi latviešu tautas pasaku “Attapīgais ganuzēns” un pa-

stāsti, kāda ir šīs pasakas galvenā doma!

ATTAPĪGAIS GANUZĒNS

Reiz ganuzēnam noslīcis jērs avotā. Zēns palicis pavisam bē-
dīgs. “Ko nu es darīšu?” sacījis viņš. “Saimniece bārsies, saimnieks 
nedos pastalu. Ai, velns!”

Tikko puika pēdējos vārdus izteicis, viesulis pārskrējis pār koku 
galotnēm – un velns bijis klāt.

“Ko tu gribi, puika?”
“Gribu, lai tu aizmaksā jēru, pats avotā to esi ievilcis!”



74

5. nodaļa

“Cik tu gribi?”
“Pilnu cepuri naudas!”
“Nu labi. Ja tu visus darbus izdarīsi, kādus likšu, došu pilnu 

cepuri naudas. Pirmā kārtā: iesim skrieties, otrā kārtā: metīsim 
akmeni gaisā, trešā kārtā: spiedīsim akmeni.”

Puika ar mieru.
“Tikai skrieties gan ar tevi neiešu,” viņš teic, “pa to laiku 

man lopi labībā saies. Bet manā vietā var skriet mans jaunākais 
brālis, viņš guļ tepat mežā zem paegļa. Es jau viņam teicu, ka būs 
jāskrienas. Pasauc tikai: “Jānīt, Jānīt, skrieties!” ”

Velns projām. Puika dzird, ka velns iesaucas: “Jānīt!” – un pa 
norām dip vien. Pēc laiciņa velns atpakaļ – zaķis velnu noskrējis.

Nu bija jāsāk otra derība. Velns saķer lielu akmeni un sviež 
gaisā. Tikai pēc trim stundām akmens nokrīt zemē un izsit trīs 
asis dziļu bedri. Tad puika izvelk no kabatas putniņu un uzsviež 
tik augsti, ka pat pēc trim stundām neatgriežas atpakaļ. Kur nu 
putniņš tev atpakaļ griezīsies! Atkal velns paspēlējis.

Nu viņš sagrābj akmeni un saspiež tā, ka putekļi vien noput.
“Kas tas par spiedienu,” iesmejas puika, “palūko, kā es spiedīšu, 

sula vien nostiepsies!”
Puika izņem no kulītes ābolu un saspiež kā nieku. Neko darīt – 

velns visas derības paspēlējis.
“Nu, laid ļekas uz elli,” saka puika, “gādā naudu šurp!”
Velns projām. Pa to laiku puika izdur cepurē caurumu un 

nostājas pie tupeņu dobes. Velns atnāk ar naudu, ber, ber, bet 
cepure nemaz netiek pilna – visa nauda izbirst tupeņu dobē.

“Kur tev tik liela cepure!” brīnās velns.
“Nepļāpā daudz! Ber tik pilnu!”
Deviņas reizes velns skrējis uz elli pēc naudas, kamēr ir cepure, 

ir tupeņu dobe bijusi pilna.
Nu ganuzēnam bijis tik daudz naudas, ka varējis samaksāt 

saimniekam noslīkušo jēru, ir pašam palicis atliku likām.



75

Pasakas par pasakām

aizmaksāt – maksāt 
noskriet kādu – uzvarēt skriešanas sacensībās
derība – te: sacensība
ass – senāk lietota garuma mērvienība, atbilst apmēram  
      2,13 metriem
paspēlēt – te: zaudēt sacensībās
sula nostiepjas – sula tek
laist ļekas – te: skriet
tupeņi – kartupeļi 

 15. Salīdzini K.Skalbes pasaku “Milzis” ar latviešu tautas pasaku 
“Attapīgais ganuzēns”! Noskaidro, kas tajās kopīgs un 
atšķirīgs! Uzzīmē un aizpildi diagrammu! 

 16. Izlasi Annas Sakses pasakas “Puķu zirnītis” pirmo daļu un 
uzraksti, kāds varētu būt tās nobeigums! Iepazīstini ar to 
klasesbiedrus!

Anna Sakse
(1905–1981) – literāro pasaku, stāstu, romānu rakstniece. 
Ievērojamākais pasaku krājums – “Pasakas par ziediem” (1966). 

PUĶU ZIRNĪTIS

Dzīvē bija gluži kā pasakā: vienam tēvam trīs dēli. Tā kā puikas 
vēl bija mazi un tēvam darbā palīdzēt nevarēja, tad dažreiz viņiem 
klājās diezgan grūti. Tēvs uz ilgāku laiku aizgāja mežā malku cirst, 
atstādams dēliem izvārītu zirņu bļodiņu. Tos nu viņi ēda, ūdenī 
mērcēdami un gaidīdami tēva atgriešanos.

Reiz tēvs nepārnāca norunātajā dienā, bet bļodiņas dibenā bija 
palikuši tikai seši zirņi. Vidējais brālis teica, ka tos vajagot taisnīgi 
sadalīt – katram pa divi. Vecākais brālis, kuram tēva prombūtnes 
laikā bija noteikšana pār mazākajiem, turpretim apgalvoja, ka 



76

5. nodaļa

taisnīgi būšot tā: viņš pats dabūšot trīs zirņus, vidējais brālis divus, 
bet mazais brālītis vienu. Tā viņš arī sadalīja un vēl pieteica, ka 
žēloties tēvam neviens nedrīkstot.

Nebija viņi vēl paguvuši iebāzt zirņus mutē, kad pie durvīm 
kāds klauvēja. Ienāca vecītis baltā puskažociņā, pastalām kājās. 
Padevis labu dienu, viņš nevarīgi apsēdās uz soliņa, nolika zemē 
kūjiņu un uzrunāja vecāko puiku:

– Dēls, es esmu ļoti izsalcis un nespēju tālāk paiet. Atdod man 
savu pusdienu tiesu – un tu piedzīvosi, ka dots devējam atdodas. – 
Vecākais brālis sāka smieties.

– Atradies gan pasaku vīriņš! Domā, es noticēšu, ka mūsu 
laikos vairs notiek brīnumi? Staigā vien tālāk, kur deguns rāda.

Bet vecītis negāja projām. Viņš uzrunāja vidējo brāli:
– Varbūt tev būs mīkstāka sirds nekā tavam brālim un tu dalīsies 

ar mani savā pusdienu tiesā?
Vidējais brālis pavēra saujiņu, aplūkoja savus divus zirnīšus un 

nopūtās. Žēl bija atdot, bet viņš vēl drusku ticēja pasakām. Iedos 
arī vienu, varbūt vēlāk dabūs pretim veselu podu zelta. Vecītis 
patencināja, apēda zirnīti, gribēja jau celties un iet, bet viena kāja 
neklausīja. Tad pie viņa pieskrēja mazais brālītis un iespieda rokā 
savu vienīgo zirnīti, teikdams:

– Ēd, vectētiņ, uz otru kāju, man pašam vēl nemaz negribas!
Vecītis paskatījās puikam acīs, pasmaidīja un teica:
– Gribēties jau nu gribas vairāk nekā vecākajiem brāļiem, bet 

es redzu, ka tev sirds valda pār vēderu.
Viņš pacēla savu kūjiņu un itin mundrs taisījās iet.
– Apsildījies un paēdis nu esmu, – vecītis vēl ierunājās, – 

un, lai jūs mani nepieminētu ar ļaunu vārdu, es jums kaut kā 
atlīdzināšu.

Viņš pagrāba ar roku vienā kabatā un piebēra vecākajam dēlam 
bļodiņu pilnu ar zirņiem, pagrāba otrā kabatā un iebēra vidējam 
dēlam atplestajās saujās. Bet jaunākajam dēlam iedeva vienu pašu 
zirnīti, ko izņēma no azotes.



77

Pasakas par pasakām

– Tad nu darieties tā, – viņš noteica, – šos zirņus pavasarī 
iesējiet, labi kopiet, un tie izaugs pēc katra nopelniem.

kūjiņa – spieķis pusdienu tiesa – pusdienas
patencināt – pateikt paldies darīties – rīkoties

 17. Izlasi pasaku līdz beigām un salīdzini tās nobeigumu ar to, 
ko uzrakstīji tu! Kādi ir tavi secinājumi?

Kad sirmgalvis bija aizgājis, vecākais dēls izsmēja mazākos 
brāļus:

– Re, kādi jūs bijāt muļķi, atdodami savu ēdamo. Es neko 
nedevu un saņēmu visvairāk. Bet mūsu pastariņš, kas atdeva pē dē-
jo, dabūja tikai vienu pašu zirnīti.

Pavasarī brāļi iesēja savus zirņus zemē.
Vecākajam brālim izauga lekni stublāji un noziedēja tukšiem 

vējziediem, neviena pākstīte neaizmetās.
Vidējam brālim sazēla raibu raibais vanagzirņu lauks, un viņš 

tos izbaroja kazai, lai ļaudis, garām iedami, viņu neizsmietu.
Bet jaunākais brālis savu vienīgo zirnīti iestādīja mājas priekšā 

zem loga. Tur tas auga, vīdamies gar sienu, un uzziedēja gaišziliem, 
smaržīgiem ziediem. Šo puķu zirnīti apbrīnot brauca ļaudis no 
lieliem tālumiem. Pats karalis solīja par to veselu podu zelta, bet 
jaunākais brālis par zeltu savu zirni neatdeva. Viņš savāca tā sēklas, 
lai nākamajā pavasarī varētu tās dāvināt draugiem, un – tā sēdams 
un dalīdamies dienās kļuva slavens dārznieks.

pastariņš – jaunākais brālis pastariņš – jaunākais brālis pastariņš
lekns – sulīgs, kupls 
vējziedi – ziedi, kuri nedod augļus
vanagzirņi – savvaļas augs 



78

5. nodaļa

 18. Kā tu domā, vai vecākais brālis zirņus sadalīja taisnīgi?
 19. Kā vecāko brāli raksturo viņa vārdi: “Es neko nedevu un 

saņēmu visvairāk”?
 20. Kā vidējo brāli raksturo teikumi: “Žēl bija atdot, bet viņš vēl 

drusku ticēja pasakām. Iedos arī vienu, varbūt vēlāk dabūs 
pretim veselu podu zelta”?

 21. Ko nozīmē vecīša par jaunāko brāli teiktais: “... tev sirds 
valda pār vēderu”?

 22. Kādus tautas pasaku un teiku elementus Anna Sakse 
izmantojusi, rakstot savu pasaku?

 23. Ja pasakai nebūtu virsraksta, kuru tu izvēlētos? Kāpēc?
Dots devējam atdodas
Sirds un vēders
Dzīve un pasaka

 24. Izlasi latviešu rakstnieka Vika (Viktora Kalniņa) domas! 
Strādājot pārī, izdomājiet vismaz piecus tematus, par kuriem 
jūs varētu uzrakstīt pasaku!

“Visa dzīve ir viena pasaka... Pasaka jau tā pati īstenība vien 
ir, tikai sakoncentrēta īsā laikā, pasakā tak darbojas tās pašas 
likumsakarības, kas īstenībā, patiesībā katra cilvēka mūžs ir 
pasaka, katrs ar savu mūžu izdzīvojam savu pasaku.” 

 25. Krievu pasaku pētnieks Vladimirs Props noskaidrojis, 
ka dažādu tautu  brīnumpasakās varoņi nokļūst līdzīgās 
situācijās. Pētnieks ir izstrādājis shēmu, kurā nozīmīgākie 
pasaku elementi ir sakārtoti noteiktā secībā: 

1) galvenais varonis;
2) uzdevums;
3) varoņa došanās ceļā;
4) tikšanās ar brīnumdāvanu dāvinātāju;
5) brīnumdāvanas;
6) varoņa ierašanās notikuma vietā;



79

Pasakas par pasakām

7) cīņa ar pretspēku;
8) uzvara;
9) laimīgas beigas.

   Izmantojot shēmu, uzraksti pasaku par kādu no iepriekš 
izdomātajiem 5 tematiem!

 26. Strādājiet grupās! Nolasiet katrs savu pasaku un izvēlieties 
vienu, kuru nolasīt klasesbiedriem!

 27. Izlasi Leona Brieža “Pasaku par Vārnēnu, kurš nemācēja 
runāt” un pastāsti, par kādām cilvēku savstarpējām attiecī-
bām tajā ir runa!

Leons Briedis
(1949) – dzejnieks, tulkotājs, publicists, literāro pasaku autors. 
“Pasaka par Vārnēnu, kurš nemācēja runāt” atrodama krājumā “Mazais 
mazītiņais”(1986).

PASAKA PAR VĀRNĒNU, KURŠ NEMĀCĒJA RUNĀT

Reiz, un cik bēdīgi gan tas bija, dzīvoja Vārnu papus un Vārnu 
mamma.

Taisnību sakot, kas gan tur bēdīgs, ka dzīvoja tāds Vārnu 
papus un tāda Vārnu mamma? Tas taču pat ir gaužām jauki, ka 
viņi tādi vispār dzīvoja! Neviens jau to, protams, netaisās noliegt, 
tik... Bēdīgi tas, ka ij Vārnu papus, ij Vārnu mamma vienmēr bija 
bēdīgi. Neviens līdz šim nekad netika redzējis viņus dziedam vai 
paklusām kaut ko dungojam. Pat vissaulainākajās dienās Vārnu 
papus un Vārnu mamma lidinājās apkārt sadrūmuši un sabozušies, 
mūždien par visu pukodamies un uz visiem piktodamies. Jā... Vai 
tad tas nav bēdīgi, ko?

Bet nelaime nākdama nekad nenāk viena. Tā gadījās arī ar Vārnu 
papu un Vārnu mammu. Gana tā, ka viņi paši bija bēdīgi, – bet vēl 
jo bēdīgāks bija viņu mīļais dēliņš, viņu dārgais Vārnēniņš.



80

5. nodaļa

Kā tas nācās, kā ne – Vārnēns kopš dzimšanas nebilda ne puš-
plēsta vārda. Nu neviena paša. Nu ne paša īsiņākā un strupiņākā 
vārdiņa. Tā nu viņš sēž sabozies zara galā un vienā laidā drūmi 
bola savas melnās ačeles, un, ko viņš tā sēž un bolās, – to neviens 
ne zina.

Klusē Vārnēns vienu dienu, klusē otru, klusē trešu... Tā paiet 
ne dēļa, mēnesis... Cik tur daudz, lai viņš visu mūžu kā mēmulis 
šai pasaulē nodzīvotu!

Nopūtās sūri grūši Vārnu papus. Nopūtās sūri grūši Vārnu 
mamma. Ak vai! Tā tik dzīve, sliktāku vairs ij ne iedomāt! Un nu 
ņemas abi pūst un gaust, un sūkstīties otrutik kā senāk.

Skaidrs, ka tāda dzīvošana ne pie kā laba nenovestu, un ar to 
pašu varētu šo bēdīgo pasaku arī beigt, bet te kādu rītu Vārnu 
papus iedomājās, sak, varbūt mūsu mīļais dēliņš, mūsu dārgais 
Vārnēniņš tomēr vēl ir glābjams un no runāt nemācēšanas 
izdziedējams – jāpasauc gudri ārsti un mācīti dziednieki no malu 
malām un, ja vajadzīgs, pat no tālām aizjūru zemēm...

Tā arī notika.
Kas tik nenāca Vārnēnu ārstēt, no runāt nemācēšanas izdziedēt! 

Gan jauni, gan veci ārsti, gan lieli, gan mazi, gan gari, gan īsi, gan 
tievi, gan resni, gan gudri, gan arī tīrie nejēgas... Un kādas tik 
zāles viņi Vārnēnam neparakstīja! Gan izdzeramus pilienus, gan 
norijamas un sakošļājamas tabletes, gan visādus rūgtus un sīvus 
pulverīšus... Tik nekas nelīdzēja.

Vārnēnam labāk nekļuva. Gluži otrādi: viņš sabozās vēl vairāk 
un klusēja, kā ūdeni mutē ieņēmis.

Vārnu papus un Vārnu mamma no bēdām nezināja, ko iesākt.
– Tu esi pie visa vainīgs, papu! – Vārnu mamma beidzot 

nenocietās un sāka bārties.
– Tu pati esi pie visa vainīga, mamm! – Vārnu papus nepalika 

atbildi parādā.
– Nē, tu! – tā mamma.
– Nē, tu! – tā papus.



81

Pasakas par pasakām

Labu laiku viņi tā viens uz otru klaigāja. Vārnēns klausījās, 
klausījās – novērsās un smagi jo smagi nopūtās.

– Vējš pie visa vainīgs! – Vārnu papum pēkšņi iešāvās prātā.
– Nē! – Vārnu mamma ietiepās. – Ja reiz kāds pie kaut kā ir 

vainīgs, tad tas ir lietus!
– Kur nu! – Vārnu papus neatstājās. – Mākoņi pie debesīm! Tie 

ir visvainīgākie!
Vārnēns izbrīnījies pablenza uz saviem vecākiem ar vienu 

aci, pēc tam ar otru un, neko nesapratis, novērsās un atkal smagi 
nopūtās.

– Es zinu! – Vārnu mamma gandrīz vai priecīgi iesaucās. – Es 
beidzot zinu, kas ir tas vainīgais!

– Kas tad? – Vārnu papus neticīgi apprasījās.
– Saule! – Vārnu mamma lepni paziņoja. – Lūk! Kā man tas 

agrāk nebija ienācis prātā?
Vārnēnam, to dzirdot, no brīnumiem knābītis paspruka vaļā. 

Viņš jau gribēja atkal novērsties un smagi nopūsties, bet nenocietās 
un skaļi iesmējās. Viņš smējās tik sirsnīgi un tik aizrautīgi, ka abi 
vecie uz brīdi apmulsa un pat drusku nokaunējās.

– R-rimstieties jel! – Vārnēns izsmējies pēkšņi gluži sakarīgā 
valodā ierunājās. – Atr-raduši ar-r vainīgos!

Vecie nespēja ticēt paši savām ausīm. Tad ta brīnums!
– Tu runā, dēls? – Vārnu papus beidzot ar pūlēm izdvesa.
– Pr-rotams, ka r-runāju! – Vārnēns iesmējies atbildēja.
– Tad kāpēc tu visu laiku klusēji kā mēms? – nu bija kārta 

izbrīnīties arī Vārnu mammai.
Vārnēns brīdi klusēja, neziņā pacilāja savus spārniņus, tad 

atbildēja:
– Nebij jau, par-r ko r-runāt! Jūs visu laiku viens uz otr-ru bār-

rāties, uz visiem piktojāties, nekas jums nepatika, viss vienmēr-r 
jums bij slikti... Par-r ko tad lai es ar-r jums r-runātu? Sakiet nu 
paši – vai man nav taisnība, ko?



82

5. nodaļa

Vārnu papus un Vārnu mamma apmulsuši klusēja. Viņi nezi nāja, 
ko savam mīļajam dēliņam, savam dārgajam Vārnēniņam teikt, jo 
viņiem piepeši bija sameties kauns – tāds kauns, ka ne izteikt.

Vārnu papus novērsās un, pamanījis zemē stikla drumsliņu, 
neviļus tajā ielūkojās. Un ko viņš tur redzēja? Briesmīgi vecu, 
bries mīgi nejauku un briesmīgi dusmīgu vārnu. Viņš klusiņām 
iesmē jās.

– Kas tad tev lēcies, papu? – Vārnu mamma sabozusies viņam 
apprasījās.

Arī viņa, ziņkārības dzīta, ieskatījās stikla drumsliņā. Un ko 
viņa tur redzēja? Briesmīgi vecu, briesmīgi nejauku un briesmīgi 
dusmīgu vārnu. Tad arī viņa pasmaidīja un iesmējās.

Tā nu viņi abi smējās. Smējās skaļi jo skaļi, un, jo skaļāk viņi 
smējās, jo acīm redzami kļuva aizvien jaunāki, aizvien skaistāki, 
aizvien līksmāki. Un arī visa pasaule līdz ar viņiem kļuva aizvien 
saulaināka, skaistāka un mīļāka. Viņi smējās, nespēdami vien 
rimties. Un sirds dziļumos viņiem bija pat drusku bail, ka, pārstā-
juši smieties, viņi atkal visu ieraudzīs tumšu, pelēku un drūmu.

Bet visskaļāk tomēr smējās viņu mīļais dēliņš, viņu dārgais 
Vārnēniņš.

Te nu bij – bēdīga pasaka!

strupiņāks – īsāks  mēmulis – tāds, kas nerunā
grūši – grūti gaust, gausties – žēloties 
otrutik – divreiz vairāk  sūkstīties – žēloties 
izdziedēt – izārstēt  izdziedēt – izārstēt  izdziedēt nejēga – nezinošs cilvēks 
paspruka – te: pavērās

 28. Kāpēc Vārnēnam nepalīdzēja dažādu ārstu izrakstītās 
zāles?

 29. Vai pasaka, tavuprāt, ir priecīga vai bēdīga?



83

Pasakas par pasakām

 30. Par kādiem notikumiem varētu vēstīt pasaka, kurā ir šādi 
vārdi: Ābeļdārzs, Pasaciņa, kāpuri, inde, pavasaris, pie dzī vo-
jumi? Savu prognozi pastāsti klasesbiedriem!

 31. Lasi Jāņa Baltvilka “Ābeļdārza Pasaciņas piedzīvojumus” un 
izraksti atsevišķi vārdus un vārdu savienojumus, ko autors 
izmanto, aprakstot dzīvību un nāvi!

                    

Jānis Baltvilks
(1944–2003) – dzejnieks, tēlojumu, literāro pasaku, stāstu un izziņas 
grāmatu autors. 
“Ābeļdārza Pasaciņas piedzīvojumi” atrodami grāmatā “Pasakas par 
pasakām” (1996).

ĀBEĻDĀRZA PASACIŅAS PIEDZĪVOJUMI

Ābeļdārza Pasaciņu pamodināja spilgts saules stars. Viņa 
uzrausās sēdus un izberzēja acis. Pagraba durvis bija vaļā. Divi 
vīri cilāja kastes.

Pasaciņa klusi norāpās no plaukta, kur visu ziemu bija gulējusi, 
un uz pirkstgaliem, neviena nepamanīta, izlavījās ārā.

Bija pienācis pavasaris. Saules pusē pie mājas ziedēja 
sniegpulkstenītes. Taču tālāk – cik vien tālu Ābeļdārza Pasaciņa 
varēja saskatīt – zeme lielāko tiesu bija vēl balta.

Sniegam pa virsu bija uzsalusi sērsna, tāpēc iešana bija viegla un 
patīkama. Lēns vējiņš vēdināja no Pasaciņas apģērba ārā pagraba 
drēgnumu. Viņa gāja uz dārzu. Tik sen tur nav būts!

Taču nekādu prieku ābeļdārzs nesagādāja. Līdzko Pasaciņa 
iegāja dārzā, viņai degunā iesitās nepatīkama smaka.

Te jau atkal ir indēts! Tik agri pavasarī! Ābeļdārza Pasaciņa 
atcerējās iepriekšējo vasaru. Tās bija vienas mocības. Šitie taču 
savu dārzu indēja vai ik pārdienas.



84

5. nodaļa

Nē! – Pasaciņa izlēma. Vēl vienu vasaru šajā dārzā es nepalikšu! 
Negribu, lai mani noindē pavisam. Tā jau veselība ir sabeigta.

Pasaciņa nošķaudījās un gāja meklēt laipnāku dārzu.
Sniegotā laukā viņa pamanīja zaķu pēdas. Gan jau tās mani 

uz kādu labu vietiņu aizvedīs, Pasaciņa nodomāja. Un nebija 
kļūdījusies.

Dārzs aiz kalna, kur zaķu pēdas noveda Pasaciņu, tiešām bija 
jauks. Tur bija pat bišu stropi. Bites, arī tikko modušās no ziemas 
miega, lidoja ievākt pirmo medu mežmalas blīgznās.

Ar bitēm Ābeļdārza Pasaciņa bija draugos. Tās viņu uzreiz 
pazina un aicināja ciemos. Pirmās naktis, kamēr vēl ārā bija auksts, 
Pasaciņa pārgulēja te vienā, te otrā stropā. Ak, kas tā bija par saldu 
gulēšanu! Kā ķēniņienei!

Drīz nokusa pēdējās sniega paliekas. Dārzs atdzīvojās. Visur 
kaut kas notika. No spraugām izlīda kukaiņi. Salaidās putni. Sadīga 
zāle. Kokiem raisījās pumpuri.

Pasaciņa izpētīja visas dārza maliņas, izlodāja visus krūmus, 
izkāpelēja visus kokus. Visur viņai bija jābūt klāt, viss jāredz, 
jāaptausta, jāaposta.

Kad uzziedēja ķirši un plūmes, un ābeles, un ogu krūmiņi, 
Pasaciņa jutās kā apskurbusi. Diedama vien staigāja. Tik laimīga 
viņa bija! Tik brīnišķā dārzā!

Tāpēc jo sāpīgāk viņa pārdzīvoja to indes šļācienu sejā... Tik 
negaidīti tas nāca...

Pasaciņa tajā brīdī sēdēja ābeles zarā un kaunināja zaļos 
kāpurus. Ko šie tik negausīgi! Kāpuri neklausījās, tikai sprīžoja uz 
priekšu un grauza... Un tad pāri ābelei nolija inde.

Kāpuri bija beigti. Beigta no zieda nokrita arī bite. Un pusdzīva 
novēlās viņa – Ābeļdārza Pasaciņa.

Elpu viņa atguva, bet aizvainojums bija tik liels, ka Pasaciņa 
nolēma pamest arī šo dārzu.

Viņa izlīda cauri egļu dzīvžogam un slāja, kur deguns rāda.



85

Pasakas par pasakām

“Vai tiešām pasaulē nav neviena dārza, kur neindē?” Pasaciņa 
nopūtās...

Sāka līt lietus. Pasaciņa tikai gāja un gāja.
Ja kāds viņu ceļā sastaptu, nevarētu pateikt, vai Ābeļdārza 

Pasaciņai pa vaigiem tek tikai lietus lāses, vai arī vēl kas cits...

 32. Salīdzini savus pierakstus ar solabiedra (solabiedrenes) 
izrakstīto!

 33. Izlasi pasakas pēdējo teikumu un atbildi uz autora izvirzīto 
jautājumu! Komentē to!

 34. Pastāsti, par kādu aktuālu problēmu runā šī pasaka!
 35. Uzraksti pārdomas par Ābeļdārza Pasaciņu, izmantojot 

jautā jumus:
• Kādas četras iezīmes viņu raksturo?
• Ko viņa mīl? 
• Kā viņa jūtas?
• Kas viņai vajadzīgs?
• No kā viņa baidās?
• Ko viņa gribētu redzēt?
• Kur viņa dzīvo?  

 36. Nosauc personificētos tēlus L.Brieža “Pasakā par Vārnēnu, 
kurš nemācēja   runāt” un J.Baltvilka pasakā “Ābeļdārza Pa-
sa ciņas piedzīvojumi”! Pamato savas domas ar citātiem no 
teksta! 

 37. Lasi Māras Cielēnas pasakas “Pasaka par pasakām” fragmen-
tu un no citu pasaku sarunām noskaidro iespējamo sižetu 
pasakai par princesi priedē! Pastāsti to solabiedram (sola-
biedrenei)! 



86

5. nodaļa

Māra Cielēna
(1954) – dzejniece, tulkotāja, literāro pasaku autore. 
“Pasaka par pasakām” atrodama grāmatā “Pulksteņu nakts gaitas” (1997) 
un pasaka “Princese priedē” atrodama krājumā “Pasakas par diviem” 
(2003).

PASAKA PAR PASAKĀM

Pasaka par princesi priedē sataisīja nopietnu seju. Rakstniece 
sakopoja uzmanību un uzrakstīja pirmo teikumu: “Reiz kādā 
smaržīgā priedē dzīvoja princese, vārdā Anna.”

Citas pasakas žēli un kāri noskatījās, kā pasakas par princesi 
sākums parādās uz papīra.

Tad viņas neizturēja un sāka sačukstēties.
– Diez kas nav, – murmināja pasaka par ačgārno bērzu. – 

Priede ir briesmīgi taisns un pliks koks. Ko tad princese tur varētu 
satikt? Labākajā gadījumā dzeni... Nekāds skaistais romāns viņai 
nesanāks!

Un pasaka par ačgārno bērzu mēģināja iztēloties pasakas par 
princesi svarīgāko daļu:

– “Dzenis princesi bildināja, un viņi nosvinēja kāzas.”
Citām pasakām nelāgi iezibējās acis.
– Tam dzenim taču nebūs neviena briljantiņa, ko princesei 

uzdāvināt! – liekulīgi nopūtās pasaka par skurstenī noslēptajiem 
dārgumiem.

– Tad jau beigās nevarēs rakstīt: “Un viņi dzīvo laimīgi vēl 
šobaltdien, ja vien nav miruši...” – pasaka par melnbalto sēni 
iečivinājās gluži skaļi. – Kas tad tā būs par pasaku! Tāds pastāstelis 
vien sanāks!

Rakstnieces mērs bija pilns.
– Paklausieties! Tas nu ir par daudz! – viņa sašutusi iesaucās. – Ja 

tūlīt neapklusīsiet, ieslodzīšu jūs drēbju skapī, nē, labāk ledusskapī, 
lai varat atvēsināt savas karstās mēles! Prom uz dīvānu! Tā, kura 



87

Pasakas par pasakām

pienāks man tuvāk par diviem metriem, izlidos pa durvīm! Lai es 
nedzirdētu ne vārda!

Pasakas nobijās, aizjoza uz dīvānu un sasēdās spilvenos, kājas 
piesardzīgi sev apakšā pavilkdamas. 

[..]
Rakstniece tobrīd pasakā par princesi priedē bija tikusi līdz 

vārdiem: “Princese palika karājamies priedē ar galvu uz leju…”

 38. Izlasi pasakas “Princese priedē” sākumu un pastāsti, kāpēc 
princese vairs nevēlas dzīvot pilī! 

PRINCESE PRIEDĒ

Reiz kādā smaržīgā priedē dzīvoja princese, vārdā Anna.
Viņa nebija tur dzimusi un augusi. Bija iegadījies tā, ka princesei 

Annai nācās saspītēties un aiziet no dzimtās pils.
Tas notika tāpēc, ka ķēniņš meitai neļāva staigāt apkārt saplēstos 

džinsos.
– Manā pilī saplēstus džinsus nevalkā pat perampuika. Un tu 

arī nevalkāsi! – karalis svinīgi teica princesei Annai.
– Valkāšu gan! – viņa pretojās tēva gribai. – Visa pasaule staigā 

saplēstos džinsos!
– Bet tu nestaigāsi! – valdnieks palika pie sava.
– Labi! Tad es jūs atstāšu! – Princese kārtīgi sapūtās, salika 

mugursomiņā šādas tādas nepieciešamas lietas un devās projām – 
kurp acis rāda un kājas ved.

Kājas viņu aizveda pie smaržīgas, skaistas priedes.
“Apmetīšos te. Priedē ir veselīga dzīvošana,” princese nolēma, 

nodibināja priedē nelielu pili un sāka iekārtoties.
Vietas tur bija diezgan.
Vienā zarā Anna iekāra zelta spogulīti, otrā ieāķēja zelta ķemmi, 

bet trešajā nolika lādīti ar zelta matusprādzēm un gredzentiņiem. 



88

5. nodaļa

Nu viss nepieciešamais bija pa rokai. Atlika tikai paziņot draugiem 
jauno adresi un dzīvot uz nebēdu.

Tā kā princeses mātei sirds bija tur, kur sirdij jābūt, un 
tāda, kādai tai jābūt, Annai nevajadzēja rūpēties par dienišķo 
maizi. Trīsreiz dienā karaliene slepus sūtīja uz priedi uzticamu 
pavārpuiku ar lieliem zelta termosiem, kuri bija pilni ar garšīgu 
un veselīgu ēdienu. (Katram saprotamu iemeslu dēļ saldēdienu 
gan šajos traukos nebija.)

Tā kā princeses tēvam sirds atradās īstajā vietā un bija veidota 
no visdabiskākā materiāla, no kāda vien sirdis tiek darinātas, 
princesei priedē ne no kā nevajadzēja baidīties. Karalis slepus 
aizsūtīja uz priedulāju labi apbruņotu sardzes vienību. Sargi 
postenī mainījās ik pēc divām stundām.

Princesei patiesi atlika tikai dzīvot uz nebēdu.
Viņa to arī darīja. Pirmajā brīvestības dienā viņa izplēsa džinsos 

piecus caurumus: pa diviem uz katra ceļgala un vienu uz dibena. 
Tad viņa izjauca bizes, paņēma zelta ķemmi un pārķemmēja 
matus pāri acīm. Sevišķi ērti gan nebija: necik daudz vairs nevarēja 
redzēt.

Pēc tam Anna drusku padziedāja svešā valodā, viņa pati īsti 
nezināja – kādā. Tad izstāstīja sev vienu anekdoti par puikām. 
Noskatījās sardzes maiņu. Te, mežā, šī ceremonija bija drusku 
citādāka nekā tēva pils pagalmā. Sardzes vīriem nācās līkumot 
starp ciņiem un melleņu puduriem. Tas bija tik jocīgi!

Vajadzēja izdarīt vēl kaut ko tādu, kas pilī nekādā ziņā nav 
atļauts. Bet ko?

Paaurēt! Pilī princesei aurēt bija stingri aizliegts, jo tur vienmēr 
apgrozījās visādi ārzemju sūtņi, viesi un iespējamie precinieki.

Bet aurēt briesmīgi gribējās! Pilī princesei aurētgribēšanas dēļ 
reizēm vai mēlē bija jākož.

Nu savā jaunajā mājvietā viņa izaurēsies pēc sirds patikas!
Anna uzkāpa gandrīz pašā priedes galotnē, ievilka elpu un 

ieaurējās. Ak Dievs, kāda svētlaime!



89

Pasakas par pasakām

Princeses zeltainie auri brāzās pār koku galiem, priežu skujas 
uzsprikstinādami un bērzu lapas iemirdzinādami. Vējš aiz prieka 
apmeta sešus kūleņus pēc kārtas, ēnas saķērās rokās un apgrieza 
deviņus riņķus. Sardzes virsnieks pirms laika vīriem lika atstāt 
posteni, jo izskatījās, ka viņi ir galīgi apreibuši.

Tad Anna uzkāpa vēl vienu zaru augstāk, ievilka elpu vēl drusku 
dziļāk un grasījās laist vaļā tik varenu aurējienu, kādu šī pasaules 
daļa vēl nekad nebija dzirdējusi.

aurēt – aurot, skaļi kliegt aurēt – aurot, skaļi kliegt aurēt

 39. Nosauc, ko princese priedē darīja tādu, kas pilī viņai nebija 
atļauts!

 40. Ko tu gribētu darīt, ja tev būtu iespēja “dzīvot priedē”? 
 41. Lasi nākamo pasakas fragmentu un pastāsti, kādā situācijā 

bija princese Anna, kad viņa pirmo reizi satikās ar 
kaimiņvalsts princi Dāvi! Kā, tavuprāt, viņa jutās? 

Skaņas no princeses balssrīkles triecās laukā ar tādu sparu, ka 
viņa zaudēja līdzsvaru. Ak Dievs! Viņa krita! Ar galvu pa priekšu 
viņa lidoja lejā no priedes galotnes!

Par laimi, princeses Annas džinsos bija pamatīgi caurumi. Kāds 
zars iespraucās džinsu caurumā un Annu kritienā apturēja. Viņa 
palika karājamies priedē ar galvu uz leju.

– Ir nu gan priede! – princese Anna dusmīgi iesaucās. – Tik 
slideni zari! 

Kā jau visas princeses, Anna negribēja atzīt, ka pati bijusi 
neveikla.

Kārtības labad princese ieraudājās. Tā kā viņa karājās ar galvu 
uz leju, asaras tecēja pār pieri un pilēja zemē reizē ar priedes 
sveķiem.



90

5. nodaļa

Princese raudāja gan, bet, taisnību sakot, sevišķi stipri nobijusies 
nebija. Viņa bija pārliecināta, ka tūlīt kāds viņu izglābs. Un pēc 
tam droši vien apprecēs, lai viņa varētu dzīvot laimīgi.

Taču tas nemaz tik ātri nenotika.
Sardzes vīri stāvēja kā sastinguši – laikam gaidīja pavēli, bet 

virsnieks ātrumā nespēja to izdomāt. Putniem šķita, ka viss kārtī-
bā – princese karājas tieši tā, kā grib karāties. Neviena cita tuvumā 
nebija.

– Kas tā par lietu! – Princese kļuva pavisam nepacietīga. – Trīs 
minūtes pagājušas, bet vēl joprojām neviena glābēja!

Par laimi, caur priedulāju tieši tobrīd jāja kaimiņvalsts princis 
Dāvis. Pirms pāris stundām viņš bija atstājis tēva pili, jo karalis 
viņam neļāva staigāt apkārt saplēstos džinsos. Spītībā kvēlodams, 
Dāvis bija paķēris dažas nepieciešamas mantas, apseglojis savu 
balto zirgu un devies turp, kurp acis rāda.

– Ei, ko tu tur dari? – princesi Annu ieraudzījis, princis Dāvis 
uzsauca.

Princesei šis jautājums šķita muļķīgs, bet vienā mirklī viņa 
aptvēra – labāk tāds nekā nekāds.

– Trenējos! – viņa diezgan spīvi atbildēja un sapurināja matus 
tā, lai tie noslaucītu no pieres asaras. Annai nepavisam negribējās 
tieši un atklāti lūgt princim Dāvim palīdzību. Viņa izmantoja 
pirmo viltību, kas ienāca prātā, un apvaicājās:

– Vai tu arī negribi patrenēties?
– Gribu gan! – Vienā stiepienā Dāvis bija nost no zirga un 

priedē augšā!

kārtības labad – kārtības dēļ kārtības labad – kārtības dēļ kārtības labad spīvi – skarbi

 42. Lasi pasaku līdz beigām! Uzraksti vairākus jautājumus par 
šo teksta daļu!



91

Pasakas par pasakām

Ar galvu uz leju priedē karādamās, veiklā princese izkārtoja tā, 
ka princis viņu izglāba gan, bet pats to nemaz neuzzināja.

Vai tas nozīmē, ka šim notikumam nav kārtīga nobeiguma? Vai 
tāpēc, ka izglābšana nebija īsta izglābšana, viņi abi neapprecējās 
un nedzīvoja laimīgi?

Nu, apprecēties viņi patiešām neapprecējās, vismaz tad ne, jo 
bija pārāk jauni.

Taču laimīgi viņi dzīvoja gan!
Princese Anna ierādīja princim Dāvim priedē piecus prāvus 

zarus. Viņš tur ērti iekārtojās – iekāra zelta makšķerkātu, kabatas 
nazi, tālskati un loku ar bultām.

Tad abi karaļu pēcteči ķērās pie darba un izplēsa prinča džinsos 
sešus elegantus caurumus.

Pēc tam viņi uzkāpa priedes galotnē un sāka aurēt. Viņi aurēja 
tik vareni, ka sardzes virsnieks pavēlēja vīriem aizbāzt ausis ar 
baltajām sūnām un mainīt tās ik pēc stundas.

Žēl tikai, ka aurēšanai pienāca gals, pirms princese Anna un 
princis Dāvis bija izaurējušies, cik sirds kāro.

Gandrīz reizē abu karaļbērnu vecāki atsūtīja uz priedulāju 
karaliskās karietes, kurām bērni bija jāaizgādā katrs uz savu pili.

Princesei Annai vakarā noteikti bija jābūt mājās, lai viņa varētu 
sagatavoties nākamās dienas ballei, kurā ieradīsies draudzīgās 
kaimiņvalsts karaļpāris ar savu dēlu princi Dāvi.

Savukārt princim Dāvim vakarā katrā ziņā bija jābūt mājās, 
lai viņš paspētu saposties nākamās dienas ballei, kurā viņu kopā 
ar vecākiem gaidīs draudzīgās kaimiņvalsts karaļpāris ar meitu 
princesi Annu.

Katrā karietē atradās sainis ar tīrām, jaunām drānām, lai 
karaļbērni varētu atgriezties katrs savā pilī pieklājīgā izskatā.

Princis un princese nopūtās un uzvilka tīrus džinsus un 
džemperus. Saplēstās bikses viņi satina vienā vīstoklī un paslēpa 
vecā celmā netālu no priedes. Tad abi pamatīgi iezīmēja to vietu, 
lai nākamreiz viegli varētu atrast.



92

5. nodaļa

Kad balle bija galā, Annas māte, smagā kroņa nospiesto pieri 
masēdama, priecīgi teica savam karalim:

– Mūsu meitai atpūta mežā nākusi tikai par labu. Vai ievēroji, cik 
rāmi viņa dejoja, cik klusi sarunājās? Neviena izlēciena – neviena 
pēkšņa indiāņu kliedziena, neviena nēģeru dejas riņķa!

Savukārt kaimiņpilī Dāvja tēvs, uz mīkstā paklāja ērti atlaidies, 
apmierināts stāstīja savai karalienei: 

– Laikam Dāvim tas lielais dullums būs pāri. Šoreiz viņš dejas 
vidu nesāka žāvāties un nepaziņoja, ka dosies parkā pakāpelēt 
kokos. Paldies Dievam, būs tapis prātīgāks! 

Tikai princese un princis zināja, vai viņi bija kļuvuši prātīgāki 
vai arī bija noticis kas cits.

pēctecis – te: bērns 
vīstoklis – sainis
cik sirds kåro – cik tik gribas
priedulājs – priežu mežs

 43. Strādājiet grupās! Izvēlieties no katras grupas vienu, 
jūsuprāt, interesantāko jautājumu un uzrakstiet to uz tāfeles! 
Apspriediet šos jautājumus, meklējiet atbildes uz tiem!

 44. Izvēlies kādu sev tuvu pasaku un iemācies to pastāstīt! 
Sagatavo materiālu,  kas papildinās tavu stāstījumu (grāma-
tas, zīmējumi, audioieraksti utt.)! 

 45. Ieskaties informācijas logā un nosauc, kuras no literāro 
pasaku pazīmēm parādās tevis izvēlētajā pasakā!



93

Literārā pasaka ir konkrēta autora sarakstīta pasaka, tajā 
atklājas rakstnieka pasaules skatījums un mākslinieciskā 
savdabība.

Tāpat kā tautas pasakām, arī literārajām jeb autorpasakām 
raksturīgs fantastisks, brīnumains īstenības atspoguļojums, 
reālā un fantastiskā apvienojums. 

Rakstnieki tēlo pasauli, 
 • izjaucot parasto kārtību, 
 • brīvi rīkojoties ar laiku, telpu, lietām, parādībām, sakarī-

bām, 
 • pārspīlējot lielumu, mazumu, 
 • piedēvējot cilvēka īpašības priekšmetiem, dzīvām būtnēm, 

parādībām (tādu paņēmienu sauc par personifikāciju),
 • pievēršot uzmanību šķietamiem sīkumiem, detaļām un 

parādot, cik tās var būt nozīmīgas,
 • spēlējoties ar tēliem, sakarībām, valodu. 



94

VIVI “...SAGLI SAVAT TEB AJES AVAT EN”

(No Dž.K.Roulingas grāmatas 
“Harijs Poters un Filozofu akmens”)“Harijs Poters un Filozofu akmens”)

“Sev par lielu brīnumu esmu dzirdējis, ka esot tādi cilvēki, 
kas nekad nav redzējuši rūķus. Šādus cilvēkus var tikai nožēlot. 
Acīmredzot viņiem kaut kas nav kārtībā ar redzi.”

Aksels MunteAksels Munte

 1. Izlasi kādas grāmatas nodaļu virsrakstus! Izvēlies dažus 
no tiem un kopā ar solabiedru (solabiedreni) uzzīmē ko-
mik su vai uzraksti īsu stāstījumu par notikumiem, kas va-
rē tu risināties grāmatā! Izdomājiet grāmatai nosaukumu! 
Iepazīstiniet ar savu darbu klasesbiedrus!

Pirmā nodaļa, kurā Murmulītis iepazīstas ar elfu un septiņiem 
rūķīšiem

Otrā nodaļa, kurā mošķi nolaupa elfu un Murmulītis dodas 
viņu glābt

Trešā nodaļa, kurā rūķi steidzas palīgā Murmulītim un sastopas 
ar troļļiem

Ceturtā nodaļa, kurā rūķi un troļļi uzvar korakus un farkijus
Piektā nodaļa, kurā atklājas, ka pazudis melnais kamols, bet 

atradusies elfa un Murmulītis
Sestā nodaļa, kurā elfa apmaldās un sastop vienacaino raganu
Septītā nodaļa, kurā rūķi un troļļi nonāk pie cilvēkiem un 

piedalās kāzās
Astotā nodaļa, kurā rūķi beidzot dodas ceļā, bet elfa sarūgtina 

Murmulīti
Devītā nodaļa, kurā ragana buras un rūķi atvadās no  elfiem



95

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Desmitā nodaļa, kurā Rūķis Ceļvedis paģībst, elfa izglābj Mur-
mulīti un ceļotāji negaisā cits citu pazaudē

Vienpadsmitā nodaļa, kurā rūķi sastop Meža Mītēju un uzzina, 
kas noticis ar kalnu

Divpadsmitā nodaļa, kurā rūķi atkal satiekas ar troļļiem, bet 
ragana Kampadrilla noada sev jaunu tērpu

Trīspadsmitā nodaļa, kurā izlūki sastop mošķus, ragana zaudē 
visasāko zobu un notiek lielā cīņa

Četrpadsmitā nodaļa, kurā rūķi nonāk pie Purva Mītēja un 
Farbīte aizlido uz dienvidiem

 2. Kādi dažādu tautu folklorai raksturīgi tēli sastopami iepriekš 
minētajos nodaļu virsrakstos? Pastāsti par tiem!

 3. Lasi fragmentus un salīdzini elfu un troļļu tēlojumu V.Kai-
jaka grāmatā “Melnais kamols–amols–mols” un informāciju 
par tiem “Mitoloģijas vārdnīcā”! Pastāsti, ko kopīgu un ko 
atšķi rīgu tu saskatīji!

Vladimirs Kaijaks
(1959) – stāstu un romānu rakstnieks. 
Fantāzijas grāmata “Melnais kamols–amols–mols” (2003) ir viņa pirmais 
lielāka apjoma darbs pusaudžiem.

MELNAIS KAMOLS–AMOLS–MOLS

Šoreiz elfas un elfi uzvedās īpaši vieglprātīgi un viņu jautrība 
bija tik skaļa, ka to noteikti dzirdēja arī mūdži un mošķi biezajā 
mežā, ja vien bija taisnība, ka šie salašņas tur mita un slēpās.

Skaļajai elfu jautrībai par iemeslu bija kādas jaunas elfiņas 
parādīšanās viņu barā. Šī jaunā un graciozā būtne sevišķi draisko-
jās un ar pārgalvībām aizrāva un tracināja arī pārējās elfas un 



96

6. nodaļa

jaunos elfus, kas visādi centās pievērst sev skaistās jaunpienācējas 
uz ma nību. Viss bars viņai sekoja, lai kurp viņa gāja.

Jaunā elfa lēkādama skrēja apkārt apsūnojušam akmenim un 
dziedāja:

– Es esmu tik jauna un kautra, 
Bet allaž man līksmīgs prāts,
Ka, redzot mani tik jautru,
Pat dejotu slotaskāts.
[..]
Savādās būtnes nosnaikstīja garās rokas, izbolīja acis un nemaz 

nevarēja atbildēt, kas viņi ir. Vadonis paplātīja muti, bet ne skaņa 
nenāca ārā. Tad Rūķis Izlūks minēja: 

– Vai tikai jūs neesat kalnu troļļi?
Vadonis atkal paplātīja muti, paskatījās uz otru, kas bija 

nostājies blakus, un sacīja:
– Jā, mēs esam kalnu troļļi. 
– Tad jau tu būsi Torns, – Rūķis Izlūks secināja.
Lielais trollis atkal paskatījās uz mazāko, kas stāvēja blakus, un 

tas apliecināja:
– Jā, viņš ir mūsu vadonis Stiprais Torns.
– Tā jau domāju, – Rūķis Izlūks noņurdēja. – Un tu laikam esi 

viņa padomnieks Gudrais Aizeks. 
– Jā, tas es esmu gan, – mazākais trollis apliecināja.
– Kas tu tāds esi, ka mūs pazīsti, bet mēs tevi nepazīstam?
– Jums vienkārši ir sliktāka atmiņa, – Rūķis Izlūks sacīja. – 

Nudien dīvaini, ka jūs mani neatceraties. Pirms tūkstoš tūkstoš 
gadiem dzīvojām kaimiņos. 

– Kaimiņos? Jā, laikam gan, – Aizeks murmināja. – Tagad man 
kaut kas nāk prātā...

Un troļļi atcerējās, ka pirms ledus laikmeta viņi tiešām dzīvojuši 
kaimiņos. Lai arī reizēm strīdējušies, pat plēsušies, tomēr šobrīd 
tas vairs nelikās svarīgi, jo troļļus tāpat kā rūķus šurp atdzinis 
milzīgais ledus šļūdonis, kas vēlies pāri vai puspasaulei, ceļā visu 



97

“...sagli savat teb ajes avat eN”

noslaucīdams. Tagad, kad laiki mainījušies, arī troļļi gribot tikt 
atpakaļ uz seno dzimteni, tikai nezinot, kā turp nokļūt. Nesen viņi 
mitinājušies tuvējās kalnu alās, bet nez no kurienes šurp atklīdušu 
mošķu un mūdžu bars troļļus no alām ar viltu izmānījis.

salašņas – pagrimušas būtnes
mist – dzīvotmist – dzīvotmist

Elfi – ģermāņu  mitoloģijā gari, kurus iedala gaišajos un 
tumšajos elfos. Gaišie elfi ir gaisa gari – skaisti, mazi, apmēram 
collu (2,5 cm) gari cilvēciņi ar ziedu cepurītēm galvā. Viņi mēdz 
dejot mēness gaismā, un viņu mūzika apbur klausītājus. Tumšie 
elfi  sargā pazemes alās noslēptos dārgumus un ir pazemes kalēji.

Troļļi – ģermāņu un skandināvu mitoloģijā milži, kas dzīvo 
kalnu alās un tur glabā savus dārgumus. Tie ir kroplīgi un neglīti, 
lai gan apveltīti ar milzu spēku. Troļļi vienmēr kaitē cilvēkiem, zog 
lopus un pat uzbrūk cilvēkiem. 

(Pēc “Mitoloģijas vārdnīcas”)

 4. Lasi nākamo fragmentu un nosauc rūķus, kas tur darbojas, 
un viņu pienākumus!

– Tūkstoš un tūkstoš gadu mēs gulējām šajās akmens gultās, 
kuras ir daļa no mūsu tālās zemes un kuras briesmīgais šļūdonis 
šurp atstūmis, un gaidījām, kamēr izkusīs ledāji un mēs varēsim 
atgriezties mājās. Ja vien esam pareizā laikā modināti, tad es, Rūķis 
Ceļvedis, esmu gatavs vest jūs uz tālo visu rūķu dzimteni.

[..]
– Ļoti jauki, ka jūs esat sapulcējušies un gribat atgriezties senajās 

mājās. Es apsveicu tādu apņemšanos. Ikviens no jums ir pietiekami 
čakls un gudrs, katrs kaut ko zina un prot, taču kādam ir jāatbild 



98

6. nodaļa

par visu, jānosaka darbošanās veids un ceļojuma kārtība. Citādi 
sāksies juceklis, jūs zaudēsiet galvu, strīdēsieties, kā tas vienmēr 
bijis, un beigās saplūksieties. Lai tā nenotiktu, es vedīšu jūs tālajā 
ceļā un būšu jūsu vadonis. Es, Rūķu Rūķis!

[..]
Rūķu Rūķis palūkojās uz to pusi, kur rādīja Rūķis Modinātājs.
– Ā, sveiks, Murmulīt! Tas patiešām esi tu?! Sen neesmu tevi 

redzējis! Ja nu vienīgi sapnī šajos tūkstoš tūkstoš gados. Kā tev pa 
šo laiku klājies?

Murmulītis nekā nevarēja pateikt, vienīgi izbolīja acis un 
izbrīnījies skatījās uz lielo rūķi, kuram esot sapnī rādījies, kaut 
pats to neatcerējās.

– Viņš laikam aizmirsis, – teica Rūķis Izlūks, vienai acij 
nodzalkstot, kamēr otra lūkojās šķībi.

– Patiešām... – Murmulītis nelaimīgi nomurmulēja. – Vai tad 
es arī biju pirms tūkstoš tūkstoš gadiem?

– Jā, Murmulīt, – nu ierunājās Rūķis Ceļvedis. – Tu esi mūžīgs 
tāpat kā mēs. Visos laikos un aizlaikos tu esi bijis un pinies pa 
kājām, uzdevis muļķīgus jautājumus, uz kuriem nav iespējams 
atbildēt. Dažus tu esi uzjautrinājis, citus kaitinājis, bet tāds nu tu 
esi, tur nekā nevar darīt. Dzīve bez tevis, Murmulīt, nebūtu pilnīga, 
jo, raugi, ikviens, kas pasaulē nācis, ir tiesīgs tajā dzīvot. Un nav 
svarīgi, vai tu pats to saproti vai ne. Neskumsti, mazais!

Tas izklausījās neticami, taču visa šī diena bija pārsteigumu 
pilna, un kas zina, kā tā beigsies.

Rūķi pa šo laiku jau bija apraduši ar spožo saules gaismu, 
priecājās un lēkāja, līdz pilnīgi atguva spēju kustēties. Tomēr 
Rūķis Ceļvedis steidza atgādināt, ka ne jau tādēļ viņi modināti, lai 
vaļotos, lēkātu un aušotos, bet gan lai gatavotos tālajam ceļam, kas 
būšot garš, grūts un briesmu pilns. Tad arī Rūķu Rūķis atcerējās, 
ka tieši viņš ir uzņēmies vadoņa lomu, un tūdaļ izsludināja rūķu 
sapulci, lai pārdomātu un apspriestu priekšdarbus. Izrādījās, ka to 
ir diezgan daudz: jāsagādā pārtika, jāsadabū nastu nesēji vai vilcēji, 



99

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Rūķim Ceļvedim jāpārtin kamoli, kuros ar cilpām un mezgliem 
iesietas ziņas par atceļu, kas rūķiem jāveic, lai nokļūtu agrākajās 
mājās, Rūķim Cīnītājam ar Rūķa Izlūka palīdzību jārūpējas par 
drošības un aizsardzības līdzekļiem, kas pasargātu no briesmām. 
Darbu un pienākumu sadale beidzās lielā saskaņā un vienprātībā, 
visi ar visiem bija gauži apmierināti. Rūķi apliecināja cits citam 
dziļu cieņu, mūžīgu draudzību un turpināja priecāties par 
satikšanos pēc tik milzumdaudz gadiem.

Sasēduši ap lielajiem akmeņiem, kuros bija pavadījuši vismaz 
tūkstoš tūkstoš gadu, rūķi gozējās saulē, dziļi ieelpoja svaigo, 
pavasarīgo gaisu un izvēdināja no plaušām akmens putekļus. 
Lielais Žēlotājs bija izlaidies zālītē, atkailinājis apaļīgo vēderu, kurš 
pa ilgajiem gulēšanas gadiem necik vis nebija sakrities, sildīja to 
saulītē un sapņoja, ka nenāktu par ļaunu mazlietiņ iekost, ja vien 
būtu, kas pagādā ēdamo. Tāpat domāja pārējie rūķi, bet neviens 
negribēja pirmais sākt kustēties, jo ilgajā gulēšanas laikā domāšana 
bija kļuvusi kūtra un locekļi – ierūsējuši.

Pēkšņi Rūķis Izlūks, kuram pirmajam vajadzēja brīdināt par 
briesmām vai svešinieka tuvošanos, pamanīja nepazīstamu rūķi 
un spalgi iesvilpās. Nu arī pārējie viņu ievēroja.

Pienācējs stāvēja, atspiedies pret lielo akmeni, un, mazliet iz-
smē jīgi vīpsnādams, nolūkojās uz zvilnošo rūķu pulciņu. Viņš bija 
pazema auguma, taču likās spēcīgs un muskuļots, līkām, resnām 
kājām, kuras stingri stāvēja uz zemes, rokā zaraina boze, bet galvā 
raiba, neparasta mice. Stāja pauda drosmi un izaicinājumu.

Snauduļojošie, omulīgie rūķi samulsa un nesacīja ne vārda. 
Pieklājība prasīja, lai pienācējs pirmais sveicinātu un pieteiktu 
sevi. Klusums ieilga un kļuva nepatīkams kā pirms šļūdoņa. 
Vismaz pirms tūkstoš tūkstoš gadiem tā bija. Beidzot Rūķu Rūķis, 
kurš taču bija uzņēmies vadoņa lomu un tātad arī pienākumus, 
ierunājās:

– Ja nemaldos, te kāds ir iemaldījies nelūgts.
– Tu nemaldies, mans deguns arī saož, ka te kāds ir iemaldījies, – 



100

6. nodaļa

pārvarējis mēles sastingumu un paošņājis gaisu, bilda Rūķis 
Ceļvedis un tūdaļ sagrūda maisā mezglu rakstu kamolus, kurus 
bija izbēris zālē, lai no tiem izlido kodes. 

Nu arī citi rūķi izteica piezīmes par nelūgto svešinieku.
– Varbūt viņš ir apmaldījies, nabadziņš, un nezina ceļu 

atpakaļ, – sacīja Rūķis Žēlotājs un apsedza kailo vēderu. Viņam 
bija nepatīkami, ka nepazīstamais to redzējis.

– Mēs esam šeit pa pāriem, apaļš skaitlis – seši. Mūs vieno 
miers un saskaņa. Ikviens ir kā visi, un visi ir kā viens. Ko gan 
vēlas neaicinātais, svešais maldonis? Kāds nodoms perinās viņa 
paurī zem necienīgi raibās mices? – vaicāja Rūķu Rūķis savējiem, 
lai gan jautājums bija domāts pienācējam.

– Runā! – pavēlēja Rūķis Cīnītājs, turēdams plaukstu uz zobena 
roktura un sliedamies kājās.

Tad svešais nedaudz nolieca galvu un sāka runāt lēnā, mazliet 
aizsmakušā balsī:

– Es esmu Septītais,
 lai līdzsvars izjaukts tiktu,
Lai labā saskatītu arī sliktu,
Lai mīlīgo palaikam rastu piktu
Un tam, kam patīk viss,
 kaut kas lai nepatiktu,
[..]
Es esmu Septītais,
 to vērā lieciet,
Vai būšu svešs vai savējais,
 jel skaidrībā nu tieciet!

Rūķi noklausījās šo ziņojumu, saskatījās un pārdomāja dzirdēto, 
kas likās diezgan dīvains. Viņiem radās vairāki jautājumi, bet 
neviens negribēja pirmais izteikt vērtējumu, katrs baidījās svešā 
pieklīdeņa priekšā kļūt smieklīgs. Beidzot Rūķu Rūķis paziņoja:

– Mēs apspriedīsimies.



101

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Visi seši sabāza bārdas kopā un labu brīdi sačukstējās. Neko 
nevarēja saklausīt. Pat Murmulītis, kurš turpat aiz lielā akmens 
slēpās un ziņkāri vēroja svešo rūķi.

Beidzot Rūķu Rūķis jautāja:
– Vai tu, kas sevi sauc par Septīto, esi īsts rūķis? Vai arī tāds 

gribi būt?
– Būt par īstu rūķi ir liels gods, to mēs visi vēlamies. Bet visiem 

neiznāk... Jo, noguļot akmeņos tūkstoš tūkstoš gadu, šis tas ir 
aizmirsies.

– Vai tu apgalvo, ka mēs esam aizmirsuši, kādam jābūt īstam 
rūķim? – draudīgi ievaicājās dūšīgais Rūķis Cīnītājs un pavirzījās 
uz svešā pusi.

– Es nevis gribu teikt, bet patiešām saku, ka jūs esat mazliet 
miegaini, vēlaties līdzsvaru un saskaņu, kā man tika apgalvots. Es 
to neatzīstu, jo tas vedina uz mīkstčaulību un slinkumu.

– Tu mūs apvaino slinkumā! – iesaucās Rūķis Izlūks.
– Es nevienu neapvainoju, – Septītais Rūķis saglabāja mieru. – 

Tikai es ticu savām ausīm, jo neesmu kurls un skaidri dzirdēju, ka 
ikviens no jums esot kā visi un visi – kā viens. Manuprāt, ir jābūt 
kādam, kas domā citādi. Lai iesētu šaubas. Lai liktu domāt. Vai jūs 
tam nepiekrītat?

Rūķi saskatījās un vēlreiz sabāza bārdas kopā. Rūķis Ceļvedis, 
kuram pēc amata vajadzēja būt gudrākam par pārējiem, 
ieminējās:

– Man liekas, viņš runā prātīgi.
– Bet man nepatīk, – sacīja Rūķis Cīnītājs, – es viņu labprāt 

patriektu.
– Diez vai tas būtu labi, – bažījās Rūķis Modinātājs, jo viņš 

taču acīmredzot bija pamodinājis arī Septīto Rūķi un jutās par to 
atbildīgs.

– Kur viņš paliks, ja mēs viņu nepieņemsim?
Neviens to nezināja. Rūķis Izlūks strikti noskaldīja:
– Lai lien atpakaļ akmenī, no kura izlīdis, un guļ tālāk!



102

6. nodaļa

– Mums nav tiesību sūtīt gulēt to, kurš ir piecēlies, – bilda Rūķis 
Ceļvedis.

– Bet vai kādam ir tiesības runāt tādas... tādas lietas, kas manām 
ausīm nepatīk? – vaicāja Rūķu Rūķis.

– Bet vai mums ir tiesības aizliegt kādam izteikties? – iebilda 
Rūķis Žēlotājs un pakasīja kurkstošo vēderu.

– Tā! Viņš ir panācis, ko gribēja. Mēs esam sašķēlušies. Mēs 
vairs nedomājam kā viens. Ko tas nozīmē? – bargi prasīja Rūķu 
Rūķis, kurš bija apņēmies pārējos vest atpakaļ uz rūķu zemi un 
vēlējās, lai viņam bez ierunām klausa.

Tad ierunājās Rūķis Ceļvedis:
– Tas varētu nozīmēt, ka mēs domājam dažādi.
– Kā var domāt dažādi, ja ceļš mums ir viens un kopīgi ejams? – 

Rūķu Rūķis nerimās, kļūdams arvien piktāks. – Kas to pateiks?
Rūķi izskatījās apmulsuši un nelaimīgi. Vienīgi Septītais Rūķis, 

atspiedies uz zarainas bozes, lūkojās uz netālo pļaviņu. Tur atkal 
pulcējās elfi un elfas.

Beidzot Rūķis Modinātājs nosprieda:
– Izlemsim tā, kā gribēs vairākums.
– Kur teikts, ka vairākumam vienmēr taisnība? – iebilda Rūķu 

Rūķis.
– Mēs nerunājam par taisnību, bet gan par to, ko gribam, – 

sacīja Rūķis Ceļvedis. – Ja vairākums grib, lai mēs būtu septiņi, tad 
lai viņš nāk. Ja ne, lai iet.

Pārējie šādam lēmumam piekrita. Kad saskaitīja balsis, 
izrādījās, ka trīs – Rūķu Rūķis, Rūķis Cīnītājs un Rūķis Izlūks – 
vēlas, lai Septītais Rūķis iet prom. Pārējie trīs – Rūķis Modinātājs, 
Rūķis Ceļvedis un Rūķis Žēlotājs – vēlas, lai Septītais Rūķis tiktu 
pieņemts pulkā. Viņi bija trīs pret trīs.

Rūķi bija patiesi samulsuši un nezināja, ko nu darīt. Septītais 
Rūķis ķiķināja:

– Man prieks, ka jūsu izslavētā vienprātība tik ātri sairusi. 
Citādi nemaz nevarēja būt, jo, raugiet, zemei ir debesis, tāpat kā 



103

“...sagli savat teb ajes avat eN”

augšai ir apakša un dienai ir nakts. Un kurš gan ņemsies izšķirt, 
vai labāka ir saule vai mēness?

Tas bija tik gudri un dziļdomīgi teikts, ka rūķi samulsa vēl 
vairāk, jo neviens negribēja apšaubīt ne sauli, ne mēnesi, nedz arī 
to, ka augšai ir apakša un zemei – debesis.

saplūkties – sastrīdēties
pīties pa kājām – traucēt 
vaļoties – nekā nedarīt 
aušoties – draiskoties
gozēties – ar patiku sildīties 
kūtrs – slinks
vīpsnāt – ironiski smaidītvīpsnāt – ironiski smaidītvīpsnāt
zvilnēt – būt  pusguļus stāvoklīzvilnēt – būt  pusguļus stāvoklīzvilnēt
boze – resna, smaga nūja
mice – cepure
maldonis – tas, kurš apmaldījies
tas perinās viņa paurī – viņš domā par totas perinās viņa paurī – viņš domā par totas perinās viņa paurī
pikts – dusmīgs
pieklīdenis – tāds, kas ir pievienojies, pieklīdis klāt 

 5. Kāda loma rūķu sabiedrībā ir Septītajam rūķim? Kā viņu 
raksturo dzejolis?

 6. Kas katra rūķa pienākumus veic mūsdienu reālajā pasaulē 
(ģimenes locekļi, profesiju pārstāvji, organizācijas)?

 7. Kā tu atbildētu uz Rūķu Rūķa jautājumiem:
“Kā var domāt dažādi, ja ceļš mums ir viens un kopīgi 
ejams?”
“Kur teikts, ka vairākumam vienmēr taisnība?”

 8. Ko, tavuprāt, autors ir gribējis pateikt, rakstīdams vārdus: 
“Dzīve bez tevis, Murmulīt, nebūtu pilnīga, jo, raugi, ikviens, 
kas pasaulē nācis, ir tiesīgs tajā dzīvot. Un nav svarīgi, vai tu 
pats to saproti vai ne”? Komentē šos vārdus!



104

6. nodaļa

 9. Izpēti domu tīklu un noskaidro doto īpašības vārdu nozīmi!

mērķtiecīgs? kautrīgs? neatlaidīgs?

izturīgs?   mīļš?izturīgs?   mīļš?izturīgs?   mīļš?izturīgs?   mīļš?izturīgs?   mīļš?izturīgs?   mīļš?

izpalīdzīgs? Murmulītis uzticīgs?izpalīdzīgs? Murmulītis uzticīgs?izpalīdzīgs? Murmulītis uzticīgs?izpalīdzīgs? Murmulītis uzticīgs?izpalīdzīgs? Murmulītis uzticīgs?izpalīdzīgs? Murmulītis uzticīgs?izpalīdzīgs? Murmulītis uzticīgs?izpalīdzīgs? Murmulītis uzticīgs?

drosmīgs?   slinks?drosmīgs?   slinks?drosmīgs?   slinks?drosmīgs?   slinks?drosmīgs?   slinks?drosmīgs?   slinks?

bailīgs? līdzcietīgs? nesavtīgs?bailīgs? līdzcietīgs? nesavtīgs?bailīgs? līdzcietīgs? nesavtīgs?

 10. Lasi fragmentu un atrodi, kuras no domu tīklā minētajām 
īpašībām raksturīgas Murmulītim! Savu viedokli pamato ar 
citātiem!

Kamēr rūķi apspriedās un neizlēmībā minstinājās, tālumā at-
skanēja elfu izbaiļu kliedzieni un jautrais bariņš, cik jaudas, skrēja 
šurp, itin kā viņus kāds vajātu. Elfi un elfas spiedās pie rūķiem, 
trīcēja un vaimanāja. Pēc juceklīgā un saraustītā stāstījuma rūķi 
beidzot saprata, ka rotaļādamies elfi aizdejojuši līdz upei, aiz kuras 
atrodas drūmais mežs. Jaunā elfa Farbīte, kas pie viņiem ieradusies 
tikai nesen, pa resnā koka stumbru draiskodamās vir pu ļojusi pā-
ri. Elfi saukuši, lai viņa atgriežas, bet jaunule neesot klausījusi, ti-
kai smējusies un dejojusi tālāk. Kad Farbīte otrā kras tā nolēkusi 
zemē, pārdrošniece tikusi sagrābta un aizrauta bie zoknī. Kas viņu 
sagrābis un aizrāvis, elfi nebija redzējuši, tikai dzir dējuši jaunās 
elfas šausmu kliedzienus un palīgā saucienus, kuri kļu vuši aizvien 
tālāki un klusāki. Neviens neesot iedrošinājies steigties viņai palīgā, 



105

“...sagli savat teb ajes avat eN”

jo elfi neesot cīnītāji, viņu dzīve paejot jautrās dejās, rotaļās un 
izpriecās. Varbūt rūķi, kas esot lieli un gudri, varētu elfiņai palīdzēt 
un atbrīvot no mošķu gūsta. Negaidītais lūgums rūķiem nepatika. 
Ne jau tāpēc viņi bija pamodušies no tūkstoš tūkstoš gadu miega, 
lai cīnītos ar mošķiem, kuri viņiem nekā ļauna nebija nodarījuši. 
Viņi bija labie rūķi, tāpēc domāja, ka nelaimīgajai – vienalga, kas 
viņa būtu, – ir jāpalīdz, jo krietniem rūķiem neklājas kādu atstāt 
nelaimē, pat ja tas pats savā nelaimē vainīgs. Tāds bija rūķu  likums, 
un Rūķis Žēlotājs to atgādināja.

Kamēr rūķi apspriedās, kā nelaimīgajai elfai palīdzēt, neviens 
neievēroja, ka Murmulītis jau šāvās turp, kur pār upi gulēja 
nogāzies koks. Viņš nevarēja gaidīt ne mirkli, ja jaunā, skaistā elfa, 
kas viņu bija nosaukusi par vienīgo draugu, bija briesmās.

Laikam gan nekad mūžā, kura ilgumu Murmulītis nemaz 
nezināja, viņš nebija skrējis tik ātri. Aizmirsis visu citu uz pasaules, 
viņš atcerējās tikai to, ka jāglābj mīlīgā elfiņa, kuru sagūstījuši mošķi. 
Ticis līdz upei, Murmulītis bez šaubīšanās uzsvempās uz resnā 
stumbra un kumuroja pāri, steigā atsitās pret resnu zaru, gandrīz 
ievēlās straumē, tomēr noturējās un klunkurēja tālāk, klupa un, 
kūleni pārmetis, novēlās zemē jau otrā krastā. Viņš nebija pārāk 
stipri sasities, tikai bija aizelsies un apdullis no trakā skrējiena un 
kritiena. Brīdi pagulējis un atžilbis, viņš pietrausās kājās un skrēja 
tālāk bez saprašanas, vai skrien pareizi vai nepareizi.

[..]
Pamazām biezoknis šķita skrajāks, starp kokiem vairs nestaipījās 

vīteņi, kas tik ļoti traucēja tikt uz priekšu. Nu jau varēja paskriet 
ātrāk, lai gan spēka bija palicis pavisam maz. Murmulītis pamanīja, 
ka mežā satumst. Vai debesis bija piemākušās vai jau nāca vakars, 
viņš nezināja. Tas arī nebija svarīgi. Murmulītis atcerējās tikai, ka 
jāglābj elfiņa, kas viņu uzskatīja par savu vienīgo draugu.

[..]
Bija pilnīgi tumšs, kad Murmulītis pamanīja iezalgojamies 

sākumā zaļganu, vēlāk iesārtu gaismu. Šurp vēlās arī savādas 



106

6. nodaļa

skaņas, kas nebija nedz mūzika, nedz balsis, bet bija neskaidra 
murdoņa, dūkšana un pļepināšana. Taka pēkšņi izbeidzās stāvas 
kraujas malā. Lejā dega vairāki ugunskuri, blāzma šāvās pret 
debesīm, un dūmu vērpetes aizlocījās pāri koku galotnēm. Visu to 
Murmulītis gandrīz nemanīja, jo ieraudzīja elfiņas seju. Viņa bija 
iebāzta maisā, un maiss ap kaklu aizsiets ciet, tikai elfiņas galva 
palikusi ārā. Ap maisu lēkāja savādu mošķu bars. Murmulītis tā 
steidzās, ka atkal klupa un pa stāvo nogāzi noripoja gandrīz pie 
mošķu vadoņa kājām. Tas mazo radījumu pavalstīja ar kāju un 
uzkliedza:

– Re, vēl viens ieradies! Celies augšā! 
Murmulītis piesvempās kājās, izstiepās, piepūtās pēc iespējas 

lielāks un sacīja:
– Es neesmu ieradies, esmu atnācis pēc elfiņas, kuru jūs 

nolaupījāt.
Šie vārdi mošķus varen uzjautrināja, viņi smējās, locījās, kratījās 

un tirinājās, bet Farbīte sauca:
– Murmulīt, tu esi mans vienīgais glābējs, es negribu pie viņiem 

palikt!
– It kā šai kāds prasītu, ko viņa grib, – lielais mošķis, kasīdams 

spalvainos sānus, spriedelēja. – Kas šajā mežā ienācis, ir mūsējais, 
grib vai negrib. Tu, knēveli, arī.

Pārējie mošķi un spalvaiņi aurodami piekrita.
Murmulītis saprata, ka ar runāšanu neradījumus nepārliecinās 

un steidzās pie elfiņas, kas šņukstēja un raustījās maisā.
– Mēs nedrīkstam klausīt, jo tad viņi iegūs varu pār mums, – 

asaras liedama, skaistā, mazliet nošņurkusī būtne dvesa. Tieši tāda 
viņa Murmulītim likās jo vairāk žēlojama.

– Noslauki man asaras, jo tās kņudina vaigus! – viņa lūdza. – 
Un aizdzen knišļus no pieres!

Murmulītis darīja, ko Farbīte lūdza: notrausa asaras un aizdzina 
knišļus, noglāstīja matus un izņēma tajos sabirušās skujas un 
zariņus.



107

“...sagli savat teb ajes avat eN”

– Kā tu zināji, kur mani meklēt? – viņa steidza prašņāt.
Murmulītis aplika viņai ap kaklu saņurcīto puķu vītni.
– Es to atradu, – viņš samulsis sacīja. – Un meža balodis rādīja 

ceļu.
– Ai, cik tu esi mīļš! – elfa iesaucās. – Balodis ir mans. Es to 

pacēlu, kad tas maziņš bija izkritis no pērkļa, un izaudzināju. 
Tagad, lūdzu, atraisi maisam galu, lai es tieku ārā!

uzsvempties – uzrāpties
kumurot – velties, kūleņotkumurot – velties, kūleņotkumurot
klunkurēt – iet neveiklā gaitā klunkurēt – iet neveiklā gaitā klunkurēt
skrajš – retsskrajš – retsskrajš
neradījums – ļauna būtne
pērklis – ligzda 

11. Lasi nākamo fragmentu un noskaidro, ar ko koraki un 
farkiji atšķiras no rūķiem! Kāpēc Farbīte grib labāk mirt 
nekā līdzināties korakiem un farkijiem? 

Kad Murmulītis grasījās to darīt, lielais mošķis norēcās:
– Knēveli arī maisā! Lai nomierinās!
Daudzas stipras rokas, spalvainas ķetnas un glumas pleznas 

Murmulīti atrāva no Farbītes un iebāza maisā, auklu ap kaklu 
savilka tik cieši, ka bija grūti paelpot. To darot, mošķi auroja tā, ka 
ausis krita ciet. Pēc tam viņi lēkāja, citi vārtījās pa zemi, skraidīja 
abiem gūstekņiem apkārt un mežonīgi priecājās. Lai nebūtu 
jāraugās uz šo varzu, Murmulītis centās saskatīt elfiņu. Pār viņas 
vaigiem atkal ritēja asaras. Murmulītis būtu gribējis tās noslaucīt, 
bet viņš pats bija iebāzts maisā un nevarēja paspert ne soli Farbītei 
tuvāk. Viņš mēģināja to darīt, taču zaudēja līdzsvaru un novēlās 
zemē. Mošķi viņu uzslēja kājās un turpināja priecāties.

– Laidiet mūs vaļā! Laidiet vaļā! – Murmulītis sauca.
– Ak tā gan! Gribat tikt no maisa ārā? Labi! Bet tikai tad, kad 



108

6. nodaļa

būsiet kļuvuši par  mūsējiem, – dažādās balsīs klaigāja mošķi. – 
Saki, saki, ka esi mūsējais, tūdaļ izlaidīsim no maisa. Tāda knēveļa 
mūsu barā vēl nav.

– Vēl nav, bet būs! Tāds smuks, apaļš knēvelītis, – lielais mošķis 
skatījās uz Murmulīti, auroja, smējās un kasījās.

– Šonakt mēs tevi apkvēpināsim dūmos, pēc tam uznesīsim 
kalnā un maisā ripināsim lejā, kamēr tu aizmirsīsi, kas esi un no 
kurienes uzradies.

– Visi, kas te atnāk, aizmirst, no kurienes nākuši.
– Un neatceras, kas agrāk bijuši.
– Bet elfai liksim dejot, griezties riņķī un apkārt, kamēr viņa 

nogāzīsies zemē un arī visu aizmirsīs.
– Paturēsim gruzdošas govsādas dūmos, lai apkvēpst melna!
– Es nedejošu! – Farbīte iebrēcās.
– Dejosi gan! Vēl smukāk nekā pļavā ar citiem elfiem. Mēs 

nolūrējām.
– Ja ne, mēs tevi pabikstīsim ar degošu pagali, hi. 
Tā runāja, klaigāja un spriedelēja mošķi.
Ugunskuri tika sabikstīti, melni dūmi cēlās gaisā, un sīvais 

smārds sāka plūst uz abu gūstekņu pusi. Mošķi turpināja 
priecāties.

Kādi tik tur bija kopā salasījušies! Lieli un mazi, resni un tievi, 
līki un taisni, spalvaini un glumi kā vardes. Viens izskatījās gandrīz 
kā rūķis, cits – kā trollis. Par kādu varēja domāt, ka tas kādreiz 
bijis cilvēks, varbūt ļauns burvis.

[..]
Mošķi šņākdami, krākdami un ķiķinādami ņēmās izpildīt 

vadoņa pavēli. Gaisā lidoja dzirksteļu spieti, plandījās dūmu vāli 
un sāka nelabi smirdēt. Izgaismojās lielais laukums, kura pretējā 
malā slējās stāvas klintis, starp kurām vīdēja tumšas alas, no tām 
nāca, vēlās, kūņojās ārā visādi mošķi un ķēmi. Elfai pie kakla 
atraisīja maisu, un tas nobruka pie viņas kājām.



109

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Vadonis pavēlēja:
– Tagad dejo!
Sāka pļerkšķēt, šņākt, rēkt un rībēt. Tā laikam bija mūzika.
– Sper pirmo soli, tālāk ies labāk!
– Sāc nu! – mošķi gan pavēlēja, gan mudināja.
– Mēs negribam gaidīt! Drošāk, drošāk!
Kāds Farbītei tuvojās ar gruzdošu pagali un draudoši šņāca:
– Nu, ašāk!
– Nē! – par spīti briesmām elfa asaru aizžņaugtā balstiņā 

iesaucās.
Viņa saprata: ja spers pirmo soli, mūdži un briesmoņi ieraus 

viņu savā vidū, tad apstāties vairs nevarēs, jo viņa pati it kā 
labprātīgi sākusi dejot, kļūstot par savējo.

Murmulīti lika mierā. Viņš raustījās, elsa un pūta, taču no 
maisa izkļūt nevarēja. Kad mūdzis gribēja elfiņu bakstīt ar pagali, 
Murmulītis no visa spēka iesaucās:

– Nē! Lieciet viņu mierā! Es dejošu viņas vietā. 
Salašņu bars apklusa.
– Tu? – viņi brīnījās. – Tu taču nemāki dejot. Tāds apaļš – cik 

garš, tik plats.
– Vienalga, laidiet mani, es pierādīšu... Bet jums nav... nav 

tiesību!
– Ho, ho, ho! – barvedis smējās un pamāja ar gruzdošu govs 

kāju. Troksnis pierima. – Kad ūpis šonakt būs trīs reizes vaidējis, 
jūs abi jau būsiet mūsējie. Un domāsiet tāpat kā mēs. Lai viņš rāda, 
ko māk!

Murmulīti atbrīvoja no maisa un pieveda pie elfas. Viņa to 
apskāva un šņukstēja:

– Labāk mirsim, bet nekļūsim tādi kā viņi.
Murmulītis bija gatavs mirt, ja Farbīte to vēlētos, bet saprata, ka 

mirt viņiem neļaus. Balsij ietrīcoties, Murmulītis prasīja: 
– Kas jūs tādi esat, ka drīkstat ar mums tā apieties?
– Mēs esam koraki un farkiji. Neesi dzirdējis? Es jau zināju, – 



110

6. nodaļa

sacīja lielais mūdzis. – Jo tu pārāk ilgi gulēji, akmenī ielīdis, tāpat 
kā tavi labie rūķi. Pē! Pa to laiku pasaule ir mainījusies. Tagad vairs 
nav tā kā pirms tūkstoš tūkstoš gadiem. Tie, kas nebija salīduši 
akmeņos un pārdzīvoja ledus laikmetu, pārvērtās par korakiem 
un farkijiem un aizmirsa, ko agrāk zinājuši un darījuši. Mūsu ir 
daudz, un drīz mēs valdīsim pār pasauli. Kas mums pretojas, tas 
tiek par šņurkuli. Tā ka sāciet vien labprātīgi kustēties un kļūstiet 
par mūsējiem. Citas iespējas nemaz nav!

knēvelis – maza būtne, cilvēks  ķetna –  ķepa  
varza – bars  smārds – smaka 

12. Kā tu domā, kur un kad risinās tēlotie notikumi?
 13. Kas, tavuprāt, lasītajos fragmentos atspoguļo mūsdienu 

re ālo pasauli? Uzraksti brīvo rakstu! Piedalies grupas dis-
kusijā!

 14. Lasi Signes Kvaskovas grāmatas “Monika un dimantu 
Ciltstēvs” sākuma fragmentus un pastāsti, kas tajos teikts 
par Mežu!

Signe Kvaskova
(1976) – populāru bērnu grāmatu autore. 
Grāmata “Monika un dimantu Ciltstēvs” (2003) ir grāmatas “Monika un 
Mežs” (2002) turpinājums.

MONIKA UN DIMANTU CILTSTĒVS

Kādā siltā maija pēcpusdienā Monika sēdēja savā istabā pie 
atvērta loga un noraudzījās, kā vieglais vējiņš šūpo mājas priekšā 
augošās liepas zarus.

Smaržoja pēc pavasara.



111

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Lejā pa ielu šaudījās automašīnas, bet no ceturtā stāva loga 
varēja redzēt tikai koši zaļo koku lapotni un zilās debesis, kas 
vīdēja tai cauri. Kādā zarā, kas bija vistuvāk logam, šūpojās divi 
mazi kristāla putniņi un klusām šķindēja. Putniņi bija Meža Večas 
dāvana, un ikreiz, kad Monika dzirdēja šķindoņu, viņa atcerējās 
par neparastajiem notikumiem Mežā.

Kopš Monikas atgriešanās no Meža bija pagājuši septiņi 
mēneši...

Toreiz, rudenī, viņa bija atklājusi, ka pa vannas caurumu var 
nokļūt pavisam citā pasaulē, ko sauca par Mežu. Un šajā Mežā viņa 
kopā ar trim citiem bērniem bija pavadījusi pusgadu, cenšoties 
atrast vecmāmiņas, kuras Klinšu krāvumos bija ievilinājuši 
neparasti un baismīgi radījumi – aluķēmi. Mežā viņa bija 
iepazinusies ar Meža Veču, Mežsargu, mežaļaudīm un daudzām 
savādām un bieži vien ārkārtīgi bīstamām radībām...

– Drīz mēs atkal dosimies turp, – Monika sacīja Benam. – Tikai 
šoreiz mums nevajadzēs nevienu meklēt. Šoreiz mēs tur būsim 
tāpat vien – brīvdienās.

Bens – Monikas lielais, pinkainais suns – patlaban noņēmās ap 
radio. Radio bija viņa aizraušanās un viņa ikdiena. No rīta līdz pat 
vakaram suns varēja bakstīties ap radio kloķi, mainīdams stacijas 
un kaukdams līdzi.

[..]
Uz galda viņai deguna priekšā nobūkšķēja sainītis.
Monika satrūkās un paņēma to. Tā bija rupjā pelēcīgā audumā 

ievīstīta koka kastīte. Monika noknikšķināja metāla aizdari, un 
kastītes vāks lēnām atvērās.

Kastītē gulēja no koka izgrebts jenots ar vistu zobos. Tas 
izskatījās kā dzīvs, un likās, ka jenots teju teju aizdiebs, lai kaut 
kur pagaldē vistiņu klusībā notiesātu...

[..]
Tikai tad Monika pamanīja, ka kastītes dziļumā guļ salocīta 

papīra lapiņa. Tā izrādījās vēstule no Mežsarga.



112

6. nodaļa

Mīļā Monika!
Kā tev klājas? Vai skola jau beigusies?
Ceru, ka jenots Tev patiks. Ļoti centos, lai tas būtu līdzīgs zēnu 

istabas vitrāžas jenotam – vai atceries?
Mežā ziema sen ir cauri un arī pavasaris iet uz beigām. Martā 

no krastiem izgāja upe un applūdināja pāris krastmalas mežaļaužu 
ciematu. Bet viņi jau pie tādām lietām ir pieraduši un vienā mierā 
savāca savas nenoslīkušās mantas un devās meklēt sausāku vietu.

Meža Veča ataudzējusi vistas – tagad viņai to ir veselas 
piecpadsmit. Viņa nevar vien sagaidīt, kad Tu un pārējie atkal 
būsiet šeit. Arī Ērla sūta sveicienus.

Un tagad par pašu galveno.
Tici vai ne, pagājušajā nedēļā pie manis ieradās aluķēmu Vecais. 

Vismaz tā viņš stādījās priekšā. Viņš likās diezgan noslēgts, nerunīgs 
un noraizējies. Katrā ziņā neko daudz viņš nepastāstīja. Es sapratu 
tikai to, ka tam ir kāds sakars ar “dimantu Ciltstēvu”– Vecais teica, 
ka Tu zināšot, par ko ir runa...

Viņš likās cieši apņēmies Tevi atrast un sacīja, ka viņiem 
vajadzīga Tava palīdzība. Sakarā ar Aci. Reiz viņš pat lika manīt, 
ka bez Tavas palīdzības visiem draudot briesmas...

Taču iespējams, ka es kaut ko vienkārši neesmu sapratis.
Vārdu sakot, gribēju, lai zini – ja Tu ieradīsies pie mums, 

aluķēmiem kaut ko no Tevis vajadzēs. Mierā viņi neliksies. Tāpēc 
nolēmu Tevi brīdināt, lai labi apdomā, pirms dodies šurp. Protams, 
man ir aizdomas, ka nav noticis nekas ārkārtējs un ka tā ir aluķēmu 
pašu lieta, tomēr drošs par to neesmu.

Ja izlemsi ierasties, mēs ar Meža Veču pirmajā jūnijā (pēc jūsu 
laika) Tevi ļoti gaidīsim!

Cerot uz drīzu redzēšanos,
Mežsargs

P. S. Gandrīz aizmirsu – izlasi arī Meža Večas zīmīti!



113

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Saraukusi uzacis, Monika ieskatījās kastītē. Tur bija vēl viens 
pavisam neliels papīra gabaliņš. Zīmīte no Meža Večas.

Sveiki, sveiki! Nav laika daudz rakstīt – vistas pasprukušas... 
Gribu tikai pateikt, ka drošības apsvērumu dēļ Tev atkal būs jādodas 
caur vannas caurumu. Protams, ir arī citi ceļi, bet šobrīd negribu 
mēģināt neko jaunu.

Drīz tiksimies! 
Meža Veča

aizdiebt – aizskrietaizdiebt – aizskrietaizdiebt

 15. Pievērs uzmanību tam, kā rakstītas vēstules! Uzraksti īsu 
Monikas atbildes vēstuli Mežsargam un Meža Večai!

 16. Kādā veidā Monika grasās nokļūt Mežā?
 17. Pievērs uzmanību Meža Večas rakstītajam: “Gribu tikai 

pateikt, ka drošības apsvērumu dēļ Tev atkal būs jādodas 
caur vannas caurumu. Protams, ir arī citi ceļi.” Pastāsti, kādi 
vēl varētu būt ceļi, lai nokļūtu kādā paralēlajā pasaulē! 

 18. Nosauc tev zināmas grāmatas un filmas, kurās tēlota varoņu 
pārvietošanās no reālās uz kādu citu pasauli! Kā tas notiek? 

 19. Lasi grāmatas nākamo fragmentu un noskaidro, kāpēc 
aluķēmi domā, ka Monika var viņiem palīdzēt! Atbildi 
pamato ar citātiem!

Monika iepriekšējā viesošanās laikā Mežā bija šo to uzzinājusi 
par aluķēmiem. Viņi dzīvoja Klinšu krāvumu alās un augām 
dienām gatavoja no dārgakmeņiem smalku smalkās rotaslietas.

Par dimantu Ciltstēvu vēstīja teiksma – tas ieradīšoties baltajā 
naktī, kad zibens šautras krustošoties ar mēness stariem. Aluķēmi 
ļoti gaidīja šī dimantu Ciltstēva ierašanos. Vai tas patiešām būtu 
noticis un aluķēmi būtu tikuši pie šī dimanta? Un, ja tā, – kāpēc 
viņiem bija vajadzīga Monika?



114

6. nodaļa

Acs... Atkal šī Acs...
Tikai pateicoties Acij, Monika bija atguvusi vecmāmiņas 

sev un citiem bērniem. Acs bija savāda lieta... Pašai nezinot, tā 
Monikai bija piemitusi, šķiet, kopš pašas dzimšanas. Ja Monika 
kaut ko pietiekami dzīvi iedomājās, viņa spēja tur nonākt. Tas 
ir – ne jau nonākt pa īstam. Viņai tikai šķita, ka atrodas kaut kur 
citur. Patiesībā Monika nekur nepārvietojās – bet viss bija tik reāli, 
it kā viņa patiešām atrastos citā vietā. Viņa visu redzēja un visu 
dzirdēja, tajā pašā laikā pati paliekot neredzama – jo viņas jau 
patiesībā tur nebija.

Aluķēmi zināja šo viņas īpašību un gribēja izmantot savā labā. 
Nez ko viņiem vajadzēja...

No vienas puses, aluķēmi bija diezgan bīstami radījumi. Būtu 
riskanti ielaisties ar viņiem jebkādos pasākumos.

Bet, no otras puses... Monikai tomēr ļoti interesēja, kas tur, 
Mežā, ir noticis. Turklāt viņa vai mira nost aiz ziņkārības ieraudzīt 
dimantu Ciltstēvu. Aluķēmi to tik ļoti iekāroja, ka tam noteikti 
vajadzēja būt kam īpašam.

Un viņa izlēma doties uz Mežu, kā bija ieplānots, – pirmajā 
jūnijā.

– Vecmāmiņai gan mēs neko neteiksim, – Monika piekodināja 
Benam. Tas par atbildi kaut ko noņurdēja. – Ar vecmāmiņām jābūt 
ļoti piesardzīgiem, citādi var palikt mājās uz mūžīgiem laikiem.

Koridorā iezvanījās telefons. Kāds pacēla klausuli, un zvans 
apklusa. Pēc brītiņa bija dzirdami soļi, un durvīs pabāza galvu 
vecmāmiņa.

– Monika, tev zvana, – viņa sacīja.
– Kas? – jautāja Monika, žigli iegrūzdama galda atvilktnē koka 

jenotu un abas vēstules.
– Nezinu. Kaut kāda meitene.
Monika izgāja koridorā un paņēma klausuli.
– Hallo!
– Hallo, Monika? Te Ruta.



115

“...sagli savat teb ajes avat eN”

– Ā, Ruta, – sveiki! Kā tev iet? – priecīgi atsaucās Monika. 
Pusgada laikā, ko bērni bija pavadījuši Mežā, viņi bija cieši 
sadraudzējušies. Taču, kā par spīti, visi, izņemot Rutu ar Arvilu, 
dzīvoja dažādās pilsētās un kopš atgriešanās no Meža nebija 
tikušies. Laiku pa laikam viņi sazvanījās, un visi kā viens nevarēja 
sagaidīt, kad atkal redzēsies.

– Labi. Beidzot skola ir cauri, varēs atkal sākt dzīvot. Un kā iet 
tev? Vai pirmajam jūnijam esi gatava?

– Mjā... – novilka Monika. Viņa prātoja, nez vai arī Ruta zina 
par aluķēmiem un dimantu Ciltstēvu. – Paklau... Vai tu pēdējā 
laikā esi saņēmusi kādu ziņu no Meža Večas vai Mežsarga?

– Nē... Kāpēc tu tā jautā? – Ruta izklausījās apjukusi. – Par 
pirmo jūniju taču nekas nav mainījies?

– Nē, nē, – atteica Monika. – Ir kas cits. Šodien saņēmu vēstuli 
no Mežsarga... – un viņa pastāstīja draudzenei, ko bija rakstījis 
Mežsargs.

 20. Ko tu vēlētos redzēt, ja tev tāpat kā Monikai būtu Acs?
 21. Lasi tekstu un noskaidro, kas ir dimantu Ciltstēvs! Apraksti 

to!

(Aluķēmu Vecais stāsta bērniem Monikai, Arvilam, Ralfam un 
Rutai teiksmu par dimantu Ciltstēvu.)

– Tas notika tad, kad Mežu jau apdzīvoja troglodītu senči. 
Viņi toreiz ieguva akmeņogles. Kādu dienu viens no troglodītiem 
drūmajās akmeņogļu raktuvēs uzdūrās mirdzošam akmenim. Tas 
gulēja uz grīdas kādā no alām un izstaroja tādu gaismu, ka parasti 
tumšā ala zaigoja žilbinoši balta. Pārsteigtais troglodīts uzmanīgi 
paņēma savādo akmeni rokā. Kā par brīnumu, tas bija pavisam 
vēss un ciets – gluži kā parasts akmens. Viņš aiznesa neparasto 
atradumu pie pārējiem, un tad notika pats brīnumainākais. 
Neviļus akmens izkrita troglodītam no rokām un krizdams atsitās 
pret vairākām akmeņoglēm. Tajā pašā mirklī ogles, kurām bija 



116

6. nodaļa

pieskāries savādais akmens, pārvērtās un kļuva tikpat spožas un 
mirdzošas. Tā radās pirmie dimanti.

Turpmāk ikviena ogle, kurai pieskārās dimantu Ciltstēvs, 
pārvērtās par dimantu, un troglodīti iemanījās darināt no tiem 
skaistas rotas. Bet tad pienāca brīdis, kad dimanti vairs neradās. 
Ogles palika ogles, lai kā troglodīti ap tām nopūlētos. Neilgi pēc 
tam dimantu Ciltstēvs pazuda.

– Un tas ir viss? – jautāja Arvils.
– Ar to viss tikai sākās, – atbildēja aluķēms, kurš šķita iegrimis 

drūmās atmiņās. – Izrādījās, ka Mežs nav vienīgā pasaule, kurā 
bija radusies dzīvība. Līdzīgi bija radušās vēl vairākas pasaules, 
jo Visums taču bija bezgalīgi plašs. Bija vēl kāda pasaule – tās 
iedzīvotāji sauca to par Zemi. Un pēc kāda laika troglodīti saprata, 
ka Mežs un Zeme pastāv vienlaikus vienā un tajā pašā vietā, 
tikai jāprot pāriet no vienas pasaules otrā. Ar laiku viņi šo māku 
apguva.

Monika ar Ralfu pārmija zīmīgus skatienus. Izskatījās, ka šī nav 
gluži teiksma vien.

Bet Arvilam atkal bija jautājumi. – Bet kā jūs sapratāt, ka Mežs 
un Zeme ir paralēlas pasaules? – viņš vaicāja.

– Vai tev nekad nav pazudušas lietas? – atvaicāja aluķēms.
– Kādas lietas?
– Vienalga, kādas. Lieta, kas visu laiku ir bijusi zināmā vietā, 

piepeši tur vairs nav. Tu paliec vai traks, izmeklēdamies šur un tur, 
un visur, jo – tai taču tepat vien ir jābūt –, bet tās nav, un viss. Un 
tad tu beidz meklēt un pēc kāda laika par to aizmirsti. Un tad tā 
lieta pēkšņi atrodas. Tepat, deguna priekšā. Tu skaidri zini, ka esi 
tur meklējis un ka tad tur nekā nebija. Bet tagad ir.

Aluķēmu Vecais paraudzījās uz Arvilu, un šoreiz likās, ka viņš 
pat nedaudz smaida – ja grimasi ar sašķobīto muti varēja nosaukt 
par smaidu. Arvils dedzīgi māja ar galvu.

– Kā tad, kā tad. Tā vectēvam vienreiz pazuda jūrascūku 
uzskaites žurnāls...



117

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Ralfs iespurdzās, un Arvils uzmeta viņam bargu skatienu. Viņš 
turpināja.

– Tas viņam parasti stāvēja goda vietā uz rakstāmgalda, bet kādu 
dienu tas pazuda. Vectēvs vai prātu zaudēja, skraidīdams pa māju 
un meklēdams, bet žurnāla nekur nebija. Tas atradās pēc nedēļas 
turpat uz galda. Vectēvs, protams, domāja, ka vainīgs esmu es, bet 
es tam žurnālam nebiju ne pirkstu piedūris.

– Tieši tā, – sacīja aluķēms. – Mēs sākām šo lietu pētīt un 
atklājām, ka tādos brīžos saduras šīs divas pasaules. Ar laiku mēs 
iemācījāmies šo sadursmes laiku pagarināt un kontrolēt. Tieši 
tāpēc troglodīti bija tie, pateicoties kuriem, dimanti nokļuva uz 
Zemes.

Kādu laiku viss ritēja savu gaitu. Dimantu bija daudz, un Zemes 
iedzīvotājiem tie patika, savukārt troglodītiem patika darināt no 
tiem rotas. Šajā ziņā viņi patiesi ir īsti mākslinieki.

Taču tad no Tālās zvaigznes Mežā ieradās krings Rufo ar 
saviem pavadoņiem. Šis Rufo, kā viņu bija iesaukuši troglodīti (jo 
patiesībā jau neviens nezināja, kā īsti viņu sauc), meklēja dimantu 
Ciltstēvu.

Toreiz Mežs pārdzīvoja šausmu un izmisuma pilnu laiku. 
Dimantu Ciltstēva meklējumos Rufo nodedzināja visus mežus, 
pārvērzdams līdz šim zaļo pasauli bezgalīgos tuksnešos, no 
kuriem debesīs cēlās pelnu mākoņi. Tūkstošiem troglodītu tapa 
iznīcināti, jo Rufo ticēja, ka tā viņam būs vieglāk pamanīt dimantu 
Ciltstēvu. Visapkārt valdīja nāve un iznīcība, kamēr apkārt siroja 
Rufo ar saviem rokaspuišiem. Saujiņa troglodītu, kuriem izdevās 
paglābties, sabēga klinšu alās. Pēc desmit gadiem, kad visa pasaule 
bija pārvērsta par pelnu kaudzi un gaisā dienu un nakti virmoja 
dūmu smaka no nosvilinātajiem mežiem, Rufo devās prom.

– Vai tā bija pēdējā reize, kad jūs redzējāt dimantu Ciltstēvu? – 
klusā balsī jautāja Monika. Šis baisais stāsts bija viņu satriecis.

– Nē, tas parādījās atkal pēc tūkstoš gadiem. Un atkal simtiem 
un tūkstošiem ogļu pārvērtās dimantos, un viss bija kā agrāk, līdz 



118

6. nodaļa

dimantu Ciltstēvs atkal nozuda. Turpmāk tas arvien atgriezās 
reizi tūkstoš gados un ikreiz ieradās kādā no baltajām naktīm, kad 
mēness stari sastapās ar zibens šautru. No Rufo un citiem kringiem 
vairs nebija ne vēsts, un visi pamazām viņus aizmirsa.

[..]
Arvils un Ruta nodrebinājās, bet Monika kaut ko saspringti pie 

sevis domāja.
– ...baltajā naktī, kad sastapsies mēness stari ar zibens šautru – 

tikai tad dimantu Ciltstēvs atradīs ceļu pie saviem brāļiem... – viņa 
murmināja.

– Tieši tā, – aluķēmu Vecais palocīja galvu. – Taču tad, tieši 
pirms tūkstoš gadiem, toreizējais aluķēmu Vecais redzēja sapni. 
Viņa sapnī dimantu Ciltstēvs bija vecs, sirms vīrs, kurš saka, ka 
viņa spēki ir galā. Viņš esot izpildījis savu pienākumu un devis 
pasaulei ko skaistu – tūkstošiem brīnišķīgu dimantu. Taču nu 
to esot gana. Ja dimantu kļūšot vēl vairāk, cilvēki aizmirsīšot to 
vērtību un vairs nepratīšot par tiem priecāties.

Un tad viņš sacīja vēl ko. Viņš atklāja, ka nākamreiz, kad 
atgriezīsies, palikšot uz mūžīgiem laikiem. Dimantu vairāk 
nebūšot, un troglodītiem jāapņemas sargāt to no negaušu rokām, 
jo, ja dimantu Ciltstēvs pieskarsies oglei, tā šķietami pārvērtīsies 
par dimantu, bet pēc kāda laika sairs pelnos. Toties tas, kurš būs 
izmantojis dimantu Ciltstēvu, ar katru pārvērsto ogli iegūs to 
spēku, kas agrāk būtu izmantots, lai no ogles rastos dimants.

– Oho! – iesaucās Ralfs. – Un tagad kāds ir ticis pie dimantu 
Ciltstēva un vienā mierā ražo dimantus!

– Baidos, ka tieši tā ir noticis, – klusi sacīja aluķēms. – Un, ja šajā 
teiksmā ir kaut nedaudz patiesības, mums draud lielas briesmas.

Aluķēma priekšā uz galda stāvēja tējas tasīte, bet no tās jau labu 
laiku vairs nekūpēja garaiņi. Visi saspringti sēdēja un pārdomāja 
tikko dzirdēto.

Nudien, ja aluķēmam bija taisnība, varēja notikt kaut kas 
gaužām nelāgs. Un kaut kas jau notika, par to nebija ne mazāko 



119

“...sagli savat teb ajes avat eN”

šaubu. Galu galā – kas tie par dimantiem, par kuriem stāstīja 
Zemes avīzes?

Monika nodrebēja. Viņa cerēja, ka vismaz tas par to spēku, 
ko varēja iegūt, izmantojot dimantu Ciltstēvu, bija tikai pasaka... 
Citādi...

Viņa pat negribēja domāt par to, kas būtu citādi.
– Domā, ka dimantu Ciltstēvu ir nogrābis Rufo? – bailīgi jautāja 

Arvils.
Aluķēms pievērsa viņam domīgu skatienu.
– Nē, ne jau pats Rufo. Pat tāds radījums kā viņš diez vai spētu 

nodzīvot vairākus tūkstošus gadu... Taču iespējams, ka tas ir kāds 
no viņa pēctečiem.

– Zvīņainais šausmonis... – murmināja Arvils. Bet aluķēmu 
Vecais paskatījās uz viņu tā, ka viņš tūliņ pat apklusa.

– Tāpēc nedrīkst pieļaut, ka dimantu Ciltstēvs tiek izmantots 
vēl ilgāk. Atcerieties, ka ar katru pārvērsto ogli šis kāds kļūst 
arvien varenāks un varenāks. Un tā būtu pārāk liela sakritība, ja 
tas izrādītos tikai nejaušs atradējs...

22. Kāpēc krings Rufo bijis gatavs iznīcināt veselu pasauli di-
man tu Ciltstēva dēļ? 

 23. Strādājot grupās, veidojiet tabulu, kurā parādīts, kā labos un 
ļaunos nolūkos var tikt izmantots dimantu Ciltstēva spēks!

 24. Kā tu domā, kā rokās ir nonācis dimantu Ciltstēvs? Lasi 
nākamo fragmentu un noskaidro atbildi!

Lielais, melnais krings stāvēja sarauktu pieri. – Nesaprotu, – 
viņš atzinās. – Uzklausi mani! Apaļais akmens ir pie doforiem. 
Viņi tūkstošiem gadu centušies tikt pie apaļā akmens, un nu tie 
to ir dabūjuši. Viņi nedomā par to, ka akmens ir izsmēlis savus 
spēkus un ka tagad tam jāatgriežas, no kurienes tas cēlies. Viņi 
grib akmeni sev, lai tas palīdzētu realizēt viņu negantos plānus.



120

6. nodaļa

 25. Kopā ar kringu pētot senus uzrakstus uz alu sienām, 
Monika un Ralfs atklāj, kādā veidā dimantu Ciltstēvu varētu 
nogādāt drošībā. Lasi un noskaidro, ko kringa stāsts atklāj 
par cilvēkiem, kringiem un doforiem! Kas visiem kopīgs un 
kas atšķirīgs? 

– Redz, kā, – teica Ralfs. – Tātad mums tās trīs krāsas ir 
jāsadabū kopā vienas stundas laikā. Un divas būtu no dabas, bet 
viena – cilvēka radīta, tā laikam tur bija, jā?

Monika pamāja.
– Bet kas tad īsti mums ar tām krāsām jādara? – Ralfs apmulsis 

jautāja. – Skaidrs, ka jādabū trīs krāsas – sarkanā, baltā un dzel-
tenā –, turklāt tieši šādā secībā. Tas tā kā būtu skaidrs. Bet ko 
tālāk? Kā tās krāsas ir domātas un ko ar tām iesākt?

Monika pastāstīja kringam, ko Ralfs nupat bija teicis, bet krings 
nebūt nebija samulsis.

– Es gan neesmu īstais krāsu pazinējs, – viņš sacīja. – Bet saki 
man – vai tad nav tā, ka arī gaisma var būt dažādās krāsās? Vai arī 
es maldos?

Monika apstiprināja, ka gaisma tiešām var būt dažādās krāsās.
– Nu, tādā gadījumā, – krings turpināja, – domāju, ka ir skaidrs, 

kas mums jādara. Mums jāpanāk, lai šīs trīs gaismas apspīdētu 
apaļo akmeni tieši vienas stundas laikā. Un tad tas nonāks atpakaļ 
sākotnē.

Monika apdomāja kringa teikto un nosprieda, ka droši vien 
viņam taisnība. Arī Ralfs, kad viņa tam visu pārstāstīja, piekrita.

– Bet kā tad mēs to lai izdarām? – vaicāja Monika. – Dimantu 
Ciltstēvs taču ir pie tiem... kā viņus sauca... doforiem. Vai tad mums 
būtu viss jāizdara tajā viņu mītnē? Viņi taču to labi apsargā!

– Zinu, – drūmi noteica krings. – Nedomāju, ka mēs varētu 
tā brīvi rīkoties viņu mītnē... Mums jāizdabū akmens no turienes 
ārā.



121

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Monika iepleta acis. Interesanti, kā krings to bija iedomājies?! 
Ka viņa varētu iet un sadabūt viņiem dimantu Ciltstēvu? Vienkārši 
ieiet pie doforiem, viņu sargu deguna priekšā nocelt to no 
platformas un cēli doties projām...?!

– Nē, nē, – krings sacīja. – Tā es nebūt nedomāju. 
Monika apmulsa un nokaunējās. Viņa bija pilnīgi aizmirsusi, 

ka krings saprot, ko viņa domā...
– Tas, protams, būs ļoti sarežģīti – iekļūt pie doforiem un 

nozagt viņiem akmeni, – teica krings. – Bet tieši tas mums būs 
jādara. Vēl jo sarežģītāk tas būs tādēļ, ka viņi šobrīd noteikti ir 
paspējuši radīt daudzus jo daudzus viltus dimantus un iegūt to 
spēku, to enerģiju...

– Un kā tas spēks izpaužas? – vaicāja Monika. – Līdz šim Mežā 
nekas savāds nav manīts...

– Tas tāpēc, ka viņi grib palikt slepenībā, iekams nebūs izspieduši 
no akmens visu, ko tas spēj dot. Un tad jau būs par vēlu iejaukties, 
jo tad viņi būs neuzvarami... Ļauj man tev nedaudz pastāstīt par 
doforiem!

Krings nolika melnā akmens lampu zemē un apsēdās uz kāda 
klints izciļņa. Arī Monika sameklēja turpat blakus tādu pašu klints 
veidojumu un apsēdās, ieteikusi to pašu darīt arī Ralfam.

Krings sāka stāstīt.
– Tu laikam jau zini, – viņš teica Monikai, – ka jūsu planēta un 

šī, ko vietējie sauc par Mežu, ir paralēlas pasaules. Tādu paralēlu 
pasauļu Visumā ir ļoti daudz. Jūsu pašu galaktikā tādu ir vairāki 
miljoni. Dažas paralēlās pasaules ir pa divām – kā jūsējās, bet citas 
ir pa desmit, simt un pat vairāk. Tā ka jūsu Saules sistēma īstenībā 
ir ļoti primitīva, – krings mulsi iesmējās.

Monika nodomāja, ka Ralfs daudz zaudē, nedzirdēdams šo 
stāstu. Tas būtu tieši viņa garā...

– Dažas paralēlās pasaules ietver atsevišķas planētas, bet citas 
aptver pat veselas galaktikas... Ak, bet tā ir tīrā fizika, nesākšu 
tajā iedziļināties... Es tikai gribēju pateikt, ka ne dofori, ne mēs 



122

6. nodaļa

nenākam no paralēlās pasaules. Mēs nākam no planētām, kas 
pastāv tajā pašā laika un telpas plaknē, kurā jūsu Zeme, bet mēs, 
protams, spējam nokļūt arī uz Meža. Dofori un mēs, kringi, nākam 
no blakusesošām zvaigžņu sistēmām, un mums ir daudz kopēja. 
Piemēram, tas, ka mēs spējam izmantot savu domu spēku.

Ir arī citas būtnes, kas to spēj – vienas lielākā, citas mazākā 
mērā –, bet ir tādi radījumi, kas to nespēj vispār. Piemēram, šie 
mežaļaudis – tiem nav ne mazākā talanta! Troglodīti – tie ir diezgan 
īpatnēji. Viņi spēj ietekmēt otru būtni, savā veidā pakļaujot viņu, 
bet tā ir vienpusēja iedarbība. Viņi nespēj otru būtni saprast, kā 
arī nevar izdarīt tā, lai saprastu viņus – jo tā jau ir daudz smalkāka 
māksla.

– Un kā ar cilvēkiem? – ziņkāri vaicāja Monika.
– Ļoti dažādi, – atbildēja krings. – Cilvēki vispār ir dīvainas 

būtnes, kas vienlaikus var būt gan ļoti augstu attīstītas, gan ļoti 
primitīvas. Cilvēkiem ir ārkārtīgi lielas individuālās atšķirības. 
Viņiem it kā būtu visas iespējas izmantot domu spēku, bet viņi 
šo savu spēju neprot attīstīt. Un atkal – ir daži indivīdi, kas ir ļoti 
talantīgi vienā vai otrā domu spēka jomā. Kā, piemēram, tu – tev 
ir tas, ko jūs esat nodēvējuši par Aci.

– Bet vai ir cilvēki, kas spēj sarunāties tā kā jūs – ar domām? – 
jautāja Monika.

– Ak, protams, – attrauca krings. – Bet – to ir daudz mazāk, 
nekā varētu gaidīt. Cilvēki ir tik dīvaini...

Ralfs, kas kringa garās un viņam nesaprotamās runas laikā 
bija izskatījies gaužām garlaikots, dzirdot Monikas jautājumus, 
atdzīvojās. Viņš nolēca no klintsbluķa un pieskrēja pie Monikas.

– Par ko jūs tur runājat? – Ralfs ziņkārīgi prašņāja, un Monika 
saprata, ka viņš nerimsies, kamēr viņa nebūs visu izstāstījusi.

Kā jau viņa bija paredzējusi, Ralfs bija ārkārtīgi sajūsmināts. 
Viņš piekodināja Monikai, ka viņai jāpārstāsta viņam pilnīgi viss,
ko teiks krings, un precīzi tā, kā teiks krings, un nelikās mierā, 
iekams Monika nebija viņam to apsolījusi.



123

“...sagli savat teb ajes avat eN”

– Aizvien ir bijis tā, – stāstīja krings, – ka mēs, kringi, domu 
spēka ziņā esam bijuši spējīgāki par doforiem. Viņi nekad ar to 
nespēja samierināties un centās mūs pārspēt citādā ziņā. Viņi 
iegul dīja milzumu laika tehnikas un zinātnes attīstībā un patiesi 
pavirzījās daudz tālāk par mums. Taču arī tas neļāva viņiem 
aizmirst, ka vēl aizvien ir viena joma, kurā viņi nav paši labākie...

Kad viņi uzzināja par apaļo akmeni, viņi bija sajūsmā. Viņiem 
likās, ka nupat panāks to, pēc kā ir tiekušies visus šos gadu 
tūkstošus. Viss jau būtu labi, ja viņi kārotu tikai attīstīt savu domu 
spēku. Nelaime ir tā, ka pēc dabas viņi ir ļoti neganti, šie dofori. 
Iemācīdamies pilnībā pārvaldīt domu spēku, viņi var pastrādāt 
nezin ko. Tāpēc mums jādara viss, lai atņemtu viņiem akmeni.

Monika steigšus pārstāstīja Ralfam kringa stāstu, un viņš 
klausīdamies drūmi māja ar galvu.

– Bet kā lai mēs atņemam viņiem akmeni? – jautāja Monika. – 
Mēs pat nezinām, kur viņi mīt! Es ar Aci esmu pabijusi tajos viņu 
koridoros, bet man nav ne jausmas, kur tie atrodas!

– Ak, par to neraizējies, – teica krings. – Mums ir ļoti labi 
zināms, kur viņi mīt un glabā akmeni. Tieši tāpēc arī mēs esam 
tur, kur pašreiz – lai būtu viņu tuvumā un spētu viņus pieskatīt...

– Un kur tad tas ir? Kur ir tās doforu mītnes? – Monika, manāmi 
satraukusies, jautāja.

– Zem ezera, – atteica krings.

 26. Cik dažādu pasauļu tekstā ir minēts un par kādiem to 
iemītniekiem ir stāstīts?

 27. Lasi fragmentu, kurā dots konflikta atrisinājums. Kādā veidā 
tiek iegūtas trīs nepieciešamās krāsas? Kas ir to avoti?

– Manuprāt, mums vajadzētu pasteigties, – nervozi teica 
Mežsargs, palūkodamies pulkstenī. – Kaut kad taču dofori aptvers 
savu kļūmi, un tad viņi brāzīsies meklēt savu pazudušo dārgumu.



124

6. nodaļa

– Taisnība, – piekrita aluķēmu Vecais, beidzot likdams Arvilu 
mierā. – Kas mums tagad bija jādara?

Arī krings sarosījās. – Ceru, ka esat atšifrējuši, kas tur ir ar tām 
krāsām, – viņš teica, jautājoši lūkodamies uz Moniku.

Viņai piepeši sametās nelabi. Ar visu braukšanu un pārējiem 
notikumiem viņa taču bija par to pilnīgi aizmirsusi...! Viņa klusām 
pavēstīja kringa teikto draugiem, un arī Ruta un Ralfs vainīgi 
saskatījās.

Tad Ralfs nedrošā balsī iesāka: – Nu, mēs tā izdomājām... 
Pirmā krāsa patiešām ir sarkanā, un tas, pilnīgi iespējams, varētu 
būt saulriets. Pēc tam seko baltā krāsa – tas varētu būt zibens vai 
mēness, vai kaut kāda balta mākslīgā gaisma... Kā šīs spuldzes, 
piemēram...

– Un kur tad mēs dabūsim dzelteno, ja mēs par baltās gaismas 
avotu paņemsim spuldzes? – iejaucās Ruta. – Nē, mēs taču jau 
agrāk runājām, ka tas nekur neder...

Monika atcerējās, ka viņi bija par to runājuši. Un viņa atcerējās 
arī to, ka tālāk par dzelteno gaismu viņi nebija tikuši...

Arī Ruta un Ralfs to laikam bija atcerējušies, jo tagad izskatījās 
pavisam sašļukuši. Bet Arvils kopš bargās norāšanas sēdēja kā 
piekauts sunītis un vispār nebija pacēlis skatienu no zemes.

– Saule šobrīd riet, – murmināja aluķēmu Vecais. – Bet mēness 
šonakt nebūs... Toties būs vētra...

– Vētra? – saausījās Monika. – Nekādas vētras nebūs, debesis 
jau ir gandrīz pilnīgi noskaidrojušās.

– Tam nav nekādas nozīmes, – teica Vecais. – Vētra būs. Un būs 
arī zibens.

– Nu, cerēsim... – neticīgi noņurdēja Ralfs, bet krings jau bija 
savācis dimantu Ciltstēvu un, paslēpis to savā lielajā, melnajā 
plaukstā, devās uz izeju.

– Mums jāsāk, – Monika sadzirdēja viņu sakām. – Mēs 
nedrīkstam ilgāk kavēties, dofori var mūs atklāt kuru katru brīdi.

[..]



125

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Krings izgāja ārā, un pārējie devās viņam pakaļ.
Koši sarkanā saule patlaban laidās iekšā jūrā, un tās apakšējā 

maliņa jau saskārās ar ūdens virsmu. Debesis viņiem virs galvām 
bija tumši zilas, bet tuvāk saulei tās kļuva iesārtas, un arī jūra 
virmoja zeltaini sārta.

– Šis ir īstais laiks, – sacīja aluķēmu Vecais, lūkodamies uz 
sarkano bumbu. – Saki kringam, lai viņš velk laukā dimantu 
Ciltstēvu, – viņš teica Monikai.

– Bet kas būs pēc tam? – vaicāja Monika. – Līdzko mēs parādīsim 
dimantu Ciltstēvam sarkano gaismu, mums būs tikai viena stunda 
laika. Tad mums steidzīgi jādabū baltā un dzeltenā gaisma.

– Balto gaismu mēs dabūsim, – sacīja aluķēmu Vecais. – Es 
taču teicu, ka būs vētra. – Viņš pacēla acis pret skaidrajām, 
zilajām debesīm un tad palūkojās uz meža pusi. Tur mākoņi bija 
drūmi pelēki un, saulei rietot, šķita kļūstam aizvien tumšāki. 
Tomēr Monika nekādi nespēja noticēt, ka aluķēmam varētu būt 
taisnība. – Un, runājot par dzelteno gaismu, – ieteicās aluķēms, – 
es ļoti ceru, ka šīs stundas laikā mēs kaut ko izdomāsim... Mums 
vienkārši vairs nav laika gaidīt!

Arī krings vairs nekavējās. Viņš pastiepa roku, kurā turēja 
dimantu Ciltstēvu, pretim rietošajai saulei, un atvēra plaukstu. 
Dimantu Ciltstēvs gulēja viņa plaukstā kā parasta paipalas oliņa, 
bet, līdzko pret to atdūrās saules sarkanie stari, tas atdzīvojās un 
iekvēlojās koši sarkans. Tagad tas atgādināja miniatūru rietošās 
saules kopiju, kas, šķiet, to vien gaidīja, kā pacelties debesīs un 
pievienoties savai lielajai māsai.

Visi raudzījās uz mazo, sarkano sauli kringa plaukstā un 
gaidīja.

– Cik ilgi mums te tā jāstāv? – jautāja Meža Veča, un Monika 
viņas teikto atkārtoja kringam.

Arī viņš likās apmulsis. – Senajos vārdos tas nebija teikts, – viņš 
sacīja. – Varbūt mums vajadzēja gaismas nomainīt vienu pēc otras 
bez kādiem starplaikiem...



126

6. nodaļa

– Bet kā tad mēs to varētu? – iesaucās Monika.
– Mēs to nevaram, – piekrita krings un atkal piekala skatienu 

dimantu Ciltstēvam.
Bet tad kaut kas ar to notika. Tas sāka kļūt it kā blāvāks, koši 

sarkanā krāsa pazuda, un dimantu Ciltstēvs kļuva vispirms ro-
žains, tad bāli iesārts, līdz pēkšņi krāsa pazuda vispār. Tas atkal 
bija kļuvis pilnīgi bezkrāsains un līdz ar to – pavisam caurspīdīgs. 
To vienkārši vairs nevarēja redzēt.

– Kur tas palika? – satraukti iebļāvās Meža Veča.
Krings nojauta, kādēļ viņa kliedz, un atteica: – Tas vēl aizvien ir 

tepat, manā plaukstā. Es to jūtu. Bet tas ir zaudējis ikvienu krāsu, 
tagad tas tās visas laiž sev cauri, acīmredzot gaidīdams, kad nāks 
baltā.

Monika pavēstīja to pārējiem, un visi nomierinājās.
– Tu tikai pasaki kringam, lai viņš to nepazaudē, – Meža Veča 

vēl piekodināja Monikai. Bet kringam nekādi piekodinājumi nebija 
vajadzīgi. Viņš cieši sažņaudza plaukstu, neļaudams dimantu 
Ciltstēvam nokrist zemē un kaut kur aizripot – tad viņi nekad to 
vairs neatrastu.

– Kur tad ir tas negaiss? – vaicāja Ralfs, raukdams degunu un 
lūkodamies debesīs.

– Klausies, – teica aluķēmu Vecais.
Visi apklusa, un tieši tajā brīdī nogranda pērkons.
– Kas to būtu domājis... – Ralfs pārsteigti iesaucās, un tad 

pērkons nogranda vēlreiz, bet nu jau daudz tuvāk. Bija kļuvis 
tumšāks, un tas nebija tikai tāpēc, ka norietēja saule. Līdz šim 
tikko samanāmais vējiņš bija pēkšņi pieņēmies spēkā un mainījis 
virzienu – bet pelēki melnie mākoņi, kas līdz šim bija sastinguši 
virs kokiem, tagad strauji tuvojās. Kad pērkons nogranda trešo 
reizi, mākoņi bija jau arī virs jūras, un sāka krist pirmās lietus lāses. 
Milzīgas un retas tās plakšķēja pret melno klinti, izraibinādamas 
to ar tumšiem pleķiem.



127

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Visi saspringti gaidīja zibeni, un tur jau tas nāca. Žilbinoši balta 
švīka parādījās melnajās debesīs un sazarojās uz visām pusēm, it 
kā debesu kupols piepeši būtu iesprādzis. Arvils pat sarāvās, kā 
gaidīdams, ka sašķaidītās debesis tūlīt sagrūs pār viņa galvu, bet 
vienīgais, kas turpināja gāzties lejup, bija lietus.

Visi uzmeta skatienu kringam, gaidīdami, kas nu notiks ar 
dimantu Ciltstēvu, bet kringu tā bija pārsteidzis zibens, ka viņš vēl 
aizvien turēja dimantu Ciltstēvu cieši iežmiegtu saujā.

– Ak mūžs! – iekliedzās Meža Veča. – Saki taču viņam, lai viņš 
taisa to plaukstu vaļā!

Bet krings pats atjēdzās un pastiepa dimantu Ciltstēvu pret 
debesīm. Taču zibens jau bija nozudis. Toties atskanēja tik negants 
pērkona grāviens, ka uz brīdi padarīja visus kurlus.

[..]
Tad atkal visus apžilbināja zibens, un šoreiz dimantu Ciltstēvs 

to ieraudzīja. Acumirklī tas kļuva balts kā piens un vēl pēc mirkļa 
sāka mirdzēt kā kvēldiegs. Patiesi, gaisma bija tieši tikpat žilbinoša 
kā spuldzītes kvēldiegam, un, kad Monika pāris sekunžu bija uz to 
skatījusies, viņai acu priekšā sāka griezties balti apļi. Arī pārējie, 
šķiet, bija kļuvuši tikpat akli kā viņa, un vienīgā, kas nebija 
skatījusies uz dimantu Ciltstēvu, bija Ruta.

– Tur kaut kas kustas... – viņa piepeši sacīja cauri lietus 
švīkstoņai, bet tad sāka dārdēt pērkons un noslāpēja turpmāko 
viņas teikto.

– Ko tu teici? – miegdama acis, lai padzītu uzmācīgos baltos 
apļus, vaicāja Meža Veča. – Kur kas kustas?

– Tur, uz klints, – sacīja Ruta. – Tur kaut kas notiek, kaut kāds 
mudžeklis...

– Ak vai! – iekliedzās aluķēmu Vecais, jau trešo reizi, kopš 
Monika viņu pazina, zaudēdams pašsavaldīšanos. – Tie ir viņi! 
Dofori! Mums jāmūk!

Sākās ārprātīgs juceklis. Dimantu Ciltstēvs atkal bija nodzisis, 
un bija iestājusies akla tumsa. Cauri lietum neviens īsti labi 



128

6. nodaļa

nedzirdēja, ko saka otrs, bet tas arī nebija diez cik būtiski, jo visi bija 
panikā un neko jēdzīgu nepateica. Pa galvu, pa kaklu visi saklupa 
karietē, un Meža Veča gribēja iedarbināt motoru, bet lietus bija 
izmērcējis vadus, un kariete par viņas pūliņiem nelikās ne zinis. 
Tikmēr baltie apļi bija sākuši izzust, un nu arī pārējie ieraudzīja 
daudzus melnus stāvus, kas vienotā masā virzījās no statujām uz 
meža pusi – aizvien tuvāk un tuvāk...

[..]
– Klausieties, – piepeši ierunājās Ralfs. – Mums ir atlikušas 

piecpadsmit minūtes.
[..]
– Dzeltenā gaisma... – murmināja Monika. – Dzeltenā gaisma... 

Kā lai mēs tiekam pie dzeltenās gaismas...?
Un tad viņi izdzirdēja troksni. Visu laiku apkārt bija valdījis 

pilnīgs klusums. Laiku pa laikam tikai krūmi pavēcināja zarus 
vai kāds lietus piliens atraisījās no lapas un noplakšķēja zemē, bet 
citādi viss bija mierīgi.

Tagad ārā bija dzirdamas tādas skaņas, it kā tuvotos vesels bars 
ļaužu.

– Dofori, – šausmās nočukstēja Monika un Ralfs vienbalsīgi, 
un pārējie saprata, ka viņiem taisnība. Iespējams, ka viņi bija 
sekojuši karietes atstātajām sliedēm slapjajā zemē un tādējādi 
viņus atraduši, bet tā vai citādi – viņi bija klāt.

– Ak vai, ak vai, – vaimanāja Meža Veča. – Ko lai mēs iesākam, 
ko lai iesākam...

Sāka brakšķēt krūmi, un tas varēja nozīmēt tikai vienu – dofori 
ir atraduši arī viņu paslēptuvi. [..]

– Dzeltenā gaisma... – murmināja Monika. – Varbūt lampiņas... 
Dzeltenas spuldzītes... Bet mums ir tikai violetās karietes gaismas! – 
viņa bezcerīgi iesaucās.

Tad Arvils piepeši pielēca kājās un metās vandīties pa somām. 
Pusi satura izgāzis zemē, viņš uzvaroši izvilka no Monikas somas 
apakšas Ērlas dotos lukturus. [..]



129

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Arvils paķēra vienu lukturi un ieslēdza to. Acumirklī lukturis 
iemirdzējās rāmi dzeltenā gaismā, un visi novērsa acis no krūmiem, 
uz kuriem bija blenzuši, gaidot kuru katru mirkli parādāmies 
doforus, un paraudzījās uz lukturi.

– Ir! – iesaucās Meža Veča. – Monika, saki taču kaut ko tam 
kringam! – Vēl viņa pasniedzās un izslēdza karietes violetās 
lampiņas, lai tās netraucētu dimantu Ciltstēvam satikt lukturu 
dzelteno blāzmu.

Monika steigšus pavēstīja kringam, ka viņi ir dabūjuši dzelteno 
gaismu, un krings pastiepa plaukstu pret lukturi. Vienā mirklī 
viņam saujā iemirdzējās zeltaina oliņa, kas staroja tā, ka visa tumsa 
šķita pagaistam, bet gan krūmi, gan dzīvās būtnes ietinās gaisīgā, 
dzintarainā plīvurā.

Bet tobrīd notika vēl kaut kas. Pašķīrās krūmu zari, un parādījās 
dofori. Un ne jau divi vai trīs... Šķita, ka to ir vismaz simts un ka tie 
ir ielenkuši viņus no visām pusēm. Visriņķī apkārt no krūmiem 
līda ārā tumsnēji, salīkuši stāvi un ieslēdza viņus ciešā aplī.

– Ak, dariet taču kaut ko! – izmisīgi iesaucās Meža Veča, 
vērsdamās pie aluķēmiem, bet tieši tajā brīdī viņi nokrita zemē un 
palika sastinguši guļam.

“Tās ir beigas,” nodomāja Monika, vērodama, kā dofori ielenc 
viņus aizvien ciešāk un ciešāk.

Un tad notika kaut kas savāds.
Dimantu Ciltstēvs piepeši izgaisa. Zeltaini mirdzošās oliņas 

kringa plaukstā gluži vienkārši vairs nebija. Šoreiz tas nebija tikai 
zaudējis krāsu kā pirmīt, jo krings likās pavisam apmulsis un 
noliecies sāka grābāties pa zemi.

Tieši tajā mirklī dofori, kas vēl tikko bija bijuši viņiem 
visapkārt, pārvērtās dūmos. Tomēr nē, tie nebija dūmi, tie bija 
pelnu mākoņi. Dzeltenās luktura gaismas apmirdzētas, sīkās pelnu 
drusciņas vēl sekundes daļu pavirmoja gaisā un tad sāka laisties 
lejup, pārklādamas mitros krūmu zarus un lapas ar plānu pelnu 
kārtiņu. Kāds iekliedzās, bet visi bija tik pārsteigti, ka nesaprata, 



130

6. nodaļa

kas tur kliedz. Atskanēja brakšķošu zaru un dipošu kāju troksnis, 
kas pamazām attālinājās, un tad iestājās klusums.

Viņi bija palikuši vieni – Monika, Ruta, Arvils, Ralfs, Mežsargs, 
Meža Veča, Tito, krings un abi aluķēmi, kas vēl aizvien nekustīgi 
gulēja zemē. Viss bija mierīgi, un Ērlas dotais lukturis turpināja 
izstarot rāmo, dzelteno gaismu.

– Kas notika? – Monika vaicāja, bet viņai atbildēja vienīgi 
krings.

– Viss ir beidzies, – viņš sacīja. – Dimantu Ciltstēvs ir nokļuvis 
savā rašanās vietā Klinšu krāvumos vai kur citur. Droši vien Klinšu 
krāvumos. Mēs esam savu padarījuši.

 28. Pastāsti, kādas briesmas draud Monikai un viņas draugiem! 
Pamato savas domas, minot konkrētas situācijas!

 29. Pastāsti, kā Monika un draugi uzveic ļaunumu (ar fizisko 
spēku, ar ieročiem, ar gudrību, ar labestību, ar viltību, ...)! 
Atbildi pamato ar piemēriem no teksta!

 30. Pastāsti, kas notiktu, ja dimantu Ciltstēvs parādītos mūsdienu 
reālajā pasaulē!

 31. Kā tu domā, vai ļaunos spēkus iespējams galīgi iznīcināt?
 32. Izlasi Imanta Ziedoņa atziņu!

“Laime ir laiks. Piepildīts laiks. Laime ir skaņām, krāsām un 
smaržām piepildīts laiks.”
Atceries kādus savas dzīves brīžus, kad tavs laiks ir bijis 
piepildīts! Uzraksti par to brīvo rakstu!

 33. Pastāsti, kā, tavuprāt, cilvēki var pazaudēt laiku!
 34. Lasi Māras Cielēnas romāna “Zēns un Laiks” fragmentu un 

noskaidro, uz kurieni zēns tiek vests!



131

“...sagli savat teb ajes avat eN”

ZĒNS UN LAIKS

– Kāp mašīnā! Nebrīnies! Ja tu jau tik daudz esi nojautis... Un 
nebaidies – esi pietiekami baiļojies.

Svešais pieliecās, pacēla kladi un aparātus un nevērīgi iesvieda 
tos mašīnā.

Zēns neprastu aprakstīt to, ko tajā brīdī juta, bet nebija arī 
neviena, ar ko dalīties savās izjūtās. Protams, viņš zināja, ka ne-
drīkst kāpt svešā mašīnā, uzticēties nepazīstamam cilvēkam. 
Taču Zēns apjauta, ka šis nav parasts svešinieks. Šis ir Svešais, ļoti 
iespējams, viens no daudziem Svešajiem. Klusībā Zēns apzīmēju-
mu “Viņi” nomainīja ar apzīmējumu “Svešie”. Šķiet, tas bija ne-
daudz precīzāks. Līdzās milzīgajam saspringumam atplaiksnīja 
mazs atvieglojums: kaut kas jau ir paveikts.

Zēns vienpersoniski atcēla aizliegumu doties līdzi sveši nie-
kam.

Viņš iesēdās Svešā mašīnā. Tās logos nebija tādi tumši stikli, 
kas neļauj ieskatīties iekšā, toties ļauj redzēt visu, kas ir ārpusē. 
Caur šiem logiem, arī mašīnā iekšā sēdēdams, viņš neko nevarēja 
redzēt.

Kad automašīna apstājās, nenotika nekas īpašs: Zēnam netika 
aizsietas acis, no visām pusēm viņu neielenca bruņoti vīri, kuru 
sejas slēpj maskas.

– Esam klāt, – Svešais pavēstīja. Cik ilgi viņi bija braukuši? Vai 
mašīna vispār bija kustējusies – vai tā bija pārvietojusies telpā uz 
priekšu, atpakaļ, pagriezusies pa labi, pa kreisi? Vai tā patiešām bija 
apstājusies, kā Zēnam šķita, vai arī nemaz nebija izkustējusies – 
vismaz telpā ne?

– Nāc! – Svešais lietišķi teica, un pa kārtīgām flīzēm klātu celiņu 
abi devās uz šķietami vienkāršu, parastu, labi uzturētu divstāvu 
ēku.

– Redzi: mums nav vajadzīgas plašas telpas. Nav jāalgo desmit 
apkopējas un piecdesmit laboranti kā vecajā labajā Laika izpētes 



132

6. nodaļa

institūtā. Viss, kas mums vajadzīgs, – smadzenes. Mazliet augstākā 
labuma smadzeņu. Tad mēs drīz vien spēsim iegūt neierobežotu 
daudzumu augstākā labuma Laika.

Runādams Svešais bija atvēris durvis un nu veda Zēnu pa rūpīgi 
izkrāsotu, labi apgaismotu gaiteni, kuram abās pusēs varēja redzēt 
gaišas durvis ar tumšiem numuriem. Zēns ievēroja, ka vienā pusē 
cita aiz citas ir 36., 14., 121., 11. telpa, bet otrā pusē – 506., 18. un 
101. telpa.

– Tu ātri visu sapratīsi. Varu derēt, ka tev patiks. Datorspēles taču 
patīk, vai ne? Tici man, mūsu eksperimenti ir simtreiz aizraujošāki! 
Tas, kurš pie tiem ķēries, negrib meklēt citu nodarbošanos. Taču 
visi nav pietiekami attapīgi. Iegriezīsimies Sestajā pasaulē!

Svešais atvēra durvis, uz kurām bija cipars “6”.
Zēns ieraudzīja visai parastu nelielu telpu ar dažiem datoriem, 

plauktiem, krēsliem. Pie diviem datoriem sēdēja vīrieši, pie 
viena – sieviete.

Viens no vīriešiem piecēlās, un Svešais viņam teica:
– Te ir tas gudrais puika. Var uzskatīt, ka gandrīz vai pats atrada 

ceļu pie mums. Būtu labi, ja viņš sāktu ar kaut ko vienkāršāku.
Vīrietis, kura rokās Svešais nodeva Zēnu, pārlaida viņam 

iekaisušu acu skatienu, kas nepauda ne pārsteigumu, ne interesi, 
ne jautājumu.

– Sestās pasaules vadītājs tev parādīs, kādi eksperimenti tiek 
veikti viņa pasaulē, – Svešais paskaidroja Zēnam. – Tas būs 
iesākumam.

Un, vairs neteikdams ne vārda, pat neatvadīdamies, Svešais 
pagriezās un izgāja no telpas.

Apmulsis Zēns gaidīja, ka istabā palikušie viņam ko jautās, 
gribēs uzzināt kaut vai vārdu, taču tā nenotika. Tas, kuru Svešais 
bija nosaucis par Sestās pasaules vadītāju, tikai norādīja uz 
krēsliem pie datora. Zēns automātiski apsēdās uz viena no tiem, 
Sestās pasaules vadītājs ieņēma vietu līdzās. Nekavējoties viņš 
lietišķā tonī sāka raiti stāstīt:



133

“...sagli savat teb ajes avat eN”

– Sestajā pasaulē mēs eksperimentējam ar tiem, kuriem ir ne-
at tīstīti priekšstati par Laika vērtību vai arī kaut kādu iemeslu 
dēļ Laika vērtības izjūta ir mazinājusies vai pavisam atmirusi. 
Mums neder mazi bērni vai arī pusaudži: viņiem gan nav tā das 
Laika vērtības izjūtas kā pieaugušajiem, taču viņos tā ir iepro-
grammēta, mēs nespējam prognozēt, kā tā attīstīsies. Mēs veicam 
eksperimentus ar pieaugušiem cilvēkiem. Mums lieliski noder 
de klasētie elementi – dzērāji, klaidoņi, kuriem gadiem ilgi nav 
bijis jāskatās pulkstenī. Un tikpat labi noder bagāti dīkdieņi. Iz-
mantojam arī azartspēlmaņus, televīzijas vergus, pļāpātājus un 
daudzus citus, kuri bieži aizmirst, cik vērtīgs ir Laiks. Mēģinām 
notrāpīt, kad šāda eksemplāra Laika vērtības izjūta maksimāli ilgi 
ir tuva nullei, un tad raidām spēcīgus impulsus, kas vienā mirklī 
šo Laika vērtības izjūtu atjauno. Nu, to varbūt varētu salīdzināt 
ar elektrošoku. Cilvēks pēkšņi ārkārtīgi skaidri aptver, cik Laiks 
ir vērtīgs un kā viņš pats šo vērtību iznīcinājis. Protams, lielā 
koncentrācijā šī apziņa ir ļoti mokoša; eksperimentā iesaistītā 
persona mēģina kaut ko darīt, lai to nomāktu. Mūsu mērķis ir 
iemācīties iegūt šo koncentrēto, piesātināto Laika vērtības izjūtu. 
Tālākos eksperimentos mēs gribam to attīrīt no visa liekā un pēc 
tam atrast paņēmienu, kā to smalki dozēt, lai varētu piedāvāt 
dzīves garšas uzlabošanai tiem pašiem ļaudīm, kuriem šīs Laika 
vērtības izpratnes trūkst. Protams, tu saproti, ka tas būs ļoti dārgs 
produkts – ne jau nu klaidoņiem un bezdarbniekiem pa kabatai. 
Bet, varu derēt, pieprasījums būs liels. Peļņa arī.

 35. Pastāsti, ko tu uzzināji par eksperimentiem ar laiku! Kāds ir 
to mērķis? 

 36. Lasi grāmatas turpinājumu un noskaidro, ko Svešais plāno 
darīt ar nākotnes laiku!

Zēns stāvēja kā sastindzis. Šķiet, viņš nespētu pakustināt ne 
kājas, ne rokas, ne domas, kas it kā bija sasalušas masā.



134

6. nodaļa

– Tev mazliet jāatslābinās, – Svešais saprotoši teica. – Aiziesim 
uz manu kabinetu.

Zēns tomēr spēja paiet, spēja apsēsties lielā ādas zvilnī un 
satvert piedāvāto sulas glāzi, taču viņš pat nepārlaida skatienu 
Svešā kabinetam: acis bija un palika kā sasalušas.

Svešais ar kafijas tasīti rokā apsēdās Zēnam iepretī.
– Tu esi nedaudz iepazinis dažas vienkāršākās mūsu pasaules, 

kuru eksperimentu plānotie rezultāti nu gan nepavisam nav 
vienkārši. Tie ļoti būtiski, ļoti stipri varētu ietekmēt cilvēku dzīves 
kvalitāti. Dažu cilvēku dzīves kvalitāti.

Es uzskatu, ka vairs nav nepieciešams slēpt no tevis mūsu 
eksperimentu būtību. Nav gan nekādas vajadzības tev atklāt mūsu 
darba līdzekļus un paņēmienus. Iespējams, tas kavētu tev rast 
pašam savu risinājumu: mēs gaidām, lai kāds ievirzītu pētījumus 
jaunā gultnē. Pavisam īsi un shematiski izklāstīšu mūsu centienu 
mērķi, kuru tu jau droši vien esi apjautis.

Galvenais – mēs gribam atrast veidu, kas ļautu piepildīt savu 
personisko Laiku tiem, kuri paši to nespēj.

Pašreiz esam tajā darba fāzē, kad no eksperimentiem ar cilvēka 
pagātnes un tagadnes Laiku gribam pāriet uz eksperimentiem ar 
cilvēka nākotnes Laiku.

Līdz šim mums gan ir izdevies iegūt kādas personas pagātnes 
vai tagadnes laimīgos, piepildītos, vērtīgos brīžus, taču nav izdevies 
tos pilnībā izmantot kādas citas personas vajadzībām. Mums nav 
izdevies tos, tā sakot, transplantēt kā orgānus – kā sirdi vai nieres. 
Tu pats redzēji, kas ir galvenie šķēršļi tam, lai viena indivīda Laiku 
varētu gludi un veikli nomainīt ar kāda cita indivīda Laiku.

Mēs ilgi negribējām pieļaut, ka veiksmīgi sāktos un plaši 
izvērstos eksperimentus strupceļā noved tik banālas, triviālas 
parādības – cerība, ticība, mīlestība. Tas taču ir smieklīgi! – Kaut 
arī joprojām stinguma pārņemts, Zēns manīja, ka Svešā bezkais-
līgi lietišķajā runā, kura atgādināja populārzinātnisku referātu, 
kas tiek piemērots Zēna uztverei un tomēr ir pilns ar svešvārdiem, 



135

“...sagli savat teb ajes avat eN”

kuru nozīmi viņš tikai nojauš, neviļus ielaužas jūtas – dusmas, 
niknums, naids. – Mēs atduramies pret to pašu, ar ko netika galā 
lielie eksperimentētāji piecpadsmitajā gadsimtā un divdesmitajā 
gadsimtā... Nezinu gan, vai tu kaut cik orientējies vēsturē... Taču 
mēs iesim tālāk: ķersimies pie nākotnes. Ja atradīsim paņēmienu, 
kā savlaicīgi piesaistīt kāda cilvēka nākotnē gaidāmos laimīgos, 
piepildītos, vērtīgos brīžus, un iemanīsimies tos pārtvert, tā sakot, 
izgriezt laukā no eksperimentam izraudzītās personas nākotnes 
Laika, apstrādāt, varbūt vēl uzlabot, bagātināt un tad pieaudzēt tos 
mūsu pasūtītāja nākotnes Laikam...

Šķiet, tik tikko saskatāmie garaiņi, kas cēlās augšup no Svešā 
kafijas tasītes un bija vienīgais, kam Zēna apkārtnē piemita 
siltums, atkausēja viņa sastingušo skatienu. Vienā īsā mirklī Zēns 
ieraudzīja Svešo stiepjam pret Māti spožu, milzīgu šķērēm līdzīgu 
instrumentu, kas draudīgi klusu vērās vaļā, lai tūlīt...

– Nē! – Zēns izmisīgi iekliedzās. – Nē! Nemūžam! Nekad! Nē! 
Nē!

Tad viņš zaudēja samaņu un palika guļam lielajā zvilnī.

zvilnis – ērts atpūtas krēsls
neviļus – nejauši

 37. Kas ir šķērslis ļaunā eksperimenta īstenošanai? Pamato savas 
domas! 

 38. Lasi nākamo fragmentu un noskaidro, kāpēc Svešais izvēlējās 
par palīgu Zēnu! Izraksti vārdu savienojumus un teikumus, 
kas raksturo zēnu!

Durvis atvērās, un telpā ienāca Svešais.
– Es redzu, ka tu esi mazliet apradis ar jauno informāciju, – viņš 

sacīja. – Protams, tavām smadzenēm nav iespējams tikt ar to galā 
vienā brīdī. Bet tu esi tik jauns un attapīgs! Ja jau atradi – gandrīz 



136

6. nodaļa

vai pats atradi – ceļu pie mums, tad drīz vien veiksmīgi iesaistīsies 
mūsu darbā. – Svešais apsēdās un turpināja:

– Es gribu, lai tu uzreiz saprastu, ka mēs negrasāmies tevi 
izmantot par eksperimentu trusīti vai žurciņu.

Tava atjautība, uzņēmība un nopietnā attieksme pret dzīvi 
mums noderēs vairāk nekā tavs Laika materiāls, kas, protams, arī 
ir ļoti vērtīgs. Šķiet, tu spēj piepildīt savu Laiku ar skaistu saturu.

Svešais zīmīgi apklusa, tad turpināja.
– Ļoti izdevīgi ir tas, ka tu esi jauns, pazīsti daudzus jaunus 

cilvēkus. Tev un taviem draugiem ir ietilpīga un nesabojāta 
nākotne – tas ir lieliski! Tu labāk nekā pieaudzis cilvēks apjaut, kas 
nākotnē tavas paaudzes cilvēkus darīs laimīgus, kas padarīs viņu 
dzīves brīžus dārgus. Un tās nav tavas vienīgās vērtības, kuras 
grasāmies izmantot. Ja spēsi labi piemēroties mūsu prasībām, tu 
sasniegsi daudz.

Taču sāksim pakāpeniski, neko nepārspīlēsim, nesasteigsim.
Svešais runāja rāmi un nosvērti, viņa seja pauda kaut ko līdzīgu 

draudzīgumam, labvēlīgam pamudinājumam.
Tomēr Zēna galvā, sirdī, visā augumā atkal un atkal radās 

stiprais un vienlaikus mēmais izmisuma kliedziens – tāds kā jūras 
dzelmē nogrimuša zvana mēģinājums raidīt ziņu cauri blīvai, 
nezin cik biezai ūdens masai.

– Tev varbūt radies iespaids, ka mēs esam nežēlīgi, – Svešais 
atsāka. – Nemaz nesāksim apspriest šo jautājumu! Es rīkotos 
muļķīgi, ja klāstītu tev savus uzskatus šajā jomā. Savukārt tavus 
uzskatus es labi varu iedomāties.

Es tikai gribu uzsvērt, ka pret tiem saviem līdzstrādniekiem, 
kuri nepārkāpj noteikumus, mēs nekad neizturamies nežēlīgi.

Es zinu: tavā vecumā cilvēks reti kad viens pats izdara izvēli, 
reti apņemas izpildīt tādus noteikumus, no kuriem atkarīga vi-
ņa paša un viņa tuvinieku labklājība un drošība. Teikšu atklāti – 
tev vienkārši nav citas izejas. Kas notiktu, ja tu tagad atteiktos 
sadarboties ar mums, ja mēs tevi palaistu vaļā bez kādas vienošanās 



137

“...sagli savat teb ajes avat eN”

un tu visiem stāstītu, ko esi uzzinājis? Notiktu tas, ka mums 
vajadzētu apstrādāt ne tikai tavas Mātes atmiņu, bet arī tavu, tava 
Tēva un...

– Es nevienam neko nestāstīšu! – Zēns steigšus apsolīja, tūlīt 
gan juzdams, ka dara to veltīgi. Svešajam no viņa vajadzīgs kas 
vairāk par klusēšanu.

– Labi, labi, nestāstīsi, bet tu taču prātosi par to, ko esi pieredzē-
jis, uzzinājis! Tavas domas nemitīgi riņķos ap to. Un varbūt pietiek 
ar domu spēku, lai kavētu mūsu eksperimentu gaitu. Mēs nevaram 
pārbaudīt, tātad nevaram būt droši.

Netērēsim velti Laiku! Saproti – es esmu gudrs. Gudrs un 
mērķtiecīgs. Arī tev piemīt šo īpašību iezīmes, un tagad tev paveras 
lieliskas iespējas tās attīstīt.

Īsi un skaidri: tu tūlīt tiksi instruēts, kā rīkoties; dosies 
mājup; iekļausies ierastajā dzīvē; savā tuvākajā apkārtnē 
izraudzīsies eksemplārus, kuru nākotne sola vispilnvērtīgākos, 
visnevainojamākos, visdārgākos Laika nogriežņus; novērosi viņu 
virzību uz šo piepildīto brīžu pusi; ja vajadzēs, izmantojot mūsu 
līdzekļus un paņēmienus, liksi paātrināt vai citādi koriģēt viņu 
dzīves gaitu – vārdu sakot, regulārā saziņā un ciešā sadarbībā ar 
mums strādāsi pie kolosāla, aizraujoša plāna, kas pilnībā pārvērtīs 
ļaužu nākotni!

Skaidrs, ka tu nevienam neko nestāstīsi. Itin neko.
Tu tiksi labi atalgots. Dots pret dotu! Ja čakli strādāsi, netaupīsi 

savu radošo garu, mēs beigsim izmantot eksperimentos tavu 
Māti.

Ja kļūdīsies, slinkosi, mēģināsi mūs piekrāpt – sodīsim bez 
žēlastības: liksim tev pašam veikt izmēģinājumus ar savas Mātes 
Laiku, gan pagātnes, gan tagadnes, gan nākotnes Laiku, kā vien 
būs vajadzīgs.

Tagad apsēdies ērtāk, koncentrējies un uzmanīgi ieklausies, ko 
es tev teikšu!

Tev viss ir jāiegaumē bez pierakstīšanas.



138

6. nodaļa

 39. Kā tu domā, vai Zēns piekritīs palīdzēt Svešajam viņa eks-
pe rimentos? Veido tabulu, katrā stabiņā ierakstos vismaz di-
vus iemeslus, kāpēc viņš varētu piekrist vai nepiekrist!

 40. Piedalies grupas diskusijā par to, kā Zēnam šajā situācijā 
vajadzētu rīkoties!

 41. Lasi nākamo fragmentu! Iztēlojies un uzzīmē Zēna ceļu uz 
Laika telpu!

Zēns automātiski sekoja Svešajam gaitenī. Pagājuši garām vai-
rākām numurētajām durvīm, viņi nonāca pie kādām, uz kurām 
nebija numura, toties vīdēja īss uzraksts “Uzmanību – Laiks!”.

– Turies man cieši blakus! – Svešais piekodināja. – Un vairies 
izdarīt straujas kustības!

Pat visi tie neparastie, gluži neticamie notikumi, kurus Zēns 
līdz šim bija pieredzējis, nebija viņu sagatavojuši šādam brīdim. 
Viņš neko nespēja pajautāt, nespēja kaut vai tikai izrādīt savu 
gribu – kaut vai tikai pateikt, ka nespers kāju aiz šīm durvīm, 
iepriekš neuzzinājis, kas viņu sagaida.

Mazs, trausls Zēns stāvēja uz sliekšņa blakus visvarenam pieau-
gu šajam, nespēdams grozīt savu Likteni. Mute bija izkaltusi, kājas 
trīcēja.

Tūlīt aiz durvīm sākās spirālveida kāpnes, kas veda lejup. 
Svešais nekavējoties sāka kāpt zemāk un zemāk, un Zēns viņam 
sekoja. Prātā viņam nebija nekas cits kā vienīgi Svešā rīkojums 
turēties blakus un apvaldīt straujas kustības.

Kāpnes atgādināja gliemežvāku – tādu iegarenu, cieši savītu 
gliemežvāku, kuram viens gals ir vaļējs un paplats, bet otrs – no-
slēgts un smails kā adata.

Kāpņu vijumi kļuva arvien ciešāki un šaurāki, kāpt bija arvien 
grūtāk, sasprindzinājums palielinājās, kājas Zēnam drebēja stiprāk 
un stiprāk.

Viņam likās: drīz viņi nokļūs gliemežvāka smailē. Varbūt abi 
tur iesprūdīs. Vairs nebūs iespējams apgriezties  un tikt laukā.



139

“...sagli savat teb ajes avat eN”

Pavīdēja dumpīga doma: kamēr vēl var, jāapsviežas apkārt un 
jābēg augšup, augšup, augšup, atstājot Svešo lejā, – varbūt tas viens 
pats iesprūdīs strupceļā. Beidzot Zēns vismaz tādā veidā pretojās 
tam, ko bija spiests darīt!

Tomēr viņš bija labi iepazinis Svešo un gluži vienkārši juta, ka 
neko nepanāktu, varbūt tikai mazliet novilcinātu – ko īsti? Vienu 
briesmīgu, bet īsu brīdi? Veselu virkni briesmīgu brīžu? Varbūt – 
briesmīgu brīžu bezgalību? To Zēns nezināja.

Pēkšņi kāpnes beidzās. Pavisam šaura telpiņa, priekšā – ovālas 
durvis. Svešais veikli nospieda podziņas, ievadot kodu; durvis 
atvērās, viņi pārgāja citā telpā.

[..]
Telpai reizē it kā bija un nebija gals. To nenoslēdza cieta siena, 

ķieģeļu mūris, tā arī nepārgāja citā telpā, nerobežojās ar dārzu vai 
pagalmu. 

Zēns tikai apjauta, ka tas, ko viņš neskaidri bija uztvēris jau 
telpas šaurākajā daļā, šajā, plašākajā, kļuva arvien blīvāks un 
blīvāks. Šķiet, telpu tiešām nomainīja nevis jauna telpa, bet pavi-
sam kas cits. 

Kas tas varēja būt? Varbūt Laiks?
[..]
Pēkšņi zēns redzēja, ka masīvākais apveids sakustas.
Tā bija dzīva būtne.
– Šis ir operators, par kuru es tev instrukcijas reizē mazliet 

ieminējos. Mēs viņu saucam par Sargu, – teica Svešais. – Bez viņa 
ziņas neviens nevar operēt ar Laiku, pat es ne. Sargs ir Laikam 
vistuvāk, jo Laiks viņam neko nespēj nodarīt. Savukārt viņš uz savu 
roku neko nespēj nodarīt tiem, kuri ir Laikam pakļauti. Sargam 
vajadzīga informācija, viņš pats to nespēj gūt, jo ir ārpus Laika. 
Labi, tā ir teorija, nesāksim tajā iedziļināties. Kaut gan – es ceru, 
ka tieši tu reiz pilnveidosi visu šo sistēmu, kā teoriju, tā praksi...

Zēns atradās gandrīz pavisam blakus Sargam un, kaut arī 
negaidītā sastapšanās ar kādu trešo dzīvo būtni šajā savādajā vietā 



140

6. nodaļa

modināja vairāk piesardzību un bailes nekā cerību gūt atbalstu un 
mierinājumu, viņš pievērsa tam vērīgu skatienu.

Sargs mazliet pagrieza galvu uz Zēna pusi, un Zēns ieraudzīja – 
tam nav sejas.

Vai Sargs bija jauns vai vecs, skaists vai neglīts, bārdains vai 
gludi skuvies? Varētu uzdot simtiem līdzīgu jautājumu un pētīt 
Sargu dienām un naktīm, nedēļām un mēnešiem, bet atbildi rast 
nebūtu iespējams.

Sargam nebija sejas – vismaz vienas noteiktas, kaut arī vecuma 
un jūtu ietekmē mainīgas sejas. Pār sejas vietu nepārtraukti slīdēja 
bezgalīgi daudzu seju plūsma.

Kāpēc tā? 
Kā tas iespējams?
Zēnam nebija lemts apsvērt, izdomāt, atbildēt.
Svešais norādīja uz otru apveidu, kas bija Zēna redzeslokā. Tas 

bija kas līdzīgs kādas sistēmas vadības pultij, vienkāršai, pat tādai 
kā bērnišķīgai.

– Redzi, tā ir daudz vienkāršāka par datora klaviatūru, – Svešais 
sacīja. – Teorijai pievērsīsimies kaut kad vēlāk. Tās praktisko 
lietošanu apgūsi pavisam viegli.

Zēns novērsa skatienu no Sarga un paraudzījās uz pulti. Tā 
patiesi izskatījās primitīva.

– Jūs stāvēsiet blakus. Sargs – pa kreisi, tu – pa labi. Viņš norādīs, 
uz kurām Laika sprauslām tev būs jāuzliek pirksti, lai tu ievadītu 
informāciju par eksperimentā iesaistīto personu – datus, kurus tu 
zini, savus priekšstatus par tā pagātni un nākotni, savu vērtējumu. 
Redzi: sprausla ā – pagātne, bē – tagadne, cē – nākotne.

Zēna acis apstājās pie tā sauktajām Laika sprauslām – mazajiem 
atvērumiem no nenosakāma materiāla darinātajā pultī. Viņš 
nespēja novērst skatienu. No caurumiņiem plūda kaut kas tāds, 
kas atbilstu blāzmai, viegliem dūmiem vai garaiņiem, ja vien būtu 
saskatāms ar aci, ļoti klusai skaņai, ja būtu saklausāms ar ausi, tik 
tikko jūtamai vibrācijai, ja būtu sataustāms ar tausti.



141

“...sagli savat teb ajes avat eN”

– Atceries, ko es tev teicu par koncentrēšanos uz eksperimentam 
izraudzīto personu... Sargs ievadīs programmu, regulēs ilgumu un 
stiprumu... Jums abiem jāsazinās... vienam otrs jāpapildina... Gan 
jau apgūsi... mazliet patrenēsies... esi izveicīgs un gudrs... radoši...

Zēna skatiens bija kā piekalts pultij ar mazajiem atvērumiem. 
Svešā vārdi slīdēja gar ausīm.

Tas nav iespējams! Pat ja viņš liktu lietā visus desmit abu roku 
pirkstus, pat ja saslēgtos vienā slēgumā ar Sargu, viņš taču nevarētu 
tikt klāt [..] nākotnei! 

Kādi murgi! Tik stulbas nav visnaivākās, nejēdzīgākās dator-
spēlītes!

– Atceries visu, ko es tev mācīju! – Svešais piekodināja. – 
Bez kļūdām neiztiksi, bet pamēģini jau no paša sākuma ar 
cilvēkmateriālu rīkoties taupīgi...

Zēns nebija aizmirsis to, ko Svešais viņam bija licis iegaumēt 
un atkārtot pirmās tikšanās mācībstundās.

Tagad viņš aptvēra: ne brīdi nav ticējis, ka varētu likt lietā šajā 
instruktāžā apgūto. 

Vai tiešām iespējams mainīt Likteni, savienojot vienā slēgumā, 
pirmkārt, Zēnam zināmo informāciju par kāda cilvēka nākotnes 
iespējām, otrkārt, Zēna iztēli un, treškārt, šo neizprotamo Kaut 
ko, kas sasniedzams, uzliekot pirkstus uz Laika sprauslām?

Vai tas iespējams?
Reizēm, nospiežot datora taustiņus, Zēns bija licis sagrūt ēkām, 

nogrimt kuģiem un cilvēkiem nokrist beigtiem. Taču tā bija spēle! 
Spēle, kura agri vai vēlu beidzās, ļaujot uzsākt jaunu, varbūt pat 
vedinot, mudinot uzsākt jaunu, kura arī agri vai vēlu beidzās. 
Turklāt tās neatstāja pēdas!

Vai ir iespējams, ka Zēns pēc dažām sekundēm nostāsies pie 
pults labajā pusē, uzliks rādītājpirkstu uz sprauslas C un...

– Tu redzēsi – tas ir pavisam viegli, – Svešais sacīja. – Un ļoti 
aizraujoši. Tu esi radošs, tev noteikti būs interesanti, un tu noteikti 
virzīsi uz priekšu gan teoriju, gan praksi. 



142

6. nodaļa

Zēns klusēja. Viņš demonstratīvi paslēpa rokas aiz muguras un 
sažņaudza pirkstus. Viņš tos neliks uz pults, uz Laika sprauslām. 
Vismaz ar labu – ne.

 42. Pastāsti, kādas ir Zēna izjūtas, sekojot Svešajam!
 43. Kas, tavuprāt, ir Sargs un ko viņš dara Laika telpā?
 44. Kāpēc Sargam nav sejas? Izvēlies atbildi un pamato to:

a) viņam nav prāta;
b) viņš atrodas ārpus laika;
c) viņš cietis autoavārijā;
d) viņa seja ir aizklāta ar pelēku drānu, jo viņš nevēlas, lai 
viņu pazīst!

 45. Pastāsti, kas kopīgs un kas atšķirīgs Laika ierīcei ar datoru!
 46. Kāpēc Zēnam šķiet, ka spēlēt datorspēles ir viegli, bet 

ieskatīties Laika izmantošanas programmā  – grūti?
 47. Lasi pēdējo fragmentu un noskaidro, no kurienes un kāpēc 

ir ieradusies Meitene!

– Kas tu esi? – Zēns tādā kā pusmiegā jautāja.
– Es esmu Meitene, – atbildēja maiga, klusa balss.
– Kāda meitene? – Zēns atjautāja. Dūmakainajam apziņas 

stāvoklim, ko bija izraisījusi pastāvēšana vienlaikus tagadnē un 
nākotnē, paguruma un cerības spējā maiņa un daudz kas cits, 
pievienojās tas īpašais mulsums, kas pārņem divpadsmit gadu 
vecus zēnus, kad viņus pēkšņi uzrunā sveša meitene.

– Tavējā! – Meitene iesmējās. – Tu tikai vēl nebiji mani saticis.
Zēns pūlējās atvērt acis un nopētīt Meiteni, taču dīvaini 

neskaidrais apziņas stāvoklis neļāva asi saskatīt viņas vaibstus.
– Kā tu tiki šeit iekšā? – viņš gribēja zināt.
– Pavisam vienkārši: izniru un izkāpu krastā. – Viņa iesmējās 

atkal.
Zēns grasījās jautāt, no kurienes viņa iznirusi, bet iedomājās, ka 

te ir tikai viens, no kā varētu iznirt – Laika atvars, Laika virpulis.



143

“...sagli savat teb ajes avat eN”

– Kāpēc tu izniri? – viņš turpināja uzdot jautājumus, kaut gan 
atbildes mulsināja viņa jau tā neskaidro prātu.

– Tu mani sauci, – viņa paskaidroja.
– Kā es varēju tevi saukt, ja nekad nebiju tevi saticis, ja neko 

nezināju par tevi?
– Tu esi gudrs! – Meitene atzina. – Nedomāju, ka te, šajā Laikā, 

cilvēki ir tik gudri! – Izklausījās, ka viņa ķircina Zēnu. – Labi, es 
pateikšu. Tu ļoti stipri cerēji, un, ja kāds ļoti stipri cer, tad nākotnē, 
no kurienes es nāku, to var uztvert. Stipra cerība tur atbalsojas kā 
skaļš sauciens. Es sapratu, ka tev nepieciešama palīdzība.

– Kā gan tu varētu man palīdzēt?
Saruna Zēnam šķita tikpat sarežģīta kā domāšana par to, kā 

tagadnes nelaimes brīdi iedabūt “maisā” un iznīcināt bez pēdām, 
taču tā nebija tik mokoša un nogurdinoša. Varbūt tāpēc, ka domu 
mudžekli vajadzēja šķetināt vienatnē... Sarežģītā saruna nedzina 
bezspēcīgā izmisumā, bet pat spirdzināja.

– Es varu paveikt to, ko tu gribi izdarīt: nobloķēt šīs programmas 
un apturēt eksperimentus.

– Nobloķēt programmas? Apturēt eksperimentus? – Zēns 
pārsteigumā pacēla galvu no grīdas, bet tūlīt atkal to nolaida.

– Jā.
– Kā tu to varēsi?
– Nākotnē mēs jau protam apturēt ļaunumu. Diemžēl tajā 

nākotnē, no kuras esmu es, mēs to protam paralizēt, bet vēl neesam 
iemācījušies iznīdēt pavisam. Kad nobloķēšu šīs programmas, kad 
pārtraukšu šos eksperimentus, man būs jāpaliek te un jākontrolē – 
jāraugās, lai viss nesākas no gala.

– Tu paliksi te, šajā briesmīgajā vietā?
– Jā.
– Un tu esi ar mieru to darīt?
– Tu taču arī biji ar mieru nākt šurp! – Meitene atgādināja. – Es 

zinu – ne jau labprāt, ne jau mierīgi, tomēr tu atnāci, turklāt ne 
tikai vienu reizi vien.



144

7. nodaļa

– Man nebija izvēles.
– Arī man nav izvēles. Šī necilvēcīgā, alkatīgā eksperimentēšana 

ar cilvēku Laiku apdraud visu nākotni. Kas notiks, ja nākotnei 
patiešām tagad atņems visus skaistos, vērtīgos, piepildītos brīžus? 
Vai tu spēj to iztēloties? Eksperimenti ir jāpārtrauc, pirms pētnieki 
kļuvuši gudrāki, atraduši aukstasinīgus jaunus sabiedrotos, 
izplānojuši kaut ko tādu, ko neviens nevar nobloķēt, apturēt.

– Mums ir jāpasargā nākotne, – Meitene nopietni turpināja. – 
Tāpēc es ierados šajā briesmīgajā vietā. – Viņa mirkli klusēja. – 
Un, protams, tāpēc, ka tev draud briesmas. Mēs nākotnē esam 
tev pateicību parādā. Tev bija kauns, tev bija līdzjūtība, kas neļāva 
sabojāt nākotni taviem biedriem. Tavs kauns un tava līdzjūtība 
modināja mikroskopisku atbalsi pat Sarga gandrīz pilnīgi iz-
tukšotajā čaulā. Tas liedza viņam precīzi izpildīt instrukcijā teikto. 
Līdz ar to daudzi skaisti, vērtīgi, dārgi brīži netika nolaupīti nā-
kotnei un sabāzti “maisos”.

Zēnam šķita, ka apkārt viss lēnām griežas.
Vai viņš tiks ierauts Laika atvarā?
– Tu izglābi nākotni, bet tā vēl nav drošībā, – Meitene 

piebilda.
– Kas notiks tālāk? – Zēns klusi jautāja. Viņam pašam nebija ne 

jausmas, kas varētu notikt.
– Es palikšu te un sargāšu, – Meitene īsi atbildēja. – Tu dosies 

uz mājām. Es tūlīt tev palīdzēšu tikt projām.
– Tu paliksi te viena? – Zēns jau nu gan zināja, ko nozīmē 

būt šeit vienatnē. Pat tad, ja programmas bloķētas, eksperimenti 
pārtraukti, te nevarētu justies kaut cik labi.

– Jā, – Meitene īsi atbildēja. – Bet tu, atgriezies mājās, mani 
neaizmirsīsi. Tu atcerēsies visu, ko tu pieredzēji, pārdzīvoji, 
nojauti. Tu mācīsies, domāsi, pētīsi, lai reiz varētu apturēt šos 
eksperimentus pavisam. Tad man vairs nevajadzēs sargāt, es būšu 
brīva.

– Bet ja nu es nespēšu neko izdomāt? – Zēns kļuva nemierīgs.



145

Pasaka uz skatuves

Apkārt viss griezās ātrāk un ātrāk.
– Tu taču ļoti pūlēsies, vai ne? – Meitene nesniedza tiešu 

atbildi.
Vai viņa zina vai nezina? Zēns prātoja, itin kā zaudēdams 

līdzsvaru. Ja Meitene ir no nākotnes, viņai vajadzētu zināt. Bet 
varbūt Meitene ir no tādas nākotnes, kurā vēl...

Nebija iespējams šo domu turpināt.
To nomainīja cita. Vai tas, ka Meitene ir ieradusies palīgā, jau 

neliecina: viņam nākotnē ir izdevies...
– Vai es tevi vēl satikšu? – Zēns iesaucās, pirms viss sagriezās 

tā, ka viņš vairs nespēja ne ko pateikt, ne iedomāties, ne izjust.

dūmakains  – te:  neskaidrs
spējš – straujš 
ķircināt – kaitinātķircināt – kaitinātķircināt

 48. Iztēlojies un atbildi uz Meitenes jautājumu: “Kas notiks, ja 
nākotnei patiešām tagadnē atņems visus skaistos, vērtīgos, 
piepildītos brīžus?”

 49. Kuras Zēna rakstura īpašības neļauj Svešajam realizēt ne žē-
līgo eksperimentu?

 50. Kas Zēnam vēl būtu jāpaveic, lai viņš kādreiz nākotnē sa-
staptu šo Meiteni?

 51. Šajā grāmatā tēlots, ka nokļūt no nākotnes tagadnē var, 
ienirstot Laika virpulī. Strādājiet pārī un viens otram pa-
stāstiet par kādu grāmatu vai filmu, kurā notiek ceļošana 
laikā!

 52. Strādājiet grupās! Izvēlieties vienu no grāmatām un veidojiet 
plakātu, izmantojot shēmu (146. lpp.)! Shēmu ieteicams pa-
pildināt ar zīmējumiem, citātiem, aplikācijām utt.! Iepa zīs-
tiniet kla ses biedrus ar savu darbu!

  



146

7. nodaļa

  Pārdabiski notikumi  Pārdabiski notikumi

Labais  ĻaunaisLabais  ĻaunaisLabais  ĻaunaisLabais  Ļaunais
 Fantāzijas   Fantāzijas   Fantāzijas   Fantāzijas   Fantāzijas  
Laiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras TelpaLaiks literatūras Telpa
 pasaule  pasaule  pasaule  pasaule  pasaule 
Varoņi  PiedzīvojumiVaroņi  PiedzīvojumiVaroņi  PiedzīvojumiVaroņi  Piedzīvojumi

                   Laimīgas vai gandrīz laimīgas beigas                   Laimīgas vai gandrīz laimīgas beigas

Fantāzijas literatūra – autora radīti prozas darbi, kam 
raks turīgs fantastisks īstenības atveidojums un parasti pilna ap-
joma romāna vai garstāsta forma.

Fantāzijas literatūras pazīmes:
 • labā un ļaunā pretstatījums, cīņa,
 • paralēlu pasauļu tēlojums, 
 • parastā un brīnumainā saskaršanās, 
 • pārdabiski notikumi, 
 • ceļošana laikā, 
 • tipiski tēli: varonis, ienaidnieks, gudrais (burvis) u.c.,
 • piedzīvojumu pilns sižets,
 • laimīgas vai gandrīz laimīgas beigas – ļaunums tiek sakauts, 

bet ne iznīcināts.

Fantāzijas literatūra savā būtībā ir tuva literārajai pasakai, 
jo gan vienas, gan otras autors ir konkrēts rakstnieks ar savu 
domu, ideju, māksliniecisko mērķi un īstenības tēlojumā valda 
fantastiskums. 



147

PASAKA UZ SKATUVESPASAKA UZ SKATUVES

Virs galvas mūžīgs Piena CeļšVirs galvas mūžīgs Piena Ceļš
Un mūžīgs ceļš zem kājām.
Tas ved uz Zemi Laimīgo, 
Un izrādās – uz mājām,

Kur zaļa zāle, tumša nakts,
Kur migla rokām maigām,
Kur, laimesbērnus meklējot,
Ik dienas Laime staigā.

            Māra Zālīte            Māra Zālīte

 1. Atceries kādu augumā mazu varoni folklorā vai literatūrā!
 2. Strādājiet grupā un izveidojiet tabulu! Iepazīstiniet ar to 

klasesbiedrus!

 Daiļdarba autors  Mazā varoņa  Izskats
 un nosaukums  vārds 
 Selma Lāgerlēva  Nilss Holgersons Tik mazs zēns,
 “Nilsa Holgersona   ka var lidot
 brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā

 3. Ko par tēlu pasaka vārds – Sprīdītis? No kāda vārda tas 
veidots?

 4. Uzraksti asociācijas, ko tevī izraisa vārds pamāte!
 5. Lasi Annas Brigaderes lugas “Sprīdītis” pirmā tēlojuma pir-

mo skatu un noskaidro, kādas attiecības valda Sprīdīša un 
pamātes starpā!

VII

 Daiļdarba autors  Mazā varoņa  Izskats
 un nosaukums  vārds 
 Selma Lāgerlēva  Nilss Holgersons Tik mazs zēns,
 “Nilsa Holgersona   ka var lidot
 brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā

 Daiļdarba autors  Mazā varoņa  Izskats
 un nosaukums  vārds 
 Selma Lāgerlēva  Nilss Holgersons Tik mazs zēns,
 “Nilsa Holgersona   ka var lidot
 brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā

 Daiļdarba autors  Mazā varoņa  Izskats

 Selma Lāgerlēva  Nilss Holgersons Tik mazs zēns,
 “Nilsa Holgersona   ka var lidot
 brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā brīnišķīgais ceļojums”  zoss mugurā



148

7. nodaļa

Anna Brigadere
(1861–1933) – prozas, lugu, dzejas rakstniece. 
Izcilākais darbs – autobiogrāfiskā triloģija “Dievs, daba, darbs” (1926). 
“Sprīdītis” (1903) – pirmā pasaku luga latviešu literatūrā.

SPRĪDĪTIS

PIRMAIS TĒLOJUMS

Zema, piekvēpusi zemnieku istaba. Gultas gar sienām, galds un 
soli. Uz līkstīm māla trauki. Istabā liela četrstūru krāsns. Viss ļoti 
nabadzīgs. Sprīdītis sēž uz ķeblīša un grebj ar grebli koka karotes. 
Kad pamāte staigā pa istabu, Sprīdītis naigi vien nododas darbam, 
bet, tikko viņa iziet ārā, Sprīdītis izvelk no bikšu ķešas ripu un ņemas 
to drāzt. Iziet pamāte pa otru lāgu, tad atkal no otras kabatas izvelk 
kārklu stabuli un pamēģina, vai varēs pūst.

P I R M A I S  S K AT S

Sprīdītis, pamāte. 
Sprīdītis
Drāž ripu, savā nodabā priecādamies.
Pamāte
Dzirdama aiz durvīm. Ienāk.
Sprīdītis
Pamātei ienākot, noglabā ripu un sāk grebt karoti.
Pamāte
Bargi un pavēloši.

Nu, kas ir ar karotēm? Vai drīz būs gatavas?
Sprīdītis

Būs, būs!



149

Pasaka uz skatuves

Pamāte
Draudoši.

Nu, pielūko. Es jau teicu, ka šodien aiznesīšu duci Ļenkanu 
mātei. Svētdien Ļenkanu Mārei kāzas, ko ta liks viesiem 
priekšā?

Sprīdītis
Ku t’ es līdz svētdienai varu duci pataisīt. Šodien jau piekt-
diena.

Pamāte
Kas taisa, tas pataisa. Bet tu jau esi ar kruķi kruķējams. Ko mani 
bērni visu neizdara!

Sūrojas.
Nevaru nemaz izprast, kam man tāds krusts ar tevi ir uzlikts.

Sprīdītis
Kas ta par krustu. Laižat tik mani projām, un tad nebūs 
krusta.

Pamāte
Tītina.

Ečekā! Tas jau tev patiktu. Pa pasauli apkārt blandīties, tas jau 
tev patiktu. Lai ta mēs vai sitamies nost. Lai ta mēs vai mirstam 
badā.

Sprīdītis
Jūs jau teicāt, ka es nekā nestrādājot.

Pamāte
Nestrādā ar, ļēļaks tāds. Barojams, kopjams, tas tu esi. Kur tagad 
varētu mums maizes kumosu pasniegt! Ak tu tavu krustu! Ar 
ko es to esmu nopelnījusi.

Tītinādama.
Bet, ače, netiksi un netiksi projām, nu! Ne tu tiksi pa pasauli, ne 
pie saimnieka, nu! Taisni tavs prāts jau nu nekad nenotiks.

Iet pie līkstīm un kravājas gar bļodām.



150

7. nodaļa

Sprīdītis
Sāk drāzt ripu.
Pamāte
Atgriežas – zvērodama.

Ko tu tur?
Viņai izslīd bļoda no rokām, un, kamēr to saķer, Sprīdītis paslēpj 
ripu zem sēdekļa.
Pamāte
Ar bļodu rokā piesteidzas.

Kas tev tur bij, ko tu tur dari?
Sprīdītis

Karotes grebu. Jūs tak redzat.
Pamāte

Nebij tev karotes. Rādi šurp!
Sprīdītis
Atļaujas.

Nu, meklējiet, meklējiet. Kas tad cits bij?
Pamāte
Izčamda Sprīdīti no galvas līdz kājām. Nekā neatrod.

Nu, es tik tev saku, piesargies mani mānīt!
Izskrej ar bļodu ārā.
Sprīdītis
Izrāda prieku, ka pamāte nekā neatrod. Kad tā izgājusi, izņem 
kārkla svilpīti un sāk ar to darboties.
Pamāte
Pabāž galvu pa durvīm.
Sprīdītis
Noslēpj svilpi piedurknē.
Pamāte
Nāk tuvāk.

Ko tu tur atkal klero! Tu tak svilpi? Kas tev bij rokā?



151

Pasaka uz skatuves

Sprīdītis
Kreiso roku cieši sev klāt piespiedis – labajā karoti.

Āre, karote!
Pamāte

Tev bij kas cits rokā! Nemāni mani!
Cilā viņa rokas.

Kāpēc tev šī roka tāda stīva?
Sprīdītis

Vai, vai, vai! Tas jau man no grebšanas. Nevaru ne pirkstu 
kustināt. Vai, vai, vai!

Pamāte
Atlaižas.

Nu pielūko! Ja nebūsi līdz vakaram gatavs, tad ieslēgšu tevi pa 
nakti klētiņā un miega neļaušu neviena acu paņēmiena.

Sprīdītis
Kasa galvu. Bažīgs.

Kā tad es varu būt gatavs! Man jau jāgana pa mežu govis. Vai 
tur varu grebt karotes? Un tagad dienvida pat nedabonu gulēt.

Pamāte
Tā nav mana darīšana. Klausi, ko saka. Putraima vairs nav 
neviena mājā, un Ļenkanu māte man apsolīja veselu kulīti 
putraimu.

Sprīdītis
Kam tad es vien tas pelnītājs! Kāpēc tad jūs bērn...

Nobijies aiztur muti.
Pamāte
To pārtrauc.

Ko, ko? Tu manus bērnus? Tev būs darīšana ar maniem 
bērniem! Tas tev, bendesmaisam, patiktu. Lai tik mani bērni 
strādātu! Lai tev nebūtu nekas ko darīt! Tā tu man drīkstēsi 
atbildēt, man, man! Kur tas žagars, kur tā vica?

Skrej un meklē.



152

7. nodaļa

Lienīte
Ātri ieskriedama.

Šķūtene, Šķūtene! Jūsu sivēns izlauzās no aizgalda, laiž ļekas 
vaļā!

Pamāte
Kā aizdzelta.

Ak tu žē, ak tu žē! Ko es pasaulē esmu nogrēkoj’si, ka man tāds 
krusts.

Ar dūri pret Sprīdīti.
Nu pie visa tik tu vien vainīgs, tu vien! Gan tu man dabūsi!

Prom.  
[..]

grebt – ar asu instrumentu (grebli) gatavot, veidotgrebt – ar asu instrumentu (grebli) gatavot, veidotgrebt
līkstis – te: dēļu plaukti  naigi – aši, ātri 
ķeša – kabata  pa otru lāgu – otrreiz  
ļēļaks – tūļa, muļķis  zvērot – būt dusmīgam zvērot – būt dusmīgam zvērot
klerot – klerot – klerot te: pļāpāt, melot vica – rīkste 
laiž ļekas vaļā – bēg 

 6. Lasi pirmā tēlojuma piekto skatu un noskaidro iemeslu, 
kāpēc Sprīdītis devās prom no mājām! Pastāsti, ko tu uzzināji 
par Sprīdīti un viņam tuvajiem cilvēkiem!

P I E K TA I S  S K AT S

[..]
Sprīdītis
Ātri uzceļas, kā ko stingru noņēmies.

Neraudi vis, vecmāmiņ. Es – es iešu projām.
Vecāmāte 

Kur tad tu, bērniņ, iesi?



153

Pasaka uz skatuves

Sprīdītis
Iešu pasaulē. Vai tur vietas trūkst? Bet kas man te? Spīdzina un 
ķircina, visi ēd un nīd.

Lienīte
Nemierīgi.

Brīnums gan! Ku ta šim jāiet!
Vecāmāte

Vai ta nu, bērns, visi? Vai ta mēs tev neesam labas, ače, es un 
Lienīte?

Sprīdītis
Tu gan. Par tevi jau es nesaku. Bet Lienīte!

Rūgti.
Kas tā man par labo, apsmej vien!

Vecāmāte
Kā pelīte esmu tevi vilkusi. Paliki maziņš, mātes piena nedabūji. 
Uz rokām tik tevi šūpoju naktīm un dienām. Apprecēja tēvs citu 
sievu... lai Dievs sargā! Katru kumosu skaitīja, ko mutē bāzām. 
Cik dienām neēdu, lai tik tu augtu. Bet tāds maziņš vien paliki. 
Par Sprīdīti iesaucām. Nu gan drusku pastiepies, bet lielais 
puisis jau no tevis neiznāks. Kad tak manas acis redzētu, kas 
ar tevi notiek. Bet man jau būs tā kapā jālien. Un kas tad tevi 
apgādās? Pārnāksi no purva sabristām zeķēm mājās, kas tev tās 
izžāvēs, kas tevi aplāpīs.

Slauka asaras.
Sprīdītis
Aizkustināts.

Neraudi, vecmāmiņ! Es jau zinu, cik tu esi laba. Tik labs nav 
neviens pasaulē.

Vecāmāte
To glauda.

Priekš kā ta nu es dzīvoju. Man jau tik tas viens prieks pasaulē 
ir. Tikai mīlēt un rūpēties, rūpēties un gādāt.



154

7. nodaļa

Lienīte
Gādātu labāk, kur ņemt ko ēst. Kad jau pamāte Sprīdītim ēst 
nedos, tad jau nu vecaimātei ar neliks cepešus priekšā. Citādi 
jau viņa tam visus atdotu.

Parausta plecus.
Būtu Sprīdītis ar mani labs, gan es ko pagādātu!

Sprīdītis
Ni es no tevis ko gribu, ni man vajag kā.

Pārgalvīgi.
Redzi, kā!

Laiž karotes un darba rīkus vienu pēc otra pagultē.
Lienīte
Izbijusies.

Vai, ko nu tu dari! Ko nu tu dari! Nu no tiesas tu esi traks palicis! 
Ja nu ienāk pamāte! 

Steidzīgi lien pakaļ aizsviestajiem daiktiem un lasa tos kopā.
Sprīdītis
Izstaipa rokas.

Un es iešu un iešu! Labāki man kaut kur nekā te pirkstus 
tirpināt.

Vecāmāte
Āre, kā nu uztiepjas!

Lienīte
Ku ta šis tā ies!

Sprīdītis
Iešu mantu celt. Tur tālu, tālu lielajā sila malā, tur es pats, govis 
ganīdams, esmu redzējis, kā tur nauda žāvējas.

Lienīte
Melšas vien! Nauda žāvējoties! Kāpēc tad neviens neatrod!

Sprīdītis
Kam dūša, tas atrod.

Lienīte
Vajakis! Dūšinieks!



155

Pasaka uz skatuves

Sprīdītis
Vecāmāt, vai tad nav tiesa, ka varot atrast mantu?

Vecāmāte
Kā ta nu bez tiesas. Vecos laikos jau atraduši gan. Āre, tepat jau 
par Ļenkano melš, ka viņa tēvatēvs atradis naudas podu. Esot 
tā noslēpts, ka neviens nezinot atrast, bet pats tik pagrābjoties.

Sprīdītis
Dedzīgi.

Vecāmāt, kur mana tēva lielā lāpsta?
Lienīte
Skatās zagšus uz aizkrāsni.

Es gan zinu, kur lielā lāpsta, bet es neteikšu.
Sprīdītis
Viņas skatu uzķēris.

Nu, kad tu zini, tad es ar zinu.
Piesit pie pieres.

Pagaid!
Pieskrien un no aizkrāsnes izvelk lāpstu.

Urā!
Meklē cepuri.

Bet nu sveiki! Labi, ka es līdz vakaram notieku pie sila.
Vecāmāte

Vai manu! Vai manu! Nav vairs valdāms!
Sāk nevarīgi klepot.
Sprīdītis
Laužas ārā, Lienīte to aiztur.
Lienīte
Ļoti dedzīga un enerģiska.

Un tu neskriesi, nu! Viens pats uz tādu lielu silu! Vai ta nezini, 
ko stāsta! Raganas tur esot un milži. Un suņpurņi un vilkači. 
Un... un...



156

7. nodaļa

Lienīte
Atminas.

…un Vēja māte un – un viss kas. Vēl briesmīgāks. – Tu no-
maldīsies. Mājās vairs netiksi. Vilkacis tevi sagrābs, aiznesīs.

Sprīdītis
Un es iešu un iešu!

Lienīte
Un es nelaidīšu.

Stājas durvīm priekšā.
Vecāmāte

Nelaid viņu, meitiņ, nelaid!
Sprīdītis

Kas mani var nelaist. Tādi nelaidēji!
Cīnās ar Lienīti, atrauj to no durvīm un pats iziet.
Lienīte
Spītīgi.

Nu tad skrej ar! Nu tad skrej ar! Man kāda note šo aizturēt!
Sūkā roku. Klusu ar apspiestu lepnību.

Ak tu tāds! Skaties, cik viņš stiprs!
Sprīdītis
Pa durvju starpu runā atpakaļ uz Lienīti.

Izrakšu naudu, pārnākšu mājās un uzcelšu pili, bet tevi jau nu 
gan tai pilī nelaidīšu.

Pazūd.
Lienīte
Nicinoši.

Man kāda note!
Sprīdītis
Pabāzis atkal galvu ar cepuri galvā.

Un par sievu es tevi nekad neņemšu un neņemšu, nu!
Lienīte
Izzobojoši.

Tu jau laikam dabūsi kādu princesi.



157

Pasaka uz skatuves

Sprīdītis
Princesi, jā! Princesi, jā!

Prom.

ēd un nīd – neieredz  ēd un nīd – neieredz  ēd un nīd tirpināt – tirpināt – tirpināt te: mocīt
note – te: vajadzība  melšas – meli 
mantu celt – mantu dabūt, izraktmantu celt – mantu dabūt, izraktmantu celt
dūšinieks – drosminieks  
sumpurnis – mitoloģijā – ļauna būtne ar cilvēka ķermeni un 
suņa galvu 
vilkacis – mitoloģijā – cilvēks, kas ir pārvērties par ļaunu 
zvēru 

 7. Ko, tavuprāt, nozīmē teiciens “nauda žāvējas”? Kāpēc Sprī-
dī tis ir tik pārliecināts, ka viņš atradīs naudu? Izlasi latviešu 
tautas teikas “Kā iegūt apraktu naudu” fragmentu! 

“Aprakta nauda degot (žāvējoties) kā maza uguntiņa. Ja tādu 
vie tu (uguntiņu) uzejot, tad vajagot pastalu vai zābaku uzsviest vir-
sū, tad nauda paceļoties tik augstu, cik pastala bieza, un to varot 
viegli dabūt; bet, ja sviedīsi cepuri, tad būs jārokas pakaļ  piecas 
līdz sešas pēdas – tik dziļi, cik cepures valkātājs pats garš.”

 8. Lasi otro tēlojumu un sāc veidot tabulu! (Iezīmē tabulu burt-
nīcā, paredzot vietu papildināšanai pēc katra tēlojuma iz la-
sīšanas!)

 Ko Sprīdītis  Kādu darbu Kādu balvu Sprīdīša
 ceļā satiek? Sprīdītis padara? Sprīdītis iegūst? rakstura
   īpašības   īpašības   īpašības   īpašības   īpašības   īpašības   īpašības   īpašības

   

 Ko Sprīdītis  Kādu darbu Kādu balvu Sprīdīša
 ceļā satiek? Sprīdītis padara? Sprīdītis iegūst? rakstura
   īpašības   īpašības

 Ko Sprīdītis  Kādu darbu Kādu balvu Sprīdīša
 ceļā satiek? Sprīdītis padara? Sprīdītis iegūst? rakstura
   īpašības   īpašības

 Ko Sprīdītis  Kādu darbu Kādu balvu Sprīdīša
 ceļā satiek? Sprīdītis padara? Sprīdītis iegūst? rakstura
   īpašības   īpašības

 Ko Sprīdītis  Kādu darbu Kādu balvu Sprīdīša
 ceļā satiek? Sprīdītis padara? Sprīdītis iegūst? rakstura
   īpašības   īpašības



158

7. nodaļa

OTRAIS TĒLOJUMS

Pie Vēja mātes

Purvaina sila mala. Dibenā biezoknis. Aiz egļu galotnēm Vēja mātes 
pils. Uz torņiem gulstas pelēki, smagi mākoņi. Starp mākoņiem joslas 
skaidras debess, kas iedegas vēlāk austras sārtumā. Pa sūnaino, 
ciņaino meža malu šaudās malduguntiņas.

P I R M A I S  S K AT S

Sprīdītis
Uznāk priekšā pa labi ar lāpstu plecos. Malduguntiņas no meža 
biezokņiem it kā kairinādamās nāk arvien tuvāki, šaudās viņam 
gandrīz ap pašām kājām.
Sprīdītis
Priecīgi.

Ā-a! Redz, ka man taisnība! Ir gan nauda! Žāvējas gan nauda! 
Kad tik Liene to redzētu!

Brīnīdamies.
Ūja! Un kas te daudz! Kur lai visus tos podus lieku! Te jau var 
rakt izlasīdamies! Es tik pamanīšos, kur mīkstāka vieta. 

Taisās ar lāpstu rakt. Kur lāpstu pieliek, uguntiņa aizšaujas. 
Āre! Kas tad tas? Kur tad nu bij? Atkal tur! Un atkal tur! Ak 
kāds mānītājs tu esi!

Uguntiņas skraida apžilbinoši ap viņa kājām. Sprīdītis lec drīz šurp, 
drīz turp. Noskaišas.

Mānītājs! – Ak tu mānītājs tāds! – Gan es tevi dabūšu. 
Pagaidi!

Met cepuri. Kur cepure nokrīt, uguntiņa aizšaujas. Sprīdītis paliek 
arvien dedzīgāks un sirdīgāks.

Ak tu! Skaties! Atkal projām! Ak tu! Atkal pagalam!
Skrien klupdams krizdams, sviež cepuri, it kā uguntiņas kuldams.



159

Pasaka uz skatuves

Stājieties! Stājieties! Es jums gan rādīšu! Es jums gan rādīšu! 
Mānītāji tādi! Pagāni tādi! Pagāni tādi! Krāpnieki tādi!

Iečīkstas pils durvis, Vēja māte nāk ārā.

O T R A I S  S K AT S

Sprīdītis, Vēja māte.
Vēja māte  
Mākuļainos, melnos un pelēkos plīvuros tinusies. Smejas par Sprīdīša 
dedzību.

Hi! hi! hi! Hi! hi! hi! hi!
Sprīdītis

Kas tur bij? Kā kad durvis iečīkstējās? Kā kad smējās?
Nāk tuvāk un ierauga Vēja māti.

Skat, kāda vecene!
Vēja māte

Ko tu tos manus pabērnus trenkā?
Sprīdītis
Brīnīdamies.

Tavi pabērni? Tie esot tavi pabērni?
Vēja māte

Nuja! Tos man Purva tēvs pūrā līdz atveda.
Sprīdītis
Brīnās.

Vai tu re, kā!
Vēja māte

Hi! hi! hi! Tik jau viņiem tā laika palēkāties pa dienas apakšu, 
nakts virsu.

Uz malduguntiņām, dzenādama un plīvuriem plivinādama.
Tiš, nu tiš mājā, bērniņi, tiš!

Malduguntiņas sāk zust, no malas sākot, – aizvien tālāk aizvelkoties 
un biezoknī – šur tur vēl paspīdēdamas, – izdziestot.



160

7. nodaļa

Sprīdītis
Nepacietīgi ar lāpstu uz zemes sizdams.

Nu skaties, nu tu visus aizdzini! Kur tad nu es zināšu rakt savu 
mantu?

Vēja māte
Tātad mantu tu meklē?

Sprīdītis
Nūka!

Vēja māte
Gudrinieks! Diezgan manīgs. Vai tad tu labāk nevarētu kā 
pelnīties?

Sprīdītis
Ko t’ es pelnīšos! Govis ganīt man jau apnicis tā – līdz kaklam. 
Un par lielo puisi mani neviens neder.

Vēja māte
Vai tev dūša ir?

Sprīdītis
Varenīgi.

Ir.
Vēja māte

Ej, apsargā manus dēlus!
Rāda uz pili.

Ka netiek pa lūkiem ārā. – Tur.
Rāda uz torni.

Ļaudis man ausīs vien guļ: esot viņi tā ālējušies, ka nemaz vairs 
miera pasaulē nedodot. Nu, – nevar jau nu ar ļaudīm sariebt, 
tāpēc es nodomāju: lai vismaz pasaulei būtu miers tā starp 
nakti un rīta blāzmu. Tad nu ej un nosargā. – Ka neuzmostas 
vien. – Es pati iešu uz Spēka avotiņu pasmelties, padzerties.

Rāda krūzi.
Vecums jau guļ kaulos. Vai tu dzirdi, kur Spēka avotiņš urdz?



161

Pasaka uz skatuves

Sprīdītis
Klausās.

Nē!
Vēja māte

Tev biezas ausis. Būtu labāki klausījis pamāti, būtu plānākas.
Sprīdītis
Īgni un pretīgi.

Ē, ka tu man par pamāti, ē, ka tu man par pamāti!
Vēja māte

Iesi pie tās atpakaļ?
Sprīdītis

Neparko neiešu. Tad labāk diez ko daru.
Vēja māte

Tad ej sargi dēlus!
Sprīdītis
Dūšīgi.

Iešu!
Virzās uz torņa pusi.
Vēja māte

Ja labi nosargāsi, tev ar kaut ko iedošu.
Sprīdītis
Neuzticīgi.

Ko ta tu man dosi?
Vēja māte

Gan jau redzēsi.
Sprīdītis

Un kā tad ir labi?
Vēja māte

Tā, ka es esmu mierā.
Sprīdītis
Vēl dūšīgāks.

Nu – iešu, iešu. Cik ilgi?



162

7. nodaļa

Vēja māte
Tik ilgi, kamēr atnākšu no Spēka avotiņa, teiksim – trīs tēvreizes 
garumu.

Sprīdītis grib iet.
Vēja māte izņem no azotes 4 garas lentas.

Pagaid! Pagaid! Tā tu nekā nepadarīsi! Še! – Viņi tagad tikko 
nogūluši, bet iepriekš jau no šīm lentām tev vajag katram 
apmest cilpu ap kāju, citādi: kur tad ta saķersi?

Ar bāli dzelteno.
Skaties! – To manam Austrītim. Tu redzēsi: tas guļ bāli 
dzeltenā mētelī. Tas mans sāpju bērns. Tas nekad uz zaļa ciņa 
netiks. – Skrien, skrien simtām jūdžu vienā paņēmienā. Rīkle 
viņam izkaltusi, pats izgrabējis kā čagana lapa, un drēbītes kā 
smilšu maišelis ap kauliem karājas, pa tiem smilšu klajumiem 
braukājot.

Ar sārtu lentu.
Un to, lūk, manam Dienvidītim sārtajā mētelī. Tas pavisam cits 
vīrs! Viegls un lepns. Skrej, ka mati vien plivinās: cepures jau 
nekad nemeklē. Kur tas visur nav bijis, par ko visu nestāsta! 
Uz saules kalniem, kuri sarkanās rozēs vien līgojas, tur vien 
viņš vairāk kavējas. Un tās saules meitas, tās jau viņu briesmīgi 
ieredz. Katru gadu jaunu mēteli šūdina – tādu sārtu, skaistu.

Ar drūmi pelēku lentu.
Un šī būs manam Rietenītim pelēkā mētelī. – Tas man tāds 
nošņurcis, noņurcis, un kā nebūt? Caurām dienām viņam 
mākoņu blāķi jāstiepj, pa jūrām jābradā. Bet ālīgs ir, ka vai!

Ar sidrabbaltu lentu.
Un to dosim tam visdūšīgākajam. To manam dēlam Ziemelim. – 
Lai Dievs pas, kā par viņu ļaudis sūdzas! Nevar ne aizklausīties! 
Gāžot jumtus, plēšot sētas! Drebinot kaulus, klabinot zobus. – 
Nu, tu jau viņu redzēsi. – Pats kā ledus blāķis izskatās un ledus 
blāķos vien guļ,  un,  kad  diezgan  sala piesūcies,  tad  skrej 
kaukdams un gavilēdams pa pasauli. Viņš viss ar ledus tapām 



163

Pasaka uz skatuves

vien apsalis. – Tā! Ej nu, ej! Es durvis pievēršu un durvis atkal 
pati atdarīšu.

Sprīdītis
Ieiet Vēju pilī.
Vēja māte
Aiztaisa durvis un aiztuntuļo uz avotu.
Sprīdītis
Tornī.

Vai akls! Guļ kā līņi visi vīri! Nu tikai vienam pēc otra kājas 
jāsasien!

Īsa pauze. Debess aiz melnajiem mākoņiem pamazām sāk sār to-
ties.
Balss
Tornī.

Mostieties! Mostieties!
Tornī sāk vējš šņākt.
Sprīdītis

Vai, vai! Sāk mani kaltēt, sāk mani žāvēt! Austriņš ceļas! Žūst 
mēle!... Līp pie žokļiem!... Nav vairs spēka! Izsusina pēdējo 
lāsīti! Pat sviedri vairs nelīst.

Pa lūku.
Vēja māt, Vēja māt, attaisi durvis. Laid ārā!

Citā balsī.
Nekā! Tā tev nāks! – Diez ku’ vecene aiztuntuļojusies. Ā! – Tā, 
tā, tā!

Pa lūku izšaujas dzeltens mākonis.
Atlaidās! Atlaidās! – Aizlaidās ar todievu! – Nu tikai jātur tie 
citi cieti!

Balss
Tornī.

Mostieties! Mostieties!
Tornī sāk stiprāk un smagāk šņākt.



164

7. nodaļa

Sprīdītis
Tornī.

Vai manu! Vai manu! Dienvidis mostas! Nu atkal sāk dedzināt. –  
Nav vairs glābiņa!... Kā krāsns speltē! Visus sviedriņus no 
miesām izspiež!...

Elš pa lūku.
Vēja māt! Vēja māt!... Kur nogāja, kur palika! Nogalinās mani!

Šņākdams izskrej sārts mākonītis pa otru lūku.
Āā! – Tā, tā! Nu ir atkal miers! – Bet ku ta šis sātans! Projām!

Tornī sāk vēl stiprāk šņākt – kā kad lietus gāztos un krusa birtu.
Balss

Mostieties!
Sprīdītis

Vai! Vai! – Kā nu iet! Kādi pali, kādi plūdi! – Esmu caur un cauri 
kā mērka! Ak tu nolāpītais Rietenis! – Visi kauli samirkuši! 
Vīlītes vairs nav sausas. Kā bangās kuļ.

Pie lūka.
Vēja māt!

Draudoši.
Kad tu drīzi nenāksi, es tavu torni sagāzīšu!

Pelēks mākulis ar pērkonu izšaujas pa lūku. Sprīdītis sašļucis.
Nu, te tev nu bij! Beigts ir!

Balss
Tornī.

Visi jau projām!
Tornī svilpo, šņāc un kauc kā viesulis.
Sprīdītis
Pie lūka, zobus klabinādams.

Vēja māt: Ziemelis! – Brr! Ja tu mani... brr... nelaidīsi... brr... es 
ledū sastingšu... brr... es būšu pagalam... brr... es būšu... brr... 
pagalam... brr! ...

Ziemelis izskrej pa logu kā balts mākonis; debesis vispār sārtas, 
saule lec. Sprīdītis turpina saukt un drebināties.



165

Pasaka uz skatuves

Vēja māte
No kreisās puses nākdama.

Kliedz tu tavu kliegšanu!
Attaisa pils durvis.

Te nu lielais sargātājs!   
Sprīdītis
Izstreipuļo ārā, pavisam nobeidzies.
Vēja māte

Nu, vai labi nosargāji?
Sprīdītis

Kur es tādus gaisa grābējus nosargāšu!
Rāda lentas.

Re, ļipas vien palika!
Vēja māte

Viņi jau no tava bļāviena aizskrēja. – Kauns gan! Nevar nieciņa 
izturēt! – Tas gribot mantu celt! Hi! hi! hi!

Varenīgi.
Vai tev, puisim, jābrēc! Un lai ar galvu rauj nost! Kauns gan!

Labsirdīgi.
Še nu, še! Padzeries no Spēka avotiņa!

Dod krūzi.
Sprīdītis
Dzer atņemdamies un paliek arvien brašīgāks.

Oh, tas ir labs! – Vai zini, nu man atkal dūša.
Vēja māte

Algu tu nu gan neesi pelnījis. Darbu slikti izdarīji. Bet labā 
griba arī nav peļama. Došu tev mazu piemiņu. Še – šī svilpīte 
tev atsauks par vienas reizes svilpšanu to, kura vārdu tu trīs 
reizes minēsi. Bet, ja tu negribi saukt, tad tik svilp vien, un, cik 
ilgi svilpīte svilps, tik ilgi visiem, ko tu gribēsi, būs jādanco. 
Klausies labi: cik ilgi svilpīte svilps, tik ilgi visiem būs jādanco.



166

7. nodaļa

Sprīdītis
Daudz neievērodams, ņem svilpīti.

Nu, paldies, paldies! Arī labs!... Vai zini, nu man atkal ir spēks. 
Laid nu mani atkal sargāt. Tagad es nosargāšu, ka vai!

Vēja māte
Nu! nu! Lielība jau daudz nemaksā.

Sprīdītis
Kad es tev saku!

Vēja māte
Ej labāk tālāk pasaulē un mācies izturēt un klusu ciest, lai ar 
vai –

Sprīdītis
Lai ar vai galvu rauj nost! Nu tu redzēsi, kā es to mācīšos.

Vēja māte
Hi! hi! hi! hi! hi! hi!

Ieiet savā pilī.
Sprīdītis
Pamet knipi, apgriežas uz papēža, prom.
Priekškars

austras sārtums – rītausma
šaudīties – ātri kustēties šurpu turpu
malduguns – liesmiņas, kas plīvo tumšās, purvainās vietās
kairināt – kaitinātkairināt – kaitinātkairināt
izlasīt – te: izvēlēties  
pamanīties – te: paskatīties
dienas apakša, nakts virsa – vakars
manīgs – veikls 
lūks – lūka, ar vāku aizverams caurums
guļ ausīs – sūdzas
biezas ausis – saka par cilvēku, kurš labi nedzird, 
  izliekas nedzirdam vai stūrgalvīgi neievēro teikto
tēvreize – kristīgās reliģijas lūgšana



167

Pasaka uz skatuves

netikt uz zaļa ciņa – netikt pie labas dzīves
izgrabējis kā čagana lapa – ļoti vājš, tievs
ālīgs – dauzonīgs 
ledus tapa – lāsteka 
vai akls – saka, paužot lielu izbrīnu, pārsteigumu 
ar todievu – saka, ja kaut kā vairs nav
mērka – dīķis 
pavisam nobeidzies – te: ļoti noguris
gaisa grābēji – vieglprātīgi, neapdomīgi cilvēki 
ļipa – aste

 9. Atrodi Vēja mātes četru dēlu raksturojumus, izvēlies vienu 
no dēliem un uzzīmē! Zīmējumu komentē ar citātiem no 
teksta!

 10. Kādu mācību Sprīdītis guva pēc tikšanās ar Vēja mātes 
četriem dēliem?

 11. Lasi trešo tēlojumu un turpini veidot iesākto tabulu!

TREŠAIS TĒLOJUMS

Meža vidū

Biezs, krāšņs mežs. Lazdas, ozoli, pareti bērzi un egles. Sprīdītis guļ 
zem ozola. Saule tam spīd taisni sejā.

P I R M A I S  S K AT S

Sprīdītis.
Sprīdītis
Zem ozola dziļā miegā. Sāk palikt nemierīgs un mostas. Žāvājas. 
Atver acis, staipās un saceļas uz elkoņiem.



168

7. nodaļa

[..]
Ieskrien mežā, dzeni dzīdams, pēc īsas pauzes no otras puses 
nākdams, pamana zemenes.

Ko? – Zemenes!
Gavilēdams.

Zemenes!
Ceļos pie apauguša celma lasa.

Piesarkušas, pietvīkušas, nosvīdušas un smaržīgas!
Lasa mutē.

Un gardas! Mm – un gardas! – Mm!
Sit pie krūtīm un skatās tālāk.

Tur ar! Un tur ar! Te jau laikam pilns mežs.
No tālienes izdzirdama raudāšana un vaimanas.
Sīkas balsis

Vai, vai, vai! Kur nu aizvedīs, kur nu aizvedīs!
Rupja balss

Nu, nu! Uz priekšu! Uz priekšu! Lielākus soļus! Kas tā rāpsies! 
Kur tā aiztiks!

Sprīdītis
Paliek uzmanīgs.

Kas tas! Kas tur!
Mūzika – pieņēmusies arvien vairāk straujumā un spēkā, – milzim 
iznākot, nobeidzas.

O T R A I S  S K AT S

Sprīdītis, Milzis Lutausis, bērni.
Milzis
Zvērojošu seju, ādās ģērbies, lielu rungu rokā – dzen bērnus ar 
vācelītēm pa priekšu.

Nu! Nu! Lielus soļus! Lielus soļus!
Ierauga Sprīdīti.

Āā – vēl viens gards kumoss! Nāču!



169

Pasaka uz skatuves

Viens
No bērniem atšķiras no pulka un laižas mežā atpakaļ.
Milzis
To pamanīdams.

Tprrr! tprrr! tprrr! Es tevi gan mācīšu!
Metas pakaļ.
Lielākais puisēns
Uz Sprīdīti.

Ja tu esi labs cilvēks vai gars, tad glāb mūs!
Sprīdītis

Kas tas tāds ir?
Puisēns

Viņš dzen mūs uz savu midzeni. Būšot mūs ēst.
Bērni
Raud.
Sprīdītis

Ej nu, ej!
Puisēns

Jā! Mēs apmaldījāmies mežā, ogas lasīdami. Mums jau mājā 
teica, lai mēs neejot, viņš te mežā guļot, bet mēs neklausījām.

Raud.
Sprīdītis

Nu stāsti! Stāsti!
Puisēns

Jā. Viņš esot sācis ļaudīm spītēt, izlacis, izsmēlis šovasar visas 
upes un visus ezerus un tad atnācis te lielajā silā gulēt.

Visi bērni
Salien pulciņā tuvu, arī citi traucas stāstīt, bet puisēns nepielaiž.
Puisēns

Jā. Un ap pašu dienas vidu mēs dzirdam: viens nokrācas, tā ka 
viss mežs nolīgojas. Vai tu nedzirdēji?

Sprīdītis
Nē, es gulēju.



170

7. nodaļa

Puisēns
Nu, un tas viņš bij.

Bērni
Apstiprina.

Tas viņš bij.
Puisēns

Un kā nāca, tā brakšķēja viss mežs. Mēs gribam paslēpties, bet 
ku’ tu muksi! Izbadējies kā vilks! Stirnas, zaķi, visi aizbēdza, 
putnus no zariem aplasījis. 

Iz meža milža balss.
Ā! Ķepausis!

Bērni
Vai, vai! Nāk, nāk! Ko nu darīsim?

Sprīdītis
Ātri.

Stājieties visi aiz manis!
Milzis
Nāk atpakaļ, izbēgušo puiku aiz cekula vilkdams. Nolielās.

Nu tu redzēsi! Pats pirmais tu man nāksi pie bijāšanas. Noiesi 
dibenā kā oga.

Ierauga bērnus stāvam ar Sprīdīti.
Nu, kas tā par stāvēšanu. Cilpot, cilpot! Man vēders gurkšķ.

Sprīdītis
Dūšīgi.

Laid viņus mierā!
Milzis

K-o-o-o! Kāds sprunguls man pa kājām aizmeties?! Vai 
redzēji?

Paceļ Sprīdīti gaisā.
Sprīdītis
Ķepurojas un sauc.

Laid mani mierā! Laid mani mierā!



171

Pasaka uz skatuves

Milzis
Nu redz! Lielais glābējs!

Palaiž vaļā.
Piesiešu visus vienā valgā! Līdz! Līdz!

Sprīdītis
Metas priekšā.

Un es nelaidīšu un nelaidīšu, nu!
Milzis
Draudoši.

Ak tu gribi gan!
Ķer Sprīdīti. Tas izvairās. Milzis liekas pakaļ, bet neveikli, tomēr 
Sprīdītim beigās nav vairs kur sprukt.
Sprīdītis
Piepeši atminēdamies svilpi.

Urā! Nu es zinu! Nu tu esi manos nagos!
Uz bērniem.

Kad es jums ar roku metīšu, tad tik bēdziet!
Izvelk svilpīti un sāk svilpt.
Bērni un Milzis
Sāk griezties un lēkāt, Sprīdītis māj bērniem ar roku un rāda, lai 
bēgot. Bērni lēkdami un griezdamies prom. Bet, kur Milzis griežas 
un gribētu aizbēgt, tur Sprīdītis priekšā.
Milzis
Lēkdams un diedams.

Nu – tu brīnums! Kas nu! Kājas ļenkanas... Kā piekārtas diegā... 
Lec pašas no sevis! Sasodītas! Nevar noturēt! Tprr! Stājieties! 
Rimstieties! Trakās! To stabuli... to stabuli.... Nost! Nost... 
Nost... Es nevaru – nevaru. – Pieploku pie zemes – nevaru – to 
stabuli... to stabuli...

Nogāžas elsdams.
Sprīdītis
Stājas pūst.

Tu vairs bērnus netrenkāsi?



172

7. nodaļa

Milzis
Nē – nē – nē – nē!

Sprīdītis
Pielūko! Es ar šo svilpīti varu atsaukt, ko es gribu. Ja tik es 
trīsreiz tavu vārdu minu, tu esi klāt. Un kad tik es dabūšu 
dzirdēt, ka tu bērnus ķircini!

Draudoši.
Nu! Tad vairs žēlošanas nav.

Milzis
Uz svilpi rādīdams.

Bāz kulē, bāz kulē! To stabuli! – To stabuli!
Sprīdītis

Un stirnas un zaķus tu man ar liec mierā!
Milzis

Likšu! Likšu!
Sprīdītis

Un putniņus tu nedrīksti aizskart. Tagad viss sils tā nobaidījies 
... kā izmiris.

Milzis
Laid tik mani projām! Laid tik mani projām!

Sprīdītis
Nu ej! Nu es tevi vairs neturu.

Milzis
Bāz to svilpi kulē.

Sprīdītis
To dara.
Milzis
Bailīgi uz Sprīdīti atskatīdamies, ar lielu lēcienu prom.
Sprīdītis
Priecīgi.

Klau! Nu putniņi atkal čivina!
Klausīdamies – apspiestā balsī.



173

Pasaka uz skatuves

Turlurlurlurlur! Oiho! Oiho! Vitvitvit! Vitvitvit! Dzeguze ar: 
Kukū! Kukū!

Uzmanīgi.
Kas tas tur atkal nāk!

No tās puses, kur bērni aizbēga, nāk.
Meža māte
Apģērbs no skujām un lapām, galvā cepurīte no ziedu pumpuriem.
Sprīdītis

Skuju mētelis, pumpuru cepurīte. – Kad tik tā nav Meža māte?
Meža māte

Meža māte, Meža māte! Nāk labo darbu algot.
Tu man labu nodarīji:
Manus bērnus atpestīji.
Brieži, zaķi, stirniņas
Cilā atkal kājiņas,
Zīle, žube, dzeguze
Pogo, kūko, vīterē!
Nu es tev par dūšu drošu
Arī tagad algu došu!
Skaties, šito sprunguliņu!
– Tikai nenicini viņu! –
Ja pie tā kāds piedursies,
Tā kā sietin piesiesies,
Ātrāki vairs neaties,
Kamēr teiksi: atlaidies!
Lai tu labi ievēro,
Tad tev vēlreiz saku to:
Ja pie tā kāds piedursies,
Tā kā sietin piesiesies,
Ātrāki vairs neaties,
Kamēr teiksi: atlaidies!

Iedod Sprīdītim zaļu sprunguliņu un, vairākas reizes ar galvu 
mādama, iet atpakaļ mežā.



174

7. nodaļa

Sprīdītis
Skatās viņai pakaļ – nevērīgi.

Paldies! Paldies!
Kad Meža māte projām, apskata sprunguliņu labāk.

Kas tur nu! Nieka sprunguliņš. Tāpat mežā paņēmusi.
Parausta plecus.

Kas dots, dots. Jāglabā ir.
Izvelk svilpi no ķešas. Katru savā rokā augstu turēdams.

Nu esmu bagāts vīrs. Nu man ir svilpe un sprungulis!
Aiziet, lēkādams un abus augstu turēdams.
Priekškars

vācelīte – no koka mizas vai saknēm gatavots trauks ar vāku  
atšķirties – te: atdalīties 
sprunguls – neliels, garens koka gabals 
valgs – virve
sprukt – bēgt, skrietsprukt – bēgt, skrietsprukt

 12. Kā Sprīdītis uzveic milzi Lutausi? Pastāsti par vēl kādu pa-
sa ku, kur risinās līdzīgi notikumi (mazais varonis uzvar 
lielo)!

 13. Kāpēc Meža māte priecājas un atalgo Sprīdīti?
 14. Prognozē, kādā situācijā Sprīdītis varētu izmantot Meža 

mātes dāvanu!
 15. Tālāk Sprīdītis nonāk pie Sīkstuļa un lūdz naktsmājas. Par 

to Sīkstulis liek viņam sargāt durvis. Lasi ceturtā tēlojuma 
pirmo un trešo skatu un turpini veidot tabulu!



175

Pasaka uz skatuves

CETURTAIS TĒLOJUMS

Pie Sīkstuļa

Neglīta istaba. Dziļa meža vidū. Tukša. Tikai vienā kaktā pavards 
ar kvēlojošām oglēm. Šauras durtiņas pa vidu, pa labi un pa kreisi. 
Vēls vakars. Ārā vētra un lietus.

P I R M A I S  S K AT S

Sīkstulis, Sīkstuļa kalpone.
Sīkstulis
Kalsnējs – izdēdējis, trūcīgā, plānā apģērbā, kas visur par īsu un par 
šauru, – atstāj iespaidu, it kā būtu puskails.
Kalpone
Skrandainās biksēs un svārkos – vecu lakatu ap galvu, iznēsātas, 
platas tupeles kājās. Viņai atkal viss par garu un par platu, tādēļ, ka 
tā ģērbusies Sīkstuļa dāvātos kankaros. Istaba tumša, tikai drusku 
atspīdums no pavarda oglēm.
Sīkstulis
Pa kreisi, rokā māla podu.

Hej, hej!
Nepacietīgs sauc vēlreiz.

Hej, hej!
Kalpone
Pa labu ar lāpu rokā, kuru tā vēlāk iesprauž sienā.

Nu? Nu?
Sīkstulis

Nu! Nu! Kas ir, ka nenāk uz vārda?
Kalpone
Rūc.

Vārdā jau nesaucāt.



176

7. nodaļa

Sīkstulis
Šo vēl vārdā saukt! Vai man jau tā nav mute nodilusi, klabinot 
un baroties visu dienu. Saki, ko tu nu esi atkal nodarīj’si!

Kalpone
Ko t’ es nodarīju?

Sīkstulis
Cik ilgi tev jāiztiek ar tauku picku? Kā es tev noteicu?

Kalpone
Ar to, kuru jūs priekš četrām vasarām pelei atņēmāt?

Sīkstulis
Bargi.

Netērē vārdus! Vai tad mums cita picka ar vēl ir?
Velk to aiz auss pie zemes.

Vai es neteicu, ka vēl divas ziemas ar to jāiztiek – pa vasarām jau 
tauku nevajaga. – Un ko tu dari? Šodien bij manā virumā tauku 
plēve savilkusies kopā tik liela kā mans pirksta spiediens.

Rāda. Bargi.
Vai tu man gribi matus no galvas noēdināt, ko?

Kalpone
Ņem podu un skatās iekšā.

Viss tukšs. Kad tak būtu surbiņu man atstājis!
Sīkstulis

Tev jau viss labums palika. Tauku plēve pielipa pie malas. Kad 
tu ar siltu ūdeni apskalosi, tur tev pietiks trim dienām.

Kalpone
Kad vēl būtu drusciņa maizes.

Sīkstulis
Nezūdījies! Vakar man palika 12 drupačas pāri, un šodien tu 
man tik ienesi septiņas, tātad tev palikušas piecas drupačas.

Kalpone
Rāda kājas.

Kad tak dotu jaunas tupeles! Te jau lien pirksti laukā.



177

Pasaka uz skatuves

Sīkstulis
Jaunas tupeles! Jaunas tupeles! Tu esi traka palikusi! Tu man 
matus no galvas noēdīsi! Vai kur pasaulē kādam labāk iet kā 
tev?

Cilā viņas skrandas.
Vai tu neesi apģērbta kā princese? Bet tu esi uzdomājusies 
jaunas tupeles! Priekš trim rudeņiem tik es tev iedevu šīs pašas 
bikses, kas bij toreiz gandrīz kā jaunas, un šos svārkus. Bet vēl 
tev nav labi!

Kalpone
Jā, kā t’ es izskatos? Es tak esmu sievieša cilvēks.

Sīkstulis
Nu tu man to kūkosi ausīs. Sievieša cilvēks! Liela lieta: sievieša 
cilvēks! Vai tāpēc jādzen lieka lepnība! Vai tāpēc jāvalkā trīs 
četrkārtīgi lēveri! Kas tev tā nekaiš.

Pamana lāpu un skrej to raut laukā. Pie durvīm klauvē.
Es saku: tu mani izputināsi, pagalam izputināsi! Tur kvēl ogles, 
un nu tu vēl lākturi iespraudusi.

[..]

kankari – vecs, saplīsis apģērbs
picka – piciņa, gabaliņš
virums – šķidra zupa vai cits ēdiens
matus no galvas noēdināt – daudz apēdot, sagādāt kādam  matus no galvas noēdināt – daudz apēdot, sagādāt kādam  matus no galvas noēdināt
        rūpes, bēdas
surbiņa – lāsīte
lēveris – skranda, saplēsts auduma gabals
lākturis – lukturis



178

7. nodaļa

T R E Š A I S  S K AT S

Kalpone, Sprīdītis.
Sprīdītis
Brauka vēderu.

Ak! Vēders tukšs!
Kalpone

Te jau nu tu viņu nepiepildīsi.
Sprīdītis

Dod gan ko!
Kāri.

Kas tev tur tai podā?
Kalpone

Nu! Kad tu esi labs puisis, tad mums arī var iznākt abiem 
vakariņas.

Sprīdītis
Ieskatās podā.

Tukšs!
Kalpone

Apskalošu ar remdenu ūdeni, būs gana.
Iziet pa labi.
Sprīdītis
Staipās.

Ā! Nu ir gan kauli kā piemirkuši.
Kalpone
Nāk atpakaļ. Dod podu un koka karoti.

Še nu, še, pastrebies!
Sprīdītis
Priecīgs un kārs.

Do šurp! Do šurp!



179

Pasaka uz skatuves

Paķer podu abām rokām, meklē acīm, vai nav kur atsēsties, un, kad 
nekā neredz, nosēžas uz grīdas un izstiepj kājas, podu klēpī. Iestrēbis 
pirmo karoti, pievīlies atlaižas – skābu ģīmi.

Vaai! Sama–azgas!
Skatās iekšā.

Būtu viens tauku kunkulītis!
Kalpone
Ņirgājas.

Iekod pirkstiņā, būs tauki.
Ņem lāpu no spraužamā.
Sprīdītis
Izbijies.

Tu mani atstāsi tumsā?
Kalpone

Priekš sargāšanas uguns nevajaga.
Sprīdītis
Kasa pakausi.

Vai tev nav kāds salmu maišelis, kur pagulēties?
Kalpone

Salmu maišelis! Vesels maiss salmu! Tu laikam esi traks! Vai 
tik daudz ir pavisam pasaulē? Mums ir desmit salmu mājā; 
kungam septiņi, man trīs.

Paņem lāpu un iziet.
Sprīdītis
Tumsā. Paliek sēdot, galvu nokāris.

Ai, ai! Nu iet gan plāni!
Pie durvīm klauvē.

Klau! Kas tas? Ar varbūt kāds nabadziņš, kas meklē naktsmājas. 
Iešu attaisīt.

Iet durvis attaisīt. Ienāk vecs vīriņš pelēkā mētelī, sirmu, garu 
bārzdu. Istaba paliek uzreiz gaiša.



180

7. nodaļa

pastrēbties – ieēst šķidru ēdienu
samazgas – ūdens, kurā mazgāti trauki

 16. Kāda ir Sīkstuļa spilgtākā rakstura īpašība?
 17. Kopā ar solabiedru (solabiedreni) izvēlieties nelielu teksta 

fragmentu, kas raksturo Sīkstuli vai viņa Kalponi, un nolasiet 
to lomās klasesbiedriem!

 18. Lasi nākamos skatus un turpini veidot tabulu!

C E T U R TA I S  S K AT S

Vecais vīriņš, Sprīdītis. Pēc tam Sīkstulis.
Sprīdītis
Brīnās.

Kur uzreiz tas gaišums cēlās? Kā ienāca vecītis, palika gaišs.
Vecais vīriņš

Dievs palīdz, Sprīdīt!
Sprīdītis

Paldies, tētiņ, paldies.
Sevī brīnīdamies.

“Dievs palīdz, Sprīdīt,” viņš teica?
Vecais vīriņš

Vai nevarētu dabūt naktsmājas?
Sprīdītis

Vai, tētiņ. Grūti būs. Es jau gan tev paļautu, bet kad tas neiz dzird.
Rāda ar galvu uz Sīkstuļa durvīm.
Sīkstulis
Aiz durvīm.

Ar ko tu tur murmini? Domā, es nedzirdu!
Sprīdītis

Vai, vai, nu nāk! Kur ta nu paslēpties?
Aizstājas Vecajam vīriņam priekšā, to apslēpt gribēdams.



181

Pasaka uz skatuves

Sīkstulis
Pa kreisi.

Ar ko tu tur runā? Kas ienāca?
Sprīdītis

Nekas, nekas! Vējš tik grabina!
Vecais vīriņš
Nostājas Sprīdītim līdzās.

Melot nevajaga!
Sīkstulis

Ko? Atkal viens diedelnieks!
Vecais vīriņš
Lūdzas.

Dod man naktsmājas!
Sīkstulis

Es tev gan došu naktsmājas – ar nūju pa muguru. Ārā! Te nav 
vietas priekš vazaņķiem!

Vecais vīriņš
Lūdzas.

Nedzen vis mani prom!
Sprīdītis

Nedzen vis! Kur lai vecītis iet tik sliktā laikā.
Sīkstulis

Žēlotājs, vai re! Tu vai iesi par viņu vēl salu ciest?
Sprīdītis
Spītīgi.

Ietu ar, kad tik tas ko līdzētu.
Sīkstulis

Ar muti gan var visu. Nu, izciet viņa dēļ trīs mocības, tad es 
viņu atstāšu te.

Sprīdītis
Nemierīgu skatu.

Trīs mocības? Kas par mocībām!



182

7. nodaļa

Sīkstulis
Kad apņemsies, tad pateikšu tev vienu pēc otras.

Sprīdītis
Padomājis noņemas.

Cietīšu.
Vecais vīriņš

Ko nu tu, dēliņ! Tad jau es labāk iešu.
Sprīdītis

Neparko!
Stipri.

Gan! Gan es izcietīšu.
Sīkstulis
Ņirgājas.

Gan jau kāre pāries, gan!
Izņem no svārku stērbeles adatu.

Redzi šo adatu. To tev ieduršu rokā līdz – nu līdz acij.
Sprīdītis
Saņemas.

Dur!
Sīkstulis
Dur. Ar ļaunu prieku.

Nu? Nu? Vai sāp ar?
Sprīdītis
Ciešas.

T... t... ik vien tev asa tā adata?
Sīkstulis
Izvelk.

Nu? Sāp?
Sprīdītis
Nicinoši.

Kā blusas kodiens.
Sauc uz āru.

Nu, Vēja māte, redzi, ka izturēju!



183

Pasaka uz skatuves

Sīkstulis
Iet uz pavardu.

Nu, nāču, nāču. Vēl tev nav diezgan. Re, kur vēl oglītes vēzējas. 
Papūtīsim.

Pūš.
Vēl labi kvēl! Liec nu roku iekšā, liec nu! Kamēr es noskaitīšu 
trīs burvības.

Tur Sprīdīša roku uz oglēm un skaita burvības.
Sprīdītis
Ciezdamies.

Nu – nu – tu – brīnums. – Liela – lieta. Tev jau tās o-o-gles 
pavisam aukstas!

Sīkstulis
Atlaiž roku. Sprīdītis to izrauj.
Sprīdītis
Slepus sūkājas.

Sūrst gan! 
Sauc atkal priecīgi uz āru.

Redzi, Vēja māt! Ne pīkstēt nepīkstēju!
Sīkstulis
Ar ļaunu prieku.

Bet nu tu man papīkstēsi. – Cik tu no manas putras izstrēbi?
Sprīdītis

Tur no tām samazgām?
Nospļaujas.

Vienu karoti.
Sīkstulis

Nu. Tik es tev asinis notecināšu. Ieurbšu tā kā bērzā. Lai tek 
suliņa.

Izvelk lielu svārpstu.
Sprīdītis
Bailēm saceļoties, elpo ātri, bet ar forsētu drosmi.

Domā, man bail!



184

7. nodaļa

Vecais vīriņš
Lai nu paliek, Sprīdīt! Tikpat viņš mani te neatstās.

Sīkstulis
Uz Veco vīriņu.

Ko? Tu vēl neesi aizvilcies? Ārā, diedelniek! Izvazāšu tevi aiz 
baltās bārzdas.

Ķeras tam klāt.
Sprīdītis
Sadusmots.

Vecīti neaiztiec! Tu! – Tu mani mānīsi! Izmocīsi un vecīti neliksi 
mierā! Blēdis tu! Krāpnieks!

Sīkstulis
Ņirgājas.

Un mocīšu tevi vēl. Gan es tevi vienu pašu pievarēšu! Paliksi 
rāms kā jērs.

Sauc.
Hej, hej!

Kalpone
Izskrien.

vazanķis – klaidonis
oglītes vēzējas – ogles kvēlo

P I E K TA I S  S K AT S

Sprīdītis, Vecais vīriņš, Sīkstulis, kalpone.
Sīkstulis
Uz kalponi.

Palīdz man to veci dabūt ārā.
Sprīdītis
Metas priekšā.

Jūs tētiņam klāt neķersities! Nost! Nost no vectētiņa!



185

Pasaka uz skatuves

Sīkstulis
Atlaižas no Vecā vīriņa.

Aha! Nu, tad šo papriekšu! Papriekšu šo!
Dzenas abi ar kalponi Sprīdītim pakaļ.
Sprīdītis
Bēg, izvairās, izrauj Meža mātes sprunguliņu un tur priekšā.

Še pirksts, še. Urb iekšā!
Sīkstulis
Pieķeras, pielīp pie sprunguliņa.

Vai, vai! Atpestī! Atpestī!
Kalpone
Steidzas palīgā – pielīp pie Sīkstuļa.

Vai, vai! Atpestī! Atpestī!
Sprīdītis

Tā! Nu es jūs atpestīšu!
Skrej riņķī apkārt.
Sīkstulis, Kalpone
Viens par otru.

Vai, vai! Atpestī! Atpestī!
Sprīdītis
Ievelk viņus pa kreisi Sīkstuļa caurumā – kliedz.

Atlaidies!
Iznāk ārā, aiztaisa durvis.

Tā, nu vēl aizsiešu ciet!
Noraisa apsēju un aizsien durvis.

atlaisties – palaist vaļā 
atpestīt – palaist brīvībā, izglābt



186

7. nodaļa

S E S TA I S  S K AT S

Vecais vīriņš, Sprīdītis.
Sprīdītis
Smejas pārgalvīgi.

Oho! Man tik bij žēl tā vecā kraķa, citādi viņu būtu vēl labāk 
izdancinājis.

Uz Veco vīriņu labsirdīgi.
Nu tevi neviens vairs ārā nedzīs.

Vecais vīriņš
Dod man ko ēst.

Sprīdītis
Jā. Kad man kas būtu. Te tai podā ir gan samazgas, bet tās jau 
ne suns nevar ēst. Pē!

Vecais vīriņš
Padod pagaršot!
Nosēžas zemē pie poda un sāk strēbt. Uz Sprīdīti, galvu, grozīdams.

Esi gan tā izlepis. Tev nesmeķ tik garda putra?
Sprīdītis

Garda?
Lieliem brīnumiem.

Tu saki garda?
Vecais vīriņš

Še, pagaršo!
Sprīdītis
Garšo, un seja viņam arvien vairāk noskaidrojas.

Vai! Ku tā ir garda! Kur tā ir laba!
Strebj kā izsalcis un liela.

Tāda jau pašam ķēniņam nav! Ak tu putra... putriņa... cik garda! 
Mmm! Mmm! Tādu jau es savu mūžu neesmu ēdis!

Strebj līdz pēdējai surbiņai un nolaiza karoti ar gardu muti. Tad 
atminas.

Vai! – Nu es tev izēdu visu.



187

Pasaka uz skatuves

Vecais vīriņš
Nekas, dēls! Cik ta nu vecam tās ēšanas.

Nopietni uz Sprīdīti.
Nu saki, dēls, – kur tad tu tā klejodams?

Sprīdītis
Eimu laimi meklēt.

Vecais vīriņš
Tātad vēl neesi atradis. Nu, vai tad kādreiz iegādājies ar par 
vecomāti un par Lienīti?

Sprīdītis
Dzīvi.

Tu tās pazīsti?
Vecais vīriņš
Smaida.

Pazīstu gan. Tavu pamāti ar pazīstu.
Sprīdītis

Par to tu nerunā. Tā nav laba.
Vecais vīriņš

Bet tu gan esi tik brīnum labs. Tu gan esi tik spožs kā dimanta 
oliņa?

Sprīdītis
Nokaunējies.

Vai, kā tu saki!
Vecais vīriņš

Kad tu zinātu, cik vecmāmiņai un Lienītei tevis žēl. Un pamātei 
ar.

Sprīdītis
Jā, kad tu tā runā, tad man ar žēlums saskrēja krūtīs. Tu – tu esi 
tāds savāds, tu apgriez cilvēkam sirdi pavisam uz otru pusi.

Vecais vīriņš
Labsirdīgi zobodams.

Un ko tu domā? Vai ir tev sirds iekšā kā dimanta oliņa? – 
Melnumu nemaz nav?



188

7. nodaļa

Sprīdītis
Nopietni.

Ir gan melnumi ar.
Vecais vīriņš

Bet melnumus vajaga notīrīt. Tad būs sirds kā daiļš trauciņš, un 
tad tur varēs ielikt to visdārgāko.

Sprīdītis
Ar klusu apbrīnu.

Tu esi tik savāds un tik labs. Es domāju, pat vecmāmiņa nav tik 
laba.

Vecais vīriņš
Labsirdīgi uzlielīdams.

Nu, tu jau man arī biji labs. Tā aizstāvēji. Par to es tev ar ko 
došu.

Izņem no azotes gredzentiņu.
Skaties šo gredzentiņu. Kad tu kādreiz vēlies tikt uz to vietu, 
kur vislabāki klājas, tad viņš tev palīdzēs. Ja tik tava vēlēšanās 
ir karsta un taisnīga, tad pagriez gredzentiņu tā, ka akmentiņš 
nāk uz zemi. Un, ja tu esi pie ūdens, tad iesit trīsreiz plaukstās 
un sauc: gulbīt, gulbīt, kustini kājiņas, bet, ja uz cietas zemes, 
tad sauc balodīti. Tiem piesien gredzentiņu pie viena spārna, 
un viņi tevi aiznesīs uz Laimīgo zemi.

Sprīdītis
Sirsnīgi.

Gulbīt, gulbīt, kustini kājiņas! Jā. – Nu, paldies, tētiņ, paldies! 
Tā ir laba lieta!

Saucējs
Ārā.

Lieli vīri, stipri vīri! Nāciet uz ķēniņa pili! Nāciet uz ķēniņa 
pili!



189

Pasaka uz skatuves

Sprīdītis
Klausās un uzšaujas kājās.

Uz ķēniņa pili! Oho! Kas tur ir? Kas tur sauc?
Iet uz durvīm un attaisa durvīs lūku.
Vecais vīriņš 
Ieiet sienā un pazūd.
Sprīdītis
Pa lūku.

Kas tur sauc?
Atskatās atpakaļ. Lūka paliek vaļā.

Kur tad vecītis? Vectētiņ, vectētiņ! Nozuda vecītis! Nozuda 
gaismiņa! Ak tu brīnums tāds!

S E P T Ī TA I S  S K AT S

Sprīdītis, Saucējs.
Saucējs
No āra pa lūku.

Lieli vīri, stipri vīri! Nāciet uz ķēniņa pili! – Ķēniņa divas 
meitas velns aiznesis, šovakar nāks pēc jaunākās: kas drošs, lai 
nāk glābt!

Sprīdītis
Vērīgi.

Ķēniņa meitu glābt! – Oho! Nāc iekšā!
Saucējs
Ienāk.

Vai te ir kāds stiprs vīrs?
Sprīdītis

Es! Es iešu glābt!



190

7. nodaļa

Saucējs
Smejas.

Tu, knēveli? Ha! ha! ha! Ak tu sisenis tāds! Ha! ha!
Krietni izsmejas, tad.

Bet pavēle man ir visus ņemt līdz, kas grib. Tā kā tā jau visi vīri 
pagalam. Tad nāc tūlīt!

kraķis – vecs, vājš cilvēks
nesmeķēt – negaršot 
eimu – eju
iegādāties  – te: iedomāties, atcerēties 
knēvelis – mazs zēns

  
 19. Uzraksti, ko Sprīdītis domā, teikdams Vecītim: “Eimu laimi 

meklēt”!
 20. Paskaidro, ko, tavuprāt, nozīmē frāzes:

a) sirds kā dimanta oliņa;
b) apgriezt sirdi pavisam uz otru pusi;
c) notīrīt sirdij melnumus;
d) ielikt sirdī kā daiļā trauciņā to, kas ir visdārgākais!

 21. Kas, tavuprāt, ir Vecais vīriņš? Atceries un nosauc kādu 
līdzīgu tēlu grāmatā vai filmā!

 22. Lasi  piektā tēlojuma ceturto un piekto skatu un turpini vei-
dot tabulu!



191

Pasaka uz skatuves

PIEKTAIS TĒLOJUMS

Sprīdītis, Saucējs
Pa labi priekšā.

C E T U R TA I S  S K AT S

Visi agrākie, Sprīdītis, pirmais saucējs.
Ķēniņš

Kas mūs atpestīs no mūsu bēdām un izglābs princesi, tam es 
došu pus ķēniņa valstības un princesi Zeltīti par sievu. Kas 
atsaucas?

Sprīdītis
Nāk uz priekšu un paklanās līdz zemei priekš ķēniņa.

Es, kungs un ķēniņ!
Ķēniņš
Uz pirmo saucēju.

To tu atvedi? To? –
Saucējs
Paklanās.

Jā, kungs un ķēniņ. Tik es ar pa visām valstīm sagrabināju.
Atkāpjas.
Sprīdītis
Paklanās zemu princesei. Ar brīvu apbrīnu.

Un tu esi princese Zeltīte? Bet esi gan tu skaista. Tik skaistas es 
savu mūžu neesmu redzējis!

Princese
Nicinoši aizgriežas projām.
Dāmas
Sačukstas nicinoši un zobojoši.



192

7. nodaļa

Ķēniņš
Uzceļas, sagrauzts.

Tad mums vairs nav ko cerēt! Tad mums vairs nav glābiņa!
Ar patosu.

Mana Zeltīte, mana princese!
Pirmais saucējs
Nāk uz priekšu.

Bet kāpēc, mans kungs un ķēniņ! Nu mums ir glābiņš.
Ķēniņš

Klusu!
Rāda uz Sprīdīti.

Šo tu man gan laikam par apsmieklu esi atvedis.
Pirmais saucējs
Priekšā.

Pamēģini tik ar viņu, mans kungs un ķēniņ! Viņš ar milzi 
Lutausi bijis draugos.

1. galma kungs
Pierunādams.

Viņš ar milzi Lutausi pat esot rada. Lai viņš cīkstas, kungs un 
ķēniņ. Pats savu galvu pazaudēs, kas tev tur par daļu?

Ķēniņš
Lai viņš cīkstas! Bet tikpat jau glābt neglābs.

Sprīdītis
Kad es teicu, ka glābšu, tad ar glābšu.

1. galma kungs
Bailīgi.

Gaiss paliek smags. Nelabais nāk!
[..]

sagrabināt – ar pūlēm sameklēt, dabūt sagrabināt – ar pūlēm sameklēt, dabūt sagrabināt
sagrauzts – bēdu nomākts 
esot rada – esot radinieks



193

Pasaka uz skatuves

P I E K TA I S  S K AT S

Sprīdītis, Nelabais.
Nelabais
Uzskrej ar sarkanu gaismu. Pats melns, diviem ragiem pierē un ar 
asti pakaļā. Skraida apkārt un sauc.

Kur princese? Kur princese? Do šurp princesi! Kur princese!
Sprīdītis

Princese liek teikt labdienas!
Nelabais

Kas tur runā? 
Sprīdītis
Nostājas viņam taisni priekšā.

Princese liek teikt labdienas.
Nelabais

Kas tas par kverpli? Ko tu no manis gribi?
Sprīdītis

Gribu ar tevi cīkstēties.
Nelabais

Nekaitini mani!
Sprīdītis

No visas tiesas. Es tevi novinnēšu un izglābšu princesi.
Nelabais
Smejas locīdamies.

Tu? Tu? He-he-he-he-he! Visus vīrus ķēniņam pārvarēju. Nu 
sūta siseņus.

Izsmējies brauka rokas. Labsirdīgi.
Nu, tad nāču ar! Nāču ar!

Taisa dažus ķērienus, no kuriem Sprīdītis arvien manīgi izvairās.
Sprīdītis
Meklē pa kuli stabuli.

Pa, pa! Pirms tām pūlēm drusku uzdancosim.
Izņem stabuli un sāk stabulēt.



194

7. nodaļa

[..]
Sprīdītis
Apgājis apkārt un apkārt Nelabajam, beidz stabulēt un stabuli 
noslēpj.
Nelabais
Sabrūk zemē.
Sprīdītis
Brīnās.

Un tad tu tā nokusi? Re, man pat piere nav slapja.
Nelabais
Elš un tik māj ar roku.
Sprīdītis

Bet nu iesim cīkstēties. Man nav ilgi vaļas. Mani vēl daudz 
vietās gaida. Cīkstēsimies pa daļām, citādi tev būs par grūtu. 
Še, pacel papriekšu manu mazo pirkstiņu!

Sniedz velnam Meža mātes sprunguliņu. Velns kā ķer, tā piesienas. 
Sprīdītis, sprunguliņu zemu turēdams, velk velnu apkārt riņķī. 
Velns, kūkumu sametis, pakaļ, kamēr, galīgi nokusis, krīt gar zemi.
Nelabais

Au! Au! Au! 
Sprīdītis

Vai redzi, ka es tevi vinnēju. Pat mazo pirkstiņu tu man nevari 
pacelt.

Nelabais
Gaudojas un lūdzas.

Ko tu ar mani darīsi, ko tu ar mani darīsi? – Tik asti atstāj.
Sprīdītis

Kāpēc tev astes žēl?
Nelabais

Tā mana čina. Ja man to noņem, tad man atkal desmit tūkstošu 
gadu jākalpo citiem velniem par kāju paslauku.



195

Pasaka uz skatuves

Sprīdītis
Nu – es asti neņemšu. Bet vienu no taviem ragiem es tev 
ņemšu.

Nelabais
Vaimanā.

Vai, vai, vai!
Sprīdītis

Vai tas tev ar čina?
Nelabais

Nē. Bet, kamēr rags ataug, – tūkstoš gadu es vairs nedrīkstu virs 
zemes rādīties.

Sprīdītis
Gavilēdams.

Tas ir labi! Tas ir labi! To jau tik es gribu.
Nolauž viņam ragu.

Nu es tevi vēl pavadīšu līdz durvīm.
Velk velnu līdz durvīm un sauc:

Atlaidies!
Nelabais
Ar vienu lēcienu prom.
Sprīdītis
Pie ķēniņa durvīm.

Varat nākt!

novinnēt – uzvarēt novinnēt – uzvarēt novinnēt
sisenis – kukainis
piesieties – te: pielipt

 23. Kādā veidā Sprīdītis uzvar velnu?
 24. Kā cilvēks, kuram tikko izglābta dzīvība, parasti izturas pret 

savu glābēju? Lasi tālāk un noskaidro, kāda ir princeses Zel-
tī tes attieksme pret savu glābēju! Pastāsti!



196

7. nodaļa

S E S TA I S  S K AT S

Sprīdītis, ķēniņš, princese, galma kungi un dāmas, pāži, sulaiņi.
Uznāk karalis ar pavadoņiem, bailīgi, acis visapkārt. Brīnās Sprīdītī, 
ap to līkumu mezdami. Sprīdītis māj karalim, lai tas nosēstas uz 
troņa. Karalis to dara. Visi ieņem savas vietas.
Sprīdītis

Nu, mans kungs un ķēniņ. Velns ir pārvarēts. Še, šo ragu es 
viņam nolauzu un to nolieku pie tavām kājām.

Dara to.
Ķēniņš

Krietni, mans dēls.
Visi
Sačukstas, priecīgi uztraukti.

Ah! Ah! Ah!
Ķēniņš

Lai nones to ragu manā mantas kambarī uzglabāt.
Divi sulaiņi
Ar ragu prom.
1. galma kungs
Izbrīnījies.

Un bez ieročiem tu Nelabo pārvarēji?
Sprīdītis

Ar ieročiem.
Rāda stabuli un sprunguli.
1. galma kungs

Tad ar tiem var Nelabo pārvarēt. To nebūtu domājis.
Sprīdītis
Pārgudri.

Daudz ko nedomā.



197

Pasaka uz skatuves

Ķēniņš
Tu esi izpildījis savu solījumu, un nu tik atliek mums izpildīt 
mūsējo.

Griežas pie princeses.
Princese Zeltīte!

Princese
Strauji.

Nē, tēvs, to taču tu nedomā no tiesas!
Noskata Sprīdīti no galvas līdz kājām.
Nicinoši.

Es lai ņemu šito par vīru, šito knisli! Ko tad visas kaimiņu 
princeses teiks? Savas acis no kauna nedrīkstētu pacelt!

Ķēniņš
Kad viņš nāks prinča kārtā un prinča drēbēs, tad būs stalts 
diezgan.

Princese
Ļauni.

Prinča drēbes! – Labāk izbāzīsim viņu ar salmiem un uzliksim 
uz jumta.

Sprīdītis
Iebaidīts.

Vai, cik tā ir pūcīga!
Ķēniņš

Kas solīts, tas jāizpilda.
Galma kungi

Kas solīts, jāizpilda!
Princese

Kas tad ir solījums? Kā dūmi bez uguns! Vajag gribēt un darīt. 
Un es negribu un nedarīšu.

Sper kāju pie zemes.
Galma dāmas

Viņa negrib, un viņa nedarīs!



198

7. nodaļa

Ķēniņš
Un viņa darīs! Un es to darīšu. Pus ķēniņa valstības viņam 
solīju, un, kad viņš pats neatkāpjas, tad jāizpilda. Un, kad tu 
viņa negribi, tu mana meita vairs neesi.

Taisās iet prom.
Dāma
Uz princesi – čukst.

Izdabū tik, ka viņš šonakt nepaliek pilī. Es zinu raganu, kas 
viņu var nosvēpēt.

Princese
Uzelpodama.

Ā! Tas ir labi.
Pret ķēniņu.

Kungs un ķēniņ!
Ķēniņš
Atskatās.
Princese

Lai tavs prāts notiek!
Ķēniņš
Slavēdams.

Tas ir labi. Nu tu esi atkal mana labā meitiņa.
Princese

Tikai man vēl viens lūgums. Izpildi man to!
Ķēniņš

Labi. Apsolu to izpildīt.
Princese

Šī nakts viņam jāpavada pils pagalmā. Iekam tas nav mans 
laulāts draugs, viņš nedrīkst pilī gulēt.

Ķēniņš
Apsolīju un tavu prātu izpildīšu.

Prom ar pavadoņiem.



199

Pasaka uz skatuves

Galma dāma
Pie princeses – čukst.

Tūliņ iešu sameklēšu raganu!
Princese
Piekrizdama paloka galvu un seko ķēniņam.
Sprīdītis
Pievīlies.

Tad tādas tās princeses!
Priekškars

kambaris – neliela istaba 
no tiesas – patiešām 
pūcīga – nelaipna 
nosvēpēt – nosvēpēt – nosvēpēt te: nogalināt

 25. Ko par princesi liecina viņas vārdi: “Kas tad ir solījums? Kā 
dūmi bez uguns! Vajag gribēt un darīt. Un es negribu un 
nedarīšu”? 

 26. Strādājiet grupās! Sagatavojiet un izteiksmīgi nolasiet piektā 
tēlojuma sesto skatu!

 27. Lasi sestā tēlojuma pirmā skata fragmentu un turpini veidot 
tabulu!

SESTAIS TĒLOJUMS

P I R M A I S  S K AT S

[..]
Sprīdītis
Uz princesi.

Bij man to zināt, ka tu tik ļauna! Tu no tiesas gribēji likt mani 
nosvēpēt?



200

7. nodaļa

Princese
Tā manas pašas darīšana, ko es gribēju!

Sprīdītis
Spītīgi. 

Bet virsroku tomēr nedabūji.
Princese
Iekarst.

Es nedabūšu virsroku! Pagaidi, kā es dabūšu virsroku! Es 
sapulcēšu visu pili un tad tev likšu savus riekstus kost. Ar kādām 
burvībām tu tagad izkūlies, to nevar sazināt, bet tad gan tik 
viegli neies. Es tev uzdošu mīklas minēt, un, kad tu tās nevarēsi 
atminēt, visiem tūliņ acis atplētīsies, kas tu par ķēniņu. Un tad 
tevi ar kaunu un apsmieklu padzīs pasaulē.

Sprīdītis
Piekrizdams.

Labi, labi! To tu vari darīt tūlīt! Nu, norunāsim tā: kad es tavas 
mīklas neatminēšu, tad tu esi vinnējusi un tu ar mani vari darīt, 
ko gribi.

Princese
Es esmu ar mieru.

Sprīdītis
Uz cik mīklām?

Princese
Uz trim.

Sprīdītis
Labi.

Princese
Sēstas uz ļovenēm.
Sprīdītis
Tālāk pāra soļu.



201

Pasaka uz skatuves

Princese
Atmini manu mīklu: īsāks par visīsāko zāli, mazāks par mazāko 
oliņu; garāks kā visgarākais koks, augstāks kā visaugstākais 
kalns.

Sprīdītis
To garumu un īsumu, to zemumu un augstumu manas kājas ir 
katru dienu mērījušas: tas ir ceļš, princese Zeltīte.

Princese
Sašutusi.

Nu, kas nu tik vieglu mīklu neatminēs! Tad jau tev ar vajadzētu 
būt pārāk muļķim. Bet atmini manu mīklu: guļ baļķis uz ceļa. 
Ne tam var pāri pārkāpt, ne apkārt apiet.

Sprīdītis
Turpina.

Ne to var projām aiznest un ne to var kaut kur paslēpt. To es 
labi pazīstu. Tas mans uzticamākais biedrs. Tā ir ēna.

Princese
Dedzīgāki.

Kaut tu ar savu minēšanu mēli norītu! – Bet atmini manu 
mīklu: rej kā suns, mauj kā vērsis, pogā kā lakstīgala...

Sprīdītis
Atņemdamies.

...runā kā cilvēks, skan kā pulkstenis, rūc kā pērkons. Nav 
nevienas mutes un atbild tūkstoš mutēm. Tā ir atbalss, princese 
Zeltīte.

Princese
Pieceļas dusmās.

Tu man rauj vārdu no mutes ārā! Vai tu zini, ka es tevi varu 
iemest cietumā, kur nekad vairs dienas gaismu neredz?

Galma dāma
Cietumā gan! Nepalaid to viņam garām, augstā princese!



202

7. nodaļa

Sprīdītis
Pārgalvīgi plaukšķina rokas.

Vinnēju, vinnēju! – Bet vai tu zini ko? Tagad atmini manu 
mīklu.

Princese
Ātri.

Man nav tavas mīklas jāmin.
Sprīdītis

Tā ar nemaz nav mīkla. To es nupat te pilī mācījos.
Labsirdīgi.

Ja atminēsi, tad es atkāpšos.
Galma dāma

Mini, cienīgā princese! Kas tev no viņa mīklas ko neatminēt.
Princese

Teic!
Sprīdītis
Zīmīgi.

Sprēgā kā dimanta šķiltaviņa, dzeļ kā čūskas dzelonītis.
Princese
Domā – noliecas pie galma dāmas  nepacietīga, skubina to minēt.

Mini, mini, mini!
Galma dāma
Plāta rokas un nezina atminēt.
Princese
Plūc to aiz matiem, ļauni.

Ej, ej pie Gudrās, ej gudrības pastrēbties!
Galma dāma
Klusi raud.
Princese
Uz Sprīdīti.

Tā nav nekāda mīkla, ko tu man uzdevi.



203

Pasaka uz skatuves

Sprīdītis
Zīmīgi.

Sprēgā kā dimanta šķiltaviņa, dzeļ kā čūskas dzelonītis. Oh, tā 
ir laba mīkla! Tā tava mēlīte, princese Zeltīte.

Princese
Ā! Tu – tu to uzdrošinājies. Es tev!

Pieskrien tam sakniebtām dūrēm, draudoši.
Nu, tiksi tik tu vienreiz manos nagos!

Sprīdītis
Tur nu es nekad netikšu. Nav bēdu! Un par tevi es pateicu 
paldies. Tu domā, ka es tevi gribu! Lai tu sēdētu glāžu pilī un 
būtu ar zeltu apbērta, i tad es tevis negribētu! Man visa pasaule 
vaļā! Redzi, šitais gredzentiņš mani aizvedīs uz Laimīgo zemi.

Pieiet pie ezera malas un, iesitis trīs reizes plaukstās, sauc:
Gulbīt, gulbīt, kustini kājiņas, nes mani uz Laimīgo zemi!
Pār ezeru plūst zila gaisma. Sprīdītis kluss un sajūsmināts.

ļovenes – lievenis, neliela piebūve pie mājas ieejas 
lakstīgala pogā – lakstīgala dzied 
glāžu pils – stikla pils

28. Strādājiet grupās! Atcerieties vai izdomājiet trīs mīklas, 
ku ras Sprīdītis varētu uzdot princesei! Uzdodiet tās kla ses-
biedriem!

29. Atrodi un nolasi vārdus, kas izsaka, kā mainījusies Sprīdīša 
attieksme pret princesi un naudu!

30. Strādājiet grupā un apkopojiet tabulā ierakstīto! 
Noskaidrojiet,
a) kuras Sprīdīša ceļā satiktās personas, veicamie uzdevumi 
un iegūtās balvas sastopamas folklorā;
b) kuras ir Sprīdīša spilgtākās rakstura īpašības! 
Pamatojiet savas domas! 



204

7. nodaļa

31. Grupās pārrunājiet, kur Sprīdītis grib nokļūt, aicinādams 
gulbīti nest viņu uz Laimīgo zemi!

32. Lasi septītā tēlojuma pirmā un otrā skata fragmentus un 
noskaidro, ko Sprīdītis ieguvis, ceļodams pa pasauli!

SEPTĪTAIS TĒLOJUMS

Atkal mājās

Pa kreisi zema istaba ar salmu jumtu. Aiz tās dārzs ar ziedošiem 
augļu kokiem. Perspektīvā redzami pakalni, birzis, pļavas, meži, 
upe. Pavasara vakars.

P I R M A I S  S K AT S

Sprīdītis.
Sprīdītis
Priekšā pa labi ar savu lāpstu, kā no gara ceļa nākdams. Skatās 
brīnīdamies apkārt.

Mājās! Es esmu atkal mājās!... Istaba ar veco salmu jumtu... 
birzis... pļavas... meži! Tavu brīnumu!

Sapņaini.
Gulbītis kā pie ceļa apstājās, tā es pa to pašu ceļu gāju... 
gāju... Garām saules kalnam, garām Meža mātes pilij... Uz 
Laimīgo zemi... Tā vectētiņš teica. Un, rau, kur ceļš ietecēja un 
nobeidzās!

Ar piepeši kā atkusušām plūstošām jūtām.
Mājās! Es esmu atkal mājās! – Viss vēl tāpat! – Bet sētsvidus kā 
izmiris! Neviens netek pretī... Kas tad tas!

Atrauj istabas durvis. Sauc iekšā.
[..]



205

Pasaka uz skatuves

Meitas un puiši
Cits par citu.

Kas tas tāds? Kas tur tup aiz ziedu cera? Kas tur mūs aplīgo?
Meklē Sprīdīti.
Sprīdītis
Iznāk ārā, visus apsveikdams.

Labvakar, mūsu ļaudis, labvakar!
Meitas un puiši

Labvakar! Labvakar! Ā! Sprīdītis! Lielais vīrs! Pasaules gājējs! 
Ā! Ā! Mantas cēlājs! Ak, nu pārnāci gan!

Lienīte
Aiz citām meitām. Laužas cauri gavilēdama.

Ko? Sprīdītis mājā! Manu Sprīdīti! Kad tu zinātu, kā mēs tevi 
gaidījām!

Vecāmāte
Klibo uz kruķīša.

Dēliņ! Manu dēliņ! Kā manas acis vēl to pieredzēja! Tīri bez 
gaismas palika, pēc tevis skatoties!

Slauka acis.
Tā izcietāmies, tā izcietāmies!... Āre, ku pamāte ar nāk.

Pamāte
Atturīga un tā kā nokaunējusies.

Nu labvakar, labvakar. Pārnāci nu gan ar mājā. Labi jau nu 
gan.

Vecāmāte
Skubina.

Pabučo nu viņai ar roku, pabučo! Viņa jau ar cilvēks pēc tevis 
diez kā nobēdājās.

Sprīdītis
Nu – pamāte – saderēsim tad nu ar mierus!

Ne bez lielības.
Bet nu es gan esmu drusku citādāks vīrs.



206

7. nodaļa

Vecāmāte
Ar klusu lepnību.

Kā tad nu nebūs citādāks, pasauli izredzējies!
Sprīdītis

Bet naudas, vecmāmiņ, naudas... Nekā!
Rāda, ka tam ķešas tukšas.
Vecāmāte
Mierina.

Lai nu, lai, dēliņ! Kam tad mums tās naudas vajag. Tikpat jau 
vienreiz zemē jālien!

[..]
2. puisis
Uz Sprīdīti.

Nu pastāsti, pastāsti, kā ta nu iet tai pasaulē.
Sprīdītis
Ar pārākumu.

Tur daudz ko stāstīt! Tā nemaz pasaulē neiet, kā domā. Pavisam 
citādi. No tālienes viss izskatās diez kā un, kad pieiet klāt, – 
pavisam citādi.

izredzēties – te: redzēt

33. Uzzīmē shēmu, kas rāda Sprīdīša ceļu!

34. Kāda, tavuprāt, ir lugas galvenā doma? Nosauc vēl kādu 
literāru darbu vai filmu, kur izteiktas līdzīgas atziņas!



207

Pasaka uz skatuves

35. Nosauc vēl citas pasaku lugas!
36. Atrodi un nolasi kādu remarku un pastāsti, kāda nozīme tai 

ir tekstā! Kāpēc lugās vajadzīgas remarkas?

Luga ir literārs sacerējums, kura būtība atklājas varoņu 
darbībā un sarunās. Rakstnieka paskaidrojumus un 
norādījumus, kuri parasti tiek rakstīti sīkākiem burtiem un 
citādā drukā, sauc par remarkām. Lugas saturs vislabāk atklājas 
izrādē.

Pasaku luga – pasaka lugas formā. 
Spilgtākās pasaku lugas latviešu literatūrā – Annas 

Brigaderes “Princese Gundega un karalis Brusubārda” (1912), 
“Maija un Paija” (1921), “Lolitas brīnumputns” (1926), Raiņa 
“Zelta zirgs” (1909).



208

PASAKA DZEJĀ

Mazā, sirmā kumeliņā
Jāj pa ceļu pasaciņa.Jāj pa ceļu pasaciņa.

Ātri, ātri steidzas viņa,
Rokā zelta pātadziņa.

Jāj un jāj un neapstājas, 
zemes virsū nav tai mājas – 

Līdzko jaunie sapņi beidzas, 
Viņai projām jāaizsteidzas.

Ilgi, šķiet man, projām biju;
Nu es atkal ieraudzīju:

Mazā, sirmā kumeliņā
Jāj pa ceļu pasaciņa.

Sidraboti pakaviņi,
Zili puķu iemauktiņi;

Pavadā kā pērles sienas
Senās, mīļās bērnu dienas.

Jāj un jāj un neapstājas,Jāj un jāj un neapstājas,
Zemes virsū nav tai mājas.

        Aspazija

 1. Izlasi latviešu tautas pasaku “Ozols un beka” un noskaidro, 
kādas rakstura īpašības piemīt ozoliņam un bekai!

OZOLS UN BEKA

Veca beka auga ozola celma tuvumā. Taisni turpat līdzās celmam 
izlīda jauna ozoliņa atvase. Bet beka lepnumā viņu bargi nopaļāja: 

VIIIVIII



209

Pasaka dzejā

“Tāds tievs nabadziņš nekaunas man, vecai sievai, gandrīz galvā 
sēsties! Nevarēja citur pūt?”

“Audz, audz!” ozoliņš lēnā garā atbild, “ja tev pietrūks vietas, 
tad jau pavirzīšos tālāk.”

Te trešā dienā vecā beka jau kunkst: “Vai, kā man galva gurst, 
ozoliņ, mīļais!” Bet ozoliņš atbild: “Nekunksti, nekunksti, vēl jau 
vietas bija.” Un tai pašā dienā beka nolaida galvu un apvēlās. “Te 
nu bija tava lepnība!” ozoliņš nodomāja.

 2. Lasi Viļa Plūdona dzejoli “Ozoliņš un beka” un salīdzini ar 
latviešu tautas pasaku “Ozols un beka”! Pastāsti, kas kopīgs 
un kas atšķirīgs šiem tekstiem! 

Vilis Plūdons
(1874–1940) – dzejnieks un prozaiķis. 
Nozīmīgākais devums – dzejas, poēmas, balādes žanrā. No pasaku 
poēmām pazīstamākā – “Eža kažociņš”( 1921).

OZOLIŅŠ UN BEKA

Ganībās, kur šaura teka,
Auga liela, veca beka.
Bekai blaku nezin kā
Ozoliņš mazs uzdīga.

Beka uzpūtībā liekā
Ozoliņu paļā, niekā:

– Šitāds sušķis – jā, nudien!
Tev gandrīz uz galvas lien.
Vai tāds maz ar’ kauna jūt? –
Nevarēja citur pūt!



210

8. nodaļa

Ozoliņš tai lēns un rāms
Atteic, galvu klanīdams:

– Piedošanu, cienīgaja!
Vēl jums vieta ērta, klaja.
Un, ja vietas pietrūktu,
Pavirzīšos tālāku.

Paiet rīta cēliens – klau!
Beka iesāk kunkstēt jau:

– Vai! Kā galva gurst un kūst!
Ai, cik slikta dūša kļūst!

Ozoliņš teic: – Cienmāt mana,
Vēl kur augt jums vietas gana.
Pietrūks vietas – šodien – rīt
Tālāk virzīšos tūlīt.

Bet tai pašā vakarā
Beka galvu nokāra;
Un pēc dienām trim no tās
Nav ne zīmes ganībās.

Ozoliņš tas vēl arvienu
Zeļ turpat šo baltu dienu.

teka – taka
sušķis – netīrelis
kunkstēt – vaidēt kunkstēt – vaidēt kunkstēt
gana – diezgan, pietiekami



211

Pasaka dzejā

 3. Atrodi un nolasi dzejolī tās rindas, kurās tēlots ozoliņa un 
bekas raksturs!

 4. Pastāsti, kādas līdzīgas situācijas vai notikumus tu esi 
novērojis (novērojusi) dzīvē!

 5. Kuru no tekstiem tev bija interesantāk lasīt? Pamato savas 
domas!

 6. Lasi Vitauta Ļūdēna pasakas dzejā “Vecīša cimdiņš” sākumu 
un pastāsti, kā varētu risināties tālākie notikumi! 

Vitauts Ļūdēns
(1937) – dzejnieks, rakstījis pieaugušajiem un bērniem.

VECĪŠA CIMDIŅŠ

Reiz kādā pasakā 
dzīvoja vecītis,
reiz kādā pasakā 
dzīvoja večiņa,
večiņa vecītim
rakstainus cimdus
noadīja.

raksts – ornaments 

 7. Lasi pasakas dzejā turpinājumu un nosauc kādu citu (tautas) 
pasaku, kurā risinās līdzīgi notikumi! 



212

8. nodaļa

Stabuļu rakstiem un dūdu rakstiem,
kokļu rakstiem un bungu rakstiem.

Reiz kādā baltā,
pūkainā dienā
vecītis paņēma
zāģi un cirvi,
vecītis uzvilka
rakstainos cimdus,
brauca uz mežu
pēc siltumiņa.

Būs plītij rūkšana, būs krāsnij šņākšana,
būs putrai laba vārīšanās.

Ka tevi ods,
kur mana pīpīte?
Ka tevi dundurs,
kur mana tabaka?
Ka tevi circenis,
kur manas šķiltavas?

Vecītis pīpīti gan atrada,
vecītis cimdiņu pazaudēja.

Tur nu tas gulēja
rakstainais cimds
lielai kupenai
azotē. 

Sīkdama, spiegdama, rūkdama, dūkdama, 
nosalusi muša atlidoja.



213

Pasaka dzejā

– Skat, kas par raibu,
mīlīgu mājiņu,
ielidošu 
pasildīties. – 

stabule,  dūdas – seni mūzikas  instrumenti

 8. Lasi pasakas dzejā pēdējo fragmentu un pastāsti, ar ko, 
tavuprāt, autors papildinājis tautas pasaku!

Ielidojusi, sasildījusies stabuļu rakstus izlasīja
un nu tik spriņģot, un nu tik dancot,
it kā simt stabulētāju stabulētu.

Pīkstēdama, čīkstēdama, saldama garām tecēja pele.
– Skat, kas par spriņģīgu,
dancīgu aliņu,
ei, kas te spriņģo,
ei, kas te danco?
– Es, mušu ķēniņiene, spriņģot spriņģoju,
es, mušu ķēniņiene, dancot dancoju,
vislabākā pils – tā jau ir cimdiņš,
bet kas tu būsi?
– Es, pele Pīkstīte.
– Ja gribi cimdā, tad mini mīklu. –
Miniet, bērni, arī jūs.
“Piecas peles piecās alās,
visām astes sasaistītas.”

(Roka un pirkstainis)



214

8. nodaļa

Pele mīklu minēt uzminēja,
pele cimdā tecēt ietecēja,
ietecēja, sasildījās, dūdu rakstus izlasīja
un nu tik spriņģot, un nu tik dancot,
muša ar peli – tas tik bij pāris –
cimdu deldināt dilināja.

Rūkdams, šņākdams, pekodams, ļepodams,
nosalis garām ķepoja lācis.
– Skat, kas par spriņģīgu,
dancīgu midzeni,
ei, kas te spriņģo,
ei, kas te danco?

– Es, mušu ķēniņiene, es, pele Pīkstīte,
vislabākā pils – tā taču cimdiņš,
vislabākā ala – tā taču cimdiņš,
Bet kas tu būsi?
– Es, lielais Pinka, es, lielais Pinka,
es jau arī gribu tai cimdā,
labākais midzenis – tas tak ir cimdiņš.
– Ja gribi cimdā, tad mini mīklu. –
Miniet, bērni, arī jūs.
“Viena kāja vienā,
četras otrā zābakā.”

Lācis mīklu minēt uzminēja,
lācis cimdā lāčot ielāčoja,
ielāčojis, iepekojis bungu rakstus izlasīja
un nu tik spriņģot, un nu tik dancot.

(Roka un dūrainis)



215

Pasaka dzejā

Tā tik bij trijotne –
muša, pele, lācis
cimdu dilināt deldināja.

Ek, kur cimdiņdancis,
bļodīgāks par putras bļodu,
ek, kur cimdiņdancis,
tīnīgāks par miltu tīni,
ek, kur cimdiņdancis,
podīgāks par medus podu.

Jurīt, ņem pie rokas Baibiņu,
Jānīt, ņem pie rokas Ieviņu,
beidzam dauzīties,
ejam cimdoties.

Cimdiņpolku lēksim,
cimdiņvalsi riņķosim,
dejosim, dejosim
cimdiņrokenrolu.

Te pēkšņi atskanēja
viens kikerigū,
ak, lāci, kam ļāvi mušai
nobīties no kikerigū,
ak, lāci, kam ļāvi pelei
nobīties no kikerigū,
ak, lāci, kam nobijies pats
no kikerigū,
tas taču bija
viens parasts kikerigū.



216

8. nodaļa

Ja mēs tur būtu bijuši,
mēs gan nenobītos.

Ak, muša, ak, pele, ak, lāci,
kam jozāt no cimdiņa laukā,
kam, jozdami kā uz ugunsgrēku,
cimdiņu saplēsāt.

Ja mēs tur būtu bijuši,
mēs gan nesaplēstu.
[..]

spriņģot – lēkāt, skrietspriņģot – lēkāt, skrietspriņģot
tecēt – iettecēt – iettecēt
deldināt, dilināt – nolietot deldināt, dilināt – nolietot deldināt, dilināt
tīne – liels, apaļš koka trauks ar vāku 

 9. Lasi krievu tautas pasaku “Namiņš” un salīdzini ar Vitauta  9. Lasi krievu tautas pasaku “Namiņš” un salīdzini ar Vitauta 
Ļūdēna pasaku dzejā “Vecīša cimdiņš”! Veido domu tīklu!

Vide

“Vecīša cimdiņš”    “Namiņš”

Atrisinājums

“Vecīša cimdiņš”    “Namiņš”

Personāžs

“Vecīša cimdiņš”     “Namiņš”

Notikumi

“Vecīša cimdiņš”        “Namiņš”

“Vecīša cimdiņš”    “Namiņš”

AtrisinājumsAtrisinājums

“Vecīša cimdiņš”    “Namiņš”

“Vecīša cimdiņš”     “Namiņš” “Vecīša cimdiņš”        “Namiņš”

V.Ļūdēna pasaka dzejā “Vecīša cimdiņš”V.Ļūdēna pasaka dzejā “Vecīša cimdiņš”V.Ļūdēna pasaka dzejā “Vecīša cimdiņš”
Krievu tautas pasaka “Namiņš”Krievu tautas pasaka “Namiņš”Krievu tautas pasaka “Namiņš”



217

Pasaka dzejā

NAMIŅŠ

Uzcēla muša sev greznu namu un nu dzīvo tajā. Jož garām blusa 
delvere, ierauga namiņu un klaudzina:

– Tuk-tuk, kas namā? Kas mīt namā staltajā?
– Es – muša spindzele. Bet kas tu tāds esi?
– Esmu blusa delvere.
– Nāc pie manis dzīvot!
Sāka viņas dzīvot divatā.
Laižas garām ods dzinkstētājs un klaudzina:
– Tuk-tuk, kas namā? Kas mīt namā staltajā?
– Es – muša spindzele.
– Es – blusa delvere. Bet kas tu tāds esi?
– Esmu ods dzinkstētājs.
– Nāc pie mums dzīvot!
Tek pelīte sīkzobīte un klaudzina:
– Tuk-tuk, kas namā? Kas mīt namā staltajā?
– Es – muša spindzele.
– Es – blusa delvere.
– Es – ods dzinkstētājs. Bet kas tu tāds esi?
– Esmu pelīte sīkzobīte.
– Nāc pie mums dzīvot!
Lec garām varde kurkstētāja, ierauga namiņu un klaudzina:
– Tuk-tuk, kas namā? Kas mīt namā staltajā?
– Es – muša spindzele.
– Es – blusa delvere.
– Es – ods dzinkstētājs.
– Es – pelīte sīkzobīte. Bet kas tu tāds esi?
– Esmu varde kurkstētāja.
– Nāc pie mums dzīvot!
Cilpo zaķītis vieglkājis, ierauga namiņu un klaudzina:
– Tuk-tuk, kas namā? Kas mīt namā staltajā?
– Es – muša spindzele.



218

8. nodaļa

– Es – blusa delvere.
– Es – ods dzinkstētājs.
– Es – pelīte sīkzobīte.
– Es – varde kurkstētāja. Bet kas tu tāds esi?
– Esmu zaķis vieglkājis.
– Nāc pie mums dzīvot!
Skrien garām lapsa – klauvē lielo klauvējienu:
– Tuk-tuk, kas namā? Kas mīt namā staltajā?
– Es – muša spindzele.
– Es – blusa delvere.
– Es – ods dzinkstētājs.
– Es – pelīte sīkzobīte.
– Es – varde kurkstētāja.
– Es – zaķis vieglkājis. Bet kas tu tāds esi?
– Esmu lapsiņa māsiņa.
– Nāc pie mums dzīvot!
Nāk vilks un dauzās pie durvīm:
– Tuk-tuk, kas namā? Kas mīt namā staltajā?
– Es – muša spindzele.
– Es – blusa delvere.
– Es – ods dzinkstētājs.
– Es – pelīte sīkzobīte.
– Es – varde kurkstētāja.
– Es – zaķis vieglkājis.
– Es – lapsiņa māsiņa. Bet kas tu tāds esi?
– Esmu vilks pelēcis, diženais kuplastis!
– Nāc pie mums dzīvot!
Tā nu viņi dzīvo namā dziedādami.
Te uzreiz čāpo lācis ķepainis un rēc visā galvā:
– Kas, kas namā? Kas mīt namā staltajā?
– Es – muša spindzele.
– Es – blusa delvere.
– Es – ods dzinkstētājs.



219

Pasaka dzejā

– Es – pelīte sīkzobīte.
– Es – varde kurkstētāja.
– Es – zaķis vieglkājis.
– Es – lapsiņa māsiņa.
– Es – vilks pelēcis, diženais kuplastis! 
Visi vienā balsī:
– Un kas tu tāds esi?
– Esmu lācis ķepainis.
– Nu, lien iekšā!
Lācis nu ņemsies līst namiņā. Līda, līda, līda, līda – nekādi 

netiek iekšā. Pēdīgi saka:
– Es labāk uz jūsu jumta apmetīšos!
– Bet tu taču mūs nospiedīsi!
– Ne nu nospiedīšu, nekā!
– Nu tad kāp arī augšā!
Lācis apsēdās uz jumta un sagāza namiņu. Tik tikko paguva 

visi izsprukt laukā.

delvere – draiskule, nebēdne  
visā galvā – ļoti skaļi
pēdīgi – beidzot, beigās
izsprukt – izbēgt, izmukt

 10. Strādājiet grupās! Salīdziniet domu tīklā ietverto informā-
ciju un noskaidrojiet, kas abās pasakās ir kopīgs un atšķirīgs! 
Pastāstiet to klasesbiedriem! 



220

Pasaka dzejā – pasaka dzejas formā. Daudzi latviešu dzej-
nieki rakstījuši tādus dzejoļus – Rainis, Aspazija, Fricis Bārda, 
Kārlis Skalbe, Alberts Kronenbergs, Dzidra Rinkule-Zemzare, 
Inese Zandere, Pēters Brūveris u.c.  

Vairāki latviešu dzejnieki ir rakstījuši pasaku poēmas – lie-
lā ka apjoma, sižeta ziņā izvērstākus dzejojumus: Vilis Plūdons 
(“Eža kažociņš”, 1921, “Brīnumstabulīte”, 1937), Leons Briedis 
(“Nāriņa”, 1982).   

     



221

PASAKA DZĪVĒ, DZĪVE PASAKĀ

 1. Atceries, par ko tika runāts katrā no šīs mācību grāmatas 
nodaļām, un izvēlies vienu nosaukumu! nodaļām, un izvēlies vienu nosaukumu! 

1. nodaļa  Es un literatūra 
2. nodaļa  Pasaka – asaka – saka – aka
3. nodaļa Kā radusies pasaule?
4. nodaļa Smieties vai raudāt?
5. nodaļa Pasakas par pasakām
6. nodaļa “...sagli savat teb ajes avat eN”
7. nodaļa Pasaka uz skatuves
8. nodaļa Pasaka dzejā

 2. Apvienojies grupā ar tiem klasesbiedriem, kuri izvēlējušies 
to pašu nosaukumu, ko tu! Atbildiet uz jautājumiem! 
Izveidojiet šīs nodaļas vizītkarti un iepazīstiniet ar to pārējos 
skolēnus!
• Kāpēc jūs izvēlējāties šo nodaļu?
• Kādi ir jūsu spilgtākie iespaidi par nodaļu?
• Kādas ir nodaļā ietverto literāro darbu iezīmes?
• Kādus šiem darbiem līdzīgus darbus esat lasījuši?

 3. Strādājiet grupās un veidojiet mācību gada laikā iepazīto 
literāro tēlu galeriju! Papildiniet to, salīdzinot ar citu grupu 
veikumu!

 4. Izvēlies vismaz 4 tēlus un saceri jaunu pasaku, teiku, anek-
doti vai šausmu stāstu, kurā šie tēli darbojas mūsdienu 
pasaulē! Iepazīstini ar to klasesbiedrus!

 5. Nosauc grāmatas, kuras tu ieteiktu izlasīt klasesbiedriem! 
Tu vari izvēlēties arī tās, kuru fragmentus esi lasījis (lasījusi) 
šajā mācību gadā!



222

 6. Izveidojiet klasē populārāko grāmatu sarakstu!

 7. Strādājiet grupās! Atcerieties dažādas jums zināmas spēles 
un izdomājiet kādu jaunu spēli, kas būtu saistīta ar literatūru, 
folkloru, ar šajā mācību gadā uzzināto! Tā var būt gan spēle 
ar tēlošanu, kustēšanos (“Uzmini, kuras grāmatas varonis 
es esmu!”),  gan arī galda spēle (literārais loto, literārās 
kār tis, …?). Izstrādājiet un pierakstiet precīzus spēles 
noteikumus, sagatavojiet nepieciešamos palīgmateriālus 
(spēles laukumu, kauliņus, spēles kartītes u.tml.)! Izmēģiniet 
spēli savā grupā un pēc tam piedāvājiet ar to iepazīties 
pārējiem klasesbiedriem!



223

Ar smaidu cauri gadsimtiem. Anekdotes. – R.: Zinātne, 2001.
Aspazija. Nebēda. Dzejolīši. – R.: Zvaigzne ABC, 2001. 
Auseklis U. Ķiparri ūsās piparrus berr. – R.: Garā pupa, 2003. 
Auziņš A. Jautrie rakstnieki. – R.: Garā pupa, 1999.
Baltvilks J. 99 trioletas. – R.: Pētergailis, 2004.
Baltvilks J. Pasakas par pasakām. – R.: Aka print poligrāfija, 1996. 
Baltvilks J. Vilki velk malku. – R.: Daugava, 2003.  
Briedis L. Mazais, mazītiņais. – R.: Liesma, 1986. 
Brigadere A. Sprīdītis. – R.: Sprīdītis, 1993.  
Cielēna M. Kad karaliene bij Rīgā. – R.: J.Rozes apgāds, 2001. 
Cielēna M. Pulksteņu nakts gaitas. – R.: Apgāds Jāņa sēta, 1997.
Cielēna M. Zēns un Laiks. – R.: Garā pupa, 2001. 
Citādi. Grāmata skolu absolventiem. – Lielvārde.: Lielvārds, 

2000.
Grīnhofa D. Skolas anekdošu ābecīte. – R.: Likteņstāsti, 2003.
Gūtmane M. Minkāns. – R.: Garā pupa, 2004. 
Jaunsudrabiņš J. Baltā grāmata. – R. Zvaigzne ABC, 1998.
Kaijaks V. Melnais kamols–amols–mols. – R.: Zvaigzne ABC, 

2003.
Krievu tautas pasakas. – R.: Zvaigzne ABC, 2002.
Kursīte J. Krāsas un skaitļi // Kursīte J. Latviešu folklora mītu 

spogulī. – R.: Zinātne, 1996. 
Kvaskova S. Monika un dimantu Ciltstēvs. – R.: Jumava, 2003. 
Latviešu rakstniecība biogrāfijās. – R.: Zinātne, 2003.
Latviešu tautas pasakas. Izlase. – R.: Zvaigzne ABC, 2002. 
Latviešu tautas teikas. – R., LPSR ZA izdevniecība, 1961.
Ļūdēns V. Saulēniņi. – R.: Liesma, 1986. 
Mitoloģijas vārdnīca. – R.: Avots, 2004. 
Neibarts A.  Timbakataibaka jeb Čikučaks ričurača spēlmanī-

šiem. – R.: Neputns, 2004.  
Osorina M. Melns palags lido pa pilsētu. Kāpēc bērni stāsta šausmu 

stāstus? // Padomju Jaunatne, 15.01.1987.
Plūdons V. Dzejoļi bērniem. – R.: Preses nams, 2002.

Izmantotie avoti



224

Nobeigums

Roze L. Brīnumu aijātā. Biogrāfiska pasaka par Margaritu Stā -
rasti. – R.: V.Belokoņa izdevniecība, 1996. 

Rūmnieks V. Dziesmiņas ar asakām. – R.: Garā pupa, 2004. 
Rūmnieks V. Ozola grāmata. – R.: Zvaigzne ABC, 1998.
Rungulis M. Sirsniņsalas. – R.: Zvaigzne ABC, 2004.
Rungulis M. Tas, kas lēkā visu nakti. – R.: Zaļais circenis, 1999.
Rungulis M. Vardes kurkst kabatās. – R.: Pētergailis, 2004. 
Sakse A. Zāles stiebrs. – R.: Liesma, 1987. 
Sarauj! Sports, sports, sports... Anekdotes un spurainas do mas. – 

R.: Didam, 2004.
Senās igauņu tautas pasakas / Savācis un apstrādājis F.R.Kreic-

valds. – R.: Zvaigzne ABC, 2003. 
Skalbe K. Pasakas. – R.: Zvaigzne ABC, 1998. 
Spoku vakars / Sast. M.Rungulis. – R.: Daugava, 1996.  
Tētis skuj spoguli. Ungāru anekdotes. – R.: Sprīdītis, 1999.
Timofejevs S. Literatūra un dzīve // Kultūras Diena, 7.05.2005.
Trīs vēja mezgli. Latviešu tautas pasakas. – R.: Liesma, 1988.
Vēja vanadziņš. Latviešu tautas teikas. – R.: Sprīdītis, 1993.
Viks. “Kalifornijas” kurss. – R.: Preses nams, 1995. 
Zālīte M. Deviņpuikuspēks. – R.: Liesma, 1985. 
Zandere I. Iekšiņa un āriņa. – R.: Liels un mazs, 2004. 
Ziedonis I. Sākamgrāmata. – R.: Zvaigzne, 1985. 
Zvirgzdiņš J. Harijs Poters – latvietis? // Karogs, 2005, 1.

Izmantotie avoti


